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ВВЕДЕНИЕ

В неш неэконом ическая деятельность — сущ ественная состав­
ляю щ ая работы современны х предприятий в условиях ры ночной 
эконом ики. Д ля России это направление приобретает особую а к ­
туальность в связи  с ее предстоящ им вступлением во Всемирную 
торговую организацию (ВТО) и необходимостью дальнейшей адап­
тации к  условиям м ировой эконом ики . В то же время ощ ущ ается 
явны й деф ицит практического опы та и  методических разработок 
в области бухгалтерского учета, эконом ического анализа и аудита 
внеш неэкономической деятельности отечественных предприятий. 
В настоящ ем учебном пособии раскрываю тся вопросы норм атив­
ного регулирования внеш неэкономической деятельности, органи­
зации и методики ее отраж ения — в учете, анализе и аудиторском 
контроле.

Реформирование внеш неэкономической деятельности в России 
сопровождается значительны м и изм енениям и законодательства. 
К онцепция Ф едерального закона №  173-Ф З «О валютном регули­
ровании и валютном контроле» (Закон №  173-ФЗ) предусматрива­
ла постепенную  либерализацию  валю тного законодательства РФ  
по мере ускорения эконом ического развития страны, повы ш ения 
устойчивости платежного баланса и укрепления валюты Р оссий­
ской Ф едерации. П одобны е действия законодательных и регули­
рую щ их органов яви ли сь  такж е результатом  последовательной 
реализации политики руководства наш ей страны , направленной 
на обеспечение свободной конвертируемости рубля.

Н аиболее сущ ественны м и следует признать  полож ения ст. 6 
Закона №  173-Ф З, в соответствии с которой валю тные операции 
между резидентами и нерезидентами проводятся без ограничений, 
а также отмену ст. 21 Закона №  173-ФЗ «Об обязательной продаже 
части валютной выручки на внутренщ м  валютном ры нке Россий­
ской Федерации».

Б езусловно, серьезны е и зм ен ен и я, вводим ы е законодатель­
ством, потребовали изменений в методологии учета валютных опе­
раций.

П риказом  М инф ина Р оссии  от 27.11.2006 г. №  154н было ут­
верждено П БУ  3/2006 «Учет активов и обязательств, стоим ость 
которых выражена в иностранной валюте». Впервые за всю исто­
рию российского бухгалтерского нормотворчества приказ содержал 
переходное положение.
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Еще один позитивный признак — сопровождение нового ПБУ 
3/2006 приказами М инфина РФ (от 27.11.2006 г. №  155н и 156н), 
которые вносят поправки в смежные нормы других документов. 
Таким образом, разные нормативные акты приводятся в соответ­
ствие друг с другом. Это избавляет бухгалтеров от необходимости, 
как обычно, ждать разъясняющих писем о гом, что документы, 
принятые позднее, имеют приоритет перед документами, приня­
тыми ранее.

Третий позитивный признак новых поправок — движение в 
сторону МСФО. После того как в октябре 2006 г. вышли приказы 
№  115н и 116н, которые ликвидировали российскую искусствен­
ную дифференциацию прочих доходов и расходов, законодатель 
аналогичным образом поступил в отношении валютных разниц.

Основываясь на современных принципах нормативного регу­
лирования внешнеэкономической деятельности и валютного конт­
роля, авторы учебного пособия раскрывают порядок организации 
бухгалтерского и налогового учета валютных операций, методики 
учета операций экспорта и импорта.

Значительная часть пособия посвящена особенностям анализа 
внешнеэкономической деятельности российских предприятий и его 
роли в управлении этой деятельностью. Раскрыты принципы ин­
формационного обеспечения подобного анализа. Приводятся мето­
дики анализа экспортно-импортной и инвестиционной деятельно­
сти на внешнем рынке. Особое внимание уделено принципам ана­
литической оценки условий внешнеэкономических контрактов и 
вариантов сделок для обоснованного выбора управленческих реше­
ний. Рассматриваются специфические для внешнеэкономической 
деятельности валютные риски и методы их снижения.

В учебном пособии раскрываются также особенности незави­
симого аудиторского контроля внешнеэкономической деятельно­
сти.

Изложение теоретического материала в пособии сопровожда­
ется контрольными вопросами и тестами, позволяющими оценить 
степень овладения необходимыми знаниями.

Учебное пособие может быть полезно не только студентам и 
слушателям системы повышения квалификации, но и практичес­
ким работникам экономических служб предприятий, осуществля­
ющих внешнеэкономическую деятельность.

Часть I а 
УЧЕТ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ГЛАВА 1 
ОРГАНИЗАЦИЯ БУХГАЛТЕРСКОГО 
И НАЛОГОВОГО УЧЕТА ВАЛЮТНЫХ 
ОПЕРАЦИЙ

1.1. ЗАКОНОДАТЕЛЬНО-НОРМАТИВНОЕ 
РЕГУЛИРОВАНИЕ ВЭД

Основы государственного устройства Российской Федерации, 
системы управления, в том числе и внешнеэкономической дея­
тельностью, определены Конституцией РФ.

Согласно ст. 71 Конституции в ведении Российской Федерации 
(применительно к сфере внешнеэкономической деятельности) на­
ходятся: внешняя политика и международные отношения, междуна­
родные договоры, вопросы войны и мира, внешнеэкономические 
отношения. В ведении Российской Федерации находятся также уста­
новление правовых основ единого рынка, финансовое, валютное, 
кредитное, таможенное регулирование, денежная эмиссия, основы 
ценовой политики, федеральные экономические службы, включая 
федеральные банки, а также федеральный бюджет, федеральные на­
логи и сборы, федеральные фонды регионального развития.

Кроме того, внешнеэкономическая деятельность и управление 
ею в РФ регулируются законодательными актами, т.е. актами, при­
нятыми высшим представительным и законодательным органом — 
Федеральным Собранием, илирктами, принятыми высшими пред­
ставительными органами, действовавшими до принятия новой Кон­
ституции страны, если они не противоречат последней. К их числу 
следует отнести прежде всего общеэкономические законы, напри­
мер законы «О предприятиях и предпринимательской деятельно­
сти», «О собственности», налоговое законодательство и др. В этих 
законодательных актах содержатся, как правило, специальные 
статьи и разделы, регламентирующие внешнеэкономическую дея­
тельность, например ст. 25 «Внешнеэкономическая деятельность»
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Закона РФ «О предприятиях и предпринимательской деятельности» 
и др. Принимаются также законодательные акты по тем или иным 
аспектам внешнеэкономической деятельности, например: «Об ос­
новах государственного регулирования внешнеторговой деятельно­
сти», Таможенный кодекс РФ, «Кодекс торгового мореплавания 
Российской Федерации», законы РФ «О валютном регулировании 
и валютном контроле», «О техническом регулировании», «Об экс­
портном контроле», «Об иностранных инвестициях», «О мерах по 
защите экономических интересов Российской Федерации при осу­
ществлении внешней торговли товарами», «О международном ком­
мерческом арбитраже», «О таможенном тарифе» и др.

Структура федеральных органов исполнительной власти ут­
верждается Указом Президента и состоит из двух уровней: Прави­
тельства РФ и федеральных органов исполнительной власти (фе­
деральных министерств и иных федеральных органов исполнитель­
ной власти — государственных комитетов, комитетов, федеральных 
служб, департаментов и др.).

В соответствии со сложившейся системой управления внешне­
экономическим комплексом у России должен быть орган, на ко­
торый на основании действующего законодательства Правитель­
ством РФ непосредственно возлагается координация и регулиро­
вание внешнеэкономической деятельности в государстве.

В настоящее время этим органом является Министерство про­
мышленности и торговли РФ, осуществляющее следующие функ­
ции в области внешнеэкономической деятельности:

• по поддержке экспорта промышленной продукции, обес­
печения доступа на рынки товаров и услуг, выставочной и 
ярмарочной деятельности;

• по проведению расследований, предшествующих введению 
специальных защитных, антидемпинговых или компенса­
ционных мер при импорте товаров;

• по применению мер нетарифного регулирования;
• а также функции уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти, осуществляющего государствен­
ное регулирование внешнеторговой деятельности, за ис­
ключением вопросов таможенно-тарифного регулирования 
и вопросов, связанных с присоединением Российской Ф е­
дерации к Всемирной торговой организации.

Важную роль в регулировании внешнеэкономической деятель­
ности играет Федеральная таможенная служба России (ФТС) — 
центральный правоохранительный орган в сфере внешнеэкономи­

ческой деятельности, участвующий в разработке и реализации 
таможенной политики страны. ФТС является самостоятельным 
структурным подразделением, работающим под руководством 
Правительства РФ.

В целом система управления таможенным делом определяется 
Таможенным кодексом РФ и включает три уровня: Федеральную 
таможенную службу, региональные таможенные управления и та­
можни. В настоящее время в России действуют 11 региональных 
таможенных управлений и свыше 500 таможенных учреждений 
(свыше 120 таможен и более 400 таможенных постов).

Определенное значение в регулировании и управлении внеш­
неэкономической деятельностью на уровне государства имеют 
также другие органы федеральной исполнительной власти (каждый 
применительно к своим функциям):

• Министерство иностранных дел РФ;
• Министерство экономического развития РФ;
• Министерство финансов РФ;
• Федеральная налоговая служба РФ;
• Федеральная служба по техническому и экспортному конт­

ролю РФ;
• Федеральная служба по военно-техническому сотрудниче­

ству РФ;
• другие федеральные министерства и иные федеральные ор­

ганы исполнительной власти (Министерство транспорта, 
Федеральная служба безопасности и т.д.).

Внешнеэкономическая деятельность Банка России сводится к 
тому, что он представляет интересы страны в центральных банках 
других стран, международных банках и иных финансово-кредитных 
организациях при условии осуществления сотрудничества на уровне 
центральных банков, выдает лицензии на осуществление коммерчес­
кими банками операций в иностранной валюте и на открытие пред­
ставительств иностранных банков и иных финансово-кредитных 
учреждений на территории РФ. Кроме того, Центральный банк уп­
равляет золотовалютными резервами РФ, определяет и публикует 
официальный курс рубля к денежным единицам других государств. 
Банк России вправе осуществлять любые операции в иностранной 
валюте в РФ и за границей, которые соответствуют законодательству 
России и приняты в международной банковской практике.

Существующая в настоящее время в России система органов 
государственного регулирования внешнеэкономической деятель­
ности призвана обеспечить выполнение единой государственной 
политики в этой области. Генеральное направление такой полити­
ки составляет дальнейшая интеграция России в мировую эконо­
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мику, использование преимуществ международного разделения 
труда для ускоренного и эффективного развития национальной 
экономики в условиях формирования устойчивых рыночных от­
ношений.

Либерализация внешнеэкономической деятельности в конце 
1980-х гг. и предоставление права выхода на внешний рынок прак­
тически любому хозяйствующему субъекту, включая физических 
лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью без 
образования юридического лица, привели к возникновению новой 
для отечественной экономики и законодательства проблемы мас­
совой утечки валюты из России.

Неблагоприятные последствия применения устаревших методов 
валютного регулирования для экономики России, а также объек­
тивный процесс интеграции России в международную экономи­
ческую систему обусловили насущную необходимость пересмотра 
самих принципов валютного регулирования и последовательной 
либерализации валютного законодательства. Необходимо было 
заменить административные рычаги валютного регулирования на 
инструменты экономического характера, повысить степень про­
зрачности валютного контроля, устранить имеющиеся пробелы и 
противоречия нормам иных законов и международных договоров 
Российской Федерации, создать в стране более привлекательный 
инвестиционный климат и подготовить почву для полной конвер­
тируемости национальной валюты.

Именно эти целеполагающие моменты легли в основу разрабо­
танного Правительством Российской Федерации Федерального 
закона от 10.12.2003 г. №  173-ФЗ «О валютном регулировании и 
валютном контроле».

Расчеты между российскими фирмами (резидентами) и иностран­
ными фирмами (нерезидентами). Валютное законодательство России, 
основанное на положениях Федерального закона от 10.12.2003 г. 
№  173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле», яв­
ляется во всех отношениях более либеральным, чем предыдущее. 
Как показала практика применения Закона, его либеральный харак­
тер состоит прежде всего в положениях ст. 6, в соответствии с кото­
рой валютные операции между резидентами и нерезидентами про­
водятся без ограничений.

Расчеты между российскими и иностранными фирмами можно 
проводить как в иностранной валюте, так и в рублях. На практике 
бухгалтер российской фирмы чаще всего сталкивается с фирмами- 
нерезидентами, когда осуществляет экспортно-импортные опера­
ции.

Платежи по таким операциям в иностранной валюте происходят 
без ограничений. Однако в валютном законодательстве есть тре­
бование о «репатриации валюты» (ст. 19 Закона «О валютном ре­
гулировании и валютном контроле»).

Это означает, что, если российская компания перечисляет ва­
люту иностранной фирме, она должна получить от нее товары, 
работы или услуги на перечисленную сумму либо вернуть деньги. 
Если же компания экспортирует товары, работы или услуги, то она 
обязана обеспечить их полную оплату. За тем, как российские фир­
мы соблюдают эти правила, следят агенты валютного контроля — 
банки и таможня.

Проводя валютные операции, фирмы обязаны представить в 
свой банк документы, которые подтверждают обоснованность этих 
операций. Прежде всего это внешнеторговый контракт. Структура 
и содержание внешнеторгового контракта изложены в разделе 2.1 
настоящего учебного пособия.

Если фирма переводит валюту за рубеж, документы, подтверж­
дающие импорт, она должна представить до перечисления денег. 
Вместе с ними следует подать в банк справку о валютных операциях 
для обоснования валютного платежа.

Проводя валютные операции, фирмы также обязаны оформлять 
паспорт сделки на каждый внешнеэкономический контракт. Под­
робнее сведения об этом документе изложены в разделе 3.2 насто­
ящего учебного пособия.

Расчеты между российскими фирмами-резидентами. Расчеты 
между фирмами-резидентами в рублях можно проводить без огра­
ничений. А вот валютные операции между российскими органи­
зациями запрещены (п. 1 ст. 9 Закона «О валютном регулировании 
и валютном контроле»).

Это означает, что российские фирмы не имеют права:
• перечислять друг другу иностранную валюту;
• покупать и продавать друг другу внешние ценные бумаги 

(т.е. ценные бумаги, стскшость которых выражена в валю­
те, а также рублевые ценные бумаги, выпущенные за пре­
делами России);

• перечислять иностранную валюту со счета в России на сче­
та за рубежом и обратно.

Однако из этого правила есть исключения. Так, российским 
фирмам разрешается проводить:

• валютные операции между фирмой и банками (получение ва­
лютных кредитов в российских банках, внесение валюты на те-
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куший счет и снятие валюты со счета, покупка векселей у бан­
ков, уплата банку комиссионного вознаграж дения в валюте);

• расчеты в валюте при оказании услуг или продаже товаров 
пассажирам международных рейсов, а также продаже това­
ров в магазинах беспошлинной торговли;

• расчеты в валюте между российскими фирмами, если одна 
из них импортер или экспортер, а другая — посредник по 
импортному или экспортному контракту (в этом случае, 
например, импортер может оплачивать свой импортный 
контракт через посредника, перечислив ему валюту);

• платежи в валюте российским транспортным компаниям за 
перевозку экспортных и импортных грузов;

• оплату страхования перевозки импортируемых и экспорти­
руемых товаров в валюте;

• покупку и продажу российских государственных ценных 
бумаг, стоимость которых выражена в валюте (при условии, 
что права собственности на такие ценные бумаги регистри­
руют в депозитарии);

• покупку и продажу валютных ценных бумаг, если расчеты 
проходят в рублях;

• перечисление налогов и сборов в валюте.
Кроме того, значительной свободой пользуются российские 

банки (например, банки вправе проводить валютные расчеты друг 
с другом и получать валюту в виде вкладов).

Российские фирмы имеют право покупать и продавать ино­
странную валюту. Совершать такие операции разрешено только 
через банки, у которых есть лицензия Банка России на проведение 
валютных операций (п. 1 ст. 11 Закона «О валютном регулировании 
и валютном контроле»). Покупка и продажа валюты, минуя банки, 
запрещены.

Исключение до некоторых пор составлял конечный перечень 
валютных операций, связанных с движением капитала, для прове­
дения которых органы валютного регулирования — Правительство 
РФ и Банк России — могли вводить валютные ограничения: тре­
бование о резервировании или использовании специальных бан­
ковских счетов.

Нормативные положения Закона №  173-ФЗ устанавливают обя­
занность резидентов Российской Федерации по зачислению ино­
странной и российской валюты на счета в уполномоченных банках 
в отнош ении договоров, связанных с внешнеторговой деятель­
ностью резидентов. В настоящее время продолжают действовать

нормативные положения Инструкции Банка России от 30.03.2004 
№  111-И «Об обязательной продаже части валютной выручки на 
внутреннем валютном рынке Российской Федерации», несмотря 
на отмену с 1 января 2007 года нормы ст. 21 Закона №  173-ФЗ, 
устанавливавшей правовую обязанность для резидентов по прода­
же части валютной выручки на внутреннем валютном рынке. Сле­
довательно, нормативные положения Инструкции Банка России 
№  111-И продолжают действовать исключительно в целях зачис­
ления иностранной и российской валюты на специальные тран­
зитные и текущие валютные счета резидентов в уполномоченных 
банках.

Перечисленные меры, предпринятые Банком России по либе­
рализации валютного законодательства Российской Федерации, 
предоставили возможность для резидентов и нерезидентов прово­
дить ряд валютных операций без ограничений и, несомненно, яви­
лись стимулом дальнейшего расширения отдельных направлений 
деятельности клиентов уполномоченных банков. Развитие полу­
чили следующие операции резидентов: получение и предоставле­
ние кредитов и займов в иностранной валюте по договорам с не­
резидентами; расчеты и переводы в иностранной валюте по дого­
ворам купли-продажи внешних ценных бумаг с нерезидентами; 
перевод средств на свои счета в иностранных банках, в том числе 
на цели хозяйственной деятельности. Данные меры имели особое 
значение для тех резидентов, у которых по объективным причинам 
не были оформлены представительства в некоторых странах. Для 
нерезидентов развитие получили следующие операции: предостав­
ление и получение кредитов и займов в валюте РФ по договорам с 
резидентами; расчеты и переводы в валюте РФ по договорам с ре­
зидентами по операциям с внутренними ценными бумагами, вклю­
чая векселя, облигации, акции, инвестиционные паи паевых ин­
вестиционных фондов и др. Также появилась возможность осуще­
ствлять учет прав резидентов на внешние ценные бумаги и учет 
прав нерезидентов на внутренние ценные бумаги без использова­
ния специальных разделов счетов депо.

Отменяемые нормы валютного законодательства РФ в основ­
ном касались положений, устанавливающих возможность введения 
Банком России ограничений в форме использования специальных 
счетов, предварительной регистрации счетов в иностранных банках 
и обязательной продажи части валютной выручки. Таким образом, 
основной концепцией валютного законодательства становится 
осуществление валютного контроля в целях обеспечения репатри­
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ации экспортной выручки и обеспечения положительного сальдо 
платежного баланса, а также ведения учета проводимых в Россий­
ской Федерации валютных операций, в том числе для составления 
достоверной отчетности и бюджетного планирования.

При этом сохраняются нормы валютного законодательства РФ, 
порядки осуществления валютного контроля и формирования упол­
номоченными банками отчетности по валютным операциям.

Безусловно, серьезные изменения, проводимые в законодательстве, 
потребовали изменения методологии учета валютных операций.

В бухгалтерском учете ВЭД, несмотря на достаточно жесткие 
рамки (особенно в области налогообложения), российские стан­
дарты все больше учитывают требования Международных стандар­
тов финансовой отчетности (МСФО), в частности стандарта IAS  21 
«Влияние изменения валютных курсов».

В Российской Федерации действует национальный стандарт: 
Положение по бухгалтерскому учету «Учет активов и обязательств, 
стоимость которых выраж ена в иностранной  валюте» П БУ  
№  3/2006 (Утверждено приказом М инфина РФ от 27.11.2006 г. 
№  154н). Данный документ в целом ориентирован на М СФО 21 
«Влияние изменения валютных курсов» (редакция 1993 г.). Тем не 
менее сегодня уже действует новый стандарт IAS  21, опубликован­
ный в вестнике Европейского Союза 2004 L 394/97, полный офи­
циальный текст которого на русском языке опубликован в «Меж­
дународных стандартах финансовой отчетности 2008» (М.: Аскери- 
АССА, 2008).

Приказ Минфина России от 27.11.2006 г. №  154н, которым было 
утверждено новое ПБУ 3/2006 «Учет активов и обязательств, стои­
мость которых выражена в иностранной валюте», впервые за всю 
историю российского бухгалтерского нормотворчества содержит 
переходное положение.

Иными словами, было предписано новый порядок учета при­
м енять ретроспективно и формировать входящ ие показатели 
2007 г. таким образом, как если бы новый порядок учета приме­
нялся всегда. Это основной метод перехода на новые правила, 
которы й действует в подавляю щ ем  больш инстве случаев в 
МСФО. Конечно, не будь этого переходного правила в приказе, 
организации, применяя раздел III «Изменение учетной полити­
ки» ПБУ 1/08 «Учетная политика организации», все равно долж­
ны были бы прийти к такому же выводу и пересчитать дебитор­
скую и кредиторскую задолженность в условных единицах на 
1 января 2007 г.

Однако следует признать, что этого недостаточно. За пределами 
ПБУ 3/2006 остались вопросы отражения зарубежной деятельности 
российских компаний и консолидации отчетности фирм, имеющих 
за рубежом дочерние предприятии и филиалы.

1.2. ПОРЯДОК ОТРАЖЕНИЯ В УЧЕТЕ АКТИВОВ
И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ОРГАНИЗАЦИИ, СТОИМОСТЬ КОТОРЫХ 
ВЫРАЖЕНА В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ

Валютные операции имеют своим результатом движение 
имущества и обязательств, стоимость которых по условиям дого­
воров выражена в иностранной валюте и расчеты по обязатель­
ствам осуществляются между сторонами также в иностранной ва­
люте.

Первое, на что обращает внимание содержание ПБУ 3/2006 
«Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в ино­
странной валюте»,— приведение его положений в соответствии с 
Федеральным законом от 21.11.1996 г. №  129-ФЗ «О бухгалтерском 
учете», где указано, что бухгалтерский учет имущества, обяза­
тельств и хозяйственных операций ведется организациями в руб­
лях, а также в соответствие с ФЗ №  173-ФЗ, п. 2 ст. 11, где опреде­
лено, что бухгалтерский учет по валютным счетам организации и 
операциям в иностранной валюте ведется в рублях путем пересче­
та иностранной валюты по курсу ЦБ РФ на дату совершения опе­
рации.

Отметим и другие наиболее важные положения ПБУ 3/2006:
• унифицированы правила учета активов и обязательств, 

стоимость которых выражена в иностранной валюте (ПБУ 
3/2006 распространены на пересчет в рубли стоимости ак­
тивов и обязательств, выраженной в иностранной валюте, 
подлежащей оплате в рублях);

• суммовые разницы, исключенные из терминологии бухгал­
терского учета, стали курсовыми;

• уточнена дата перссф га стоимости основных средств в 
рубли.

Активы и обязательства, стоимость которых выражена в ино­
странной валюте, подлежат оплате в рублях. Финансовое ведом­
ство расширило сферу отнош ений, регулируемых ПБУ 3/2006, 
включив в них пересчет выраженной в иностранной валюте стои­
мости в рубли, в случае если оплата производится в рублях, что 
следует из п. 1 Положения. Кроме того, п. 5 дополнен абзацем,
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уточняющим, что стоимость активов и обязательств, подлежащих 
оплате в рублях, можно пересчитывать не только по курсу ЦБ РФ, 
но и по курсу, установленному законом или договором. В связи с 
этим из п. 6 исключено указание на то, что для бухгалтерского уче­
та пересчет в рубли осуществляется по курсу иностранной валюты, 
установленному только ЦБ РФ. Соответственно, изменился поря­
док формирования учетной и отчетной информации об операциях 
в иностранной валюте:

• в бухгалтерской отчетности раскрывается величина курсо­
вых разниц, образовавшихся при пересчете стоимости ак­
тивов и обязательств, подлежащих оплате в рублях;

• для случая, когда пересчет осуществляется по курсу, уста­
новленному законом или соглашением сторон, отличному 
от курса ЦБ РФ, раскрывается этот курс и влияние, кото­
рое он оказал на финансовые результаты.

Курсовая разница. Так как нормы ПБУ 3/2006 распространяют­
ся на случаи, когда оплата стоимости активов и обязательств, вы­
раженной в иностранной вадюте, осуществляется в рублях, в том 
числе по курсу, указанному в договоре.

Положения ПБУ 3/2006 привели порядок учета курсовых раз­
ниц в соответствие с изменениями, осуществленными ранее в бух­
галтерском  учете. Н апом ним, что приказ М инф ина РФ от
18.09.2006 г. №  116н подкорректировал п. 4 ПБУ 9/99 «Доходы ор­
ганизации» и п. 4 ПБУ 10/99 «Расходы организации», вследствие 
чего выделены только две группы доходов и расходов: от обычных 
видов деятельности и прочие.

В соответствии с ПБУ 3/2006 курсовые разницы должны начис­
ляться на финансовые результаты как прочие доходы и расходы 
(исключение — курсовые разницы, связанные с расчетами с учре­
дителями по вкладам).

Кроме того, особенности учета активов и обязательств, стои­
мость которых выражена в иностранной валюте, определены толь­
ко ПБУ 3/2006, исключив такие особенности из других норматив­
но-правовых актов по бухгалтерскому учету (эти нормативно-пра­
вовые акты перечислены в приказах №  155н и 156н).

Даты совершения отдельных операций с иностранной валютой. 
Пересчет стоимости актива или обязательства для целей бухгалтер­
ского учета производится по официальному курсу иностранной 
валюты к рублю, устанавливаемому Банком России, либо (при 
оплате в рублях) по иному курсу, установленному законом или со­
глашением сторон (условиями договора).

Указанный пересчет в рубли должен производиться на дату со­
вершения операции в иностранной валюте (таблг 1.1), а также на 
отчетную дату.

Та бл ица  1.1

Сроки совершения операции в иностранной валюте согласно ПБУ 3 /2 0 0 6

Операция 
в иностранной валюте

Дата совершения операции 
в иностранной валюте

Операции по банковским счетам 
в иностранной валюте

Дата зачисления денежных средств на банков­
ский счет организации в иностранной валюте 
или их списания с валютного счета организации

Кассовые операции с иностранной 
валютой

Дата поступления иностранной валюты, денеж­
ных документов в иностранной валюте в кассу 
организации или выдачи их из кассы

Доходы организации в иностранной 
валюте

Дата признания доходов организации 
в иностранной валюте

Расходы организации в иностранной
валюте, в том числе:

Дата признания расходов организации 
в иностранной валюте

импорт материально-производствен­
ных запасов, иного имущества

Дата признания расходов по приобретению МПЗ

импорт услуги Дата признания расходов по услуге
расходы, связанные со служебными 

командировками и служебными 
поездками за пределы территории 
Российской Федерации

Дата утверждения авансового отчета

Вложения организации в иностранной 
валюте (основные средства, немате­
риальные активы и др.) во внеоборот­
ные активы

Дата признания затрат, формирующих стоимость 
внеоборотного актива

Пересчет на отчетную дату производится по следующим видам 
активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностран­
ной валюте:

• денежных знаков в кассе организации;
• средств на банковских сметах (банковских вкладах);
• денежных и платежных документов, краткосрочных цен­

ных бумаг;
• средств в расчетах, включая по заемным обязательствам с 

юридическими и физическими лицами (за исключением 
средств полученных и выданных авансов и предваритель­
ной оплаты, задатков).

Стоимость вложений во внеоборотные активы (ОС, нематери­
альные активы и др.), материально-производственные запасы
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(М ПЗ) и другие активы, не перечисленные выше, принимается в 
оценке в рублях по курсу, действовавшему на дату совершения опе­
рации, в результате которой эти активы были приняты к бухгал­
терскому учету (на счета 01, 04, 10 и пр.), и впоследствии пересче­
ту не подлежит.

Рассмотрим подробнее некоторые аспекты учета пересчета в 
рубли отдельных активов, обязательств и операций.

После принятия к бухгалтерскому учету наличной и безналич­
ной иностранной валюты, ценных бумаг, дебиторской и кредитор­
ской задолженности организация может совершать с ними различ­
ные операции. Поскольку котируемый ЦБ РФ курс иностранной 
валюты может меняться, для достоверной оценки производится 
пересчет рублевой оценки имущества и обязательств, стоимость 
которых выражена в иностранной валюте. Пересчет рублевой оцен­
ки осуществляется в следующих случаях:

• при совершении операций сданным имуществом и обяза­
тельствами по курсу ЦБ, действующему на дату соверше­
ния операции;

• при составлении бухгалтерской отчетности — по курсу ЦБ, 
действующему на отчетную дату составления бухгалтерской 
отчетности.

Стоимость активов и обязательств, выраженная в иностранной 
валюте, для отражения в документах и регистрах бухгалтерского 
учета и бухгалтерской отчетности подлежит пересчету в рубли по 
курсу Центрального банка РФ, действующему на дату совершения 
операции в иностранной валюте.

В налоговом учете в целях исчисления налога на прибыль дохо­
ды подразделяются на учитываемые и неучитываемые. Предусмот­
ренный ст. 251 Н К РФ список неучитываемых доходов для целей 
налогообложения является закрытым; следовательно, любые дру­
гие поступления экономических выгод, не указанные в данном 
перечне, должны учитываться как доходы. В бухгалтерском учете 
п. 3 «Доходы организации» ПБУ 9/99, утвержденном Приказом 
М инфина России от 06.05.1999 г. № 32н, также предусмотрен за­
крытый список поступлений экономических выгод, не признава­
емый доходами организации. В результате сравнения данных эле­
ментов можно сделать следующий вывод: поскольку перечень 
доходов, не учитываемых для целей налогообложения, значитель­
но шире списка поступлений, не признаваемых доходами в бухгал­
терском учете, возможно возникновение поступлений, явля­
ющихся доходами в бухгалтерском учете, но не относящихся к
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доходам при исчислении налога на прибыль. Следовательно, по­
добные различия в классификации доходов будут приводить к воз­
никновению постоянных разниц.

Действующее положение ПБУ 18/02 не урегулировало ситуацию, 
когда одни и те же доходы признаются в бухгалтерском учете и не 
признаются в налоговом. Примером такого дохода может служить 
вклад имущества в уставный капитал другой организации. В бухгал­
терском учете при внесении в уставный капитал имущества стои­
мость вложения признается равной стоимости переданного имуще­
ства, оценка которого согласуется учредителями и подтверждается 
независимым оценщиком, если стоимость такого имущества пре­
вышает двести минимальных размеров оплаты труда. На практике 
стоимость вкладываемого имущества, по которой оно отражено в 
бухгалтерском учете, обычно оказывается ниже его оценки, согла­
сованной учредителями и подтверждаемой оценщиком. В итоге раз­
ница между стоимостью переданного имущества и величиной при­
обретаемой доли в уставном капитале в бухгалтерском учете отно­
сится на финансовый результат. Однако в налоговом учете разница 
между стоимостью вносимого в качестве оплаты имущества и номи­
нальной стоимостью приобретаемых акций не признается прибылью 
согласно ст. 277 НК РФ. В этом случае в бухгалтерском учете при­
быль увеличивается, а в целях налогообложения величина налоговой 
базы не изменяется, в результате чего сумма условного расхода по 
налогу на прибыль должна быть скорректирована в сторону умень­
шения. Отнести эти различия в классификации доходов к времен­
ным разницам не представляется возможным, так как они участвуют 
в формировании и бухгалтерской, и налоговой прибыли в разных 
отчетных периодах. Формально данные различия можно было бы 
отнести к постоянным разницам, поскольку они никогда не будут 
участвовать в формировании налогооблагаемой базы по налогу на 
прибыль. Однако следствием постоянной разницы являются посто­
янные налоговые обязательства, приводящие к увеличению суммы 
налога на прибыль, рассчита&юго в соответствии с требованиями 
налогового законодательства в сравнении с начисленной суммой 
налога по данным бухгалтерского учета. В этой ситуации имеет мес­
то уменьшение бухгалтерской прибыли для целей налогообложения 
и, следовательно,— постоянная вычитаемая разница. Таким обра­
зом, ее следствием будет не отраженный в ПБУ 18/02 постоянный 
налоговый актив (по аналогии с тем, что вычитаемые временные 
разницы формируют отложенные налоговые активы). Поскольку в 
отчете о прибылях и убытках справочно приводятся данные о посто-
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ян н ы х  налоговы х обязательствах (активах), м ож но  считать, что тер ­
м и н  «постоян н ы й  налоговы й  актив» является  п ракти ч ески  о ф и ц и ­
а л ь н о  у стан о вл ен н ы м . Н а  взгляд  авто р о в , те р м и н ы  « п о сто ян н ы е 
налоговы е активы » и «отлож енны е н алоговы е активы » являю тся не 
со в сем  к о р р е к т н ы м и , п о ск о л ь к у  п о д  а к т и в а м и  в со о тв етств и и  с 
М еж дународны м и стандартам и ф и н ан совой  отчетности  п он и м аю т­
ся  ресурсы , к он троли руем ы е к о м п а н и ей , которы е о б р азо вал и сь  в 
результате собы тий  прош лы х периодов и от которы х ком п ан и я ож и ­
дает  экон ом и ч ески х  вы год в будущ ем. Н и  постоян н ы е, н и  отлож ен­
н ы е налоговы е ак ти в ы  не и м ею т у к азан н ы х  вы ш е п р и зн а к о в  и не 
м огут признаваться ак ти вам и , та к  к ак  одни  не рассм атриваю тся во 
врем ени, а другие не приносят эконом ических выгод, являясь  скорее 
расчетн ы м и  п ок азателям и , чем  ресурсам и орган и зац и и . Здесь  ум е­
стн о  во сп о л ьзо ваться  тер м и н о л о ги ей  М С Ф О  12 «Н алоги  н а  п р и ­
бы ль», в котором  им еется  п о н яти е  «отлож енны е н алоговы е требо ­
вания», возникаю щ ие в результате образования вы читаем ой времен­
н о й  разн и ц ы . П оэтом у  правильнее бы ло бы  использовать  п он яти я  
постоян н ы х и отлож ен н ы х налоговы х требован и й , а не  акти вов , но 
указанны е вы ш е тер м и н ы  уже оф и ц и альн о  установлены  н о р м ати в­
н ы м и  ак та м и , регу л и р у ю щ и м и  бухгалтерски й  учет в Р о сси й с к о й  
Ф едерации , и  вряд л и  претерпят изм енения. Т аки м  образом , р азли ­
ч и я  в к ласси ф и кац и и  доходов могут привести  к  возн и кн овен и ю  к ак  
просты х  п о ст о я н н ы х , т а к  и о тр и ц ател ьн ы х  п о ст о я н н ы х  р а зн и ц  и 
соответственно к  образованию  п остоян н ы х налоговы х обязательств 
и п о сто ян н ы х  налоговы х активов.

Н а практи ке ан али ти ческ и й  учет п остоян н ы х  разн и ц  ведется на 
в ы д елен н ы х  субсчетах  к  соответствую щ и м  сч етам  бухгалтерского  
учета. Н ап р и м ер , при  в о зн и к н о вен и и  п о сто ян н о й  р азн и ц ы  в учете 
доход ов  О А О  « О р ган и зац и я»  д ел ается  за п и с ь  п о  дебету  счета 91, 
субсчет « П о сто ян н ая  разн и ц а»  и кредиту счета 91, субсчет третьего 
у р о вн я  «Р егули рую щ и й  субсчет к  субсчету “ П рочи е д о х о д ы ”». Н а 
сум м у п о ст о я н н о го  н ал о го во го  о б язател ьства  делается  за п и сь  п о  
дебету  счета 99, субсчет « П о сто ян н о е н алоговое  обязательство»  и 
к редиту  сч ета 68, суб сч ет «Р асчеты  п о  н алогу  н а  прибы ль».

П ри  в о зн и к н о в е н и и  « п о сто ян н о й  вы ч и таем ой  р азн и ц ы »  в уче­
те доходов О А О  «О рганизация»  делается зап и сь  по дебету счета 91, 
субсчет третьего  у р о вн я  «Регулирую щ ий субсчет к  субсчету “ П р о ­
чи е доход ы ” » и кредиту  счета 91, субсчет «П о сто ян н ая  вы читаем ая 
р азн и ц а» . Н а  сум м у п о с т о я н н о го  н ал о го во го  ак ти в а  д ел ается  з а ­
п и сь  п о  дебету  счета 68, субсчет «Расчеты  по налогу  н а  прибы ль» и 
кред и ту  счета 99, субсчет « П о сто ян н ы й  н алоговы й  актив».

О сн о в н ы м и  н ед о статк ам и  п р ед ставл ен н о го  п о р яд к а  о р га н и за ­
ц и и  ан али ти ческого  учета п о сто ян н ы х  разн и ц  являю тся отсутствие 
в за и м о с в я зи  р а зн и ц ы  со  сч етом  учета  ак ти в о в  или  о б я зател ьств , 
в о ц е н к е  к о то р ы х  в о зн и к л а  д а н н а я  р а з н и ц а , а  так ж е  н ал и ч и е  не 
п р ед у см о тр ен н ы х  п л ан о м  сч етов  к р ед и то вы х  об о р о то в  п о  а к т и в ­
н ы м  суб сч етам  к  счету  91 « П р о ч и е  д оход ы  и  расходы » в теч ен и е  
года.

О боб щ ен и е п р ак ти ки  ан ал и ти ч еско го  учета п остоян н ы х  разн и ц  
в ряде ко м м ер ч ески х  о р ган и зац и й  п о к азало , что о траж ен и е п о ст о ­
я н н ы х  р а з н и ц  в си с те м е  су б сч ето в  к  счету  91 « П р о ч и е  д о х о д ы  и 
расходы » п р и во д и т  к  о п р ед ел е н н ы м  затр у д н ен и ям  п ри  п р о вер ке  
в з а и м о с в я з и  р а з н и ц  со  с ч е т о м  у ч е т а  а к т и в о в  и о б я з а т е л ь с т в , 
в  о ц е н к е  к о то р ы х  о н и  в о зн и к л и , а  та к ж е  п р и  расч ете  и то го в о го  
ф и н ан со во го  результата за  отчетн ы й  период. О беспечение взаи м о- 
у в я зк и  д а н н ы х  п о  виду  р а з н и ц ы  с и с т о ч н и к о м  ее о б р а зо в а н и я  в 
си стем е субсчетов в о зм о ж н о , если  вводить  субсчета с н а и м е н о в а ­
н и ем  ви д а  доход а, в о ц е н к е  к о то р о го  в о зн и к л а  р а зн и ц а , вм есто  
регулирую щ его  субсчета третьего  п о р я д к а  к  счету 91 «П рочи е д о ­
ходы  и расходы ». О д н ак о  в п р о ц ессе  х о зяй ствен н о й  д еятел ьн о сти  
о р ган и за ц и и  м огут во зн и к н у ть  н о вы е , не п ред усм отрен н ы е р аб о ­
чим  планом  счетов источн и ки  доходов, приводящ ие к  образованию  
п о сто ян н ы х  р азн и ц . В результате ч р езм ер н о  уд ли н яется  к о д и ф и ­
к ац и я  счета 91 «П рочие доходы  и расходы », что п ри вод и т к  услож ­
н е н и ю  в о с п р и я т и я  и н ф о р м а ц и и  о  п р о ч и х  доход ах  и  расходах  в 
си стем е счетов бухгалтерского учета орган и зац и и . Д л я  устран ен и я 
о тм еч ен н ы х  н ед о ст атк о в  п р ед ст ав л я е тс я  ц ел е со о б р азн ы м  вести  
ан а л и ти ч еск и й  учет п о сто ян н ы х  р а зн и ц  в к л а сс и ф и к а ц и и  и о ц е н ­
ке доход ов  в  сп е ц и ал ь н о й  ведом ости  к  счету 91 «П рочи е доходы  и 
расходы », п р ед ставл ен н о й  в табл . 1.2.

Д ан н а я  ведом ость  м ож ет бы ть со ставл ен а  к ак  «вручную », та к  и 
в ав то м ати зи р о в ан н о м  р е ж и \^ .  П о  м ере необ ходи м ости  п ри  во з­
н и к н о в ен и и  разн и ц  в к л а сс и ф и к а ц и и  и о ц ен к е  других видов дохо­
д о в  во зм о ж н о  введение д о п о л н и тел ьн ы х  стр о к  м еж ду стр о ко й  3 и 
стр о к о й  «И того  н а  к о н е ц  года». Т ак ая  ведом ость  ведется н а к о п и ­
тел ьн о  в теч ен и е  отч етн ого  года с возм ож н остью  п одвед ен и я п р о ­
м еж у то ч н ы х  и то го в  п о  о к о н ч а н и и  каж д о го  о тч ет н о го  п ер и о д а . 
К орректн ость  и н ф о р м ац и и , о б о б щ ен н о й  в ведом ости ан али ти чес­
ко го  учета, зави си т  от п о л н о ты  вк л ю ч ен и я  в н ее доходов.

П о ск о л ьку  п о сто ян н ы е вы ч и таем ы е р азн и ц ы  п р и во д ят  к  о б р а ­
зо ван и ю  п о сто ян н ы х  н алоговы х  ак ти в о в , которы е ум ен ьш аю т ус­
л о в н ы й  расход по налогу н а  п ри б ы ль  в соответствии  с алгоритм ом
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Т а б л и ц а  1 .2  
Ведомость аналитического учета постоянных разниц 

в классификации и оценке доходов к счету 91 «Прочие доходы и расходы» 
ОАО «Организация» за 2010 г., руб.

№
п/п

Дата воз­
никновения 

разниц

Вид актива или 
обязательства, 

в оценке которых 
возникла постоян­
ная разница (счет 

бухгалтерского 
учета)

Образование постоян­
ной разницы

Образование постоян­
ной вычитаемой раз­

ницы

Сумма

Сумма посто­
янного нало­
гового обяза­

тельства 
(стл. 4  х став­

ку налога)

Сумма

Сумма 
постоян­

ного нало­
гового 
актива 

(стл. В х  
х ставку 
налога)

1 2 3 4 5 6 7
1 14.04.2010 Безвозмездно 

получен объект 
основных средств 
(01)

5000 1200 (-) (-)

2 31.12.2010 Излишки ТМЦ, 
выявленные при 
инвентаризации 
имущества (10)

3500 840 (-) (- )

3 01.06.2010 Взнос в уставный 
капитал ТМЦ (58)

— — (4000) (960)

Итого на конец года 8500 2040 (4000) (960)

расчета текущего налога на прибыль, в данной ведомости суммы 
постоянных вычитаемых разниц и постоянных налоговых активов 
показаны в скобках.

Преимуществами автоматизированной формы организации 
аналитического учета постоянных разниц в классификации и оцен­
ке доходов над системой ведения дополнительных субсчетов к син­
тетическим счетам бухгалтерского учета является, во-первых, на­
глядность взаимоувязки возникающей разницы с видом дохода, 
во-вторых, расчет итоговых сумм постоянных разниц в классифи­
кации и оценке доходов на конец отчетного периода по данным 
представленной ведомости и, в-третьих, возможность своевремен­
ного отслеживания и расчета сумм образовавшихся постоянных 
налоговых активов и постоянных налоговых обязательств. Более 
того, подобная организация учета активов и обязательств, стои­
мость которых выражена в иностранной валюте, обеспечит рас­

крытие информации в бухгалтерской отчетности согласно п. 2 
ПБУ 3/2006.

Средства на банковских счетах (банковских вкладах). Действу­
ющий Федеральный закон о валютном регулировании использует 
понятие «средства на банковских счетах и в банковских вкладах в 
денежных единицах иностранных государств и международных 
денежных или расчетных единицах». В ПБУ 3/2006 согласно дей­
ствующему законодательству применяется термин «средства на 
банковских счетах (банковских вкладах)». Соответственно, им 
определена дата совершения операции по банковским счетам (бан­
ковским вкладам) в иностранной валюте.

Кассовые операции с иностранной валютой. П БУ 3/2006 уточня­
ет, что датой совершения кассовых операций с иностранной валю­
той признаются даты поступления в кассу и выдачи из кассы не 
только денежных знаков, но и денежных документов в иностран­
ной валюте.

Служебная командировка, служебная поездка. В ПБУ 3/2006 ука­
зано, что утверждение авансового отчета для целей пересчета ва­
люты является датой учета расходов, связанных со служебными 
командировками и служебными поездками работника за пределы 
территории РФ.

Уставный капитал. ПБУ 3/2006 уточняет, что в добавочный ка­
питал списывают курсовую разницу, связанную с расчетами учре­
дителей по всем вкладам, в том числе в уставный (складочный) 
капитал. Курсовая разница, возникающая при расчетах с учреди­
телями по вкладам, отражается следующими проводками:

Дт 83 «Добавочный капитал» Кт 75 — отрицательная курсовая 
разница;

Дт 75 Кт 83 «Добавочный капитал» — положительная курсовая 
разница.

Вложения во внеоборотные активы. Ф инансовое ведомство в 
ПБУ 3/2006 определило единую дату совершения операции для 
вложений в иностранной валюте во внеоборотные активы; это дата 
признания затрат, формирук^Ших стоимость внеоборотных активов 
(табл. 1.3).

И з этой нормы следует, что стоимость внеоборотных активов, 
например основных средств, оборудования к установке, нематери­
альные активы (НМА), пересчитывают в рубли при учете расходов 
на счетах 07 «Оборудование к установке» и 08 «Вложения во вне­
оборотные активы». Добавим сюда и счет 58 «Финансовые вложе­
ния» в части «Долгосрочных финансовых вложений», которые 
отражаются в I разделе баланса.
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Т а б л и ц а  1 .3
Некоторые активы и обязательства, стоимость которых выражена 

в иностранной валюте, подлежащие пересчету в рубли

Наименование актива 
или обязательства

Балансо 
вый cnei Порядок пересчета

Основные средства 01 Первоначальная стоимость основного средства 
формируется один раз —  на дату признания за­
трат, входящих в стоимость внеоборотного актива, 
и в дальнейшем переоценке не подлежит

Доходные вложения в 
материальные ценности

03 Стоимость внеоборотных активов формируется 
один раз —  на дату признания затрат, входящих в 
стоимость внеоборотного актива, и в дальнейшем 
переоценке не подлежит

Нематериальные акти­
вы

04 Первоначальная стоимость НМД формируется один 
раз —  на дату признания затрат, входящих в стои­
мость внеоборотного актива, и в дальнейшем пере­
оценке не подлежит

Оборудование к уста­
новке

07 Стоимость оборудования к установке формируется 
один раз —  на дату признания затрат, входящих в 
стоимость внеоборотного актива, 
и в дальнейшем переоценке не подлежит

Материально-производ­
ственные запасы

1 0 ,1 1 , 
41

Пересчитываются в рубли на дату принятия активов
к бухгалтерскому учету и не переоцениваются

Денежные знаки и 
денежные документы

50 Пересчитывают в рубли на дату поступления ино­
странной валюты, денежных документов в ино­
странной валюте в кассу организации или их выда­
чи

Денежные валютные
средства на банковских 
счетах

52 Дата поступления денежных средств в иностранной 
валюте на банковский счет организации или их 
списания

Расчеты по краткосроч­
ным и долгосрочным 
кредитам банков и 
займам

66 167) Пересчитывают в рубли на дату совершения опера­
ции в иностранной валюте и на отчетную дату

Расчеты с поставщи­
ками и подрядчиками

60 Пересчитывают в рубли на дату совершения опера­
ции в иностранной валюте и на отчетную дату

Расчеты с покупателя­
ми и заказчиками

62 Пересчитывают в рубли на дату совершения опера­
ции в иностранной валюте и на отчетную дату

Расходы, связанные со 
служебными команди­
ровками и поездками 
за пределы территории 
РФ

71 Пересчитывают в рубли на дату утверждения аван­
сового отчета и переоценивают на отчетную дату

О к о н ч а н и е  т а б л .  1 . 3

Наименование актива 
или обязательства

Балансо­
вый счет Порядок пересчета

Расчеты с учредителя­
ми по вкладам, в том 
числе в уставный 
(складочный) капитал

75 Пересчитывают в рубли на дату совершения опера­
ции в иностранной валюте и на отчетную дату

Расчеты с прочими 
дебиторами и кредито­
рами

76 Пересчитывают в рубли на дату совершения опера­
ции в иностранной валюте и на отчетную дату

Уставный капитал 80 Пересчитывается в рубли на дату принятия к бух­
галтерскому учету и не переоценивается

Основные средства. Ф инансовое ведомство изм енило порядок 
пересчета влож ений организации  в иностранной  валюте во вн е­
оборотны е активы, в том числе основны е средства. Д ля этого оно 
исклю чило выш ерассмотренны е норм ы  п. 16 П БУ  6/01 «Учет ос­
новны х средств» и п. 33 «М етодических указаний по бухгалтер­
скому учету основных средств, касаю щ иеся пересчета стоимости, 
выраж енной в иностранной валюте», а в П БУ  3/2006 указало дату 
соверш ения операции  в иностранной  валюте — дату п р и зн ан ия  
затрат, ф ормирую щ их стоимость внеоборотного актива, т.е. при 
отраж ении затрат на счете 08.

Переоценка обязательств контрагентов. П орядок учета обяза­
тельств, выраженных в иностранной валюте, не подлежащих оплате 
в рублях, требует их переоценки на каждую отчетную дату.

Валютные обязательства, подлежащ ие оплате в рублях, следует 
переоценивать наподобие «настоящих» валютных по курсу, уста­
новленному договором:

а) на каждую  отчетную  дату, т.е. на последний календарны й 
день месяца;

б) на дату оплаты (погаш ения).
Это правило действует как для дебиторских, так и для кредитор­

ских задолженностей. А вы явленны е при этом курсовые разницы  
подлежат зачислению  на финансовы е результаты организации как 
прочие доходы или прочие расходы.

Вместе с суммовыми разницам и из законодательства о бухгал­
терском  учете ф орм ально ушел термин «условные денеж ны е еди­
ницы ». Н о это понятие продолж ает действовать в граж данских 
правоотнош ениях (п. 2 ст. 317 ГК РФ ). В этой связи П БУ  3/2006 в 
п. 5 допускает пересчет стоим ости, вы раж енной в иностранной
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валюте, не только по курсу Центрального банка РФ, но и по иному 
курсу, установленному законом или соглашением сторон. Однако 
эта формулировка, по нашему мнению, требует отражения изме­
нения цен именно в официальной валюте одного из иностранных 
государств. И уже в «расшифровку» конкретной валюты стороны 
вправе устанавливать рублевый эквивалент, отличный от курса 
Центробанка. Например, партнеры договариваются, что счета вы­
ставляются в евро, а в рублевых расчетах по ним применяется курс 
Банка России, увеличенный на 10 руб. либо на 1%. Но в случае 
применения абстрактных условных единиц, не привязанных к ино­
странной валюте, ПБУ 3/2006 не допускает возникновения курсо­
вых разниц. Поэтому поставки (работы, услуги) в неопределенных 
«у.е.» до момента оплаты придется трактовать как не имеющие 
определенной цены, т.е. неотфактурированные. Согласно пп. 40 и 
41 «Методических указаний по бухгалтерскому учету материально­
производственных запасов», утвержденных приказом М инфина 
России от 28.12. 2001 г. № 119н, по неотфактурированным постав­
кам материальных запасов применяются учетные цены, которые 
корректируются после поступления расчетных документов. Ана­
логичный порядок можно применять и в отношении работ или 
услуг, закрепив его в учетной политике организации.

Переоценка инвалютных обязательств, подлежащих оплате в 
рублях, является изменением учетной политики для этих объектов. 
Данный момент вызван изменениями нормативных актов по бух­
галтерскому учету и способен оказать существенное влияние на 
ф инансовы е результаты деятельности организации. А п. 19 
ПБУ 1/08 требует оценки последствий изменения учетной поли­
тики на дату, с которой применяется измененный способ ведения 
бухгалтерского учета, т.е. на 1 января 2007 г. На этом основании 
п. 3 приказа М инфина России от 27.11.2006 г. № 154н предписы­
вает произвести на начало года — 1 января 2007 г.— пересчет вы­
раженной в иностранной валюте стоимости средств в расчетах, 
подлежащих оплате в рублях. Результаты указанного пересчета 
нужно отнести на счет 84 «Нераспределенная прибыль (непокры­
тый убыток)».

С 1 января 2007 г. на инвалютные поставки товаров (работ, 
услуг), подлежащих оплате в рублях, распространен порядок, дей­
ствовавший для поставок, непосредственно оплачиваемых валю­
той. Изменение фактических затрат на приобретение товаров (ра­
бот, услуг) в связи с курсовыми разницами не сказывается на ба­
лансовой стоимости этих товаров (работ, услуг). Иными словами,

стоимость активов, не являющихся обязательствами, под влияни­
ем курсовых разниц не корректируется. В пп. 9, 10 ПБУ 3/2006 
прямо указано, что пересчет стоимости вложений во внеоборотные 
активы (основные средства, нематериальные активы и др.), мате­
риально-производственных запасов после принятия их к учету в 
связи с изменением курса не производится. Кроме того, начиная 
с 2008 года после принятия к учету не подлежит пересчету сумма 
полученных и переданных авансов и предварительной оплаты и 
задатков в иностранной валюте.

Отметим, что «курсовой» пересчет стоимости предусмотрен для 
краткосрочных ценных бумаг (п. 7 ПБУ 3/2006), а ценные бумаги 
в категории долгосрочных ежемесячно не переоцениваются.

Минфин разработал Основные направления налоговой поли­
тики РФ на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов, одоб­
ренные Правительством РФ 25.05.2009, согласно которым одним 
из направлений налоговой политики РФ является сближение бух­
галтерского и налогового учета. С этой целью задумано отказаться 
в налоговом учете от переоценки полученных и выданных авансов 
и задатков, выраженных в иностранной валюте. По замыслу чи­
новников при таком раскладе доходы, расходы, а также стоимость 
товаров (работ, услуг), имущественных прав, оплаченных в поряд­
ке предварительной оплаты в иностранной валюте, при примене­
нии метода начисления будут определяться по курсу ЦБ РФ, дей­
ствующему на дату перечисления суммы аванса (в части, приходя­
щейся на аванс или задаток). Путем внесения Ф едеральным 
законом от 25.11.2009 №  281-ФЗ в Налоговый кодекс изменений, 
действующих с 01.01.2010, законодатели вывели из состава требо­
ваний и обязательств, выраженных в иностранной валюте и под­
лежащих переоценке, полученные и выданные в иностранной ва­
люте авансы. Однако сблизило ли это бухгалтерский и налоговый 
учет?

Что такое курсовая разниц^в налоговом учете? Положительной 
курсовой разницей признается курсовая разница, возникающая 
при дооценке имущества в виде валютных ценностей (за исключе­
нием ценных бумаг, номинированных в иностранной валюте) и 
требований, выраженных в иностранной валюте, либо при уценке 
выраженных в иностранной валюте обязательств (абз. 2 п. 11 ст. 
250 НК РФ). Отрицательной курсовой разницей является курсовая 
разница, возникающая при уценке имущества в виде валютных 
ценностей (за исключением ценных бумаг, номинированных в 
иностранной валюте) и требований, выраженных в иностранной
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валюте, или при дооценке выраженных в иностранной валюте обя­
зательств (абз. 2 пп. 5 п. 1 ст. 265 Н К  РФ). При применении метода 
начисления положительная курсовая разница по имуществу и тре­
бованиям (обязательствам), стоимость которых выражена в ино­
странной валюте, включается в состав внереализационных дохо­
дов, а отрицательная — в состав внереализационных расходов на 
последнее число текущего месяца (пп. 7 п. 4 ст. 271, пп. 6 п. 7 ст. 
272 Н К РФ).

В какой момент производится переоценка? Имущество в виде 
валютных ценностей пересчитывается в рубли на дату перехода 
права собственности и (или) на последнее число отчетного (нало­
гового) периода в зависимости от того, что наступает ранее. Обя­
зательства и требования, выраженные в иностранной валюте, пе­
ресчитываются в рубли по официальному курсу, установленному 
ЦБ РФ на дату прекращения (исполнения) обязательств и требо­
ваний и (или) на последнее число отчетного (налогового) периода 
в зависимости от того, что произошло раньше.

При этом необходимо учитывать положения абз. 1 п. 11 ст. 250 
и абз. 1 пп. 5 п. 1 ст. 265 Н К РФ. Здесь указаны исключения, на 
которые вышеприведенное правило не распространяется. Так, не 
надо проводить переоценку ценных бумаг, номинированных в ино­
странной валюте. До 01.01.2010 список исключений на этом закан­
чивался. Однако благодаря поправкам, внесенным в Налоговый 
кодекс, с 01.01.2010 не надо проводить и переоценку авансов, вы­
данных (полученных) в иностранной валюте.

Таким образом, с 01.01.2010, как в бухгалтерском учете, так и в 
целях налогообложения прибыли не будут возникать курсовые раз­
ницы, связанные с переоценкой обязательств (требований), воз­
никших в связи с получением (выдачей) аванса.

В то же время остались без изменения положения п. 8 ст. 271 
Н К РФ, согласно которым при использовании метода начисления 
доходы, выраженные в иностранной валюте, для целей налогооб­
ложения прибыли пересчитываются в рубли по официальному 
курсу, установленному ЦБ РФ на дату признания соответству­
ющего дохода. На основании п. 1 ст. 271 Н К  РФ доходы признают­
ся в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они имели мес­
то, независимо от фактического поступления денежных средств, 
иного имущества (работ, услуг) и (или) имущественных прав. При 
этом для доходов от реализации, если иное не предусмотрено гл. 25 
Н К  РФ, датой получения дохода признается в том числе дата реа­
лизации товаров независимо от фактического поступления денеж­

ных средств (иного имущества (работ, услуг) й (или) имуществен­
ных прав) в их оплату. Подтверждение изложенному можно найти 
и в ст. 316 Н К  РФ: если цена реализуемого товара выражена в ва­
люте иностранного государства, сумма выручки от реализации пе­
ресчитывается в рубли на дату реализации. В свою очередь, датой 
реализации товаров исходя из ссылки на п. 1 ст. 39 Н К РФ являет­
ся момент передачи права собственности на товары одним лицом 
другому. Следовательно, доходы от реализации экспортируемых 
товаров формируются в налоговом учете на дату перехода права 
собственности на эти товары от продавца к покупателю по курсу 
ЦБ РФ, установленному на эту дату. При этом с 01.01.2010 в случае 
поступления предварительной оплаты указанных товаров в ино­
странной валюте курсовая разница между уплаченной стоимостью 
товара по курсу ЦБ РФ на дату получения аванса и доходом от реа­
лизации, определенным по курсу ЦБ РФ на дату реализации (в час­
ти, приходящейся на предварительную оплату), как раньше, не 
возникает.

1.3. УЧЕТ КУРСОВЫХ РАЗНИЦ

В соответствии с ПБУ 3/2006 «курсовая разница — разница 
между рублевой оценкой актива или обязательства, стоимость ко­
торых выражена в иностранной валюте, на дату исполнения обя­
зательств по оплате или отчетную дату данного отчетного периода 
и рублевой оценкой этого же актива или обязательства на дату при­
нятия его к бухгалтерскому учету в отчетном периоде или отчетную 
дату предыдущего отчетного периода».

Основное изменение было внесено в новой редакции ПБУ 
3/2006; оно заключается в новом определении понятия курсовых 
разниц. Теперь при заключении договора в инвалюте возникают 
два вида курсовых разниц, а именно:

1) разница, которая образуется в бухгалтерском учете из-за из­
менения курса валют, однако только в том случае, если по усло­
виям договора задолженность возникает и погашается в иностран­
ной валюте;

2) разница, которая образуется из-за изменения курса валют, 
если по условиям договора задолженность возникает в иностран­
ной валюте (условных единицах), а оплата происходит в рублях.

Естественно, из-за изменения определения курсовой разницы 
в ПБУ 3/2006 курс иностранной валюты уже не так жестко привя­
зан к курсу валют, устанавливаемому Центральным банком РФ.
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Теперь курс может устанавливаться сторонам и сделки. С оответ­
ственно, П БУ  дополнено новыми правилами пересчета стоимости 
активов и обязательств, выраженных в инвалюте (п. 5 П БУ  3/2006). 
Н апомним, что задолженность, выраженную в иностранной валю ­
те, следует пересчитать в рубли на дату соверш ения операции. П ри 
этом бухгалтеру необходимо помнить, что если это первый вид кур­
совой разницы , то необходим о привязы ваться к  курсу Ц Б , а вот 
если бухгалтер столкнулся со вторым видом курсовой разницы  (то, 
что раньш е считалось суммовой разницей), то в такой  ситуации 
необходимо исходить из курса, предусмотренного договором. П о ­
скольку теперь суммовая разница стала курсовой, не вызывает во­
просов тот факт, что к  ней должны применяться все правила, ранее 
действовавш ие только в отнош ении курсовых разниц. В частности, 
активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте, пере­
считываются на отчетную дату — иначе говоря, на последнюю дату 
каждого м есяца (п. 7 П БУ  3/2006). А вот если на балансе числятся 
активы и обязательства, которые возникли и будут оплачены в и но­
странной валюте, то  их следует уже пересчитывать п о  оф ициаль­
ному курсу Ц Б РФ.

В случае если задолженность возникла в условных единицах, но 
при этом курс условной единицы определен сторонами в договоре, 
то и переоценивать ее нужно по установленному договором курсу. 
Т акой вывод следует из п. 5 П БУ  3/2006.

Учет курсовых разниц при реализации товаров {работ, услуг). Д о 
2007 г. под сум м овой разницей  в бухгалтерском  учете в общ ем  
смысле поним алось расхождение между рублевой оценкой деби­
торской или кредиторской задолженности на момент ее возникно­
вения и суммой оплаты, произведенной в рублях. О тныне в анало­
гичной ситуации в бухгалтерском учете образуется курсовая раз­
ница.

Кроме того, курсовая разница возникает и в том случае, когда в 
рублях оплачиваю тся товары, работы или услуги, стоимость кото­
рых вы раж ена в условных денеж ны х единицах. П ри этом  задол­
женность, выраженную в иностранной валюте, следует пересчитать 
в рублевый эквивалент на дату:

• признания доходов организации в иностранной валюте;
• признания расходов организации в иностранной валюте;
• признания расходов по приобретению  м атериально-произ­

водственных запасов;
• признания расходов по приобретенной услуге;
• утверждения авансового отчета;

• признания расходов, которые формирую т стоимость вн е­
оборотного актива.

А ктивы  и обязательства, вы раж енны е в иностранной  валю те, 
теперь пересчиты ваю т на отчетную  дату, которая приходится на 
последний день каж дого м есяца. П ри этом  в процессе пересчета 
следует брать курс иностранной валю ты, установленны й Ц Б  РФ . 
А  вот если цены  установлены в условных денеж ных единицах, то 
переоценка производится по курсу, установленному договором . 
Бухгалтерам стоит обратить особое вним ание на данное требова­
ни е, поскольку до 2007 г. пересчет задолж енности  по договору, 
цена которого выраж ена в иностранной валюте или условных д е­
неж ных единицах, а оплата производится в рублях, производился 
только в момент оплаты.

К ак было отмечено ранее, в налоговом учете суммовые разни­
цы , как  и прежде, все же образуются. П ри этом  задолж енность по 
договору, который заклю чен в иностранной валюте или условных 
денеж ных единицах, а оплата предусмотрена в рублях, долж на пе­
ресчитываться только в момент оплаты  (п. 7 ст. 271 и  п. 9 ст. 272 
Н К  РФ ). В бухгалтерском же учете пересчитывать задолж енность 
и рассчитывать курсовую разницу в аналогичной ситуации следует 
каж дый месяц. Такое различие приводит к  возникновению  либо 
отложенных налоговых активов, либо отложенных налоговых обя­
зательств в соответствии с П БУ  18/02 «Учет расчетов по налогу на 
прибыль».

В случаях когда в момент оплаты курс иностранной валюты или 
условной денеж ной единицы  оказы вается выш е курса на дату от­
грузки, то, соверш енно естественно, покупатель перечислит сумму, 
превыш аю щ ую  его задолженность на дату отгрузки. П ри этом  на 
разницу между этими суммами (следует обратить вним ание на то, 
что суммовая разница в налоговом учете осталась) следует исчис­
лить НДС. П одобная необходимость следует из подп. 2 п. 1 ст. 162 
Н К  РФ , согласно которому налоговая база по Н ДС увеличивается 
на суммы, полученные при расчетах за реализованные товары (ра­
боты, услуги).

Такое разночтение в бухгалтерском и налоговом законодательстве 
серьезно усложняет работу бухгалтера. Это положение НК РФ  необ- 
ходить изменить.

Пример 1. В договорах купли-продажи ООО «Поставщик» указывает 
цены в долларах США. В феврале 2010 г. ООО «Поставщик» отгру­
зило товар на сумму 1180 долл. СШ А (в том числе НДС в размере 
180 долл.). Товар был оплачен покупателем в марте 2007 г.
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Условные курсы иностранных валют, установленные Центральным 
банком РФ:
на дату отгрузки —26 руб./долл.; 
на 28 февраля 2010 г.— 25,8 руб./долл.; 
на дату оплаты—26,2 руб./долл.
В момент отгрузки были сделаны следующие проводки:
Дт 62 Кт 90 «Выручка» — 30 680 руб. (1180 долл. х 26 руб.) — отгру­
жены товары покупателю;
Дт 90 «Налог на добавленную стоимость» Кт 68 «Расчеты по НДС» — 
4 680 руб. (180 долл. х 26 руб.) — начислен НДС в бюджет.
При этом 28 февраля 2010 г. бухгалтер пересчитал задолженность 
по текущему курсу:
Дт 91 «Прочие расходы» Кт 62 — 236 руб. (1180 долл. х (25,8 руб. -
-  26 руб.)) — отражена отрицательная курсовая разница. 
Поскольку оснований для пересчета в налоговом учете 28 февраля 
2010 г. задолженности покупателя нет, в этом случае возникает от­
ложенный налоговый актив в размере 56,64 руб. (236 руб. х 24%). 
Дт 09 Кт 68 «Расчеты по налогу на прибыль» — 28,32 руб.— начис­
лен отложенный налоговый доход.
При получении оплаты от покупателя в учете бухгалтер ООО «По­
ставщик» сделал следующие проводки:
Дт 51 Кт 62 — 30 916 руб. (1180 долл. х 26,2 руб.) — отгружены то­
вары покупателю;
Дт 62 Кт 91 «Прочие доходы» — 472 руб. (1180 долл. х (26,2 руб. -
-  25,8 руб.)) — отражена положительная курсовая разница.
В налоговом учете положительная суммовая разница составила 
236 руб. (1 180 долл. х (26,2 руб. -  26 руб.)). Поэтому бухгалтером 
были сделаны такие записи:
Дт 68 «Расчеты по налогу на прибыль» Кт 09 — 56,64 руб.— погашен 
отложенный налоговый актив;
Дт 90 «Налог на добавленную  стоимость» Кт 68 «Расчеты по 
НДС» — 36 руб. ((30 916 руб. -  30 680 руб.) х  18% /  118%) — начис­
лен НДС с суммовой разницы по данным налогового учета.

А вот в том случае, если курс иностранной  валюты или услов­
ной денеж ной единицы на дату оплаты товара окажется ниже, чем 
на дату его отгрузки, то покупатель перечислит сумму меньш е вы ­
ручки, которая отраж ена в учете у продавца. Но, к  сож алению , в 
отличие от п роти вополож н ой  ситуац и и  у продавца нет права 
ум еньш ить начисленны й Н Д С  на величину налога, входящ его в 
состав такой отрицательной суммовой разницы  (по данны м  нало­
гового учета).

С огласно п. 2 ст. 153 Н К  Р Ф , определяя налоговую  базу для 
Н Д С , следует учиты вать выручку, рассчитанную  исходя из всех 
доходов, связанны х с оплатой товаров. А поскольку отрицательная 
сум м овая р азн и ц а, возн и к ш ая  в налоговом  учете, о дн озн ач н о  
уменьш ает доход, то  с суммы этой разницы  Н ДС в бюджет упла­
чиваться не долж ен.

Рассмотрим ситуацию  в бухгалтерском учете, когда курс и н о ­
странной  валю ты п оказы вает уверенны й рост по отнош ению  к 
отечественной валюте.

Как мы уже указы вали, дебиторскую  задолж енность, которая 
возникла в иностранной валюте или условных единицах, а оплаче­
на будет в рублях, продавец долж ен пересчитывать на последний 
день каждого месяца. Причем это необходимо будет делать до тех 
пор, пока покупатель не заплатит за проданный товар или оказан­
ную услугу.

Кроме прочего, как  это уже было понятно из примера 2, бухгал­
теру придется считать разницы  по П БУ  18/02 «Учет расчетов по 
налогу на прибы ль». П ри чи н а — понятие «суммовые разницы » 
продолжает использоваться в налоговом учете. П оэтому задолжен­
ность по договору , которы й заклю чен  в и н остран н ой  валю те, 
а оплата предусмотрена в рублях, долж на быть пересчитана в м о­
м ент оплаты  (п. 7 ст. 271, п. 9 ст. 272 Н К  РФ ). Бухгалтер долж ен 
определить и отразить суммовую разницу на счетах. Рассмотрим 
пример.

Пример 2. ООО «Поставщик» реализует товары по договорным ценам, 
выраженным в условных единицах. В соответствии с условиями 
заключенного между ООО «Поставщик» и фирмой-покупателем 
договора поставки одна условная единица равна одному евро по 
курсу ЦБ РФ на дату оплаты. ООО «Поставщик» отгрузило партию 
товара стоимостью 23 600 евро (в том числе НДС — 3600 евро) 
19 января 2010 г. Покупатель оплатил товар только 5 февраля 
2010 г.
При этом курс евро по отношению к рублю, установленный ЦБ 
РФ, составил:
на дату отгрузки — 34,4252 руб./евро; 
на дату оплаты — 34,4995 руб./евро.
В день продажи товара бухгалтер ООО «Поставщик» отразил про­
изведенные операции в бухгалтерском учете следующими провод­
ками:
Д т 62 Кт 90 «Выручка» — 812 434,72 руб. (23 600 евро х 
х 34,4252 руб.) — отражена отгрузка товаров покупателю;
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Д т 90, субсчет «Налог на добавленную стоимость» Кт 68, субсчет 
«Расчеты по НДС» — 123 930,72 руб. (3600 евро х 34,4252 руб.) — 
начислен НДС в бюджет.
По состоянию на 31 января 2010 г. бухгалтер ООО «Поставщик» 
должен пересчитать задолженность и отразить курсовую разницу. 
Курс евро на 31 января 2009 г. составил 34,4538 руб./евро. 31 янва­
ря бухгалтер должен сделать следующую проводку:
Дт 62 Кт 91, субсчет «Прочие доходы» — 674,96 руб. (23 600 евро х 
х (34,4538 руб. -  34,4252 руб.)) — отражена положительная курсовая 
разница.
Так как в налоговом учете доход не отражается, бухгалтер должен 
показать отложенное налоговое обязательство, которое равно
161.99 руб. (674,96 руб. х 24%):
Д т 68, субсчет «Расчеты  по налогу на прибы ль» К т 77 —
161.99 руб.— отражено отложенное налоговое обязательство.
В день поступления оплаты от покупателя бухгалтер ООО «Постав­
щик» отразит операции следующими проводками:
Дт 51 Кт 62 — 814 188,20 руб. (23 600 евро х 34,4995 руб.) — получе­
на оплата от покупателя;
Дт 62 Кт 91, субсчет «Прочие доходы» — 1078,52 руб. (23 600 евро х 
х (34,4995 руб. -  34,4538 руб.)) — отражена положительная курсовая 
разница;
Д т 77 Кт 68, субсчет «Расчеты  по налогу на прибы ль» —
161.99 руб.— погашено отложенное налоговое обязательство.
В момент оплаты в налоговом учете образуется положительная сум­
мовая разница, равная 1753,48 руб. (23 600 евро х (34,4995 руб. -  
-  34,4252 руб.)). Ее нужно включить в состав внереализационных 
доходов.
Разница между уплаченной суммой и той, с которой был начислен 
НДС, составляет 1753,48 руб. На нее нужно доначислить налог на 
добавленную стоимость:
Дт 90 Кт 68, субсчет «Расчеты по НДС» — 267,48 руб. (1753,48 руб. х 
х 18% /  118%) — доначислена сумма НДС с образовавшейся разни­
цы.
В случае если задолженность возникла в инвалюте или условных 
единицах, а оплата пришла в рублях, то из-за разниц курса прода­
вец получит не ту сумму, которая была рассчитана на день отгруз­
ки товара. С положительной разницы бухгалтеру необходимо будет 
доначислить НДС, тогда как на отрицательную разницу налог 
уменьшаться не будет.

Учет курсовы х разниц  при по куп ке  т оваров (работ, услуг). 
С 2007 г. покупатель и продавец обязаны  еж емесячно пересчиты ­

вать свою кредиторскую и дебиторскую  задолженности, кроме пе­
речисления аванса. В том случае если цена в договоре установлена 
в иностранной валюте или условных денеж ных единицах, а оплата 
предусмотрена в рублях, тож е будут возникать отлож енные нало­
говые активы или отложенные налоговые обязательства, поскольку 
в налоговом учете пересчет подобных задолженностей производит­
ся только в момент оплаты (п. 7 ст. 271 и п. 9 ст. 272 Н К  РФ).

При этом следует учитывать, что в случае изменения курса ино­
странной валюты или условных денежных единиц в момент оплаты 
товара, работы или услуги Н ДС, приняты й к вычету, пересчету не 
подлежит. Д ело в том , что к  вычету приним ается им енно та сумма 
Н ДС, которая исчислена по курсу иностранной валюты (условных 
денеж ных единиц) на дату оприходования товара (принятия рабо­
ты или услуги). Согласно ст. 172 Н К  РФ  вычет Н Д С  производится 
при наличии счета-фактуры поставщ ика, а такж е принятия к  уче­
ту товаров (работ, услуг), предназначенны х для использования в 
деятельности, облагаемой данны м  налогом. Здесь необходимо об­
ратить вним ание на тот ф акт, что иностранны й поставщ ик не вы ­
писы вает счет-ф актуру по российском у образцу. П оэтом у р ек о ­
мендуем вы писы вать данны й докум ент сам им  российским  орга­
низациям.

Таким образом, ф акт оплаты право на вычет не затрагивает. С о­
ответственно, это означает, что величина оплаты не влияет на раз­
мер вычета. Д ругими словам и, если в м ом ент оплаты  курс и н о ­
странной валюты или условной денеж ной единицы  возрастет, то 
сумма Н ДС, перечисленная продавцу, окаж ется больш е той вели­
чины , которая была принята к  вычету. А если курс иностранной 
валюты или условной денеж ной единицы  снизится, то  продавец 
получит сумму Н Д С  м еньш е той , которую  покупатель принял к 
вычету.

Курсовые разницы  не увеличиваю т стоимости приобретаемых 
ценностей и не отражаются на размере расходов по обычным видам 
деятельности.

Пример 3. В феврале 2010 г. ООО «Покупатель» приобрело партию 
товара, стоимость которой выраж ена в евро. Ц ена партии — 
2124 евро (в том числе НДС — 324 евро). Товары были оплачены в 
марте 2007 г.
Условный курс евро составил: 
на дату оприходования товаров — 34,0 руб ./евро; 
на 28 февраля 2010 г. — 34,5 руб./евро; 
на дату оплаты — 34,4 руб./евро.
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В момент оприходования товаров в бухгалтерском учете ООО «По­
купатель» были сделаны такие проводки:
Дт 41 Кт 60 — 61 200 руб. ((2124 евро -  324 евро) х 34 руб.) — опри­
ходованы товары;
Дт 19 Кт 60 — 11 016 руб. (324 евро х 34 руб.) — учтен НДС по оп­
риходованным товарам;
Дт 68, субсчет «Расчеты по НДС» Кт 19 — 11 016 руб.— принят к 
вычету НДС по оприходованным товарам.
28 февраля 2007 г. бухгалтер пересчитал кредиторскую задолжен­
ность перед продавцом по текущему курсу:
Дт 91, субсчет «Прочие расходы» Кт 60 — 1062 руб. (2124 евро х 
х (34,5 руб. -  34 руб.)) — отражена отрицательная курсовая разни­
ца (отрицательная по причине того, что ООО «Покупатель» как 
покупатель несет дополнительные расходы).
Поскольку в налоговом учете суммовая разница на конец месяца 
не определяется, в учете образовался отложенный налоговый ак­
тив:
Дт 09 Кт 68, субсчет «Расчеты по налогу на прибыль» — 254,88 руб. 
(1062 руб. х 24%) — начислен отложенный налоговый актив.
В момент оплаты в бухгалтерском учете бухгалтером были сделаны 
следующие записи:
Дт 60 Кт 51 — 73 065,60 руб. (2124 евро х 34,4 руб.) — оплачены 
товары;
Дт 60 Кт 91, субсчет «Прочие доходы» — 212,40 руб. (2124 евро х 
х (34,4 руб. -  34,5 руб.)) — отражена положительная курсовая раз­
ница.
В налоговом учете при оплате товаров возникла отрицательная 
суммовая разница — 849,60 руб. (2124 евро х (34,4 руб. -  34 руб.)). 
Поэтому бухгалтер следующей проводкой погасил отложенный 
налоговый актив:
Дт 68, субсчет «Расчет по налогу на прибыль» Кт 09 — 254,88 руб.— 
погашен отложенный налоговый актив.

Следующий пример наглядно показывает, как может изменить­
ся отражение в учете колебания курсов валют (в условных едини­
цах).

Пример 4. ООО «Покупатель» заключило договор на приобретение 
консультационных услуг, стоимость которых составляет 5900 евро 
(в том числе НДС — 900 евро). При этом согласно условиям дого­
вора одна условная единица равна одному евро. Акт по выполнен­
ным услугам подписан 23 января 2010 г., а оплатило ООО «Поку­
патель» оказанные ей услуги 5 февраля 2010 г.
Курс евро составил:

на дату подписания акта по выполненным услугам (на 22 янва­
ря) — 34,4252 руб./евро;
на дату оплаты (на 5 февраля) — 34,4995 руб./евро.
На дату подписания акта бухгалтер ООО «Покупатель» сделал такие 
проводки:
Д т 26 К т 60 — 172 126,00 руб. ((5900 евро -  900 евро) х 
х 34,4252 руб.) — списана в состав общехозяйственных расходов 
стоимость консультационных услуг;
Дт 19 Кт 60 — 30 982,68 руб. (900 евро х 34,4252 руб.) — начислен 
НДС по принятым услугам;
Дт 68, субсчет «Расчеты по НДС» Кт 19 — 30 982,68 руб.— принята 
к вычету сумма НДС.
На 31 января 2010 г. у ООО «Покупатель» числится кредиторская 
задолженность, которую бухгалтер должен пересчитать и отразить 
курсовую разницу. Курс на 31 января составил 34,3998 руб./евро. 
У ООО «Покупатель» образовалась положительная курсовая раз­
ница:
Дт 60 Кт 91, субсчет «Прочие доходы» — 149,86 руб. (5900 евро х 
х (34,3998 руб. -  34,4252 руб.)) — отражена положительная курсовая 
разница.
Так как в налоговом учете доход не отражается на дате пересчета, 
бухгалтер должен показать отложенное налоговое обязательство, 
которое равно 35,97 руб. (149,86 руб х 24%):
Дт 68, субсчет «Расчеты по налогу на прибыль» Кт 77 — 35,97 руб.— 
отражено отложенное налоговое обязательство.
В день оплаты бухгалтер сделал такие проводки:
Дт 60 Кт 51 — 203 547,05 руб. (5900 евро х 34,4995 руб.) — оплачены 
информационные услуги;
Дт 91, субсчет «Прочие расходы» Кт 60 — 588,23 руб. (5900 евро х 
х (34,4995 руб. -  34,3998 руб.)) — отражена отрицательная курсовая 
разница;
Дт 77 Кт 68, субсчет «Расчеты по налогу на прибыль» — 35,97 руб.— 
погашено отложенное налоговое обязательство.
В налоговом учете в момент оплаты образуется отрицательная сум­
мовая разница, равная 438J87 руб. (5900 евро х (34,4995 руб. -  
-  34,4252 руб.)). Ее включают в состав внереализационных расхо­
дов.
С 2007 г. при приобретении основных средств и материалов по тем 
договорам, где цена выражена в условных единицах, а оплата про­
исходит в рублях, бухгалтерам не следует включать возникшие раз­
ницы в стоимость имущества.

В п. 9 П БУ  3/2006 говорится о том , что основные средства, м а­
териалы и другие активы учитываются в бухучете по курсу, кото­
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рый действовал на дату совершения операции. Соответственно, 
получается, что стоимость имущества определяется по курсу на 
дату его оприходования (для основных средств — это дата поста­
новки на счет 07 или 08). В дальнейшем стоимость имущества ме­
няться не должна (п. 10 ПБУ 3/2006).

Еще раз напомним положение о налоге на добавленную стои­
мость. И з-за того что на дату оплаты курс может измениться по 
сравнению с тем, который действовал на момент получения товара 
или услуги, покупатель заплатит другую сумму. Корректировать 
НДС он при этом не должен. НДС рассчитывается только один 
раз — на дату оприходования товара или услуги.

1.4. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ ОПЕРАЦИЙ НА СЧЕТАХ РЕЗИДЕНТОВ 
В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ

Для изучения учета операций на счетах резидентов необхо­
димо познакомиться с содержанием следующих понятий, приве­
денных в Федеральном законе №  173-ФЗ:

— «резиденты: а) физические лица, являющиеся гражданами Рос­
сийской Федерации, за исключением граждан Российской Федера­
ции, признаваемых постоянно проживающими в иностранном госу­
дарстве в соответствии с законодательством этого государства;

б) постоянно проживающие в Российской Федерации на осно­
вании вида на жительство, предусмотренного законодательством 
Российской Федерации, иностранные граждане и лица без граж­
данства;

в) юридические лица, созданные в соответствии с законодатель­
ством Российской Федерации;

г) находящиеся за пределами территории Российской Федерации 
филиалы, представительства и иные подразделения резидентов;

д) дипломатические представительства, консульские учрежде­
ния Российской Федерации и иные официальные представитель­
ства Российской Федерации, находящиеся за пределами террито­
рии Российской Федерации, а также постоянные представитель­
ства Российской  Ф едерации при м еж государственны х или 
межправительственных организациях;

е) Российская Федерация, субъекты Российской Федерации, 
муниципальные образования, которые выступают в отношениях, 
регулируемых Федеральным законом и принятыми в соответствии 
с ним иными федеральными законами и другими нормативными 
правовыми актами;

— валютные операции: а) приобретение резидентом у резидента 
и отчуждение резидентом в пользу резидента валютных ценностей 
на законных основаниях, а также использование валютных ценно­
стей в качестве средства платежа;

б) приобретение резидентом у нерезидента либо нерезидентом 
у резидента и отчуждение резидентом в пользу нерезидента либо 
нерезидентом в пользу резидента валютных ценностей, валюты 
Российской Федерации и внутренних ценных бумаг на законных 
основаниях, а также использование валютных ценностей, валюты 
Российской Федерации и внутренних ценных бумаг в качестве 
средства платежа;

в) приобретение нерезидентом у нерезидента и отчуждение не­
резидентом в пользу нерезидента валютных ценностей, валюты 
Российской Федерации и внутренних ценных бумаг на законных 
основаниях, а также использование валютных ценностей, валюты 
Российской Федерации и внутренних ценных бумаг в качестве 
средства платежа;

г) ввоз на таможенную территорию Российской Федерации и 
вывоз с таможенной территории Российской Федерации валютных 
ценностей, валюты Российской Федерации и внутренних ценных 
бумаг;

д) перевод иностранной валюты, валюты Российской Федера­
ции, внутренних и внешних ценных бумаг со счета, открытого за 
пределами территории Российской Федерации, на счет того же 
лица, открытый на территории Российской Федерации, и со счета, 
открытого на территории Российской Федерации, на счет того же 
лица, открытый за пределами территории Российской Федера­
ции;

е) перевод нерезидентом валюты Российской Федерации, внут­
ренних и внешних ценных бумаг со счета (с раздела счета), откры­
того на территории Российской Федерации, на счет (раздел счета) 
того же лица, открытый на территории Российской Федерации».

Юридические лица — резиденты вправе открывать необходимое 
им число счетов в любой валюте, так как действующим законода­
тельством не предусмотрено каких-либо ограничений числа валют­
ных счетов, которые могут быть открыты резидентами в уполно­
моченных банках.

При открытии текущего ватютного счета уполномоченный банк 
открывает резиденту — юридическому лицу:

• транзитный валютный счет, который используется для за­
числения в полном объеме поступлений в иностранной ва­

36 37



люте. Данный счет необходим для контроля со стороны 
уполномоченного банка за соблюдением организацией 
правил обращения иностранной валюты и репортации ре­
зидентами иностранной валюты и валюты Российской Ф е­
дерации, а также при безакцептном снятии валютной вы­
ручки в счет погашения полученных кредитов;

• текущий валютный счет, который используется для учета 
валютных средств, находящихся в распоряжении юридиче­
ского лица после получения экспортной валютной выруч­
ки, и совершения иных операций по счету в соответствии с 
валютным законодательством.

Взаимоотношения банка и владельца текущего валютного сче­
та определяются на основе заключаемого ими договора банков­
ского счета с учетом действующих норм гражданского права, ин­
струкций ЦБ РФ.

По общему правилу для открытия счета юридические лица 
должны представить в банк заявление об открытии счета, нотари­
ально заверенные копии учредительных документов, карточки с 
образцами подписей лиц, уполномоченных распоряжаться счетом, 
нотариально заверенную копию свидетельства о постановке на учет 
в налоговом органе и др.

Согласно Плану счетов бухгалтерского учета финансово-хозяй­
ственной деятельности организаций, утвержденному приказом 
Минфина РФ от 31.10.2000 г. №  94н, для обобщения информации о 
наличии и движении денежных средств в иностранных валютах на 
валютных счетах организации, открытых в кредитных организациях 
на территории Российской Федерации и за ее пределами, предна­
значен счет 52 «Валютные счета». По дебету счета 52 «Валютные 
счета» отражается поступление денежных средств на валютные сче­
та организации. По кредиту счета 52 «Валютные счета» отражается 
списание денежных средств с валютных счетов организации.

Операции по валютным счетам отражаются в бухгалтерском 
учете на основании выписок банка и приложенных к ним денежно­
расчетных документов.

К счету 52 «Валютные счета» рекомендуется открывать два суб­
счета:

52-1 «Валютные счета внутри страны»;
52-2 «Валютные счета за рубежом».
Мы считаем, что для учета денежных средств внутри страны 

следует добавить еще один субсчет — 52-3 «Транзитный валютный 
счет».

На транзитный валютный счет в уполномоченный банк зачис­
ляется вся экспортная выручка. На основании паспорта сделки по 
нему осуществляется валютный контроль при проведении валют­
ных операций между резидентами и нерезидентами. В течение 
7 дней уполномоченный банк перечисляет с него всю валютную 
выручку на текущие валютные счета резидента.

Полученную по экспортному контракту валюту зачисляют на 
транзитный валютный счет. При этом делают проводку:

Дт 52-1-2 Кт 62 (76) — поступила валютная выручка на транзит­
ный валютный счет.

Транзитный валютный счет не подлежит регистрации в налого­
вой инспекции. Аналитический учет по счету 52 «Валютные счета» 
ведется по каждому счету в иностранной валюте.

Кроме того, в целях управленческого учета и контроля за дви­
жением валютных денежных средств целесообразно предусмотреть 
наличие следующих субсчетов к счету 57 «Переводы в пути», от­
крыв в его развитие субсчета:

57-1 «Валютные средства, перечисленные для продажи» — для 
учета валюты, перечисленной (снятой) для продажи;

57-2 «Депонированная банком валюта для продажи» — для уче­
та валюты, не использованной по назначению в установленный 
срок и депонированной уполномоченным банком;

57-3 «Средства, перечисленные для покупки валюты» — для 
учета рублевых средств, которые перечислены для покупки, до дня 
покупки валюты;

57-4 «Валютные средства, приобретенные банком, но еще не 
зачисленные на валютные счета»;

57-5 «Средства, полученные от продажи валюты, но еще не за­
численные на расчетные счета».

Определив субсчета, которые позволяют в полном объеме учесть 
движение валютных средств, остановимся на бухгалтерских про­
водках, отражающих движение валютных средств.

На субсчете 52-3 «Транзитный валютный счет»:
Дт 52-3 «Транзитный валютный счет» Кт 62-4 «Расчеты с поку­

пателями и заказчиками в валюте» — зачисление сумм, поступив­
ших от иностранных покупателей в погашение задолженности за 
реализованную им продукцию, работы услуги (при учете реализа­
ции методом начисления);

Дт 52-3 «Транзитный валютный счет» Кт 90-1 «Выручка» — за­
числение экспортной валютной выручки (при учете реализации 
кассовым методом);
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Дт 52-3 «Транзитный валютный счет» Кт 62-3 «Расчеты по аван­
сам, полученным в валюте» — зачисление валютных авансов от 
иностранных покупателей и заказчиков;

Дт 52-3 «Транзитный валютный счет» Кт 66 «Расчеты по крат­
косрочным кредитам и займам», 67 «Расчеты по долгосрочным 
кредитам и займам» — зачисление кредитов и займов от иностран­
ных банков и партнеров;

Дт 52-3 «Транзитный валютный счет» Кт 76-3 «Расчеты по при­
читающимся дивидендам и другим доходам» — поступление диви­
дендов и процентов от участия в иностранных предприятиях или 
по иностранным ценным бумагам;

Дт 52-3 «Транзитный валютный счет» Кт 91-3 «Курсовые раз­
ницы» — положительные курсовые разницы  по транзитному 
счету;

Дт 52-3 «Транзитный валютный счет» Кт 76 «Расчеты с разными 
дебиторами и кредиторами» — поступление валютных средств от 
разных дебиторов и кредиторов;

Дт 52-3 «Транзитный валютный счет» Кт 75-1 «Расчеты с учре­
дителями по вкладам в уставный капитал» — погашение задолжен­
ности по вкладам иностранного учредителя в уставный капитал;

Дт 52-3 «Транзитный валютный счет» Кт 62-4 «Расчеты с поку­
пателями и заказчиками в валюте» — поступление выручки за про­
данные иностранным инвесторам ценные бумаги или прочие ак­
тивы;

Дт 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» Кт 52-3 
«Транзитный валютный счет» — перечисление экспортной выруч­
ки комитентам до ее продажи;

Дт 60 «Расчеты с поставщ иками и подрядчиками» Кт 52-3 
«Транзитный валютный счет» — перечисление задолженности ино­
странным перевозчикам до продажи валюты;

Дт 57-1 «Валютные средства, перечисленные для продажи» 
Кт 52-3 «Транзитный валютный счет» — перечисление валютных 
средств для продажи;

Дт 52-1 «Валютные счета внутри страны» Кт 52-3 «Транзитный 
валютный счет» — зачисление на валютный счет оставшейся после 
продажи части валютных средств»;

Дт 91-3 «Курсовые разницы» Кт 52-3 «Транзитный валютный 
счет» — списаны отрицательные курсовые разницы.

На субсчете 52-1 «Валютные счета внутри страны» отражаются 
текущие валютные операции, связанные в основном с перечисле­
ниями в валюте:

Дт 52-1 «Валютные счета внутри страны» Кт 66 «Расчеты по 
краткосрочным кредитам и займам» или 67 «Расчеты по долгосроч­
ным кредитам и займам» — поступление валютных кредитов от 
российских банков;

Дт 52-1 «Валютные счета внутри страны» Кт 50 «Касса» — по­
ступление не использованной по назначению валюты из кассы;

Дт 52-1 «Валютные счета внутри страны» Кт 91-3 «Курсовые 
разницы» — начисление положительных курсовых разниц по ва­
лютному счету;

Дт 68 «Расчеты по налогам и сборам» Кт 52-1 «Валютные счета 
внутри страны» — перечисление задолженности перед бюджетом 
в валюте;

Дт 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» Кт 52-1 
«Валютные счета внутри страны» — перечисление комитенту час­
ти выручки, причитающейся ему после продажи экспортной вы­
ручки;

Дт 91-2 «Прочие расходы» Кт 52-1 «Валютные счета внутри 
страны» — оплата услуг банка;

Дт 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам», 67 «Рас­
четы по долгосрочным кредитам и займам» Кт 52-1 «Валютные 
счета внутри страны» — погашение кредитов банка и займов;

Дт 91-3 «Курсовые разницы» Кт 52-1 «Валютные счета внутри 
страны» — списание отрицательных курсовых разниц.

Покупка иностранной валюты. Начать следует с того, что куп­
ля-продажа иностранной валюты и чеков (в том числе дорожных 
чеков) в РФ производится только через уполномоченные банки 
(ст. 11 Закона о валютном регулировании). Для покупки валюты 
согласно Инструкции нужно представить не поручение на покуп­
ку валюты, как ранее, а расчетный документ. В нем указывается 
после обязательных реквизитов (при их наличии) перед текстовой 
частью в поле «Назначение платежа» следующая информация:

• код вида валютной операции в соответствии с Приложени­
ем 2 к Инструкции;

• номер ПС (в случае осуществления валютной операции, по 
которой предусмотрено оформление ПС).

Порядок указания в расчетном документе такой информации 
отдельно прописан в Инструкции, при этом если требование об 
оформлении ПС не установлено в соответствии с Инструкцией, то 
данная информация в расчетный документ не включается.

Кроме того, организации представляют в банк справку об 
идентификации по видам валютных операций (справку о валют­
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ных операциях), которая подтверждает соверш ение валютной 
операции; ее форма и порядок заполнения утверждены Инструк­
цией.

Для оформления ПС резидент представляет в банк дополни­
тельные документы, подтверждающие обоснованность осуществле­
ния валютных операций. В их числе:

• контракт с иностранным партнером и соглашения к нему, 
являющиеся основанием для проведения валютных опера­
ций по кредитному договору;

• разрешение органа валютного контроля на осуществление 
валютных операций;

• счета на оплату (инвойсы);
• документы, подтверждающие оказание услуг (к последним 

относятся акт приемки-сдачи, счет (счет-фактура)).
Все документы представляются кредитной организации в под­

линнике или в форме заверенной копии. Подтверждающие факт 
оказания услуг документы представляются в банк вместе с двумя 
экземплярами справки о подтверждающих документах, форма ко­
торой и порядок заполнения приведены в отдельном разделе По­
ложения.

Если к проведению валютной операции или открытию счета 
имеет отношение только часть документа, может быть представле­
на заверенная выписка из него (ч. 5 ст. 23 Закона о валютном ре­
гулировании). Кредитная организация может отказать в осуще­
ствлении валютной операции в случае непредставления лицом всех 
требуемых документов либо представления им недостоверных до­
кументов. После того как все необходимые документы представ­
лены в банк, он покупает валюту и перечисляет ее на счет ино­
странного партнера или на счет организации-резидента, открытый 
за пределами РФ.

Приобретенная иностранная валюта должна быть переведена 
на валютные счета получателей по распоряжению резидента для 
исполнения своих обязательств по контрактам (договорам) в тече­
ние 7 календарных дней.

Если в течение 7 дней со дня зачисления валюты на специаль­
ный транзитный валютный счет валюта не была списана в соответ­
ствии с целями ее покупки, то указанная иностранная валюта под­
лежит обратной продаже на внутреннем валютном рынке. Обрат­
ной продаже также подлежит иностранная валюта, ранее списанная 
со специального транзитного валютного счета резидента, но по­
ступившая в пользу резидента вновь, в случаях:

1) возврата авансовых платежей (предварительной оплаты) по 
неисполненным импортным контрактам;

2) возврата сумм со счетов покрытия по открываемым уполно­
моченными банками покрытым (депонированным) аккредитивам;

3) возврата сумм в связи с ошибочно произведенными плате­
жами.

Перечисленная иностранная валюта зачисляется уполномо­
ченным банком на транзитный валютный счет резидента, а не на 
специальный транзитный валютный счет. В течение 7 дней с даты 
зачисления резидент представляет уполномоченному банку по­
ручение на обратную продажу либо заявление об осуществленном 
ранее платеже иностранной валюты с его текущего валютного 
счета.

При покупке юридическими лицами — резидентами иностран­
ной валюты для осуществления платежей за выполнение работ, 
оказание услуг или передачу результатов интеллектуальной дея­
тельности в уполномоченный банк в сумме, превышающей 10 тыс. 
долл., одновременно с поручением на покупку иностранной валю­
ты представляется заключение Минфина России об обоснованнос­
ти платежей.

Расходы на оплату вознаграждения банку, связанные с приоб­
ретением иностранной валюты для оплаты контрактов по поставке 
сырья, товаров и материалов, могут включаться:

♦ в затраты, связанные с приобретением товарно-материаль­
ных ценностей (ТМЦ) в соответствии с п. 6 Положения по 
бухгалтерскому учету «Учет материально-производствен­
ных запасов» ПБУ 5/01, утвержденного приказом М инфи­
на от 09.06.2001 г. № 44н , при условии выделения таких 
расходов отдельной позицией в документе или оформления 
их в виде самостоятельного документа при условии отраже­
ния организацией в бухгалтерском учете использования ва­
люты на приобретение конкретных ТМЦ;

• прочие расходы согласно общему правилу в соответствии с 
п. 11 Положения по бухгалтерскому учету «Расходы орга­
низации» ПБУ 10/99, утвержденного приказом М инфина 
РФ от 06.05.1999 г. №  ЗЗн (в ред. от 27.11.2006 г.).

Аналогичным образом расходы на оплату вознаграждения бан­
ку, связанные с приобретением иностранной валюты для оплаты 
контрактов по поставке основных средств, в соответствии с п. 8 
ПБУ 6/01, утвержденного приказом М инфина от 30.03.2001 г. 
№  26н, могут быть включены в первоначальную стоимость при­
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обретаемых основных средств либо в состав прочих расходов пред­
приятия.

Порядок бухгалтерского учета операций по покупке иностран­
ной валюты на внутреннем валютном рынке для оплаты импорт­
ных контрактов приведен в табл. 1.4.

Т а б л и ц а  1 . 4
Бухгалтерский учет операций покупки иностранной валюты на внутреннем 

валютном рынке

Содержание операции Дебет
счета

Кредит
счета

Сумма, долл. /  
руб. Основание

Перечисление денежных средств 
на приобретение иностранной 
валюты

76 или 
57

51 397 000 Поручение на 
покупку валюты

Перечисление денежных средств 
на депозитный вклад

55/3 51 397 000 Выписки банка 
по расчетному и 
специальному 
счету

Зачисление приобретенной ва­
люты на специальный транзит­
ный валютный счет 
(15 000 долл. х  26,3)

52 76 или 
57

15 000
(394 500 руб.)

Выписка банка 
по специально­
му транзитному 
валютному сче­
ту

Отражение суммы комиссии 
банка за приобретение валюты

08 ,10 , 
15 ,41 , 

91/2

76 или 
57

2500 Отчет банка
Бухгалтерская
справка-счет

Отражение суммы убытка от 
приобретения валюты по курсу, 
превышающему курс ЦБ РФ 
(15 000 долл. х  (26,4 -  26,3))

91/2 76 или 
57

1500 Бухгалтерская
справка-расчет

Предположим, что организация приобретает 15 ООО долл. для 
оплаты контракта в порядке предварительной оплаты, для этого 
организация перечислила 397 ООО руб. (с учетом комиссионного 
вознаграждения банка, которое составляет 2500 руб.). Согласован­
ный курс приобретения валюты банком составляет 26,4 руб. за 
1 долл. Курс доллара США, установленный ЦБ РФ на дату зачис­
ления валюты на счет организации, составляет 26,3 руб. за 1 долл.

В соответствии с подп. 6 п. 1 ст. 265 Н К  РФ в состав внереали­
зационных расходов организации включаются расходы в виде по­
ложительной разницы, образующейся вследствие отклонения кур­
са покупки иностранной валюты от официального курса ЦБ РФ на 
дату совершения сделки покупки валюты. В соответствии с подп. 16

п. 1 ст. 265 Н К  РФ в состав внереализационных расходов органи­
зации включаются расходы на оплату услуг банков.

В целях раздельного учета и определения финансового резуль­
тата от купли-продажи валюты рекомендуется к счету 91 «Прочие 
доходы и расходы» открывать субсчета третьего порядка:

91-1/1 «Доходы от купли-продажи валюты»;
91-2/1 «Расходы от купли-продажи валюты»;
91-9/1 «Прибыль (убыток) от продажи валюты».
Причем разделять операции (как следствие — выделять отдель­

ные субсчета по продаже валюты) теперь не обязательно, так как 
убытки, связанные с продажей валюты, принимаются в расчет на­
логооблагаемой прибыли.

По дебету субсчета 91-2/1 записывается стоимость проданной 
иностранной валюты по курсу ЦБР на день продажи, по дебету 
субсчета 91-2/2 — комиссионное вознаграждение банку за опера­
ции, связанные с продажей валюты. По кредиту субсчета 91-1/1 
записывают сумму в рублях, полученную за проданную валюту.

После каждой операции следует определить ее результат, кото­
рый записывается на субсчете 91-9 к соответствующему счету. Это 
обеспечит формирование специализированного отчета о движении 
средств в иностранной валюте.

Помимо покупки валюты для осуществления безналичных рас­
четов компания вправе поручить банку ее приобрести для выдачи 
сотруднику, направляемому в командировку. Компания также 
вправе снабдить валютой специалиста, чья работа осуществляется 
в пути или имеет разъездной характер (п. 14 ч. 1 ст. 9 Закона о ва­
лютном регулировании). Компании в этих случаях достаточно 
представить в банк расчетный документ и справку о валютных опе­
рациях. Каких-либо ограничений по выдаче наличной иностран­
ной валюты со счета и зачислению ее на счет действующим валют­
ным законодательством не установлено. Однако если сумма вы­
дан н ого  в валю те аван са превы сит 3000 долл . СШ А, то 
командированному лицу следуй задекларировать вывозимые из 
РФ валютные ценности таможенному органу. Однако больше 
10 000 долл. СШ А вывезти сотруднику не удастся в соответствии 
со ст. 15 Закона о валютном регулировании.

Для того чтобы меньше ограничивать сотрудника в расходах, 
компания может большинство расходов командированного лица 
оплатить в безналичном порядке, тем самым освобождая его от 
обязанности декларировать вывозимые валютные ценности, пре­
вышающие по стоимости установленный предел.
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Продажа иностранной валюты. В настоящий момент в Инструк­
ции описаны правила обязательной продажи валютной выручки. 
Но это не лишает компании и кредитные организации права руко­
водствоваться этим же документом в случае добровольной продажи 
валюты. Он обязывает банк открывать транзитные счета для зачис­
ления выручки в иностранной валюте, а затем по распоряжению 
организации либо продавать ее на внутреннем валютном рынке, 
либо зачислять на текущий валютный счет.

Организация не обязана информировать налоговые органы об 
открытии транзитных счетов. На это указано в письме М инфина 
РФ от 18.09.2006 г. №  03-02-07/1-250. Компания как налогопла­
тельщик должна сообщить в налоговый орган только об открытии 
текущего валютного счета.

При поступлении валютной выручки на счет оператора предо­
ставляется перечень документов, который включает справку о ва­
лютных операциях, однако в договоре об обслуживании банков­
ского счета может быть предусмотрено, что такую справку банк 
заполняет самостоятельно. Кроме того, для продажи иностранной 
валюты не позднее недели с даты поступления выручки в банк в 
числе документов, являющихся основанием для проведения ва­
лютной операции, представляются:

• контракт с иностранным партнером;
♦ ПС и счета на оплату.
Иные подтверждающие документы могут быть представлены по 

требованию уполномоченного банка только из числа поименован­
ных в ст. 23 Закона о валютном регулировании, которые относятся 
к данной валютной операции.

При продаже товаров (работ, услуг) на экспорт фирма обязана 
обеспечить получение иностранной валюты на свой банковский 
счет в соответствии с условиями контрактов. Всю сумму валютной 
выручки, полученную организацией, банк зачислит на транзитный 
валютный счет и направит организации соответствующее уведом­
ление. Фирма может продать поступившую валюту в добровольном 
порядке в любые удобные сроки. Типового бланка-распоряжения 
на добровольную продажу валюты нет. Поэтому форму такого 
бланка каждый банк разрабатывает самостоятельно. Распоряжение 
на добровольную продажу фирма подает в банк каждый раз, когда 
желает продать валюту. Денежные средства (рубли), полученные 
от продажи валюты, банк зачисляет на расчетный счет организа­
ции. Финансовый результат (прибыль или убыток) от продажи 
валюты отражается в конце месяца.

Пример 5. На транзитный валютный счет ЗАО «Экспортер» в банке 
«Коммерческий» 16 июля поступила валютная выручка в сумме 
10 000 долл.
В этот же день «Экспортер» направил банку поручение на зачисле­
ние всей суммы на текущий валютный счет и продажу 60% посту­
пившей выручки (6000 долл.).
17 июля банк «Коммерческий» продал валюту по курсу 25,5 руб./ 
долл.
Курс доллара США, установленный Банком России на день по­
ступления валюты на транзитный валютный счет и зачисления на 
текущий валютный счет, составил 25,7 руб./долл.
За проведение операции банк «Коммерческий» списал с расчетно­
го счета «Экспортера» 1200 руб.
Бухгалтер «Экспортера» сделает такие проводки:
16 июля:
Дт 52-1-2 Кт 62 — 257 000 руб. (10 000 долл. х 25,7 руб.) — поступи­
ла валютная выручка на транзитный счет;
Дт 52-1-1 Кт 52-1-2 — 257 000 руб.— валюта зачислена на текущий 
валютный счет;
Дт 57 Кт 52-1-1 — 154 200 руб. (10 000 долл. х 60% х 25,7 руб.) — 
часть валютной выручки направлена на продажу;
17 июля:
Дт 91-2 Кт 57 — 154 200 руб.— списана проданная валюта;
Дт 51 Кт 91-1 — 153 000 руб. (6000 долл. х 5,5 руб./долл.) — денеж­
ные средства от продажи валюты зачислены на расчетный счет;
Дт 91-2 Кт 51 — 1200 руб.— удержано банком комиссионное воз­
награждение;
31 июля:
Дт 99 Кт 91-9 — 2400 руб. (154 200 -  153 000 + 1200) — отражен 
убыток от продажи валюты.
Убыток от продажи валюты уменьшает налогооблагаемую прибыль 
организации (подп. 6 п. 1 ст. 265 НК РФ).
Счет 57 «Переводы в пути» используют, если списание валюты со 
счета и ее продажа происходят в разные дни. Определить дату мож­
но по выписке банка.

1.5. ОСОБЕННОСТИ УЧЕТА ВАЛЮТНЫХ ОПЕРАЦИЙ ПРИ
РАЗЛИЧНЫХ МЕТОДАХ ПЛАТЕЖЕЙ И ФОРМАХ РАСЧЕТОВ

На организацию учета расчетов с иностранными поставщи­
ками оказывают влияние применяемые методы платежей и формы 
расчетов. В международной торговле используются различные ме­
тоды платежей и формы расчетов. Выбор конкретного метода за­
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висит от взаимного доверия партнеров и роли банков в расчетах. 
Во взаимоотношениях между продавцами и покупателями, испол­
нителями работ (услуг) и заказчиками существуют противоречия: 
продавец (исполнитель) хочет получить оплату за свой товар (ра­
боту, услугу) как можно скорее, а покупатель (заказчик) стремится 
оттянуть платеж или растянуть его на более длительный период. 
Кроме того, существуют риски: у продавца — риск неплатежа за 
поставленный товар (выполненную работу, оказанную услугу), 
у покупателя — риск неполучения товара (невыполнения работы), 
а также риск невозврата выданного аванса в случае отмены по­
ставки товара (расторжения контракта). При выборе наиболее вы­
годных и удобных методов платежей и форм расчетов необходимо 
учитывать их особенности.

Методы платежей — механизмы (способы) оплаты и получения 
денег. К наиболее распространенным методам платежей относятся: 
авансовый платеж, оплата после отгрузки, торговля по открытому 
счету, инкассо, аккредитив. Формы расчетов — инструменты (рас­
четные документы), с помощью которых выполняется платеж. 
К наиболее распространенным формам расчетов относятся: сдел­
ки, предусматривающие расчеты неденежными средствами (бар­
терные сделки); расчеты чеками и векселями; почтовые и теле­
графные переводы. Инкассо и аккредитивы могут относиться как 
к методам платежей, так и к формам расчетов (инкассовая форма 
расчетов, аккредитивная форма расчетов), поэтому рассмотрим их 
как методы расчетов.

Такой метод платежа, как оплата после отгрузки, и такая форма 
расчетов, как бартерные сделки, рассмотрены в других параграфах 
учебного пособия.

Расчеты по кредитам и займам в иностранной валюте не отно­
сятся напрямую ни к формам, ни к методам расчетов, и тем не 
менее, они занимают значительное место в расчетах между участ­
никами внешнеэкономической деятельности. Поэтому в данном 
параграфе мы рассматриваем и этот вопрос. Остановимся на осо­
бенностях вышеперечисленных методов и форм расчетов, по­
скольку их применение вызывает различия в учетных записях.

1.5.1. Методы платежей

Авансовый платеж. Авансовый платеж (предоплата) предусмат­
ривает полную оплату товара (работ, услуг) до отгрузки товара (до 
выполнения работ, оказания услуг). Такой метод платежа не под­

вергает экспортера риску неплатежа (отказа от платежа) иностран­
ного покупателя, но импортер подвергается риску невыполнения 
обязательств поставщиком.

Для составления бухгалтерской отчетности стоимость некото­
рых активов и обязательств, в том числе средств на банковских 
счетах, необходимо пересчитывать по курсу, действующему на от­
четную дату (последний календарный день отчетного периода) 
(п. 8 ПБУ 3/2006). Данное требование не распространяется на сред­
ства полученных и выданных авансов, предварительной оплаты. 
С целью составления бухгалтерской отчетности средства получен­
ных и выданных авансов и предварительной оплаты принимаются 
в оценке в рублях по курсу, действовавшему на дату совершения 
операции в иностранной валюте, в результате которой они были 
приняты к бухгалтерскому учету (абз. 1 п. 9 ПБУ 3/2006).

Доходы организации при условии получения аванса, задатка, 
предварительной оплаты признаются в бухгалтерском учете этой 
организации в оценке в рублях по курсу, действовавшему на дату 
пересчета в рубли средств полученного аванса, задатка, предвари­
тельной оплаты (в части, приходящейся на аванс, задаток, предва­
рительную оплату).

Активы и расходы, оплаченные организацией в предваритель­
ном порядке либо в счет оплаты которых организация перечисли­
ла аванс или задаток, признаются в бухгалтерском учете этой ор­
ганизации в оценке в рублях по курсу, действовавшему на дату 
пересчета в рубли средств выданного аванса, задатка, предвари­
тельной оплаты (в части, приходящейся на аванс, задаток, предва­
рительную оплату).

В пункте 10 ПБУ 3/2006 подчеркнуто: пересчет средств полу­
ченных и выданных авансов, предварительной оплаты, задатков 
после принятия их к бухгалтерскому учету в связи с изменением 
курса не производится, следовательно, курсовая разница не воз­
никает.

Путем внесения Федеральным законом от 25.11.2009 №  281-ФЗ 
в Налоговый кодекс изменен!|й, действующих с 01.01.2010, зако­
нодатели вывели из состава требований и обязательств, выражен­
ных в иностранной валюте и подлежащих переоценке, полученные 
и выданные в иностранной валюте авансы.

Поступившая в соответствии с заключенным контрактом сумма 
аванса от иностранного покупателя относится на отдельный суб­
счет «Расчеты по авансам, полученным в валюте», открываемый к 
счету 62:
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Д -т сч. 52-3 «Транзитный валютный счет» К -т сч. 62-3 «Расчеты 
по авансам , полученным в валюте».

Сумма, полученная на этот субсчет подлежит переоценки толь­
ко  один раз на м ом ент получения иностранной валюты и больше 
не пересчитывается.

После отгрузки экспортируемого товара, работы, услуги сумма 
поступивш его аванса засчитывается в погаш ение задолженности 
иностранного покупателя:

Д -т сч. 62-3 «Расчеты по авансам , полученны м  в валюте» К -т  
сч. 62-4 «Расчеты с покупателями и заказчикам и в валюте» — зачет 
полученного ранее аванса.

Когда сумма аванса составляет только часть контрактной цены , 
на субсчете 62-4 «Расчеты с покупателями и заказчиками в валюте» 
остается сумма задолж енности иностранного покупателя.

Торговля по открытому счету. П ри использовании данного м е­
тода экспортер отправляет в адрес импортера товар и товарораспо­
рядительны е докум енты , минуя банк, а импортер оплачивает со ­
ответствующую сумму по контракту в сроки, установленные к о н ­
трактом либо по предварительному соглаш ению  сторон. Торговля 
по открытому счету, по существу, представляет собой продажу в 
кредит (одна из ф орм  коммерческого кредита).

Э кспортер, отправив товар вместе с отгрузочными докум ента­
ми, теряет контроль над товаром и право собственности на него. 
П окупатель берет на себя обязанность оплатить товар в заранее 
установленны й срок. При этом  он может распоряж аться товаром 
по своему усмотрению .

Торговля по открытому счету чаще всего ведется между ком па­
ниями, состоящ ими в длительных деловых взаимоотношениях; при 
систематических поставках; между м атеринской ком панией и ее 
дочерним и структурами и филиалами; с посредническими ф ирм а­
м и; при встречны х поставках, когда контрагенты  поперем енно 
выступают в роли покупателя и продавца.

Пример 6. ООО «Покупатель» приобрело у иностранного поставщика 
ООО «Поставщик» строительные материалы. Условиями контрак­
та предусмотрен коммерческий кредит, в соответствии с которым 
оплата будет производиться с рассрочкой платежа на 3 месяца, про­
центы за предоставленный кредит составляют 8% годовых. Конт­
рактная стоимость материалов составляет 56 ООО долл., сумма про­
центов за 2 месяца равна:
а) 8 /  360 =  0,022% в день;
б) 0,022% х 61 =  1,35%;

в) 1,35% х 56 000 долл. =  756 долл.
При оприходовании материалов (курс рубля по отношению к дол­
лару составлял 26 руб./долл.) были сделаны следующие провод­
ки:
Дт 10 Кт 60, субсчет «Расчеты с поставщиками и подрядчиками в 
валюте» — 56 000 долл. х 26 руб. =  1 456 000 руб.
Дт 60, субсчет «Расчеты с поставщиками и подрядчиками в валю­
те», Кт 60, «Расчеты по коммерческому кредиту» — 56 000 долл. х 
х  26 руб. =  1 456 000 руб.
Одновременно с оприходованием материалов начислены процен­
ты по коммерческому кредиту за первый месяц, которые были спи­
саны на увеличение стоимости материалов:
Дт 10 Кт 60, «Расчеты по коммерческому кредиту» — 378 долл. х 
х 26 руб. =  9828 руб.
По окончании второго месяца были начислены проценты по ком­
мерческому кредиту за второй месяц; поскольку эта операция вы­
полняется уже после принятия материалов к учету, проценты спи­
сываются как прочие расходы:
Дт 91-2 Кт 60 «Расчеты по коммерческому кредиту» — 378 долл. х 
х 26 руб. =  9828 руб.
На дату погаш ения задолж енности курс составлял 25,5 руб ./ 
долл.:
Дт 60, «Расчеты по коммерческому кредиту» Кт 52, субсчет «Тран­
зитный валютный счет» — 56 756 долл. х 25,5 руб. =  1 447 278 руб.— 
погашена задолженность через 60 дней;
Д т 91-2  К т 60 «Р асчеты  по ко м м ер ч еско м у  кредиту» — 
28 378 руб.— начислена отрицательная курсовая разница на дату 
погашения.

Инкассо — банковская расчетная операция, посредством кото­
рой банк по поручению  своего клиента на основании документов 
получает от плательщика денежные средства и зачисляет их на счет 
клиента. И нкассо означает операции, которые осуществляют бан­
ки  в целях:

• получения акцепта и (^ди) платежа, или
• выдачи коммерческих документов против акцепта и (или) 

против платежа, или
• передачи документов на других условиях.
В международной торговле различаю т финансовы е и ком м ер­

ческие документы. Ф инансовы е документы — переводные и про­
стые векселя, чеки, платежные расписки или подобные документы, 
используем ы е для получения денеж ны х средств. К ом м ерческие
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документы — счета, отгрузочные (транспортные) документы (ко­
носамент, транспортная накладная), страховые документы, доку­
менты о праве собственности, сертификат происхождения и каче­
ства, спецификации, упаковочные листы и т.п. или иные докумен­
ты, не являющиеся финансовыми.

В зависимости от видов документов, с которыми производится 
инкассовая операция, различаются два вида инкассо:

• «чистое инкассо» — означает инкассо финансовых доку­
ментов, не сопровождаемых коммерческими документа­
ми;

• «документарное инкассо» — означает просто инкассо; 
финансовых документов, сопровождаемых коммерческими 
документами;

• коммерческих документов, не сопровождаемых финансо­
выми документами.

Документы, посылаемые на инкассо, сопровождаются инкас­
совым поручением, содержащим полные и точные инструкции. 
Банкам разрешается действовать только в соответствии с инструк­
циями, содержащимися в таком инкассовом поручении, в соответ­
ствии с Унифицированными правилами по инкассо. Банки не бу­
дут изучать документы и принимать во внимание какие-либо ин­
струкции от какой-либо стороны иной, чем сторона, от которой 
они получили инкассо.

Аккредитив — денежное обязательство банка произвести платеж 
экспортеру по поручению импортера в пределах определенной 
суммы и срока и против предусмотренных документов либо акцеп­
товать тратту, выставленную экспортером.

Если в контракте на поставку товаров, заключенном между эк ­
спортером и импортером, предусмотрена оплата аккредитивами, 
в контракте указываются, в частности: наименование банка, в ко­
тором будет открыт аккредитив; вид аккредитива; наименование 
авизующего и исполняющего банков; условия исполнения плате­
жа (по предъявлении документов, с рассрочкой, путем акцепта или 
негоциации переводного векселя и т.д.); перечень документов, 
против которых должен производиться платеж; сроки действия 
аккредитива; порядок взимания банковской комиссии; сроки от­
грузки товара.

В Граж данском кодексе и П олож ении Банка России от
3.10.2002 г. №  2-П «О безналичных расчетах в Российской Феде­
рации» выделено несколько видов аккредитивов: покрытый (депо­
нированный) и непокрытый (гарантированный), а также отзывный

и безотзывный. При открытии покрытого (депонированного) ак­
кредитива банк-эмитент перечисляет за счет средств плательщика 
или предоставленного ему кредита сумму аккредитива (покрытие) 
в распоряжение исполняющего банка на весь срок действия аккре­
дитива.

При открытии непокрытого (гарантированного) аккредитива 
банк-эмитент предоставляет исполняющему банку право списы­
вать средства с ведущегося у него корреспондентского счета банка- 
эмитента в пределах суммы аккредитива либо указывает в аккре­
дитиве иной способ возмещения исполняющему банку сумм, вы­
плаченных по аккредитиву в соответствии с его условиями. 
Порядок списания денежных средств с корреспондентского счета 
банка-эмитента по непокрытому (гарантированному) аккредитиву, 
а также порядок возмещения денежных средств по непокрытому 
(гарантированному) аккредитиву банком-эмитентом исполня­
ющему банку определяется соглашением между банками. Порядок 
возмещения денежных средств по непокрытому (гарантированно­
му) аккредитиву плательщиком банку-эмитенту определяется в 
договоре между плательщиком и банком-эмитентом.

В случае изменения условий или отмены отзывного аккредити­
ва банк-эмитент обязан направить соответствующее уведомление 
получателю средств не позже рабочего дня, следующего за днем 
изменения условий или отмены аккредитива. Условия безотзыв­
ного аккредитива считаются измененными или безотзывный ак­
кредитив считается отмененным с момента получения исполня­
ющим банком согласия получателя средств. Частичное принятие 
изменений условий безотзывного аккредитива получателем средств 
не допускается. Об открытии аккредитива и его условиях банк- 
эмитент сообщает получателю средств через исполняющий банк 
либо через банк получателя средств с согласия последнего.

Платеж по аккредитиву производится в безналичном порядке. 
Передача документов об открытии аккредитива и его условиях, 
о подтверждении аккредитива, об изменении условий аккредити­
ва или его закрытии, а также о согласии банка на принятие (отказе 
в принятии) представленных документов может осуществляться 
банками с использованием любых средств связи, позволяющих 
достоверно установить отправителя документа.

Размер и порядок оплаты услуг банков при расчетах по аккре­
дитивам регулируются условиями договоров, заключаемых с кли­
ентами, и соглашениями между банками, участвующими в расчетах 
по аккредитивам.
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Исполнение аккредитивной формы расчетов при осуществле­
нии международных операций является наиболее сложным и до­
рогостоящим. Практически за каждую операцию по аккредитиву, 
а также за повышенные кредитные риски банки взимают более 
высокую комиссию, чем при других методах расчетов. При этом 
банки пользуются специально установленными тарифными став­
ками комиссионных сборов и почтово-телеграфных расходов, 
а также расходов за использование системы SWIFT.

Для открытия аккредитива плательщик (покупатель) должен 
представить в банк-эмитент заявление в двух экземплярах. Испол­
няющий банк не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 
поступления аккредитива от банка-эмитента, сообщает получате­
лю средств (поставщику) о поступлении в его адрес аккредитива.

Для исполнения аккредитива, т.е. получения денежных средств 
получателем, последний в пределах срока действия аккредитива 
должен представить в исполняющий банк четыре экземпляра ре­
естра счетов по соответствующей форме, а также пакет документов, 
предусмотренный условиями аккредитива. Это так называемый 
документарный аккредитив. В течение семи рабочих дней испол­
няющий банк проверяет соответствие представленных документов 
условиям аккредитива. Если хотя бы одно условие не выполняется, 
исполнение аккредитива не производится. Однако получатель 
средств вправе повторно представить документы, предусмотренные 
аккредитивом, до истечения срока его действия.

В случае установления соответствия указанных документов 
условиям аккредитива и правильности оформления реестра счетов 
исполняющий банк производит платеж по аккредитиву.

Порядок отражения аккредитива на счетах бухгалтерского уче­
та зависит от его вида (покрытый или непокрытый). В бухгалтер­
ском учете затраты, связанные с открытием аккредитива, включа­
ются в стоимость приобретенных товаров (пп. 5, 6 ПБУ 5/01). В це­
лях налогооблож ения прибыли эти расходы можно учесть в 
составе прочих расходов, связанных с производством и реализаци­
ей (подп. 25 п. 1 ст. 264 НК РФ), или в стоимости приобретенных 
товаров (подп. 3 п. 1 ст. 268, ст. 320 Н К РФ). Главное -  указать 
выбранный способ в приказе об учетной политике.

Если аккредитив открывается в иностранной валюте, то со­
гласно пп. 5, 7 ПБУ 3/2006 стоимость денежных средств в аккре­
дитивах пересчитывается в рубли по курсу ЦБ РФ или иному уста­
новленному соглашением сторон курсу на дату совершения опера­
ции, а также каждую отчетную дату. В бухгалтерском учете в связи

с этим возникают курсовые разницы, которые относятся на ф и­
нансовые результаты деятельности организации.

В соответствии с Планом счетов расчеты по покрытому аккре­
дитиву ведутся на счете 55 «Специальные счета в банках», субсчет 
55-1 «Аккредитивы». Аналитический учет по данному субсчету ве­
дется по каждому выставленному организацией аккредитиву.

Пример 7. ООО «Покупатель» заключило контракт на поставку товара 
с поставщ иком-импортером ООО «Поставщик» на сумму 
10 000 долл. В контракте предусмотрена аккредитивная форма рас­
четов. ООО «Покупатель» в пользу ООО «Поставщик» выставляет 
покрытый безотзывный аккредитив в размере 10 000 долл. США за 
счет своих средств. Курс доллара США на дату покупки валюты и 
открытия аккредитива составляет 25 руб./долл., курс ЦБ РФ — 
24 руб./долл. Вознаграждение банка за покупку валюты составило 
10 долл. США, за услуги по открытию аккредитива — 40 000 руб. 
Право собственности на товар переходит к покупателю при по­
грузке товара на морское судно на территории импортера. На мо­
мент перехода права собственности курс доллара США в ЦБ РФ 
составил 24,5 руб./долл. ООО «Покупатель» уплатило таможенные 
пошлину и сбор в размере 39 600 руб., НДС 44 600 руб.
В условиях аккредитива установлено его исполнение при представ­
лении ООО «Поставщик» в исполняющий банк предусмотренного 
договором пакета документов. Курс доллара США в ЦБ РФ на мо­
мент исполнения аккредитива составил 26 руб./долл. 
Транспортные услуги по перевозке товара оказаны российским 
перевозчиком, их стоимость составила 1200 долл. (без НДС). По 
договору транспортные услуги оплачиваются в рублях. Курс дол­
лара на дату оказания транспортных услуг составил 25 руб./долл., 
на дату их оплаты — 25,4 руб./долл. Согласно учетной политике 
ООО «Покупатель» транспортные услуги отражаются на счете 44 
«Издержки обращения» и распределяются на остаток товара на 
складе. В бухгалтерском учете ООО «Покупатель» к счету 41 откры­
ты субсчета: 41-1 «Товары в пути», 41-2 «Товары на складе». В бух­
галтерском учете ООО «Покупатель» будут сделаны следующие 
проводки (табл. 1.5).
Поскольку на момент открытия непокрытого аккредитива дви­

жения денежных средств на счетах предприятия не происходит, его 
открытие у плательщика (покупателя) отражается на забалансовом 
счете 009 «Обеспечения обязательств и платежей выданные». У по­
лучателя средств (поставщика) учет открытого в его пользу аккре­
дитива не зависит от вида последнего и отражается на счете 008 
«Обеспечения обязательств и платежей полученные».
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Т а б л и ц а  1 . 5
Отражение хозяйственной ситуации на счетах бухгалтерского учета

Содержание операции Дебет Кредит Сумма, руб.
Перечислены денежные средства на покупку валюты 
(10 000 долл. х  25 руб.)

57 51 250 000

Приобретенная валюта зачислена на валютный счет по курсу ЦБ 
РФ (10 ООО долл. х  24 руб.)

52 57 240 000

Отражен убыток от покупки валюты 
(10 000 долл. х  (25 -  24) руб.)

91-2 57 10 000

Начислено вознаграждение банку за покупку валюты 
(10 долл. х  24 руб.)

91-2 52 240

Оплачены услуги банка-эмитента по открытию аккредитива 76 51 40 000
Банк-эмитент перечислил валюту в исполняющий банк на откры­
тие аккредитива

55-1 52 240 000

Оприходован товар на момент перехода права собственности 
(10 000 долл. х  24,5 руб.)

41-1 60 245 000

Затраты по открытию аккредитива включены в стоимость товара 41-1 76 40 000
Отражена сумма исполненного аккредитива (000 «Поставщик» 
представило в исполняющий банк необходимый пакет докумен­
тов) (10 000 долл. х  2Б руб.)

во 55-1 260 000

Начислена положительная курсовая разница при исполнении 
аккредитива (10 000 долл. х  (2Б -  24) руб.)

55-1 91-1 20 000

Оказаны транспортные услуги по перевозке товара 
(1200 долл. х  25 руб.)

44 60 30 000

Оплачены транспортные услуги по перевозке товара 
(1200 долл. х  25,4 руб.)

60 51 30 480

Начислена отрицательная курсовая разница на дату оплаты транс­
портных услуг (1200 долл. х  (25,4 -  25) руб.)

91-2 76 480

Оплачены таможенные пошлина и сбор 76 51 39 600
Уплачен НДС при ввозе товаров 68 51 44 600
Таможенные пошлина и сбор включены в стоимость товара 41-1 76 39 600
Отражена сумма НДС 19 68 44 600
Выпущен товар с таможенного поста и принят на склад предпри­
ятия на дату отметки «Товар выпущен» на грузовой таможенной 
декларации (245 000 ч- 40 000 +  45 000) руб.

41-2 41-1 330 000

НДС, уплаченный в таможенные органы, принят к вычету 68 19 44 600

П р и  отк р ы ти и  н еп о к р ы то го  ак к р ед и ти ва  в и н о стр ан н о й  вал ю ­
те для его  учета п р и м ен яется  П Б У  3/2006 , т.е. во зн и к ает  н еоб ходи ­
м ость  в п ересчете о бязательств  на счетах  008 и 009 н а  каж дую  о т ­
четную  дату , а так ж е  д ату  п р е к р а щ е н и я  о б язател ьств . И сх о д я  и з  
того , что  учет н а  за б а л а н с о в ы х  сч етах  в ед ется  б ез п р и м е н е н и я  
п р и н ц и п а  д в о й н о й  зап и си , во зн и к аю щ и е курсовы е р азн и ц ы  о тр а­

ж аю тся  л и б о  п о  дебету, л и б о  п о  кредиту  эти х  сч етов  без о тн есен и я  
их н а  ф и н а н с о в ы е  результаты .

Пример 8. ЗАО «П окупатель» заклю чило договор  поставки  товара с 
российским  поставщ иком  О О О  «П оставщ ик». П о договору товар 
оплачивается с пом ощ ью  н епокры того  аккредитива с отсрочкой  
платежа. Аккредитив исполняется через 20 календарных дней после 
отгрузки товара покупателю  и представления поставщ иком  в ис­
полняю щ ий  банк  подтверж даю щ их отгрузку докум ентов. Сумма 
п о ставк и  то в ар а  со ставл яет  129 800 руб ., в том  числе Н Д С  — 
19 800 руб. (18%). За откры тие аккредитива банку-эм итенту упла­
чены денеж ные средства в размере 12 980 руб. Право собственности 
на товар переходит в момент отгрузки товара со склада поставщ ика. 
В бухгалтерском учете ЗАО «Покупатель» будут сделаны следующие 
проводки (табл. 1.6).

Т а б л и ц а  1 . 6

Отражение хозяйственной ситуации на счетах бухгалтерского учета

Содержание операции Дебет Кредит Сумма, руб.

Банк-эмитент открыл аккредитив по заявлению ЗАО «Покупатель» 
в пользу 000 «Поставщик» и сообщил об этом в исполняющий 
банк

009 129 800

Оплачены услуги банка по открытию аккредитива 76 51 12 980

Оприходован поступивший товар (129 800 — 19 800) руб. 41 60 110 000

Отражена сумма «входного» НДС 19 60 19 800

Сумма НДС предъявлена к вычету 68 19 19 800

Затраты по открытию аккредитива включены в стоимость товара 41 76 12 980

По истечении 20 календарных дней и при представлении постав­
щиком необходимых отгрузочных документов в исполняющий 
банк перечислены денежные средства

76 51 129 800

Отражено погашение аккредитива на основании выписки банка- 
эмитента

60 76 129 800

Списан использованный аккредитив 009 129 800

В бухгалтерском  учете О О О  «П оставщ ик» подлеж ат отраж ению  
следую щ ие проводки (табл. 1.7).

Т.а б л и ц а 1 . 7

Отражение хозяйственной ситуации на счетах бухгалтерского учета

Содержание операции Дебет Кредит Сумма, руб.

На основании извещения исполняющий банк открыл аккредитив 
от ЗАО «Покупатель»

008 129 800

Отражена реализация товаров 62 90-1 129 800

Начислен НДС с реализации 90-3 68 19 800
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О к о н ч а н и е  та бл .  1 . 7
Содержание операции Дебет Кредит Сумма, руб.

НДС уплачен в бюджет 68 51 19 800
По истечении 20 календарных дней и при представлении необхо­
димых отгрузочных документов в исполняющий банк аккредитив 
исполнен

51 62 129 800

Списан исполненный аккредитив 008 129 800

1.5.2. Формы расчетов

Расчеты чеками. В международных торговых отношениях где 
практически отсутствуют расчеты наличными в нашем понимании 
а понятие «cash» означает немедленную оплату против документов 
(безналичным путем), до недавнего (в историческом масштабе) 
времени расчеты чеками были распространены достаточно широ­
ко. Ж еневская конвенция, устанавливающая «Единообразный за­
кон о чеках» была подписана 19 марта 1931 г. (вступила в силу 
1 января 1934 г.).

Статья 9 Ф З №  173-ФЗ снимает все ограничения на валютные 
операции между резидентами и нерезидентами. Резидентам разре­
шается без ограничений осуществлять валютные операции с упол­
номоченными банками, связанные с куплей-продажей физически­
ми лицами чеков (в том числе дорожных чеков), номинальная стои­
мость которых указана в иностранной валюте, за валюту Российской 
Федерации и иностранную валюту, не для целей осуществления 
физическими лицами предпринимательской деятельности.

Купля-продажа иностранной валюты и чеков (в том числе до­
рожных чеков), номинальная стоимость которых указана в ино­
странной валюте, в Российской Федерации производится только 
через уполномоченные банки.

Статья 9 Ф З №  173-ФЗ разрешает ввоз в Российскую Федера­
цию дорожных чеков резидентами и нерезидентами без ограниче­
ний при соблюдении требований таможенного законодательства 
Российской Федерации. При единовременном ввозе в Российскую 
Федерацию или вывозе из нее физическими лицами (резидентами 
и нерезидентами) дорожных чеков в сумме, превышающей в экви­
валенте 10 000 долл. СШ А, ввозимые дорожные чеки подлежат 
декларированию путем подачи письменной таможенной деклара­
ции на всю сумму ввозимых дорожных чеков.

Порядок и условия использования чеков в платежном обороте 
регулируются частью второй Гражданского кодекса РФ, а в части, 
им не урегулированной,— другими законами и устанавливаемыми 
в соответствии с ними банковскими правилами.

Чек — ценная бумага, денежный документ строго установлен­
ной формы, содержащий приказ владельца счета (чекодателя) бан­
ку чекодателя о выплате держателю чека означенной в нем суммы 
денег по его предъявлении или в течение срока, установленного 
законодательством.

Участниками чекового правоотношения выступают три лица: 
чекодатель, плательщик по чеку и чекодержатель. В качестве пла­
тельщика в чековом обязательстве может выступать только банк, 
где чекодатель имеет средства, которыми он вправе распоряжаться 
путем выставления чеков. Как правило, чек используется для пла­
тежа по основному обязательству, существующему между чекода­
телем и чекодержателем, но сама по себе выдача чека не погашает 
денежного обязательства, во исполнение которого он выдан. Д е­
нежное обязательство, во исполнение которого выдан чек, счита­
ется исполненным только в момент получения чекодержателем 
платежа по чеку.

Форма чека и порядок его заполнения определяются Законом 
о чеках и установленными в соответствии с ним банковскими пра­
вилами. В России таким документом является Положение Банка 
России от 3.10.2002 г. №  2-П «О безналичных расчетах в Россий­
ской Федерации».

Предъявление чека к оплате возможно путем его непосредствен­
ного предъявления банку-плателыцику, а также путем представле­
ния чека в банк, обслуживающий чекодержателя, на инкассо для 
получения платежа. Оплата инкассированного чека происходит на 
основании инструкций, данных в инкассовом поручении. Платель­
щик по чеку обязан удостовериться в подлинности чека, а также в 
том, что его предъявитель является уполномоченным по нему ли­
цом. При оплате индоссированного чека плательщик обязан про­
верить правильность последовательного ряда передаточных над­
писей, но не подписи индоссантов. После оплаты чека плательщик 
вправе потребовать передачи ему чека с распиской в получении 
платежа.

Чеки бывают следующих вщ|ов: предъявительский, именной, 
ордерный, дорожный, коммерческий. Предъявительский чек выпи­
сывается на предъявителя. Предъявительскими также являются 
чеки, выписанные в пользу определенного лица, но с пометкой 
«или на предъявителя» (альтернативные чеки). Именной чек выпи­
сывается на определенное имя с оговоркой «не приказу» и не мо­
жет передаваться другому лицу. Ордерный чек выписывается в поль­
зу определенного лица, с оговоркой «или его приказу» либо без
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такой оговорки. Например: «Платите Петрову», «Платите Петрову 
или его приказу», «Платите приказу Петрова». Ордерный чек мо­
жет быть передан новому владельцу при наличии индоссамента, 
т.е. передаточной надписи на оборотной стороне чека. Ордерный 
чек — наиболее удобный и распространенный вид чека. Дорожный 
чек — обязательство компании выплатить указанную в чеке сумму 
владельцу, образец подписи которого проставляется на чеке в мо­
мент продажи. Оплата чека производится в иностранных банках 
(компаниях). Дорожный чек не гарантирует, что им не воспользу­
ется случайное лицо. Коммерческий чек отличается от других чеков 
тем, что принимается только на инкассо от бенефициара и пере­
даче не подлежит. Коммерческие чеки имеют ограниченный срок 
действия. При приеме чека от клиента берется залог в размере 
20—30 долл. при совпадении валюты, в которой выписан чек, с ва­
лютой страны банка-плательщика и 50-75 долл. — при несовпаде­
нии этих валют.

Анализируя положения о расчетах чеками можно сделать вывод, 
что эта форма расчетов при экспорте может с успехом применять­
ся либо для получения аванса под будущую поставку, либо в случае 
аваля чека первоклассным банком.

При инкассовой форме расчетов (без рассрочки платежа) това­
рораспорядительные документы будут выданы покупателю только 
после осуществления им платежа, и в случае неоплаты продавец 
может вернуть товар. При неоплате чека никакой связи с товаром 
нет, платеж по чеку ничем не обусловлен, и покупатель, получив 
товарораспорядительные документы, может исчезнуть вместе с 
товаром, хотя расчеты чеками предпочтительней получения про­
стого векселя фирмы покупателя.

Расчеты векселями. Вопросы правового регулирования отноше­
ний, связанных с обращением векселей, влияют на организацию 
их бухгалтерского и налогового учета. Правовое регулирование от­
ношений, связанных с обращением векселей, осуществляется в 
соответствии с нормативными документами.

Основными участниками вексельного правоотношения явля­
ются векселедатель, векселедержатель и плательщик. Субъектный 
состав определяется в зависимости от того, кто выступает в каче­
стве плательщика по векселю — сам векселедатель или указанное 
им третье лицо.

Следует отметить, что с момента вступления в силу Федераль­
ного закона от 10.12.2003 г. №  173-ФЗ «О валютном регулировании 
и валютном контроле» (далее — Закон) изменился порядок учета 
векселей, номинированных в иностранной валюте.

Закон поделил все ценные бумаги на внутренние и внешние.
Согласно ст. 1 Закона внутренние ценные бумаги — эмиссионные 

ценные бумаги, номинальная стоимость которых указана в валюте 
Российской Федерации и выпуск которых зарегистрирован в Рос­
сийской Федерации, а также иные ценные бумаги, удостоверя­
ющие право на получение валюты Российской Федерации, выпу­
щенные на ее территории. Внешние ценные бумаги — ценные бума­
ги, в том числе в бездокументарной форме, не относящ иеся в 
соответствии с Законом к внутренним ценным бумагам. В зависи­
мости от того, является ценная бумага внешней или внутренней, 
Законом установлен порядок осуществления расчетов по операци­
ям с ценными бумагами.

Денежные расчеты между резидентами и нерезидентами по опе­
рациям с внешними ценными бумагами могут осуществляться в 
валюте РФ и иностранной валюте, если иное не установлено Бан­
ком России в целом или применительно к отдельным видам внеш­
них ценных бумаг.

Напомним, что в соответствии с ч. 3 ст. 9 Закона без ограниче­
ний осуществляются валютные операции между резидентами и 
уполномоченными банками, связанные с приобретением резиден­
тами у уполномоченных банков векселей, выписанных этими или 
другими уполномоченными банками, предъявлением их к платежу, 
получением по ним платежа, в том числе в  порядке регресса, взыс­
канием по ним штрафных санкций, а также с отчуждением рези­
дентами указанных векселей уполномоченным банкам в порядке, 
установленном Федеральным законом от 11.03.1997 г. №  48-Ф З 
«О переводном и простом векселе».

В соответствии с ч. 5 ст. 1 Закона валютными ценностями явля­
ются иностранная валюта и внешние ценные бумаги. Вексель, вы­
писанный в иностранной валюте без оговорки эффективного пла­
тежа в иностранной валюте и с назначением места платежа России, 
относится к внутренним ценным бумагам и, соответственно, не 
является валютной ценностью.

Глава 21 НК РФ в целях исчисления НДС классифицирует век­
селя по двум направлениям, связанным с использованием векселя 
как средства расчетов (прекращения встречного обязательства по 
оплате товаров, работ, услуг):

• выдача покупателем-векселедателем собственного векселя 
(не признается оплатой товаров, работ, услуг для целей на­
логообложения НДС);
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расчеты векселями, эмитированными третьими лицами 
(считается оплатой товаров, работ, услуг для целей налого­
обложения НДС).

Если принимать во внимание положения гл. 25 Н К РФ, то по­
мимо вышеуказанных разновидностей векселей в хозяйственном 
обороте для целей налогообложения прибыли вексель может иметь 
и самостоятельное значение как ценная бумага, имеющая, напри­
мер, определенную доходность либо реализуемая с прибылью (или 
убытком), а также как форма привлечения заемных средств.

Расчеты по векселям, номинированным в иностранной валюте, 
и учет таких векселей будут различаться в зависимости от того, со­
держится в векселе оговорка об эффективном платеже в иностран­
ной валюте или нет.

Вексель, выписанный в иностранной валюте с оговоркой об 
эффективном платеже в иностранной валюте, является внешней 
ценной бумагой, и проблем с учетом такого векселя и расчетами 
по нему, как правило, не возникает. Курс иностранной валюты 
определяется согласно обычаям делового оборота, действующим в 
месте платежа. Однако векселедатель может обусловить, что под­
лежащая платежу сумма будет исчислена по курсу, обозначенному 
в векселе. Указанные выше правила не применяются в случае, ко­
гда векселедатель обусловил, что платеж должен быть совершен в 
определенной, указанной в векселе валюте (оговорка эффектив­
ного платежа в какой-либо иностранной валюте).

1аким образом, мы видим, что к векселю, выписанному в ино­
странной валюте, применяются различные правила в зависимости 
от того, имеется в нем оговорка эффективного платежа в иностран­
ной валюте или нет. При наличии оговорки платеж по векселю 
осуществляется в определенной, указанной в векселе валюте, при 
отсутствии оговорки — в местной валюте по курсу иностранной 
валюты, действующему на день наступления срока платежа. По­
этому вексель, выпущенный с номиналом в иностранной валюте 
без оговорки эффективного платежа в иностранной валюте, под­
лежащий оплате на территории РФ, нельзя рассматривать как дол­
говое обязательство, выраженное в иностранной валюте. Валюта 
обязательства в данном случае — валюта РФ (рубли).

Следовательно, вексель, выписанный в иностранной валюте без 
оговорки эффективного платежа в иностранной валюте и с назна­
чением места платежа РФ, не создает обязанности платежа в ино­
странной валюте, а удостоверяет право на получение валюты РФ; и в 
соответствии с подп. «б» п. 3 ч. 1 ст. 1 Закона такой вексель отно­
сится к внутренним ценным бумагам.

Как отмечалось ранее, в соответствии с ч. 8 ст. 8 Закона денеж­
ные расчеты между резидентами, включая уполномоченные банки, 
и нерезидентами по операциям с внутренними ценными бумагами 
осуществляются в валюте РФ.

Следовательно, банк может осуществить оплату предъявленно­
го нерезидентом векселя, номинированного в иностранно!! валю­
те без оговорки эффективного платежа в иностранной валюте, 
в валюте, используемой в месте платежа (если местом платежа яв­
ляется Россия— в рублях).

Если международным договором РФ установлены иные прави­
ла, чем те, которые предусмотрены настоящим Законом, приме­
няются правила указанного международного договора.

Поскольку у банка по векселю, выписанному в иностранной 
валюте без оговорки эффективного платежа в иностранной валюте, 
существует обязательство в рублях, такой вексель должен учиты­
ваться также в рублях. При этом конкретная сумма обязательства 
определяется не в абсолютной сумме, а расчетным путем, при вы­
даче векселя — по курсу ЦБ РФ, действующему на дату выдачи; 
при предъявлении векселя к платежу — по курсу на дату предъяв­
ления. Возникающие при этом разницы будут курсовыми

Особенность расчетов векселями состоит в том, что в Законе 
«О валютном регулировании и валютном контроле» операции по 
выдаче или получению валютных векселей, связанных с оплатой 
задолженности по экспорту или импорту, не поименованы среди те­
кущих валютных операций. Поэтому для установления в контракте 
такой формы расчетов между российским и иностранным юриди­
ческими лицами необходимо получить разрешение Центрального 
банка РФ. При использовании векселя в расчетах с иностранными 
покупателями для учета векселей открывают субсчет к счету 62 
«Расчеты по векселям полученным».

При получении векселя от иностранного покупателя делают 
бухгалтерские проводки:

Дт 62-4 «Расчеты с покупателями и заказчиками в валюте» 
Кт 90-1 «Выручка» — начислени#задолженности по реализованной 
экспортной продукции;

Дт 62-5 «Расчеты по векселям полученным» Кт 62-4 «Расчеты с 
покупателями и заказчиками в валюте» — перевод задолженности 
при акцепте векселя;

Дт 52-3 «Транзитный валютный счет» Кт 62-5 «Расчеты по век­
селям полученным» — погашение векселя иностранным покупа­
телем;
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Дт 52-3 «Транзитный валютный счет» Кт 91-1 «Прочие дохо­
ды» — сумма полученных процентов по векселю.

Пример 9. Российская фирма поставила на экспорт сырье. Контракт 
предусмотривает расчеты по переводному векселю. Стоимость кон­
тракта — 375 ООО долл., вексель выдан на сумму контракта плюс 
проценты в размере 10% стоимости контракта, т.е. 3750 долл. При 
переходе права собственности на экспортное сырье в учете были 
сделаны записи по курсу ЦБ РФ 26 руб. за доллар:
Дт счета 62-4 «Расчеты с покупателями и заказчиками в валюте» — 
37 500 долл./112 500 руб.— на сумму задолженности иностранного 
покупателя;
Кт счета 90-1/1 «Выручка от реализации экспортируемой продук­
ции» — 37 500 долл./112 5000 руб.— на контрактную стоимость от­
груженного товара;
Дт счета 62-5 «Расчеты по векселям полученным»;
Кт счета 62-4 «Расчеты с покупателями и заказчиками в валюте» — 
37 500 долл./1 125 000 руб.
На момент поступления денежных средств по курсу ЦБ РФ
25,5 руб. за доллар:
Дт счета 52-3 «Транзитный валютный счет» — 41 250 долл./ 
1 216 875 руб.;
Кт счета 62-5 «Расчеты по векселям полученным» — 37 500 долл./ 
1 106 250 руб.— погашена задолженность покупателя на вексельную
сумму;
Кт счета 91-1 «Прочие доходы» — 3750 долл./1 106 250 руб.— на­
числены проценты по векселю как прочий доход;
Дт счета 91-3 «Курсовые разницы»;
Кт счета 62-5 «Расчеты по векселям полученным» — 18 750 руб.— 
начислена отрицательная курсовая разница.

По вопросу учета для целей налогообложения сумм переоценки 
валютных векселей с оговоркой эффективного платежа в иностран­
ной валюте М инфин России в письме от 17.04.2006 г. №  03-03- 
04/2/105 разъяснил:

«Согласно ст. 1 Федерального закона от 10.12.2003 г. №  173-ФЗ 
“О валютном регулировании и валютном контроле”» вексель вы­
писанный в иностранной валюте с оговоркой эффективного пла­
тежа в иностранной валюте, является внешней ценной бумагой и 
относится к валютным ценностям.

При погашении названных валютных векселей в момент пога­
шения могут возникать курсовые разницы, которые учитываются 
для целей налогообложения в составе внереализационных доходов 
(расходов),— согласно ст. 250 и 265 Н К РФ.

При этом согласно положениям ст. 250 и 265 Н К РФ текущая 
переоценка валютных векселей с оговоркой эффективного плате­
жа в иностранной валюте не производится.

1.5.3. Учет и налогообложение кредитов и займов в иностранной 
валюте

Нередко у компаний возникает потребность в привлечении 
средств, вто время как у динамично развивающихся компаний есть 
возможность заработать на процентах, предоставляя займы другим 
организациям. Часто российские предприятия берут кредиты и 
займы в иностранной валюте у банков или иностранных органи­
заций. Рассмотрим, как правильно отразить в учете заимодавца 
полученные займы и кредиты, выраженные в иностранной ва­
люте, и как учесть расходы по их обслуживанию.

Денежные расчеты между российскими организациями проис­
ходят в рублях (п. 1 ст. 140 Гражданского кодекса РФ). Однако не 
запрещено устанавливать цену в договоре в иностранной валюте 
или условных денежных единицах (у.е.) с оплатой в рублях (п. 2 
ст. 317 ГК РФ). Пересчет в рубли производится по согласованному 
сторонами курсу на определенную дату, которая должна быть уста­
новлена в договоре займа. Если условие о дате пересчета суммы 
займа в рублевый эквивалент отсутствует в тексте договора, такой 
датой следует признать день возврата займа или процентов.

В результате изменения курса рубля по отношению к у.е. может 
изменяться и сумма займа в рублевом выражении, в итоге сумма, 
поступающая на расчетный счет или в кассу заимодавца, будет от­
личаться от размера задолженности заемщика, определенного на 
дату получения займа.

Основная сумма обязательства по займу, выраженному в ино­
странной валюте, отражается в составе кредиторской задолженно­
сти (п. 2 ПБУ 15/2008). Она учитывается заемщиком в рублевой 
оценке по курсу, определяемому договором (п. п. 4—6 ПБУ 3/2006). 
Пересчет в рубли должен производиться на дату совершения опе­
рации в иностранной валюте (т.е. на дату поступления или возвра­
та средств), а также на отчетную дату (п. 7 ПБУ 3/2006). В резуль­
тате такого пересчета в связи с изменением договорного курса в 
бухгалтерском учете возникают положительные (отрицательные) 
курсовые разницы, которые учитываются в составе прочих доходов 
(расходов) (п. п. 3, 11—13 ПБУ 3/2006, п. 7 ПБУ 9/99, п. 11 ПБУ 
10/99, п. 7 ПБУ 15/2008).
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Проценты, причитающиеся к  уплате заимодавцу, отражаются 
обособленно от основной суммы обязательства по полученному 
займу (п. п. 3, 4 ПБУ 15/2008). Сумма процентов по займу учиты­
вается в составе прочих расходов в отчетном периоде их начисле­
ния (п. п. 3, 7 ПБУ 15/2008), если заем не используется для строи­
тельства или создания инвестиционного актива.

Получить валютный кредит можно как в российском, так и в 
иностранном банке. Чаще всего напрямую в иностранном банке 
кредит получить сложно. И здесь на помощь приходят иностран­
ный учредитель или партнер, который предоставляет банку гаран­
тии и обеспечение. Кроме того, валютный заем может предоставить 
иностранное юридическое лицо. Например, это могут сделать за­
рубежная материнская компания либо лицо, зависимое от нее 
юридически или фактически.

Все валютные операции на территории Российской Федерации 
производятся на основании Федерального закона от 10 декабря 
2003 г. № 173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном конт­
роле». По общему правилу валютные операции между резидентами 
запрещены, но есть исключения. В частности, без ограничений 
проводятся валютные операции между резидентами и уполномо­
ченными банками, связанные с получением и возвратом кредитов, 
уплатой сумм процентов и штрафных санкций по соответству­
ющим договорам (пп. 1 п. 3 ст. 9 данного Закона).

При получении резидентами займов (кредитов) от нерезидентов 
резиденты в обслуживающем банке должны оформить паспорт 
сделки. Порядок представления документов, открытия, ведения и 
закрытия паспорта сделки определен Инструкцией Банка России 
от 15 июня 2004 г. № 117-И. Паспорт сделки не оформляют, если 
общая сумма заемных средств у нерезидента не превышает в экви­
валенте 5000 долл. СШ А по курсу иностранных валют к рублю, 
установленному Банком России на дату заключения договора.

В отношении перечисления резидентом средств в иностранной 
валюте в уплату процентов по займу (кредиту), а также в погашение 
суммы основного долга ограничений не установлено. Такие пере­
воды резидент делает с текущего валютного счета на счет нерези­
дента.

На досрочный возврат займа (кредита) и уплату процентов дей­
ствующее законодательство РФ ограничений также не устанавли­
вает. Однако ограничения могут быть установлены договором зай­
ма (кредитным договором), поскольку заимодавец иногда желает

получать доход в течение запланированного срока. А за досрочное 
погашение займа (кредита) могут быть предусмотрены дополни­
тельные штрафные санкции.

Резидент вправе свободно приобрести иностранную валюту на 
внутреннем валютном рынке для переводов (платежей). При ва­
лютных операциях по уплате процентов по займу (кредиту), а так­
же по погашению (возврату) займа (кредита) в паспорт сделки 
вносятся соответствующие записи.

Порядок бухгалтерского учета курсовых разниц при валютных 
займах не отличается от порядка их учета при займах в у.е. Разница 
лишь в том, что в первом случае применяется курс Банка России, 
а во втором — договорной курс.

Задолженность по кредитам и займам, выраженным в иностран­
ной валюте, показывается в валюте расчетов и в рублевой оценке 
(п. 4 ПБУ 3/2006). Кредиторская задолженность по кредитному 
договору или договору займа, выраженная в иностранной валюте 
и подлежащая оплате в иностранной валюте, учитывается заемщи­
ком в рублевой оценке по курсу Банка России, действовавшему на 
дату фактического совершения операции. Дальнейший пересчет 
производится по курсу Банка России, действующему либо на от­
четную дату, либо на дату совершения операций в иностранной 
валюте (получения, возврата заемных средств, уплаты процентов 
и др.) (п. 7 ПБУ 3/2006).

Пересчет заемных обязательств в иностранных валютах обу­
словливает возникновение курсовых разниц по основной сумме 
займа и процентам. Порядок учета данных разниц нормами ПБУ 
15/2008 не регламентирован, поэтому указанные курсовые разни­
цы учитываются в составе прочих доходов (расходов) в общем по­
рядке, предусмотренном п. п. 11-13 ПБУ 3/2006.

Как уже отмечалось, средства, полученные (возвращаемые) по 
договору займа в виде основной суммы, не учитываются при опре­
делении налоговой базы по налогу на прибыль в составе доходов 
или расходов. Норматив процентов по долговым обязательствам, 
выданным в валюте, на период с 1 января 2010 г. установлен в раз­
мере 15%, но только если налогоплательщик не применяет метод 
сопоставимых условий.

В отличие от суммовых курсовые разницы, возникающие в свя­
зи с переоценкой валютных обязательств по причине изменения 
курса Банка России, принимаются для целей налогообложения 
прибыли. Они учитываются у заемщика во внереализационных
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доходах или расходах (п. И  ст. 250, пп. 5 и 6 п. 1 ст. 265 Н К  РФ ). 
Д атой их п р и зн ан ия  является последний  ден ь  текущ его м есяца 
либо дата погаш ения в зависимости от того, что произош ло раньше 
(пп. 7 п. 4 ст. 271, пп. 6 п. 7 ст. 272 К одекса).

Пример 10. ООО «Импортер» 1 февраля 2010 года взяло в банке «Ком­
мерческий» беспроцентный кредит на два месяца. Сумма кредита 
составила 20 000 долл. США. Кредит предназначен для пополнения 
оборотных средств.
В погашение кредита «Импортер» должен ежемесячно перечислять 
банку 1/2 от его суммы (10 000 долл. США).
«Импортер» оплатил услуги по юридической экспертизе кредит­
ного договора стоимостью 6000 руб. (без НДС).
Учетной политикой «Импортера» предусмотрено, что дополни­
тельные затраты по кредиту включаются в состав прочих расходов 
по мере погашения кредита.
Курс Центрального банка РФ составил (условно): 
на 1 февраля 2010 года — 24 руб./долл.; 
на 1 марта 2010 года — 25 руб./долл.; 
на 1 апреля 2010 года — 26 руб./долл.
Бухгалтер «Импортера» должен сделать такие проводки:
1 февраля 2010 года
Дт 52 Кт 66 — 480 000 руб. (20 000 долл. х 24 руб.) — получен кре­
дит;
Дт 60 Кт 51 — 6000 руб. — оплачены юридические услуги, связан­
ные с получением кредита;
1 марта 2010 года
Ежемесячно бухгалтер может включать в состав прочих расходов 
часть затрат по оплате юридических услуг в сумме:
6000 руб. х 1/2 =  3000 руб.:
Дт 91-2 Кт 60 — 3000 руб. — списана часть расходов по оплате юри­
дических услуг, связанных с получением кредита;
Дт 91-2 Кт 66 — 20 000 руб. (20 000 долл. х (25 руб. -  24 руб.)) -  от­
ражена отрицательная курсовая разница;
Дт 66 Кт 52 — 250 000 руб. (10 000 долл. х 25 руб.) — возвращена 
часть кредита;
1 апреля 2010 года:
Дт 91-2 Кт 60 — 3000 руб. — списана часть расходов по оплате юри­
дических услуг, связанных с получением кредита;
Дт 91-2 Кт 66 — 10 000 руб. (10 000 долл. х (26 руб. -  25 руб.)) — от­
ражена отрицательная курсовая разница;
Дт 66 Кт 52 — 260 000 руб. (10 000 долл. х 26 руб.) — возвращена 
оставшаяся часть кредита.

1.6. УЧЕТ КАССОВЫХ ОПЕРАЦИЙ И РАСЧЕТОВ
С ПОДОТЧЕТНЫМИ ЛИЦАМИ ПО ЗАГРАНКОМАНДИРОВКАМ

Учет кассовых операций. Наиболее распространенным источ­
ником  поступления валютных средств в кассу предприятия явл я ­
ется снятие н али ч н ой  и н о стран н ой  валю ты  с текущ его счета в 
уполномоченном банке. Отметим, что наличную  иностранную  ва­
лю ту м ож но использовать только для оплаты  ком андировочны х 
расходов сотрудников (ст. 9 Закона от 10.12.2003 г. №  173-Ф З).

П рием  валюты кассам и предприятий и ее выдача из касс про­
изводится так  ж е, как  и по рублевым суммам. Таким  образом , от­
сутствие записей о принятой в кассу иностранной валюте в единой 
кассовой книге может быть расценено как  неоприходование (или 
неполное оприходование) в кассу денеж ной наличности. В свою  
очередь, это может привести к  наложению  на предприятие ш траф ­
ных санкций. Кассир обязан вести аналитический учет по каждому 
виду иностранной  валю ты, находящ ейся в кассе. Учет валю тных 
операций и валю тных ценностей ведется в той же системе счетов, 
что и учет рублевых операций  и ценностей . П ри этом  расчеты  в 
иностранной валюте лучше учитывать обособленно, на  специаль­
но открываемых субсчетах. П ом им о обычных состаатяю щ их учет­
ные записи на этих субсчетах долж ны  также вклю чать валю тный 
курс, которы й используется для расчета рублевого эквивалента 
операций, отражаемых данны м и записям и.

Отметим, что рубли — не единственная денеж ная единица, ис­
пользуемая в системе бухгалтерского учета. Параллельно с запися­
ми в рублях денеж ны е средства на валю тны х счетах операции  в 
иностранной валюте долж ны  отражаться в валюте расчетов и пла­
тежей по ее ном иналу. Д ля этого мож но использовать различные 
способы организации записей: вторые комплекты учетных регис­
тров, запись данны х дробью , вклю чение в форм ы  документов д о ­
полнительны х показателей и т.п.

За тот период, пока иностранная валюта находится в кассе пред­
приятия, курс валют, установленный Банком  России, может изм е­
ниться. В этом случае возникаю т курсовые разницы . Если записи 
в кассовой книге по приходу и расходу одной и той же суммы в 
иностранной валюте будут произведены по разным курсам, то оче­
видно, что рублевый остаток по кассовой книге не будет соответ­
ствовать реальному остатку денеж ных средств в кассе. И м енно по 
этой причине в кассовой книге желательно делать дополнительные 
записи, отражаю щ ие курсовые разницы .
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Согласно п. 7 ПБУ 3/2006 стоимость иностранной валюты в 
рубли пересчитывают либо на дату совершения операции (день 
поступления и выдачи денежных средств из кассы), либо на дату 
составления бухгалтерской отчетности. Напомним, что организа­
ция должна составлять промежуточную бухгалтерскую отчетность 
за месяц (квартал) нарастающим итогом с начала отчетного года 
(п. 48 ПБУ 4/99). Помимо этого стоимость остатка денежных зна­
ков в кассе предприятия можно пересчитывать и по мере измене­
ния курса иностранных валют согласно котировкам Центрального 
банка России. Выбор конкретного способа расчетов остается за 
фирмой. Это решение следует отразить в учетной политике ком­
пании.

Рассмотрим отражение загранкомандировок в бухгалтерском 
учете на конкретном примере.

Пример 11. ООО «Организация» 27 сентября 2010 г. получило в банке 
2000 долл. для оплаты командировочных расходов.
Официальный курс доллара США, установленный Центральным
банком РФ, составил (цифры условные):
надень оприходования валюты в кассу — 25,73 руб./долл.;
на день выдачи под отчет 28 сентября — 25,79 руб./долл.;
на 30 сентября 2010 г. (дату составления отчетности) — 25,75 руб./
долл.
Бухгалтер ООО «Организация» сделал следующие записи:
27 сентября 2010 г.:
Дт 50, субсчет «Доллары США» Кт 52 — 51 460 руб. (2000 долл. х 
х 25,73 руб.) — оприходована наличная валюта;
28 сентября 2010 г.:
Дт 50, субсчет «Доллары США» Кт 91-1 «Прочие доходы» — 120 руб. 
((25,79 руб. -  25,73 руб.) х 2000 долл.) — отражена положительная 
курсовая разница;
Дт 71 Кт 50, субсчет «Доллары США» — 49 001 руб. (1900 долл. х 
х 25,79 руб.) — выдана наличная валюта под отчет;
30 сентября 2010г.:
Дт 91-2 «Прочие расходы» Кт 50 — 4 руб. ((25,79 руб. -  25,75 руб.) х 
х (2000 долл. — 1900 долл.)) — отражена отрицательная курсовая 
разница.

В бухгалтерском учете движение наличной иностранной валю­
ты в кассе отражается следующими проводками:

Дт 50 Кт 52 — получена с текущего валютного счета и принята 
к учету в кассу наличная иностранная валюта; приняты к учету до­
рожные чеки по номиналу;

Дт 50 Кт 91-1 — отражена положительная курсовая разница по 
остатку валюты в кассе;

Дт 91-2 Кт 50 — отражена отрицательная курсовая разница по 
остатку иностранной валюты в кассе;

Дт 52 Кт 50 — сдана наличная иностранная валюта в уполномо­
ченный банк.

Для того чтобы избежать лишних записей, которые возникают 
при переоценке валюты, можно порекомендовать предприятиям 
следующий прием: выдавать наличную валюту из кассы подотчет­
ным лицам в день поступления денежных средств из банка, а также 
сдавать в банк наличную валюту в день ее возврата подотчетными 
лицами.

Следует обратить внимание, что согласно ст. 15.1. Кодекса Рос­
сийской Ф едерации об административных правонаруш ениях 
штраф за нарушение порядка ведения кассовых операций для ор­
ганизации составляет от 40 000 до 50 000 руб., для должностных 
лиц — от 4000 до 5000 руб.

Учет загранкомандировок. Сегодня в мире идут процессы эко­
номической интеграции, между странами развиваются глубокие и 
устойчивые взаимосвязи. Поэтому широко распространена прак­
тика заключения хозяйственных договоров с иностранными парт­
нерами, в рамках которых возникает необходимость выезда рос­
сийских граждан в зарубежные командировки.

Поездка работника по распоряжению работодателя на опреде­
ленный срок для выполнения служебного поручения вне места 
постоянной работы именуется служебной командировкой (ст. 166 
ТК РФ). В такую командировку может быть направлено только 
лицо, состоящее в трудовых отношениях с работодателем. Таким 
образом, поездка за пределы территории России лица, которое свя­
зано с организацией трудовыми отношениями в рамках граждан­
ско-правового договора, не будет считаться служебной команди­
ровкой, даже если эта поездка необходима для выполнения обяза­
тельств по этому договору. На время служебной командировки за 
работником сохраняются место работы и средний заработок.

Документальное оформление загранкомандировок. Унифициро­
ванные формы документов, которыми оформляется командировка, 
утверждены приказом Госкомстата России от 5.01.2004 г. №  1. Ос­
нованием для направления работника в командировку является 
служебное задание (форма №  Т-10а), подписанное руководителем 
структурного подразделения. В задании указываются профессия 
(должность) работника, место назначения, дата начала и оконча­
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ния командировки, ее цель. На основании служебного задания 
руководитель организации издает приказ о направлении работни­
ка (работников) в служебную командировку по форме №  Т-9 или 
№  Т-9а. Работника следует ознакомить с этим приказом под рос­
пись.

Командировочное удостоверение (форма № Т-10) для загран­
командировки выписывать не нужно, за исключением случаев, 
когда сотрудник направляется в государства — участники СНГ, 
с которыми заключены межправительственные соглашения, пре­
дусматривающие, что в документах для въезда и выезда погранич­
ными органами не проставляются отметки о пересечении государ­
ственной границы (п. 3 постановления Правительства РФ от 
26.12.2005 г. №  812). Формально данный порядок предусмотрен 
только для сотрудников организаций, финансируемых за счет 
средств федерального бюджета. В то же время специалисты М ин­
ф ина России неоднократно высказывались в пользу того, что 
оформлять командировочное удостоверение не нужно. По их мне­
нию, составлять параллельно два документа по одному факту хо­
зяйственной деятельности (приказ и удостоверение) нецелесо­
образно (см. письма М инфина России от 24.10. 2006 г. №  03-03- 
04 /2 /226 , от 17.05.2006 г. №  03 -03-04 /1 /469 , от 06.12.2002 г. 
№  16-00-16/158).

В настоящее время порядок определения времени фактического 
нахождения в зарубежной командировке работника организации, 
не финансируемой за счет бюджетных средств, нормативными ак­
тами не определен. Поэтому дата пересечения границы определя­
ется по отметкам в загранпаспорте работника (см. письмо Минфи­
на России от 17.05.2006 г. №  03-03-04/1/469). Если же сотрудник 
посещал страны с безвизовым режимом пересечения границы", то 
дата пересечения границы определяется на основании проездных 
документов (авиа- и железнодорожных билетов). В этом случае 
днем пересечения границы при выезде из России считается день 
отъезда работника из пункта отправления, а днем выезда — день 
отъезда из пункта командировки (письмо М инфина России от
14.12.2004 г. №  03-05-01-04/105). Такой способ определения даты 
пересечения границы можно использовать при перемещении из 
одной страны Евросоюза в другую.

Выдача денежных средств под отчет. Начиная с 2006 г. разре­
шается выдавать сотрудникам авансы, а также компенсировать 
командировочные расходы в иностранной валюте. Соответству­
ющие изменения были внесены в ст. 9 Федерального закона от

10.12.2003 г. №  173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном 
контроле» (далее — Закон №  173-ФЗ) Федеральным законом от
18.07.2005 г. №  90-ФЗ.

По возвращении из командировки работник должен в течение 
трех дней представить авансовый отчет с приложенными к нему 
подтверждающими документами, а также отчет о выполнении слу­
жебного задания (форма №  Т-10а). Приложенные к авансовому 
отчету подтверждающими документами должны иметь построчный 
перевод на русский язык в соответствии с п. 9 Положения по веде­
нию бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Россий­
ской Федерации, утвержденного приказом М инфина России от
29.07.1998 г. №  34н.

В соответствии со ст. 15 Закона №  173-ФЗ командированный 
работник имеет право единовременно вывезти из страны наличную 
иностранную валюту в сумме, равной в эквиваленте 10 000 долл. 
или не превышающей данной суммы. При этом не требуется пред­
ставление в таможенный орган документов, подтверждающих, что 
вывозимая наличная иностранная валюта была ранее ввезена, пе­
реслана или переведена в Российскую Федерацию либо приобре­
тена в Российской Федерации.

Валюта и форма (наличная или безналичная) расчетов с коман­
дируемым лицом, связанные с погашением перерасхода по авансу 
в наличной иностранной валюте на командировочные расходы, 
определяются по договоренности между организацией и команди­
руемым лицом. Организация может оплатить командировочные 
расходы не только путем выдачи наличной иностранной валюты, 
но и сделав ее перевод за пределы Российской Федерации. Перевод 
средств в иностранной валюте за пределы Российской Федерации 
в пользу командированного лица для оплаты командировочных 
расходов осуществляется по поручению организации:

• на счет командируемого лица в банке-нерезиденте;
• на счет третьего лица в банке-нерезиденте в пользу коман­

дируемого;
• путем перевода до востребования в банк-нерезидент на имя 

командируемого лица.
Согласно ст. 12 Закона №  173-ФЗ резиденты имеют право от­

крывать без ограничений счета в иностранной валюте в банках, 
расположенных на территориях иностранных государств, явля­
ющихся членами Организации экономического сотрудничества и 
развития (ОЭСР) или Группы разработки финансовых мер борьбы 
с отмыванием денег (ФАТФ). Согласно ч. 2 ст. 12 Закона №  173-ФЗ
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резиденты обязаны уведомлять налоговую инспекцию по месту 
учета об открытии (закрытии) счетов (вкладов) в указанных выше 
зарубежных банках. Сделать это нужно не позднее месяца со дня 
заключения (расторжения) договора об открытии счета (вклада) с 
зарубежным банком по форме, утвержденной федеральным орга­
ном исполнительной власти, уполномоченным осуществлять конт­
роль и надзор в области налогов и сборов.

С 1 января 2007 г. ч. 2 ст. 12 действует в отношении всех счетов, 
открываемых резидентами в банках за пределами территории Рос­
сийской Федерации (ч. 3 ст. 26 данного Закона). При этом россий­
ские организации (резиденты) должны представлять налоговым 
органам по месту учета отчеты о движении средств по счетам (вкла­
дам) в банках за пределами территории Российской Федерации с 
подтверждающими банковскими документами.

Выдача работнику аванса в иностранной валюте на командировку 
при помощи банковской карты. Организации могут осуществлять с 
использованием банковских карт следующие операции, связанные 
с выдачей аванса в иностранной валюте для загранкомандировок:

а) безналичную оплату расходов, связанных с командированием 
работников соответствующих юридических лиц в иностранные 
государства, в иностранной валюте;

б) получение наличных денежных средств в иностранной валю­
те за пределами России для оплаты расходов, связанных с коман­
дированием работников соответствующих юридических лиц в ино­
странные государства.

При этом средства, списанные со счета организации в резуль­
тате совершения вышеуказанных операций, считаются выданными 
организацией под отчет держателю банковской карты. При совер­
шении валютных операций с использованием корпоративных карт 
организация обязана в течение одного месяца с даты совершения 
операции предоставить в уполномоченный банк обоснование со­
вершения указанных операций, в том числе отчет о расходах с при­
ложением расчетных и иных документов по каждой операции.

Выдача работнику аванса в иностранной валюте на командиров­
ку дорожным чеком. Дорожный чек — платежный документ в ино­
странной валюте, который представляет собой распоряжение од­
ного банка другому выплатить обозначенную в чеке сумму денег 
его владельцу по образцу его подписи. В большинстве стран дорож­
ные чеки принимаются в качестве средства платежа в гостиницах, 
магазинах, ресторанах. Сдача на них выдается наличными. Чек яв­
ляется инструментом платежа, и этим объясняется относительно

короткий срок его действия. Традиционно в банковской практике 
устанавливается 10-дневный срок для предъявления чека к оплате. 
Дорожные чеки выдаются обычно в виде чековой книжки с числом 
чеков от трех до десяти штук — в зависимости от номиналов чеков 
и эмитента.

На дорожные чеки не распространяются установленные Зако­
ном №  173-ФЗ ограничения на вывоз наличной иностранной ва­
люты. Командированный работник обязан продекларировать та­
моженному органу вывозимые дорожные чеки путем подачи пись­
менной таможенной декларации.

Компенсация расходов на командировку. Возмещению подле­
жат:

• расходы на проезд;
• расходы по найму жилого помещения;
• дополнительные расходы, связанные с проживанием вне 

места постоянного жительства (суточные);
• иные расходы, произведенные работником с разрешения 

или ведома работодателя.
Порядок и размеры возмещения расходов определяются в ло­

кальных нормативных актах.
В связи с тем, что с 1 января 2006 г. в отдельные нормативные 

акты, касающиеся загранкомандировок, были внесены изменения, 
при их оформлении может возникнуть ряд вопросов. В силу поло­
жений ст. 167 НК РФ работодатель обязан компенсировать работ­
нику связанные со служебной поездкой расходы на проезд до мес­
та назначения и обратно, провоз багажа, наем жилого помещения, 
а также иные расходы, которые произведены работником с разре­
шения работодателя или с его ведома, и выплатить суточные. По­
рядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными 
командировками, определяются по соглашению сторон трудового 
договора, коллективным договором или локальным нормативным 
актом организации (ст. 168 ТК РФ).

Перед отъездом командированному работнику выдается денеж­
ный аванс в рублях или в валкие согласно утвержденной смете 
расходов. Расходы на проезд к месту командировки и обратно оп­
лачиваются согласно проездным документам по фактическим рас­
ходам, даже если сотрудник организации, например, летит за гра­
ницу бизнес-классом или едет в вагоне СВ. Если расходы на проезд 
не подтверждены документально, с суммы компенсации этих рас­
ходов организация должна удержать налог на доходы физических
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лиц. Кроме того, их нельзя учесть при расчете налога на при­
быль.

Иностранными авиакомпаниями авиабилет нередко оформля­
ется в бездокументарной форме. В этом случае в качестве под­
тверждающего документа можно использовать распечатку элект­
ронного документа (авиабилета) на бумажном носителе и посадоч­
ны й  тал о н  (п и с ь м о  М и н ф и н а  Р о с с и и  от 8 .09 .2006  г. 
№ 03-03-04/1/660).

Расходы по найму жилого помещения оплачиваются работнику 
в полном размере согласно подтверждающим документам и пол­
ностью учитываются при расчете налога на прибыль. Если работ­
ник не смог по каким-либо причинам подтвердить документально 
свои расходы на жилье, то они возмещаются ему по нормативам, 
предусмотренным для работников бюджетной сферы, установлен­
ным приказом М инфина России от 2.08.2004 г. №  64н.

За каждый день командировки работнику выплачиваются суточ­
ные в том размере, который установлен в коллективном договоре 
или в ином локальном нормативном документе организации.

Размер и порядок выплаты суточных в иностранной валюте для 
служебных командировок за пределы России установлены поста­
новлением Правительства РФ от 26.12.2005 г. № 812. Согласно 
этому документу правила выплаты суточных при направлении в 
загранкомандировку следующие: за те сутки, когда сотрудник по­
кидает территорию России и пересекает границу иностранного 
государства, суточные ему выплачиваются в размере, установлен­
ном для той страны, куда он въезжает, а за сутки, когда сотрудник 
возвращается в Россию,— в размере, который установлен для ко­
мандировок по территории РФ. Если за время командировки не­
обходимо посетить несколько иностранных государств, то в день 
пересечения границы каждого суточные выплачиваются по нор­
мам, установленным для страны, в которую въезжает сотрудник. 
Допустим, работник выезжает и возвращается из-за границы в те­
чение одного дня. В таком случае суточные ему выплачиваются в 
размере 50%-ной нормы, которая установлена для командировок 
в это государство. Между тем если в период служебной команди­
ровки принимающая сторона предоставляет командированному 
сотруднику питание, то выплата суточных производится в размере 
30%, а если выдает иностранную валюту на личные расходы, то 
выплата суточных не производится вообще.

Правительство РФ установило с 1 января 2006 г. минимальный 
размер оплаты суточных расходов при краткосрочных загранко­

мандировках, учитываемых в затратах организации при определе­
нии налоговой базы по налогу на прибыль.

Помимо перечисленных расходов организация компенсирует 
сотруднику издержки, связанные:

• с получением загранпаспорта и оформлением визы;
• оплатой услуг аэропортов, связи;
• уплатой сбора при обмене наличной валюты или чека в 

банке на наличную иностранную валюту;
• оформлением медицинской страховки,
• а также представительские расходы.

Пример 12. Приказом руководителя работник организации направля­
ется из г. Орла в пятидневную командировку в Германию, а затем 
в Австрию, с последующим заездом на обратном пути на один день 
в Москву. Положением о служебных командировках в организации 
утверждены:
• размер суточных (при командировках по территории Рос­

сии — 1000 руб., Германии — 55 евро, Австрии — 60  евро);
• предел расходов по найму жилого помещения (на территории 

России — 1500 руб., Германии — 200 евро, Австрии — 130 евро).
Сотрудник организации выезжает из Орла 26 марта. Границу Гер­
мании он должен пересечь 27 марта, Австрии — 29 марта. Плани­
руется, что 30  марта он вернется в Россию и 31 марта будет в 
Орле.
Размер суточных в этом случае составит: 
за 26 марта — 1000 руб.;
27 и 28 марта — по 55 евро;
29 марта — 60  евро;
30 и 31 марта — по 1000 руб.
Смета расходов на загранкомандировку в этом случае будет выгля­
деть так (табл. 1.8).

Т аблица  1.8  
Смета расходов на загранкомандировку Иванова А.А. 

в страны Евросоюза с 26 по 31 марта 2010  г.

Вид расхода
Произведен на территории

России иностранных государств
Суточные 3000 руб.

(3 дн. х  1000 руб.)
170 евро [(2 дн. х  55 евро) +  
+  (1 день х  60 евро)]

Наем жилого помещения 3000 руб.
(2 дн. х  1500 руб.)

530 евро ((2 дн. х  200 евро) +  
+  (1 день х  130 евро)]

Стоимость проезда (включая 
заказ и доставку билетов)

Орел —  Москва и обрат­
но —  2200 руб.

300 евро [120 евро (Москва —  Бер­
лин) +  35 евро (Берлин —  Вена) +  
+  145 евро (Вена —  Москва)]
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О к о н ч а н и е  т а б л .  1 . 8

Вид расхода
Произведен на территории

России иностранных государств
Стоимость визы X 150 евро
Оформление загранпаспорта 1000 руб. X
Медицинская страховка X 100 евро

П о окончании  ком андировки  сотрудник составляет краткий 
отчет о вы полнении задания, а руководитель структурного подраз­
деления — заклю чение о его вы полнении.

Бухгалтерский учет  командировочных расходов. Выдача аванса 
на командировочные расходы из кассы организации оформляется 
расходным ордером. Сумма выданного аванса отражается в бухгал­
терском учете по дебету счета 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 
в корреспонденции со счетом учета наличны х денеж ных средств 
(счет 50 «Касса»), П оскольку организация вы полняет операции с 
наличной  валю той, к  счету 50 следует откры ть два субсчета — 
1 «Касса в рублях» и 2 «Касса в иностранной валюте».

По возвращении из командировки работник представляет в бух­
галтерию предприятия отчет о вы полнении  служ ебного задания 
вместе с авансовы м отчетом. И м енно на основании  этого отчета 
бухгалтер будет определять, куда списать командировочные расхо­
ды. Если работник направлялся в командировку для закупки обо­
рудования, то  ком андировочны е расходы следует учиты вать на 
счете 08 «Вложения во внеоборотны е активы», а если задание вы ­
полнялось в рамках договора по основной деятельности предпри­
ятия, то на счете 20 «О сновное производство» и т.д.

Авансовый отчет об израсходованных в связи с командировкой 
суммах работник обязан  представить в течение трех дней по воз­
вращении (п. 11 П орядка ведения кассовых операций в РФ). Отчет 
составляю т по униф ицированной  форм е №  АО-1 и прилагаю т к 
нему документы, подтверждающие произведенные расходы. Также 
необходимо приложить ксерокопию  загранпаспорта и, как упоми­
налось выш е, отчет о вы полнении служебного задания. П ри этом 
иностранны е докум енты  долж ны  быть построчно переведены на 
русский язы к (п. 9 П олож ения по ведению  бухгалтерского учета и 
отчетности в РФ ).

Руководитель организации  удостоверяет обоснованность рас­
ходов, которые бы ли произведены  ком андированны м  сотрудни­
ком, проставлением в авансовом отчете своей подписи. Затем бух­
галтер разносит суммы затрат по счетам бухгалтерского учета. Учет

расчетов с подотчетными лицам и ведется на счете 71 «Расчеты с 
подотчетны м и лицам и», для чего к  нему откры ваю тся субсчета: 
1 «Расчеты с подотчетными лицам и в рублях» и 2 «Расчеты с под­
отчетными лицам и в валюте».

В бухгалтерском учете расходы на загранком андировки вклю ­
чаю тся в состав расходов по обы чны м  видам деятельности (п. 5 
П Б У  10/99) и отраж аю тся на счетах учета затрат: 20 «О сновное 
производство», 26 «Общехозяйственные расходы», 44 «Расходы на 
продажу». Расходы в иностранной валюте пересчитываются в руб­
ли  по курсу Б анка России, который действовал на дату утвержде­
ния авансового отчета (см. П еречень дат соверш ения отдельных 
операций в иностранной валюте в П рилож ении к П БУ  3/2006).

Курсовая разница, возникаю щ ая в результате изм енения курса 
иностранной валюты за период от выдачи командированному со­
труднику аванса и до утверждения авансового отчета, относится 
на счет 91 «Прочие доходы и расходы». Положительную курсовую 
разницу следует отразить по кредиту субсчета 1 «Прочие доходы» 
счета 91, а отрицательную  — по дебету субсчета 2 «Прочие расхо­
ды» счета 91. П ом им о этого организация долж на пересчитывать 
задолж енность работника по подотчетным суммам, выданны м в 
иностранной валюте, на каждую отчетную дату (31 марта, 30 июня, 
30 сентября, 31 декабря) по оф ициальном у курсу Б анка России. 
В озникаю щ ие при этом курсовы е разницы  следует учитывать в 
аналогичном  порядке.

Пример 13. Используем условия примера 18: 20 марта 2007 г. сотруд­
нику выдано на командировку в страны Евросоюза 1500 евро и 
9200 руб. По возвращении из командировки, а именно 3 апреля 
2007 г., был утвержден авансовый отчет работника, сумма расходов 
по которому составила 1420 евро и 10 000 руб. В тот же день работ­
ник сдал в кассу организации 80 евро и получил перерасход по 
рублевому авансу в размере 800 руб.
Курс Банка России составлял: 
на 20 марта 2007 г.— 34,6435 руб./евро; 
на 31 марта 2007 г.— 34,6861 руб./евро; 
на 3 апреля 2007 г.— 34,7107 руб./евро.
В бухгалтерском учете организации делаются следующие записи: 
20 марта 2007 г.:
Дт 71-1 Кт 50-1 — 9200 руб.— выдан аванс на командировочные 
расходы в рублях;
Дт 71-2 Кт 50-2 — 51 965,25 руб. (1500 евро х 34,6435 руб.) — выдан 
аванс на командировочные расходы в валюте;
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31 марта 2007 г.:
Дт 71-2 Кт 91-1 — 63,9 руб. (1500 евро х (34,6861 руб. -  
-  34,6435 руб.)) — отражена на последний день отчетного периода 
положительная курсовая разница по иностранной валюте, выдан­
ной под отчет.
3 апреля 2007 г.:
Дт26 Кт 71-1 — 7000 руб.— включены в состав общехозяйственных 
расходов командировочные расходы по территории России;
Дт 26 Кт 71 -1 — 3000 руб.— списаны расходы на выплату суточных 
в рублях;
Дт 71-1 Кт 50-1 — 800 руб.— выдан перерасход в рублях по авансо­
вому отчету;
Дт 26 Кт 71-2 — 5900,82 руб. (170 евро х 34,7107 руб.) — признаны 
расходы на выплату суточных в валюте;
Дт 26 Кт 71-2 — 39 917,31 руб. (1150 евро х 34,7107 руб.) — призна­
ны расходы на оформление визы, проезд, проживание и предста­
вительские расходы за рубежом;
Дт 26 Кт 71-2 — 3471,07 руб. (100 евро х 34,7107руб.) — признаны 
расходы на оформление медицинской страховки;
Дт 50-2 Кт 71-2 — 2776,86 руб. (80 евро х 34,7107 руб.) — внесен 
остаток аванса в валюте в кассу организации;
Дт 71-2 Кт 91-1 -  36,9 руб. ((34,7107 руб. -  34,6861 руб.) х 
х 1500 евро) — отражена положительная курсовая разница, возник­
шая на дату утверждения авансового отчета.

Налогообложение командировочных расходов (налог на прибыль). 
Чтобы расходы на командировку, как, впрочем, и любые другие 
расходы, организация могла учесть в целях налогообложения при­
были, необходимо подтвердить их документально и обосновать 
экономическую целесообразность и производственный характер 
командировки, т.е. связать ее с деятельностью организации, кото­
рая направлена на получение дохода. Именно на этих моментах 
налоговые органы при проверках заостряют внимание.

Итак, экономическая целесообразность расходов может быть 
подтверждена следующими документами:

• служебным заданием и отчетом о его выполнении;
• деловой перепиской с партнерами;
• заключенным договором.
Если организация применяет метод начисления, то расходы в 

целях налогообложения принимаются в том отчетном периоде, 
в котором они понесены. При этом время фактической выплаты 
денежных средств или иной формы оплаты значения не имеет. Рас­

ходы на командировки признаются на дату утверждения авансово­
го отчета (подп. 5 п. 7 ст. 272 НК РФ). Расходы на проезд к месту 
командировки и обратно, а также расходы по найму жилого поме­
щения полностью учитываются при расчете налога на прибыль на 
основании проездных документов и счетов из гостиниц (подп. 12 
п. 1 ст. 264 Н К РФ). Если расходы на проживание не подтверждены 
первичными документами, то при расчете налога на прибыль они 
не учитываются (ст. 252 Н К РФ). Эти затраты организация ком­
пенсирует сотруднику из чистой прибыли.

Расходы на оформление и выдачу виз учитываются в составе 
командировочных расходов только в том случае, если служебная 
поездка действительно имела место. Если по каким-либо причинам 
командировка не состоялась, расходы на оформление и выдачу виз, 
по мнению М инфина России, не могут быть учтены в составе рас­
ходов в целях налогообложения прибыли (письмо М инфина от
6.05.2006 г. № 03-03-04/2/134).

Суточные учитываются при расчете налога на прибыль только 
в пределах норм, установленных постановлением Правительства 
РФ от 8.02. 2002 г. № 93. В отличие от бухгалтерского учета сверх­
нормативные суточные не включаются в состав расходов, а потому 
возникают постоянные разницы, на основании которых следует 
сформировать постоянное налоговое обязательство.

Пример 14. Используем условия предыдущего примера со следующими 
изменениями. Сотруднику были выплачены суточные в размере 
8900,82 руб., в том числе при нахождении на территории России — 
3000 руб. за трое суток, Германии — 110 евро за двое суток, что 
равно 3818,18 руб., и Австрии — 60 евро за сутки, что равно 
2082,64 руб. В то же время постановлением Правительства РФ уста­
новлен максимальный размер суточных; при нахождении на тер­
ритории России — 100 руб.; Германии — 65 долл.; Австрии — 
66 долл. Чтобы сравнить суммы суточных, выплаченных команди­
рованному в евро и установленные в долларах США нормы, 
пересчитаем их в рубли по официальному курсу Банка России на 
дату утверждения авансового отчета. На 3 апреля 2007 г. курс дол­
лара США составил 25,9947 руб./долл. Следовательно, размер су­
точных в пределах норм составляет при нахождении на территории 
Германии 1689,56 руб. в день (65 долл. х 25,9947 руб./долл.), а на 
территории Австрии — 1715,65 руб. в день (66 долл. х 
х 25,9947 руб./долл.). Рассчитаем величину суточных в пределах 
установленных норм. Она составит 5394,77 руб. [(100 руб. х 3 дн.)+ 
+ (1689,56 руб. х 2 дн.) + 1715,65 руб.]. Величина сверхнорматив-

80 6 —  4 3 W 81



ных суточных, не учитываемая при расчете налога на прибыль,—
3506,05 руб. (8900,82 руб. -  5394,77 руб.). Эта сумма представляет 
собой постоянную разницу, на основании которой в бухгалтерском 
учете общества должно быть сформировано постоянное налоговое 
обязательство:
Дт 99, субсчет «ПНО» Кт 68 «Расчеты по налогам и сборам», 

субсчет «Налог на прибыль» — 841 руб. (3506,05 руб. х 24%) — от­
ражена сумма постоянного налогового обязательства.

Налог на добавленную стоимость. Вычет НДС возможен, только 
если товары, работы или услуги приобретены на территории Рос­
сии (п. 2 ст. 171 НК РФ). Когда пункт отправления или пункт на­
значения расположен за рубежом, услуги по перевозке пассажиров 
и багажа, оформленные на основании единых международных пе­
ревозочных документов, облагаются НДС по ставке 0% (подп. 4 
п. 1 ст. 164 Н К РФ). Следовательно, в стоимость железнодорожно­
го или авиабилета к месту служебной командировки за границей и 
обратно налог на добавленную стоимость не включается.

Если же в проездных документах, приобретенных в странах 
СНГ, сумма НДС указана отдельной строкой, ее нельзя предъявить 
к налоговому вычету. Дело в том, что по общему правилу местом 
реализации работ (услуг) является место деятельности организации 
или индивидуального предпринимателя, который выполняет ра­
боты (оказывает услуги). Случаи, перечисленные в подп. 1 -4  п. 1 
ст. 148 НК РФ, являются исключением из данного правила. В этих 
ситуациях услуги считаются оказанными в России.

Среди исключений не указаны железнодорожные перевозки. 
Следовательно, в таких случаях местом оказания услуги считается 
территория государства, в котором перевозчик осуществляет свою 
деятельность. Таким образом, если железнодорожный или авиаби­
лет приобретен в другом государстве, считается, что услуги оказа­
ны перевозчиком за пределами России, а значит, «входной» НДС, 
выделенный в проездных документах, предъявлять к налоговому 
вычету не следует.

Налог на доходы физических лиц. В силу п. 3 ст. 217 Н К РФ ко­
мандировочные расходы, подтвержденные документально, не 
включаются в налоговую базу при расчете НДФЛ, поскольку воз­
мещение организацией подобных расходов является компенсаци­
онной выплатой. Критерием отнесения выплат к компенсацион­
ным является их целевое назначение.

При оплате работодателем налогоплательщику расходов на ко­
мандировки как внутри страны, так и за ее пределы в доход, под­

лежащий налогообложению НДФЛ, не включаются суточные в 
пределах 700 руб. за каждый день пребывания в командировке на 
территории Российской Федерации и не более 2500 руб. за каждый 
день нахождения в заграничной командировке, а также фактически 
произведенные и документально подтвержденные целевые расхо­
ды на проезд до места назначения и обратно, сборы за услуги аэ­
ропортов, комиссионные сборы, расходы на проезд в аэропорт или 
на вокзал в местах отправления, назначения или пересадок, на 
провоз багажа, расходы по найму жилого помещения, оплате услуг 
связи, получению и регистрации служебного заграничного паспор­
та, получению виз, а также расходы, связанные с обменом налич­
ной валюты или чека в банке на наличную иностранную валюту.

Как отмечалось ранее, если командировка не состоялась, рас­
ходы на оплату услуг по оформлению виз не учитываются при рас­
чете налога на прибыль. В то же время подобные расходы не вклю­
чаются и в налогооблагаемый доход сотрудника.

Если организация компенсировала работнику не подтвержден­
ные документально расходы на проживание, то она обязана удер­
жать с него налог на доходы физических лиц. При этом не облага­
ется НДФЛ только сумма компенсации в пределах норм.

Наличные расчеты с применением корпоративных банковских 
карт. Для получения и обслуживания карты организация заклю­
чает договор с банком-эмитентом, который открывает для органи­
зации специальный карточный счет. Банк-эмитент может выдавать 
организации банковские корпоративные карты двух типов — рас­
четную корпоративную и кредитную корпоративную карты.

Расчетная корпоративная карта — банковская карта, при помо­
щи которой держатель карты (работник организации) может рас­
поряжаться денежными средствами, находящимися на специаль­
ном карточном счете организации, в пределах расходного лимита, 
установленного банком в соответствии с условиями договора с 
клиентом, согласно перечню разрешенных операций.

Кредитная корпоративная карта используется держателем в та­
ком же порядке, как расчетная. Кредитная карта отличается от 
расчетной тем, что организацифне перечисляет средства на специ­
альный карточный счет, а банк предоставляет кредитную линию. 
На основании банковских корпоративных карт могут осущ е­
ствляться операции, представленные в табл. 1.9.

Таким образом, соблюдается запрет на выдачу наличной ино­
странной валюты для оплаты представительских расходов. Однако 
такие расходы могут быть оплачены в безналичном порядке через 
корпоративную банковскую карту.
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Т а б л и ц а  1 . 9
Учет расчетов банковскими картами

№
п/п Содержание операции Сумма, долл /  

руб.

Корреспонди­
рующий счет, 

субсчет
Дебет Кредит

1 Перечислено на специальный карточный счет в 
банке:

а) с валютного счета организации (курс доллара 
в день перечисления —  25 ,5  руб./долл.)
или
б) с расчетного счета организации

1000 /25 500 

— /2 5  500

55-9

55-9

52

51
2 Отражается вознаграждение, взимаемое банком 

за обслуживание специального карточного счета
— /4 5 0 91-2

3 Выдана командируемому за границу работнику 
(держателю) корпоративная карта

1000 /25 500 Учитывается в 
оперативном 

порядке
4 Израсходовано командированным работником из 

корпоративной карты (в рублях учитывается исхо­
дя из курса, указанного в п. 1а, без учета курса 
доллара в дни фактического расходования 
средств с корпоративной карты)

900/22 950 71-7 55-9

5 Представлен авансовый отчет командированным 
работником по возвращении из командировки и 
сдана корпоративная карта. Расходы по авансово­
му отчету утверждены в иностранной валюте в 
сумме 815 дол. (курс доллара в день утвержде­
ния авансового отчета —  25 ,8  руб./долл.)

815/21 027 20,
26,
44,

91-8

71-7

6 Возвращена подотчетным лицом сумма, израсхо­
дованная по корпоративной карте, превышающая 
сумму, утвержденную по авансовому отчету 
(900 —  815):

а) внесена в кассу наличная иностранная валюта 
или
б) внесена в кассу сумма в рублях
курсовая разница [900 х (25 ,5 —  25 ,8 )] (см. 
пп. 4, 5 и 6а)

85 /2193

— /2193
— /270

50-4

50-1
71-7

71-7

71-7
91-7

7 Сдана в уполномоченный банк наличная иностран­
ная валюта, возвращенная командированным 
работником в кассу (см. п. 6а). Курс доллара в 
день сдачи валюты в банк —  26 руб./долл.

85 /2210 52 50-4

Курсовая разница [85 х (26 —  25,8)] — /17 50-4 91-7

О к о н ч а н и е  т а б л .  1 . 9

№
п/п

Содержание операции
Сумма, доллJ  

руб.

Корреспонди­
рующий счет, 

субсчет
Дебет Кредит

8 Остаток средств на специальном карточном счете 
перечисляется (в необходимых случаях) на ва­
лютный счет организации. Курс доллара в день 
перечисления —  26,1 руб./долл.

100/2610 52-2 55-9

Курсовая разница [1 00  х (25,5 —  26 ,1 )! — /60 55-9 91-7

Примечание. Если банк выдал кредитную корпоративную карту, т.е. без пере­
числения средств организации на специальный карточный счет, то суммы, 
израсходованные с такой карты, учитываются как получение кредита в 
банке (Дт субсчета 55-9, Кт субсчета 66-8). Погашение кредита учитыва­
ется: при перечислении с валютного счета — Дт субсчета 66-8, Кт субсче­
та 52-2; при перечислении с расчетного счета — Дт субсчета 66-8, Кт счета 
51. Списание с субсчета 55-9 показано в пп. 4 и 8.

Причитаю щ аяся командированному работнику к доплате сумма 
перерасхода по командировочны м  расходам в иностранной валю ­
те может быть выплачена ему в соответствующей иностранной ва­
лю те или в рублях по курсу Банка России на дату выплаты. Если 
работник не полностью  израсходовал полученную под отчет и н о­
странную  валюту, то  неизрасходованную  сумму он может вернуть 
как  в иностранной валюте, так  и в рублях по курсу Б анка России 
на дату погаш ения задолженности. Возникающие курсовые разни­
цы отражаются в соответствии с порядком , рассмотренным выше. 
Полученную от подотчетного лица иностранную валюту организа­
ция обязана внести на текущ ий валю тный счет в течение 10 рабо­
чих дней с м омента возврата ее в кассу.

Контрольные вопросы и задания

1. Какие организации осуществляют межгосударственное регулирование внеш­
неэкономической деятельности?

2 . В чем состоят основные функции органов государственного регулирования 
внешнеэкономической деятельности в РФ?

3. Раскройте содержание основных положений Федерального Закона № 173- 
ФЗ «0 валютном регулировании и валютном контроле».

4. Перечислите основные документы, которые применяются для подтверждения 
операций внешнеэкономической деятельности.
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5. Сформулируйте назначение внешнеторгового договора (контракта).
6. Каким образом происходит распределение основных расходов по доставке

товаров между продавцом и покупателем?

7. На какие группы подразделяются контракты на поставку товаров в зависимо­
сти от специфики товара?

8. Назовите основные документы, определяющие признание и отражение в уче­
те экспортно-импортных операций.

9. Сформулируйте наиболее важные нововведения ПБУ 3 /200 6 .
10. Каким образом должен быть осуществлен пересчет в рубли активов и обяза­

тельств, стоимость которых выражена в иностранной валюте?
11. Назовите основные отличия в учете курсовых разниц в бухгалтерском и сум­

мовых —  в налоговом учете.

12. Раскройте содержание Международного стандарта IAS 21 «Влияние измене­
ния валютных курсов».

13. Раскройте порядок учета курсовых разниц в индивидуальной финансовой от­
четности участников консолидации в соответствии с МСФО 21

14. Что представляют собой операции с иностранной валютой?
15. Какой синтетический счет предназначен для обобщения информации о нали­

чии и движении денежных средств в иностранных валютах на валютных сче­
тах организации, открытых в кредитных организациях на территории Россий­
ской Федерации?

16. Перечислите основные методы платежей и формы расчетов с иностранными 
поставщиками. Раскройте их содержание.

17. Каким образом организуется учет при расчетах с иностранными поставщи­
ками посредством аккредитивов?

18. Каким образом организуется бухгалтерский и налоговый учет при расчетах с 
иностранными поставщиками посредством векселей?

19. Каков порядок учета кредитов и займов в иностранной валюте?
20. Каким образом организуется учет кассовых операций в иностранной валю­

те?

21. Раскройте основные особенности бухгалтерского и налогового учета расходов 
на оплату загранкомандировок.

ГЛАВА 2 
УЧЕТ ИМПОРТНЫХ ОПЕРАЦИЙ

2.1. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ИМПОРТНЫХ ОПЕРАЦИЙ

Понятие и сущность импорта. Внешнеэкономическая деятель­
ность представляет собой совокупность различных форм и методов 
торгово-экономического и финансово-производственного взаи­
модействия субъектов различной государственной принадлежности 
на мировом рынке в целях использования преимуществ междуна­
родного разделения труда для достижения более высокой эффек­
тивности функционирования участвующего субъекта и националь­
ного хозяйства в целом. Ни одна страна мирового сообщества не 
располагает достаточным набором и количеством ресурсов, позво­
ляющим полностью удовлетворить национальные потребности. 
Каждая страна располагает определенным трудовым и ресурсным 
потенциалом, а также капиталом, позволяющим ей производить 
соответствующие товары. Увеличивая производство товаров при 
наилучших условиях и наименьших издержках и продавая их за 
рубеж, страна имеет возможность приобретать на международном 
рынке товары, производство которых внутри страны сложно, от­
носительно дороже или вообще невозможно.

Внешняя торговля охватывает экспортно-импортные операции, 
включающие деятельность, связанную:

а) с продажей и вывозом за границу товаров для передачи их в 
собственность иностранному контрагенту;

б) закупкой и ввозом иностранных товаров для последующей 
их реализации на внутреннем рынке.

В законодательстве Российской Федерации определение им­
порта дает Федеральный закон «Об основах государственного ре­
гулирования внешнеторговой деятельности», а также Таможенный 
кодекс РФ. Они определяют импорт товаров как ввоз товаров на 
таможенную территорию РФ без обязательства об обратном выво­
зе. При этом товаром во внешнеторговой деятельности считается 
любое движимое имущество и отнесенные к недвижимому имуще­
ству воздушные, морские суда, суда внутреннего и смешанного 
(река — море) плавания и космические объекты, а также электри­
ческая энергия и другие виды энергии. Транспортные средства, 
используемые по договору о международных перевозках, не рас­
сматриваются в качестве товара. Как видно из данного определе­
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ния, понятие товара во внешнеторговой деятельности значительно 
шире понятия товара, применяемого в бухгалтерском учете. Пред­
метом импорта могут быть: товары, приобретенные для продажи 
отечественным потребителям; сырье, материалы, оборудование для 
производственного потребления — для удовлетворения собствен­
ных нужд импортера; другие материальные ценности.

Правовое регулирование внешнеторговых сделок осуществляется 
на основе норм международного права, национального законода­
тельства каждой из сторон сделки, а также условий внешнеторгового 
договора купли-продажи (контракта). Правовое регулирование им­
портных сделок не только создает правовую базу для взаимоотно­
шений сторон внешнеторгового контракта как между собой, так и с 
государственными органами каждой из сторон, но может повлиять 
на особенности отражения операций в бухгалтерском учете.

импортные торговые сделки оформляются внешнеторговым 
контрактом, заключаемым продавцом и покупателем в письменной 
форме на основе общепризнанных принципов и норм междуна- 
родного права, а также с учетом национальных законодательств 
участников сделки в области торговли, таможенного и валютного 
регулирования. Международные требования к содержанию конт­
рактов значительно выше, чем в отечественной практике. Здесь 
требуется обширная судебная, арбитражная, частная практика, 
включающая образцы контрактов, которые применяются в кон­
кретных случаях. В международных сделках действует обычай опи­
раться на прецедент, который служит основным источником конт­
рактного права.

Основной документ, который регулирует валютные отношения 
в России,— Федеральный закон от 10.12.2003 г. №  173-ФЗ «О ва­
лютном регулировании и валютном контроле». В нем говорится о 
том, какие фирмы и в каких ситуациях могут производить расчеты 
в иностранной валюте. Закон делит всех физических и юридиче­
ских лиц на резидентов и нерезидентов.

Для контроля за импортными операциями, в том числе для их 
учета, большое значение имеет подтверждение статуса нерезиден­
та. Чтобы подтвердить свой статус нерезидента, иностранная фир­
ма может представить выписку из торгового реестра страны, где 
она зарегистрирована. 1 акая выписка должна быть обязательно 
заверена апостилем.

Апостиль — специальный штамп, проставляемый либо консуль­
ством, либо «специально уполномоченным органом», в России — 
это нотариальные конторы, в Германии — земельные суды.

Однако на практике, если у партнера есть счет в банке, бухгал­
тер может узнать статус фирмы или физического лица гораздо про­
ще. Для этого необходимо лишь взглянуть на первые пять цифр 
банковского счета. Ш ифр счета в российском банке состоит из 
20 цифр. С помощью первых пяти цифр можно определить, кем 
является партнер:

Статус Балансовый счет

Фирма-резидент 42601*. 40813*, 40814*, 40815* 
(государственные предприятия)

Предприниматель без образования юридического 
лица

40802*

Фирма-нерезидент Сечет в иностранной валюте) 40807*
Фирма-нерезидент Сечет в рублях) 40814*, 40815*
Физическое лицо —  резидент 42301*
Физическое лицо —  нерезидент Сечет в ино­
странной валюте)

42601*

Физическое лицо —  нерезидент (счет в рублях) 40702*, 40701*, 40703*, 40503*

Чтобы операция считалась валютной, не обязательно проводить 
расчеты в иностранной валюте. В некоторых ситуациях валютными 
считают операции, которые проводят в рублях. Например, если 
организация платит в рублях по импортному контракту или полу­
чает рублевую выручку по экспорту. Хотя во всех этих случаях спи­
сание и зачисление денег происходят через расчетный счет орга­
низации.

Если организация перечисляет рубли иностранной фирме, то пла­
тежное поручение составляют по особым правилам. Так, в поле «На­
значение платежа» кроме номера и даты договора, срока отгрузки 
товаров и места назначения нужно указать код вида валютной опе­
рации (эти коды можно найти в разделе «Расчеты с инофирмами», 
подразделе «Налог на прибыль», ситуация «Как заполнить налого­
вый расчет»).

Паспорт импортной сделки fe a a e e  По тексту — паспорт сделки) 
оформляется совместно импортером и уполномоченным банком в 
двух экземплярах на каждый внешнеторговый контракт, явля­
ющийся объектом валютного контроля. Паспорт сделки иденти­
фицируется через присвоение ему сложного номера-кода, состоя­
щего из четырех частей.

Первая часть номера состоит из одной арабской цифры «2», оз­
начающей, что данный паспорт используется для валютного конт­
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роля за импортной сделкой. Вторая часть — восемь цифр, состав­
ляющих код по ОКГТО банка импортера (или его филиала, если 
валютный счет импортера ведется не в головной конторе, а в ф и­
лиале). Третья часть номера состоит из трех цифр, составляющих 
порядковый номер, который присваивается новому паспорту им­
портной сделки, который оформляется при внесении изменений 
и/или дополнений к внешнеторговому контракту (если изменений 
и дополнений к контракту не было и, соответственно, не оформ­
лялся новый паспорт сделки, в третьей части кода проставляется 
«ООО»), Наконец, четвертая часть кода состоит из десяти цифр, 
представляющих собой порядковый номер данного паспорта сдел­
ки согласно данным журнала учета входящих и исходящих доку­
ментов валютного контроля.

Для идентификации паспорта сделки наряду со сложным номе­
ром-кодом используется дата регистрации паспорта в журнале уче­
та документов валютного контроля. В паспорте сделки содержатся 
реквизиты банка импортера, самого импортера, иностранной сто­
роны, а также реквизиты и важнейшие условия импортного конт­
ракта. Реквизиты банка импортера включают полное наименова­
ние и почтовый адрес банка, от имени которого подписан данный 
паспорт. Если валютный счет импортера ведется в филиале, то в 
реквизитах банка указывается полное наименование и почтовый 
адрес филиала.

Реквизиты импортера включают полное официальное наимено­
вание предприятия (организации), подписавшего паспорт сделки, 
восьмизначный код, присвоенный ему органами государственной 
статистики (код ОКПО), полный юридический адрес импортера; 
указывается также номер текущего валютного счета импортера.

В реквизитах иностранной стороны приводятся наименование, 
адрес и страна нахождения иностранного продавца в соответствии 
с внешнеторговым контрактом.

К реквизитам внешнеторгового контракта относятся его номер 
и дата подписания. При оформлении нового паспорта сделки в 
результате внесения изменений и/или дополнений в контракт по­
сле номера основного контракта через запятую указывается номер 
и дата изменений и/или дополнений, повлекших оформление дан­
ного паспорта сделки.

В паспорте сделки содержатся сведения об основных условиях 
внешнеторгового контракта: общая стоимость импортируемого 
товара в соответствии с данным контрактом (сумма контракта); 
наименование и код валюты, в которой определена сумма конт­

ракта (валюта цены); наименование и код валюты, в которой по 
условиям контракта предполагается оплата импортируемых това­
ров (валюта платежа); способ расчета курса валюты цены к валюте 
платежа в той форме, как он указан в контракте (валютная оговор­
ка); код формы расчета, предусмотренной контрактом.

Завершение таможенного оформления последней партии това­
ров, ввозимых по данному внешнеторговому контракту и заявлен­
ных к таможенным режимам «выпуск для свободного обращения» 
или «реимпорт», может производиться не позднее завершения ис­
полнения иностранной стороной всех своих обязательств по кон­
тракту. В таком случае в графе «последняя дата» может указывать­
ся более поздняя дата, чем предусмотренные контрактом сроки 
исполнения сторонами своих взаимных обязательств.

Паспорт импортной сделки на каждый внешнеторговый конт­
ракт оформляется в двух экземплярах. Оба экземпляра скрепля­
ются печатями импортера и банка импортера и подписываются, 
от имени импортера — лицом, имеющим право первой подписи 
по счету импортера в банке импортера; от имени банка импорте­
ра — одним из ответственных лиц банка (сотрудники банка, упол­
номоченные подписывать паспорт сделки и совершать иные дей­
ствия по валютному контролю от имени банка импортера как 
агента валютного контроля).

Паспорт импортной сделки, при которой в качестве импортера 
выступает уполномоченный банк, подписывается: от имени им­
портера — лицом, наделенным соответствующими полномочиями 
приказом по банку (подпись заверяется круглой печатью банка); 
от имени банка импортера — одним из ответственных лиц банка 
(подпись заверяется печатью банка, используемой для целей ва­
лютного контроля). Если оплата за импортируемый товар произ­
водится со счета в иностранном банке, открытого в соответствии 
с лицензией Банка России, паспорт сделки подписывается терри­
ториальным учреждением Банка России по месту нахождения им­
портера. Один экземпляр паспорта сделки остается в банке импор­
тера и служит основанием для сокрытия досье валютного контроля, 
другой возвращается импортеру.

Представление паспорта сделки в банк импортера означат при­
нятие на себя импортером ответственности перед органами и аген­
тами валютного контроля:

• за полное соответствие сведений, содержащихся в паспорте 
сделки, условиям контракта, на основании которого был 
составлен данный паспорт;
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поступление в Российскую Федерацию товаров в полном 
объеме и сроки, не превышающие 180 календарных дней 
между днем оплаты импортируемого товара и датой тамо­
женного оформления. При невозможности поставки това­
ров импортер возлагает на себя ответственность за возврат 
в установленные сроки суммы предоплаты, ранее переве­
денной иностранной стороне по контракту или ее приказу. 
Означенные суммы возвращаются на указанный в паспорте 
сделки текущий валютный счет импортера; 
своевременное информирование банка импортера обо всех 
изменениях и/или дополнениях, отражающихся на данных, 
включенных в паспорт сделки. Не позднее даты платежа в 
пользу иностранного контрагента по контракту или его 
приказу либо представления таможенному органу товаров, 
импортируемых в соответствии с контрактом, в который 
внесены изменения и/или дополнения, импортер представ­
ляет в банк импортера оригиналы или надлежащим обра­
зом заверенные копии дополнений и/или изменений к 
контракту, а также новый паспорт сделки, заполненный с 
учетом измененных условий контракта.

Работа по оформлению паспорта сделки может быть приоста­
новлена из-за представления в банк импортера контракта, состав­
ленного на иностранном языке, которым не владеют ответствен­
ные лица банка импортера. В этом случае работа возобновляется 
после представления надлежащим образом заверенного перевода 
контракта на русский язык.

Подписание паспорта сделки банком импортера означает, во- 
первых, принятие контракта на расчетное обслуживание, а во-вто­
рых, принятие банком обязательства по выполнению функций 
контроля за обоснованностью платежей в иностранной валюте за 
импортируемые по этому контракту товары. Документы, подтверж­
дающие проведение валютных операций по контракту, помещают­
ся банком в досье по паспорту сделки, которое банк ведет в целях 
валютного контроля. Досье по паспорту сделки содержит следу­
ющие документы:

• паспорт сделки;
• обосновывающие документы;

справка о валютных операциях, в которой содержится ин­
формация о ПС;

• справка о расчетах через счета за рубежом;
• документы, подтверждающие исполнение обязательств 

иным способом;

• иные документы, установленные нормативными актами 
Банка России.

Справка о валютных операциях. Форма и порядок заполнения 
справки о валютных операциях утверждены Инструкцией Банка 
России от 15.06.2004 г. №  117-И. Справку необходимо представить 
в банк, если фирма проводит операции:

• по списанию валюты со своего счета;
• по зачислению валюты на счет.
По операциям, связанным со списанием денег со счета, справ­

ку представляют одновременно с распоряжением на перевод ино­
странной валюты; по операциям, связанным с поступлением денег 
на счет,— не позднее семи рабочих дней от даты зачисления на 
счет.

В утвержденной форме не предусмотрено место для печати фир­
мы, а также подписи ее руководителя и главного бухгалтера. Этими 
реквизитами банки сами дополняют справку. При этом они могут 
включить в нее и другие данные. Например, внести дополнитель­
ное поле для И Н Н , КП П , ОГРН фирмы. Поэтому во избежание 
недоразумений обычно берут справку именно в том банке, в кото­
ром открыт счет фирмы.

2.2. ФОРМИРОВАНИЕ ТАМОЖЕННОЙ СТОИМОСТИ ИМПОРТНЫХ 
ТОВАРОВ

Закон РФ «О таможенном тарифе», устанавливающий методы 
определения таможенной стоимости товаров, распространяет их 
исключительно на ввозимые товары. Вместе с тем порядок опре­
деления таможенной стоимости вывозимых товаров, утвержден­
ный на основании п. 2 ст. 12 данного Закона постановлением Пра­
вительства РФ от 7.12.1996 г. № 1461 «О порядке определения та­
м ож енной  стоим ости  товаров , вы возим ы х с там ож енной  
территории Российской Федерации», сохраняет его основные 
принципы. Таможенная стоимость вывозимых товаров также опре­
деляется на основе цены сдел^^и, т.е. цены, фактически уплаченной 
или подлежащей уплате за товар при продаже товаров на экс­
порт.

При этом в таможенную стоимость вывозимых товаров вклю­
чаются расходы, понесенные покупателем, но не включенные в 
фактически уплаченную или подлежащую уплате цену сделки (ко­
миссионные и брокерские вознаграждения, стоимость упаковки, 
включая стоимость упаковочных материалов и работ по упаковке,

92 93



лицензионны е и ины е платежи за использование объектов интел­
лектуальной собственности, которые покупатель прям о или к о с­
веннодолж ен осуществить в качестве условия покупки вывозимых 
товаров, и др.).

Если товары экспортирую тся не в соответствии со сделкой куп­
ли -п род аж и  или  в случае невозм ож ности  и спользования цены  
сделки купли-продаж и1 в качестве основы для определения там о­
ж енной стоимости, эта стоимость определяется исходя из данны х 
бухгалтерского учета продавца-экспортера:

об оприходовании и списании с баланса вывозимых товаров; 
отражающих его затраты на производство и реализацию вы ­
возимого товара и величину прибыли, получаемой экспорте­
ром при вывозе идентичных или однородных товаров.

П ри отсутствии данны х, подтверждающ их правильность опре­
деления заявленной декларантом таможенной стоимости, либо при 
наличии  осн ован и й  полагать, что представленны е декларантом  
сведения не являю тся достоверными и (или) достаточны ми, тамо­
ж енный орган самостоятельно определяет тамож енную  стоимость 
вывозимых товаров. П ри этом для тамож енной оценки вывозимых 
товаров тамож енны й орган может использовать имеющуюся в его 
распоряж ении или представленную  декларантом  инф орм ацию  о 
ценах внеш неторговы х сделок с идентичны ми или однородными 
вывозимы ми товарам и; калькуляции стоимости (себестоимости) 
вывозимых идентичны х или однородных товаров; инф орм ацию  о 
биржевых котировках цен на идентичные или однородные товары; 
о ценах на эти товары  на соответствующих региональных рынках, 
а также данны е товарно-стоим остной экспертизы  вывозимых то­
варов, осущ ествленной в установленном порядке.

О сновной метод определения тамож енной стоимости — метод 
по цене сделки с ввозимыми товарами. В том случае, если основной 
метод не может быть использован, последовательно применяется 
каж ды й из вы ш еперечисленны х методов. П ри этом  каж дый п о ­
следую щ ий м етод прим еняется , если там ож енная стоим ость не

Например, условиями договора (контракта) предусмотрено ограничение 
прав покупателя в отношении вывозимых товаров, продажа и цена сделки 
зависят от соблюдения условий, влияние которых не может быть учтено, 
участники сделки являются взаимозависимыми лицами и влияние этих 
факторов на цену сделки нельзя определить количественно, т.е. в стои­
мостном выражении, а также если данные, использованные декларантом 
при заявлении таможенной стоимости, не подтверждены документально 
либо не являются количественно определенными и достоверными.

может быть определена путем использования предыдущего метода. 
М етоды вы читания и слож ения стоим ости могут прим еняться в 
лю бой последовательности. П ри использовании  метода по цене 
сделки с ввозим ы м и товарам и там ож енная стоимость ввозимого 
на тамож енную  территорию  РФ  товара представляет собой цену 
сделки, ф актически уплаченную  или подлежащ ую уплате за вво­
зим ы й товар на момент пересечения им тамож енной границы  РФ  
(до порта или иного места ввоза).

П ри определении тамож енной стоимости в цену сделки вклю ­
чаются (если они не были ранее в нее вклю чены) следующие ком ­
поненты:

• расходы по доставке товара до авиапорта, порта или иного 
места ввоза товара на тамож енную  территорию  РФ , стои­
мость транспортировки; расходы по погрузке, выгрузке, 
перегрузке и перевалке товаров; страховая сумма;

• расходы, понесенны е покупателем ком иссионны е и бро­
керские вознаграж дения, за исклю чением  комиссионны х 
по закупке товара; стоимость контейнеров и (или) другой 
м ногооборотной тары, если в соответствии с Т Н  ВЭД они 
рассматриваю тся как  единое целое с оцениваемы м и това­
рами; стоимость упаковки, вклю чая стоимость упаковоч­
ных материалов и работ по упаковке;

• соответствующая часть стоимости некоторы х товаров и 
услуг, которые прям о или косвенно были предоставлены 
покупателем бесплатно или по сниж енной цене для и с­
пользования в связи с производством или продажей на вы ­
воз оцениваемых товаров;

• лицензионны е и иные платежи за использование объектов 
интеллектуальной собственности, которые покупатель дол ­
жен прям о или косвенно осущ ествить в качестве условия 
продажи оцениваемых товаров;

• величина части прямого или косвенного дохода продавца 
от любых последующих перепродаж, передачи или исполь­
зования оцениваемы х товаров на территории РФ .

М етод по цене сделки с ввозимы м и товарам и не может быть 
использован для определения таможенной стоимости товара, если:

• существуют ограничения в отнош ении прав покупателя на 
оцениваемый товар, за исключением ограничений, установ­
ленны х законодательством РФ; ограничений географиче­
ского региона, в котором товары могут быть перепроданы; 
ограничений, сущ ественно не влияю щ их на цену товара;
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• п родаж а и ц е н а  сд елки  за в и ся т  о т  со б л ю д ен и я  услови й , 
вл и ян и е  ко то р ы х  не м ож ет б ы ть  учтено ;

• д а н н ы е , и сп о л ь зо ван н ы е д е к л а р ан то м  п ри  за я в л ен и и  т а м о ­
ж е н н о й  сто и м о сти , не п о д твер ж д ен ы  д о к у м ен тал ьн о  л и б о  
не явл яю тся  к о ли ч ествен н о  о п р ед ел е н н ы м и  и  д о с то в ер н ы ­
м и;

• у ч астн и ки  сд елки  явл яю тся  в за и м о зав и с и м ы м и  л и ц а м и , за 
и ск л ю ч ен и ем  случаев, к огд а их в за и м о зав и с и м о с ть  не п о ­
вли яла н а  ц ен у  сд елки , что  д о л ж н о  бы ть  д о к а за н о  д е к л а ­
рантом .

Д екларант  — л и ц о , которое дек лар и р у ет  товары  л и б о  о т  и м ен и  
к ото р о го  д еклар и р у ю тся  товары  (см . п одп . 15 п. 1 ст. 11 Т К  Р Ф ).

П р и  и сп о л ь зо в а н и и  м етода п о  ц ен е  сд ел к и  с и д е н ти ч н ы м и  т о ­
варам и  в качестве осн овы  для оп р ед ел ен и я  там о ж ен н о й  стои м ости  
то в ар а  п р и н и м а ется  цена сделки с идент ичны м и т оварами  п ри  с о ­
б л ю д ен и и  у с т а н о в л е н н ы х  у сл о в и й . П р и  это м  п о д  идент ичны м и  
п о н и м аю тся  то в ар ы , о д и н ако в ы е во  всех о тн о ш е н и я х  с  о ц е н и в а ­
ем ы м и , в то м  чи сле п о  следую щ им  п р и зн а к а м : ф и зи ч ес к и е  х а р а к ­
тери сти ки ; качество  и  репутация н а  ры н к е; стран а происхож дения; 
производитель . Н езн ачи тельн ы е разли ч и я  во вн еш н ем  виде не м о ­
гут служ ить о сн о в ан и е м  д ля  о тк аза  в о ц ен к е  товаров  к а к  и д е н ти ч ­
ны х, если  в остальн ом  таки е  товары  соответствую т устан овлен н ы м  
тр еб о в ан и ям .

Ц е н а  с д е л к и  с и д е н т и ч н ы м и  т о в а р а м и  п р и н и м а е т с я  в к а ч е ­
стве  о с н о в ы  д л я  о п р е д е л е н и я  т а м о ж е н н о й  с т о и м о с т и , ес л и  эти  
т о в ар ы :

• п род ан ы  д л я  ввоза на тер р и то р и ю  Р Ф ;
• ввезен ы  о д н о в р ем ен н о  с о ц ен и в ае м ы м и  то в ар ам и  и ли  не 

ран ее чем  за 90 д н е й  д о  ввоза о ц ен и в аем ы х  товаров ;
• ввезены  п р и м ер н о  в том  ж е к о ли ч естве  и (и ли ) н а  тех ж е 

к о м м ер ч ески х  условиях . В случае если  и д ен ти ч н ы е товары  
в в о зи л и сь  в  и н о м  к оли ч естве  и (и ли ) н а  других  к о м м ер ч е­
ски х  услови ях , д е к л а р ан т  д о л ж ен  п р о и зв ести  со ответству ­
ю щ ую  к о р р ек ти р о в к у  их ц ен ы  с учетом  этих  р азли ч и й  и д о ­
к у м ен тал ьн о  подтверд и ть  та м о ж ен н о м у  орган у  Р Ф  ее о б о с ­
н о ван н о сть .

Т ам о ж е н н ая  сто и м о сть , о п р ед ел яем ая  п о  ц ен е  сд ел к и  с и д е н ­
ти ч н ы м и  то в ар ам и , д о л ж н а  бы ть ск о р р е к ти р о в ан а  с учетом  расхо ­
д о в , п р ед у см о тр е н н ы х  д л я  м ето д а  п о  ц е н е  сд ел к и  с в в о зи м ы м и  
товарам и . К о р р е к т и р о в к а  д о л ж н а п р о и зв о д и ть ся  д ек лар ан то м  н а  
о сн о в ан и и  д о сто в ер н ы х  и д о к у м ен тал ьн о  п одтверж ден н ы х  свед е­

н ий . В случае если  п р и  п р и м ен ен и и  м етод а п о  ц ен е  сд елки  с и д ен ­
ти ч н ы м и  то в ар ам и  вы являю тся  более о д н о й  ц ен ы  сд елки  п о  и д е н ­
ти ч н ы м  то в ар ам , то  для  о п р ед ел ен и я  та м о ж ен н о й  сто и м о сти  в в о ­
зи м ы х то в ар о в  п р и м ен я е тся  сам ая  н и зк а я  и з  них.

П р и  и сп о л ь зо в а н и и  мет ода по цене сделки с однородными т ова­
рам и  в кач естве  о сн о в ы  дл я  о п р ед ел е н и я  т а м о ж ен н о й  сто и м о сти  
товара п р и н и м ается  ц ен а  сделки  п о  то в ар ам , о дн ород н ы м  с ввози ­
м ы м и , при  со б л ю д ен и и  устан о вл ен н ы х  услови й . П р и  этом  под од­
нородными п о н и м аю тс я  товары , к о то р ы е , хотя и не явл яю тся  о д и ­
н ак о вы м и  во всех о тн о ш ен и ях , и м ею т сход н ы е х ар ак тер и сти ки  и 
состоят и з  схож их к о м п о н ен то в , что  п о зво л яет  им  вы п олн ять  те ж е 
ф у н к ц и и , что  и  оц ен и ваем ы е товары , и  бы ть ком м ерч ески  взаи м о­
зам ен яем ы м и . П р и  оп р ед ел ен и и  о д н о р о д н о ст и  товаров  у ч и ты ва­
ю тся их следую щ и е п р и зн а к и : к ач ество , н ал и ч и е  то в ар н о го  зн а к а  
и реп утац и я  н а  р ы н к е ; стр ан а  п р о и сх о ж д ен и я ; п рои звод и тель .

П ри и сп ользован и и  м етода оп ред елен и я там ож ен н ой  стоим ости 
по ц ен е  сд ел к и  с  о д н о р о д н ы м и  то в ар ам и  п р и м ен яю тся  те ж е п р а ­
вила, что  и  д л я  м етод а  п о  ц ен е  сд ел к и  с и д е н ти ч н ы м и  то в ар ам и , 
с учетом  следую щ его:

• товары  не считаю тся и ден ти ч н ы м и  о ц ен и ваем ы м  и ли  о д н о ­
р одн ы м и  с н и м и , если  о н и  не бы ли  п рои зведен ы  в той  ж е 
стране , что и оц ен и ваем ы е товары ;

• товары , п рои зведен н ы е не прои звод и телем  оц ен и ваем ы х то ­
варов, а другим  ли ц о м , п р и н и м аю тся  во вн и м ан и е только  в 
том  случае, если  не им еется н и  и дентичны х, ни  однородны х 
товаров, п рои зведен н ы х  л и ц о м  — п роизводителем  оц ен и в а­
ем ы х товаров;

• товары  не считаю тся и ден ти ч н ы м и  или  о дн ород н ы м и , если 
их п р о екти р о в ан и е, оп ы тн о -к о н стр у к то р ски е  работы  по 
н и м , их худож ественное о ф о р м л ен и е, д и зай н , эск и зы  и ч ер ­
теж и и и н ы е ан алоги ч н ы е работы  вы п олн ен ы  в Р осси й ской  
Ф едерац и и .

О п р ед ел ен и е  та м о ж ен н о й  сто и м о с ти  м ет одом на основе вы чи­
т ания ст оим ост и  п р о и зво д и тся  в то м  случае , если  о ц ен и в аем ы е , 
и д ен ти ч н ы е или  о д н о р о д н ы е то в ар ы  будут п род аваться  н а  тер р и ­
тори и  Р Ф  без и зм ен е н и я  своего  п ер в о н ач ал ьн о го  со сто ян и я . П ри  
использовании  м етода вы ч и тан и я стоим ости  в  качестве основы  для 
определения там ож ен н ой  стоим ости  товара п ри н и м ается  ц ен а еди­
н и ц ы  товара , п о  ко то р о й  оц ен и в аем ы е , и д ен ти ч н ы е и ли  о д н о р о д ­
н ы е товары  п родаю тся  н аи б о л ьш ей  п ар ти ей  н а  тер р и то р и и  Р Ф  не 
позднее 90 д н е й  с  даты  ввоза оц ен и ваем ы х  товаров  участнику сдел­
к и , не явл яю щ ем у ся  в заи м о зави си м ы м  от п р о д авц а  ли ц о м .
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ров суммы акцизов, уплаченные на таможне при ввозе этих това­
ров, если они используются в качестве сырья для производства 
других подакцизных товаров. Это положение применяется в слу­
чае, если ставки акциза на подакцизные товары, используемые в 
качестве сырья, и ставки акциза на подакцизные товары, произве­
денные из этого сырья, определены на одинаковую единицу изме­
рения налоговой базы. Акциз уплачивается до или одновременно 
с подачей ГТД в рублях или иностранной валюте.

Налоговая база по НДС при ввозе импортных товаров склады­
вается согласно ст. 160 Н К РФ:

1) из таможенной стоимости ввезенных товаров;
2) подлежащей уплате таможенной пошлины;
3) подлежащих уплате акцизов (по подакцизным товарам).
Налоговая база определяется отдельно по каждой группе ввози­

мых товаров. Соответственно, по каждой из указанных налоговых 
баз исчисляется сумма налога, которая указывается в ГТД.

По общему правилу суммы налога, уплаченные при ввозе това­
ров на таможенную территорию РФ, принимаются к вычету. Это 
положение действует в отношении (п. 2 ст. 171 Н К РФ):

1) товаров, приобретаемых для операций, признаваемых объ­
ектами налогообложения в соответствии с Н К РФ;

2) товаров, приобретаемых для перепродажи. При этом НДС 
подлежит вычету только после принятия на учет указанных това­
ров.

Грузовая таможенная декларация подшивается в журнал полу­
ченных счетов-фактур, а в книге покупок делается соответствующая 
запись на сумму НДС, уплаченного на таможне.

Вместе с тем в соответствии с п. 2 ст. 170 Н К РФ суммы НДС, 
уплаченные при ввозе товаров, могут учитываться в стоимости та­
ких товаров. Это правило действует в случаях:

1) приобретения товаров, используемых для операций по про­
изводству и реализации (а также передаче, выполнению, оказанию 
услуг для собственных нужд) товаров (работ, услуг), не подлежа­
щих налогообложению;

2) приобретения товаров, используемых для операций по про­
изводству и реализации товаров (работ, услуг), местом реализации 
которых не признается территория Российской Федерации;

3) приобретения (ввоза) товаров (работ, услуг), в том числе ос­
новных средств и нематериальных активов, лицами, не являющи­
мися налогоплательщиками налога на добавленную стоимость 
либо освобожденными от исполнения обязанностей налогопла-
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телыцика по исчислению и уплате налога (в ред. Федерального 
закона от 22.07.2005 г. №  119-ФЗ);

4) приобретения (ввоза) товаров (работ, услуг), в том числе ос­
новных средств и нематериальных активов, имущественных прав, 
для производства и (или) реализации (передачи) товаров (работ, 
услуг), операции по реализации (передаче) которых не признаются 
реализацией товаров (работ, услуг) в соответствии с п. 2 ст. 146 на­
стоящего Кодекса, если иное не установлено настоящей главой.

В качестве обеспечения исполнения обязательства нерезидента 
перед резидентом могут быть использованы:

1) безотзывный аккредитив, покрытый за счет плательщика по 
аккредитиву, при условии, что исполняющим банком является 
уполномоченный банк либо банк за пределами территории РФ;

2) банковская гарантия банка за пределами территории РФ, 
выданная в пользу резидента;

3) договор имущественного страхования риска утраты (гибели), 
недостачи или повреждения имущества, причитающегося резиден­
ту, риска гражданской ответственности нерезидента, предприни­
мательского риска резидента, в том числе неполучения резидентом 
или невозврата ему денежных средств либо невозврата или непо­
ставки ему товаров;

4) вексель, выданный нерезидентом в пользу резидента и ава­
лированный банком за пределами территории РФ.

Формирование цены при осуществлении внешнеторговых опе­
раций имеет важное значение, поскольку оказывает влияние не 
только на размер финансовых результатов этих операций, но и на 
экономическую эффективность внутреннего производства тех или 
иных товаров.

При определении контрактной цены следует исходить из того, 
что в международной торговле используется комплекс цен в зави­
симости от различных особенностей купли-продажи товаров. При 
заключении внешнеторговых контрактов широко распространена 
практика установления в договоре момента исполнения продавцом 
обязанности передачи продукции покупателю в соответствии с обы­
чаями делового оборота.

Унификация, кодификация и интерпретация условий между­
народных торговых контрактов, сложившихся торговых обычаев, 
общепринятых толкований, распространенных внешнеторговых 
условий и коммерческих понятий, применяемых во внешнеторго­
вой деятельности, сформулированы и утверждены Международной 
торговой палатой в 1936 г. в виде Международных правил толко­
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вания торговых терминов. Эти правила известны под названием 
«Инкотермс-36». Поправки и дополнения к ним вносились в 1953, 
1967, 1976, 1980, 1990, 2000 гг. С правовой точки зрения «Инко- 
термс-2000» имеет факультативный характер и применяется сто­
ронами договора по их взаимному согласию. При ссылке на ис­
пользование в договоре терминов и трактовок «Инкотермс» следу­
ет в договоре сделать ссылку на конкретный документ, поскольку 
эти толкования различаются в разных редакциях документов. Усло­
вия поставок описывают переход рисков, распределение рисков по 
сделке между сторонами, момент и порядок исполнения продав­
цом своих обязательств по поставке. Согласно «Инкотермс-2000» 
все условия возмещения коммерческих расходов дифференцированы на 
4 группы, каждая из которых представлена соответствующими под­
группами. В свою очередь, каждая подгруппа включает несколько 
коммерческих условий поставок: 

условия группы Е; 
условия группы F; 
условия группы С; 
условия группы D.
E X W  «Ех works» — «с завода» (с указанием пункта). Условие 

означает, что продавец выполняет обязательство по поставке, когда 
он передает товар в распоряжение покупателя на своем предпри­
ятии (заводе, фабрике, складе и т.п.). В частности, он не отвечает 
за погрузку товара на транспортное средство, предоставленное по­
купателем, а также за таможенную очистку товара для ввоза, если 
не зафиксировано иное.

Покупатель несет все расходы и риски в связи с перевозкой то­
вара от предприятия-продавца к месту назначения. Таким образом, 
данное условие закрепляет за продавцом минимальные обязанно­
сти. Это условие не применяется, если покупатель не в состоянии 
осуществить сам или обеспечить выполнение экспортных фор­
мальностей. В этом случае должно использоваться условие FCA.

Условия (terms) группы / ’означают, что продавец обязуется пре­
доставить товар в распоряжение перевозчика, указанного покупа­
телем. Заключение договора перевозки входит в обязанности по­
купателя. Продавец считается выполнившим свои обязанности по 
договору в стране отгрузки. Договоры купли-продажи на условиях 
терминов группы F  относятся к категории договоров отгрузки 
(shipment contracts).

FCA «Free carrier» — «франко-перевозчик» (с указанием пункта). 
Это условие означает, что продавец считается выполнившим свое

обязательство по поставке товара, прошедшего таможенную очист­
ку для вывоза, с момента передачи его в распоряжение перевозчи­
ка в обусловленном пункте. «Перевозчик» означает любое лицо, 
которое на основании договора перевозки обязуется осуществить 
или обеспечить перевозку товара по железной дороге, автомобиль­
ным, воздушным, морским или внутренним водным транспортом 
или в смеш анной перевозке. Если покупатель уполномочивает 
продавца поставить товар лицу, не являющемуся перевозчиком, 
например экспедитору, продавец считается выполнившим свои 
обязательства по поставке товара с момента передачи его на хра­
нение данному лицу.

При отсутствии указания покупателем такого пункта продавец 
вправе определить такой пункт сам среди ряда подобных, где пе­
ревозчик принимает товар в свое распоряжение. В тех случаях, 
когда согласно коммерческой практике для заключения договора 
перевозки необходимо содействие продавца (при перевозке товара 
воздушным или железнодорожные транспортом), он может дей­
ствовать за счет и на риск покупателя.

FAS «Free alongside ship» — «свободно вдоль борта судна» (наиме­
нование порта отгрузки). Данное условие означает, что продавец 
считается выполнившим свое обязательство по поставке, когда 
товар размещен вдоль борта судна на причале или на лихтерах в 
согласованном пункте отгрузки, т.е. с этого момента покупатель 
несет все расходы и риски гибели или повреждения товара. По 
условиям FAS на покупателя возлагается обязанность по очистке 
товара от пошлин для его вывоза. Данное условие не следует при­
менять, когда покупатель прямо или косвенно не в состоянии обес­
печить выполнение таможенных формальностей.

FOB «Free on board» — «свободно на борту» (наименование пор­
та отгрузки). Условие FOB означает, что продавец считается вы­
полнившим свое обязательство по поставке с момента перехода 
товара через поручни судна в порту отгрузки, т.е. с этого момента 
покупатель несет все расходы и риски гибели или повреждения 
товара. По условиям FOB на покугртеля возлагаются обязанности 
по очистке товара от пошлин для его экспорта. Данное условие 
может применяться лишь при перевозке товара морским или внут­
ренним водным транспортом.

В случаях когда момент перехода товара через поручни судна не 
имеет практического значения, например при перевозках на усло­
виях ролл-он или ролл-офф или при перевозках в контейнерах, це­
лесообразно применять условие FAS.
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Условия группы С означают, что продавец обязуется заключить 
договор перевозки на обычных условиях, однако без принятия на 
себя риска случайной гибели или повреждения товара или каких- 
либо дополнительных расходов после погрузки товара. В этом 
условии необходимо указывать пункт, до которого продавец дол­
жен оплачивать транспортировку. Продавец считается выполнив­
шим свои обязанности по договору в стране отгрузки. Таким об­
разом, договоры купли-продажи на условиях группы С относятся 
к категории договоров отгрузки {shipment contracts).

CFR «Cost and freight» — «стоимость и фрахт» (наименование 
порта назначения). Данное условие означает, что продавец обязан 
оплатить расходы и фрахт, необходимые для доставки товара в ука­
занный порт назначения. При этом риск утраты или повреждения 
товара, а также риск любого увеличения расходов переходит с про­
давца на покупателя в момент пересечения товара поручней судна 
в порту отгрузки. По условиям CFR на продавца возлагаются обя­
занности по очистке товара от пошлин для его вывоза. Данное 
условие может применяться лишь при перевозке товара морским 
или внутренним водным транспортом.

CIF «Cost, insurance, freight» — «стоимость, страхование и фрахт» 
(наименование порта назначения). Термин означает, что продавец 
несет те же обязанности, что по условиям CFR, однако он должен 
обеспечить морское страхование от риска гибели или повреждения 
товара во время перевозки. Продавец заключает договор страхова­
ния и выплачивает страховщику страховую премию. Покупатель 
должен принять к сведению, что согласно условиям CIFот продав­
ца требуется лишь обеспечение страхования на минимальных усло­
виях. Данное условие может применяться лиш ь при перевозке 
товара морским или внутренним водным транспортом.

СРТ «Carriage paid to» — «перевозка оплачена до» (наименование 
пункта назначения). Это условие означает, что продавец оплачи­
вает фрахт за перевозку товара до указанного места назначения. 
Риск гибели или повреждения товара, а также любого увеличения 
издержек, возникающего после передачи товара перевозчику, пе­
реходит с продавца на покупателя, когда товар передан в распоря­
жение перевозчика. «Перевозчик» означает любое лицо, которое 
согласно договору перевозки обязуется осуществить перевозку или 
организовать перевозку морским или воздушным путем, железно­
дорожным или автомобильным транспортом, по внутренним вод­
ным линиям или путем смешанной перевозки. При осуществлении 
перевозки несколькими перевозчиками в согласованном направ­

лении риск гибели или повреждения переходит, когда товар пере­
дан в распоряжение первого перевозчика. Согласно условию СРТ  
в обязанности продавца входит осуществление необходимой для 
вывоза таможенной очистки товара. Данное условие может при­
меняться для всех видов перевозки, включая смешанные.

С IP «Carriage and insurance paid to» — «перевозка и страхование 
оплачены до» (наименование пункта назначения). Условие озна­
чает, что продавец несет те же обязанности, что по условиям СРТ, 
но с тем дополнением, что продавец должен обеспечить транспорт­
ное страхование от рисков гибели или повреждения товара во вре­
мя перевозки. Продавец заключает договор страхования и оплачи­
вает страховую премию. Покупатель должен принять к сведению, 
что согласно условию CIP  от продавца требуется обеспечить стра­
хование лишь на минимальных условиях. В соответствии с данны­
ми условиями продавец обязан обеспечить таможенную очистку 
товара для экспорта. Данное условие может использоваться при 
перевозке товара любым видом транспорта, включая смешанные 
перевозки.

Условия группы D  означают, что продавец несет все расходы и 
принимает на себя все риски до момента доставки товара в страну 
назначения. Условия группы D  отличаются от условий группы С 
тем, что продавец несет ответственность за прибытие товаров в 
согласованный пункт или порт назначения. Продавец несет все 
риски и оплачивает все расходы по доставке товара в этот пункт. 
Следовательно, группа условий D представляет «договоры достав­
ки» (arrival contracts).

DAF «Delivered at frontier» — «поставка до границы» (наименова­
ние пункта поставки на границе). Условие означает, что обязанно­
сти продавца по поставке товара считаются выполненными, когда 
товар, очищенный от пошлин для вывоза, прибывает в указанный 
пункт или место на границе, однако до поступления товара на та­
моженную границу принимающей страны. Под термином «грани­
ца» понимается любая граница, включая границу страны экспорта. 
Поэтому в данном условии весьма кажно точное определение «гра­
ницы» путем указания конкретного пункта или места. Условие 
применяется главным образом при перевозке товара по железной 
дороге или автомобильным транспортом, но оно может быть при­
менено и при любом другом способе перевозки товара.

DES «Delivered ex ship» — «поставка с судна» (наименование пор­
та назначения). Условие означает, что продавец считается выпол­
нившим свои обязанности по поставке товара с момента предо­
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ставления товара, не очищ енного  от там ож енны х пош лин  при 
ввозе, в распоряж ение покупателя в согласованном  порту н азн а­
чения. Все расходы и риски по доставке товара в согласованны й 
порт назначения несет продавец. Д анное условие может использо­
ваться только при перевозках товара м орским  транспортом  или 
внутренним водным транспортом.

DEQ «Delivered ex quay (du ty paid)»  — «поставка с п ри стан и  
(с оплатой пош лины)» (наим енование порта назначения). Д анное 
условие означает, что продавец считается вы полнивш им  свои обя­
занности  по поставке товара с м ом ента предоставления товара, 
очищ енного от там ож енны х пош лин при ввозе, в распоряж ение 
покупателя на пристани (причале) в согласованном  порту н азна­
чения. Все расходы и риски  по доставке товара в согласованное 
место, включая уплату налогов, пош лин и ины х сборов, несет про­
давец. Д анное условие не может прим еняться, если продавец п ря­
мо или косвенно не в состоянии получить импортную  лицензию . 
Если между сторонами будет согласовано, что тамож енная очист­
ка ввозимого товара и оплата связанны х с этим  пош лин возлага­
ю тся на покупателя, вм есто слов «с оплатой пош лины » следует 
указать «без оплаты пош лины». Если стороны  согласились об ис­
клю чении из обязательств продавца оплаты  некоторых связанны х 
с импортом расходов (налога на добавленную  стоимость, VAT), то 
это долж но бы ть прям о указано путем добавления соответству­
ющих условий: «Поставка с пристани без оплаты  VA Т, наим енова­
ние порта назначения».

Данные условия могут быть использованы при перевозках товара 
морским путем или внутренним водным транспортом.

DDU «Delivered duty unpaid» — «поставка без оплаты пош лины» 
(наименование пункта назначения). Условие означает, что прода­
вец считается выполнивш им свои обязанности с момента доставки 
товара в согласованны й пункт в стране ввоза. П родавец долж ен 
нести расходы по оплате всех связанны х с этим расходов и все рис­
ки, падающ ие на товар (исклю чая уплату налогов, пош лин и иных 
оф ициальны х сборов, взимаемы х при ввозе товара), а  такж е все 
расходы и риски в связи с вы полнением тамож енных формальнос­
тей. При невы полнении покупателем тамож енной обязанности по 
очистке товара при ввозе на него возлагаются все дополнительны е 
расходы и он несет все дополнительны е риски. Если между сторо­
нам и будет согласовано, что там ож енная очистка возлагается на 
продавца и он  несет связан ны е с этим  расходы  и ри ски , то  это 
долж но быть прям о указано путем добавления соответствующ их

слов. Д анное условие может прим еняться независим о от способа 
перевозки товара.

DDP «Delivery duty paid» — «поставка с оплатой пош лины» (на­
именование пункта назначения). Условие означает, что продавец 
считается вы полнивш им свои обязанности с момента предоставле­
ния товара в согласованном пункте в стране ввоза. Продавец несет 
все риски и расходы , связанны е с ввозом товара, вклю чая оплату 
налогов, пош лин и иных сборов, взимаемых при ввозе товаров. В то 
время как согласно термину «с завода» на продавца возлагаются м и­
нимальны е обязанности , условие «поставка с оплатой пош лины» 
предполагает максимальные обязанности продавца. Данное условие 
не использовуется, если продавец прям о или косвенно не может 
обеспечить получение импортной лицензии. Д анное условие при­
меняется независимо от способа перевозки товара. Если между сто­
ронами согласовано, что на покупателя возлагаются обязанности по 
тамож енной очистке ввозимого товара и оплате соответствующих 
пош лин, следует применять условие DDU.

Другой важной особенностью  документа является классиф ика­
ция условий в зависим ости от способов транспортировки товара, 
что позволяет сделать наиболее точны й выбор конкретного усло­
вия.

В любом случае выбор конкретного коммерческого условия по­
ставки в контракте зависит от вида транспорта и способа доставки 
товара от границы  экспортера до границы  импортера. У станавли­
вая в контракте купли-продаж и базисное условие поставки , его 
участники долж ны  четко разграничить:

• кто предоставляет транспортны е средства для поставки то ­
варов;

• кто оф орм ляет тамож енную  очистку на вывоз и ввоз това­
ра;

• кто обеспечивает получение лицензии;
• когда переходит риск  случайной гибели или повреждения 

товара от продавца покупателю;
• когда продавец признаете^, вы полнивш им  свои контракт­

ные обязательства по поставке товара.

2.3. ОБЩАЯ СХЕМА УЧЕТА ИМПОРТНЫХ ОПЕРАЦИЙ

Н аиболее р асп ростран енн ы м и  им п ортн ы м и  операц и ям и  во 
внеш неэкономической деятельности является импорт товаров для 
перепродажи. П оэтом у начинать изучать валю тные операции по
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импорту целесообразно с учета именно этих операций. Учет им ­
портных товаров торговыми организациями имеет особенности, 
на которые стоит обратить внимание.

В соответствии с п. 13 ПБУ 5/01, утвержденного приказом Мин­
фина России от 9.06.2001 г. №  44н «Об утверждении Положения 
по бухгалтерскому учету “Учет материально-производственных 
запасов” ПБУ 5/01», организации, осуществляющие торговую дея­
тельность, могут включать затраты по заготовке и доставке товаров 
до центральных складов (баз), производимые до момента передачи 
товаров в продажу, в состав расходов на продажу.

Затраты по заготовке и доставке товаров включают следующие 
статьи:

• затраты на содержание заготовительно-складского подраз­
деления организации;

• затраты на услуги транспорта по доставке товаров до места 
их использования, если они не включены в цену, установ­
ленную договором;

• начисленные проценты по кредитам, предоставленным по­
ставщиками (коммерческий кредит);

• начисленные до принятия к бухгалтерскому учету товаров 
проценты по заемным средствам, если они привлечены для 
приобретения этих запасов;

• таможенные пошлины;
• расходы по страхованию.
Таким образом, если условиями поставки предусмотрено, что 

перевозку и страхование импортных товаров производит покупа­
тель, то в бухгалтерском учете такие расходы могут быть отнесены 
к расходам на продажу (покупку). При этом следует учитывать, что 
к расходам на продажу (покупку) могут быть отнесены только те 
расходы на транспортировку и страхование, которые покупатель 
оплатил после перехода к нему права собственности на импортный 
товар. Если же он оплачивал такие расходы до перехода к нему 
права собственности, то покупатель не сможет отразить эти расхо­
ды в бухгалтерском учете, поскольку в соответствии с российским 
законодательством все расходы по имуществу может нести только 
его собственник, если иное не предусмотрено условиями договора. 
Чтобы не возникало подобных ситуаций, в контракте необходимо 
указывать условия поставок в соответствии с правилами, установ­
ленными «Инкотермс-2000» (см. подраздел 3.3): транспортные 
расходы и расходы по страхованию несет покупатель.

Начисляемые же таможенные платежи к расходам на продажу 
не относятся, так как они включаются в фактическую стоимость

товаров. По окончании отчетного периода при формировании фи­
нансового результата на основании п. 9 ПБУ 10/99 коммерческие 
расходы могут признаваться в себестоимости проданных товаров 
полностью в отчетном году (году их признания в качестве расходов 
по обычным видам деятельности).

Организация в своей учетной политике может также предусмот­
реть, что расходы на продажу будут распределяться между реали­
зованными и нереализованными товарами. В этом случае необхо­
димо указать, какие именно расходы по заготовке и доставке това­
ров подлежат распределению  и какой метод распределения 
расходов будет применяться.

Пример 15. Организация заключила внешнеторговый контракт с ино­
странным поставщиком на поставку партии товаров. Контрактная 
стоимость товара составила 10 000 евро. Условия поставки — «Ин- 
котермс-2000» FCA иностранный порт. В соответствии с условиями 
поставки в обязанности покупателя входит заключение договора 
на перевозку и оплата услуг перевозчика. Стоимость услуг перевоз­
чика — 2500 евро. Право собственности и риск случайной гибели 
переходят к покупателю на дату сдачи товаров иностранным по­
ставщиком перевозчику.
На дату прибытия товаров в таможенный пункт на территории Рос­
сии импортер представил таможенную декларацию. Таможенная 
стоимость товаров, на основании которой рассчитываются тамо­
женные платежи,— 12 500 евро (10 000 евро + 2500 евро), ставка 
таможенной пошлины — 10%.
Часть поступивших товаров (60%) сдана на склад организации, ос­
тавшиеся 40% реализованы покупателю на таможенном пункте. 
Договорная цена реализации товаров — 283 200 руб., в том числе 
НДС — 43 200 руб. Помимо указанных расходов по доставке това­
ров организацией начислены заработная плата в сумме 25 000 руб. 
и ЕСН -  6500 руб.
Учетная политика организации устанавливает, что в целях исчис­
ления налога на прибыль применяется метод начисления; расходы 
по заготовке и доставке товаров относятся к расходам на продажу; 
распределению по окончании ртчетного периода подлежат только 
транспортные расходы.
Курс евро составил (условно):
на дату оплаты услуг перевозчику — 34,10 руб./евро;
на дату принятия к учету товаров — 34,4 руб ./евро;
на дату оформления таможенной декларации — 34,60 руб./евро.
Для отражения таможенных платежей рекомендуем использовать
в данном примере субсчета:
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76-1 «Таможенная пошлина»;
76-2 «Таможенный сбор в рублях»;
76-3 «Таможенный сбор в валюте»;
76-4 «Расчеты с таможней по НДС».
Дт 60 Кт 52 — 85 250 руб.— оплачены услуги перевозчика (2500 евро х 
х 34,10 руб.);
Дт 41 Кт 60 — 344 000 руб.— приняты к учету импортные товары на 
дату перехода права собственности на товар (10 000 евро х 
х 34,40 руб.);
Дт 44 Кт 60 — 86 000 руб.— отражены расходы на перевозку 
(2500 евро х 34,40 руб.);
Дт 60 Кт 91 — 750 руб.— отражена курсовая разница (2500 евро х 
х (34,40-34,10));
Дт 41 Кт 76-1 — 43 250 руб.— на дату оформления таможенной де­
кларации начислена таможенная пошлина (12 500 евро х 10% х 
х 34,60 руб.);
Дт 41 Кт 76-2 — 432,5 руб.— начислен таможенный сбор в рублях 
(12 500 евро х 0,1 % х 34,60 руб.);
Дт 41 Кт 76-3 — 216,25 руб.— начислен таможенный сбор в валюте 
(12 500 евро х 0,05% х 34,60 руб.);
Дт 19 Кт 76-4 85 635 руб.— начислен НДС по ввезенным товарам
(12 500 евро х 34,60 руб.) + 43 250 руб.) х 18%);
Дт 62 Кт 90 — 283 200 руб.— на дату продажи части поступивших 
товаров отражена продажа части товаров;
Дт 90 Кт 68 — 43 200 руб.— начислен НДС;
Дт 90 Кт 41 — 155 159,5 руб.— списана фактическая себестоимость 
проданных товаров (344 000 руб. + 43 250 руб. + 432 5 руб + 
+ 216,25 руб.) х 40%);
Дт 44 Кт 70 25 000 руб.— на последний день отчетного периода
начислена заработная плата работникам;
Дт 44 Кт 69 — 6500 руб.— отражена сумма ЕСН;
Дт 90 Кт 44 — 31 500 руб.— списаны расходы, не подлежащие рас­
пределению.
Определим сумму транспортных расходов, подлежащую списанию 
по окончании отчетного периода. Допустим, что остаток товара на 
начало отчетного периода составил 70 000 руб., остаток транспорт­
ных расходов — 18 000 руб.
Таким образом: 
сумма прямых расходов:
18 000 руб. + 86 000 руб. =104 000 руб.; 
стоимость товаров:
70 000 руб. + 387 898,75 руб. =  457 898,75 руб.; 
средний процент:
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104 000 руб.: 457 898,75 руб. =  22,71 %.
Транспортные расходы на остаток товаров на конец отчетного пе­
риода:
(457 898,75 руб. -  155 159,5 руб.) х 22,71% = 68 752,08 руб.
Прямые расходы, которые необходимо списать в отчетном перио­
де:
86 000 руб. -  68 752,08 руб. =  17 247,92 руб.
Дт 90 Кт 44 — 17 247,92 руб.— списаны транспортные расходы, 
приходящиеся на проданные товары;
Дт 90 Кт 99 — 36 092,58 руб.— отражена прибыль отчетного пе­
риода.

Налоговый учет  (налог на прибыль). П орядок формирования 
фактической стоимости покупных товаров в налоговом учете не 
регламентируется. В ст. 320 Н К  РФ рассматриваются лишь особен­
ности распределения расходов по торговым операциям. Налогопла­
тельщики, осуществляющие оптовую, мелкооптовую и розничную 
торговлю, формируют расходы на реализацию с учетом следующих 
особенностей.

В течение текущего месяца издержки обращения формируются 
в соответствии с главой 25 Н К РФ. При этом в сумму издержек 
включаются также расходы налогоплательщика — покупателя то­
варов на доставку этих товаров (в случае если оплата такой достав­
ки не включается в цену приобретения товаров по условиям дого­
вора), складские расходы и иные аналогичные расходы текущего 
месяца, связанные с приобретением и реализацией товаров. К из­
держкам обращения не относится стоимость покупных товаров, 
которая учитывается при реализации в соответствии с подп. 3 п. 1 
ст. 268 Н К  РФ. Стоимость покупных товаров, отгруженных, но не 
реализованных на конец месяца, не включается налогоплательщи­
ком в состав расходов, связанных с производством и реализацией, 
до момента их реализации.

Расходы текущего месяца разделяются на прямые и косвен­
ные.

К прямым расходам относятс^люимость покупных товаров, ре­
ализованных в данном отчетном (налоговом) периоде, и суммы 
расходов на доставку (транспортные расходы) покупных товаров 
до склада налогоплательщика — покупателя товаров (в случае если 
эти расходы не включены в цену приобретения этих товаров). Все 
остальные расходы, за исключением внереализационных расходов, 
определяемых в соответствии со ст. 265 Н К РФ, осуществленные
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в текущем месяце, признаются косвенными расходами и уменьша­
ют доходы от реализации текущего месяца.

Сумма прямых расходов, относящаяся к остаткам товаров на 
складе, исчисляется по среднему проценту за текущий месяц с учетом 
переходящего остатка на начало месяца в следующем порядке:

• определяется сумма прямых расходов, приходящихся на 
остаток товаров на складе на начало месяца и осуществлен­
ных в текущем месяце;

• определяется стоимость товаров, реализованных в текущем 
месяце, и стоимость остатка товаров на складе на конец ме­
сяца;

• рассчитывается средний процент как отношение суммы 
прямых расходов к стоимости товаров;

• определяется сумма прямых расходов, относящаяся к ос­
татку товаров на складе, как произведение среднего про­
цента на стоимость остатка товаров на конец месяца.

Сумма прямых расходов, относящаяся к остаткам нереализо­
ванных товаров, определяется по среднему проценту за текущий 
месяц с учетом переходящего остатка на начало месяца. Следует 
обратить внимание, что данная методика применяется именно для 
распределения транспортных расходов на остатки нереализованных 
товаров. К стоимости приобретения товаров средний процент не 
применяется. Транспортные расходы являются прямыми; и в свя­
зи с этим та их часть, которая относится к остаткам товаров на 
конец месяца, не подлежит списанию.

При реализации покупных товаров стоимость их приобретения 
определяется в соответствии с принятой организацией учетной 
политикой для целей налогообложения одним из следующих ме­
тодов:

• по стоимости первых по времени приобретения товаров 
(ФИФО);

• по стоимости единицы товара;
• по средней стоимости.
Организации оптовой торговли, как правило, применяют метод 

«по стоимости единицы товара». Для большинства организаций 
розничной торговли единственно приемлемым является метод 
«средней стоимости». Целесообразно использовать одинаковый 
метод оценки в целях и бухгалтерского учета, и налогообложения 
прибыли.

Необходимо иметь в виду, что организации, реализующие соб­
ственные товары, должны исчислять их себестоимость в бухгалтер­

ском учете в соответствии с Методическими указаниями по бух­
галтерскому учету материально-производственных запасов, ут­
верж денны м и приказом  М инф ина Р оссии от 28.12.2001 г. 
№ 119н.

В главе 25 Н К  РФ нет специального определения понятия 
«транспортные расходы». Следовательно, в соответствии с п. 1 
ст. 11 Н К  РФ необходимо ориентироваться на идентичное поня­
тие, используемое в нормативных актах регулирования бухгалтер­
ского учета.

К транспортным расходам торговой организации относятся:
• оплата транспортных услуг сторонних организаций за пе­

ревозки товаров и продуктов (а также за подачу вагонов, 
взвешивание грузов и пр.);

• оплата услуг организаций по погрузке товаров и продуктов 
в транспортные средства и выгрузке из них;

• плата за экспедиционные операции и другие услуги;
• стоимость материалов, израсходованных на оборудование 

транспортных средств (щиты, люки, стойки, стеллажи 
и др.) и утепление (солома, опилки, мешковина и пр.);

• плата за временное хранение грузов на станциях, приста­
нях, в портах, аэропортах и других местах в пределах нор­
мативных сроков, установленных для вывоза грузов в соот­
ветствии с заключенными договорами;

• плата за обслуживание подъездных путей и складов необ­
щего пользования, включая плату железным дорогам, со­
гласно заключенным договорам.

В письме М инфина России от 13.01.2005 г. №  03-03-01-04 гово­
рится, что к прямым расходам, в частности, относятся расходы на 
доставку покупных товаров до склада налогоплательщика, осуще­
ствляющего торговые операции. При этом расходы на доставку 
товаров от склада налогоплательщика покупателям данных товаров 
к прямым расходам не относятся.

Далее в письме сказано, что если при приобретении товаров, пред­
назначенных для дальнейшей реализации, доставка до склада нало­
гоплательщика — торговой организации осуществляется собственным 
транспортом налогоплательщика, то в соответствии со ст. 320 НК РФ 
такие расходы относятся к прямым. Другие расходы на содержание 
собственного автотранспорта, занятого перевозкой товаров, относят­
ся к косвенным расходам по торговым операциям.

НДС. Если организация приобретает товары за границей Рос­
сийской Федерации, то при осуществлении ввоза таких товаров на
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таможне следует уплатить НДС. Одна из особенностей налога на 
добавленную стоимость состоит в том, что данный налог взимает­
ся и в качестве обычного налога, и в качестве таможенного плате­
жа. В связи с этим все плательщики НДС фактически разделяются 
на две группы:

1) плательщики налога;
2) плательщики НДС на таможне. Плательщиками НДС на та­

можне являются лица, признаваемые налогоплательщиками в связи 
с перемещением товаров через таможенную границу РФ и опреде­
ляемые в соответствии с Таможенным кодексом РФ; иными слова­
ми, при отнесении хозяйствующих субъектов к данной категории 
необходимо руководствоваться нормами таможенного права.

НДС, взимаемый при ввозе товаров на таможенную территорию 
F Ф, согласно ст. 318 1аможенного кодекса РФ является одним из 
видов таможенных платежей. Поскольку плательщики НДС на та­
можне определяются по нормам таможенного права, ст. 144 и 145 
НК РФ в отношении плательщиков НДС на таможне не применя­
ются. Нормы, изложенные в этих статьях, применяются только к 
определенной категории плательщиков НДС — к организациям и 
индивидуальным предпринимателям.

Необходимо учитывать, что если осуществляется ввоз товаров 
на территорию РФ в соответствии с перечнем товаров, содержа­
щимся в ст. 150 Н К  РФ, то НДС на таможне не уплачивается. Дан­
ной статьей определено, что не подлежит налогообложению (ос­
вобождается от налогообложения) ввоз на таможенную территорию 
РФ следующих товаров:

товаров (за исключением подакцизных товаров), ввозимых в 
качестве безвозмездной помощи (содействия) РФ, в поряд- 
ке, установленном Правительством РФ в соответствии с Фе­
деральным законом от 4.05.1999 г. №  95-ФЗ «О безвозмезд­
ной помощи (содействии) Российской Федерации и внесе­
нии изменений и дополнений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации о налогах и об установлении 
льгот по платежам в государственные внебюджетные фонды 
в связи с осуществлением безвозмездной помощи (содей­
ствия) Российской Федерации»;

• товаров, указанных в подп. 1 п. 2 ст. 149 Н К РФ, а также 
сырья и комплектующих изделий для их производства;

• материалов для изготовления медицинских иммунобиоло- 
гических препаратов для диагностики, профилактики и 
(или) лечения инфекционных заболеваний, перечень кото­

рых утвержден постановлением Правительства РФ от
29.04.2002 г. №  283 «Об утверждении Перечня материалов 
для изготовления медицинских иммунобиологических пре­
паратов для диагностики, профилактики и (или) лечения 
инфекционных заболеваний, ввоз которых на таможенную 
территорию Российской Федерации не подлежит обложе­
нию налогом на добавленную стоимость»;

• художественных ценностей, передаваемых в качестве дара 
учреждениям, отнесенным в соответствии с законодатель­
ством РФ к особо ценным объектам культурного и нацио­
нального наследия народов России;

• всех видов печатных изданий, получаемых государствен­
ными и муниципальными библиотеками и музеями по 
международному книгообмену, а также произведена й ки­
нематографии, ввозимых специализированными государ­
ственными организациями в целях осуществления между­
народных некоммерческих обменов;

• товаров, произведенных в результате хозя 1 1 вег 1 
тельности российских организаций на земельных участках, 
являющихся территорией иностранного государства с пра­
вом землепользования РФ на основании международного 
договора;

• технологического оборудования, комплектующих и запас­
ных частей к нему, ввозимых на территорию России в каче­
стве вклада в уставные (складочные) капиталы организа­
ций;

• необработанных природных алмазов;
• товаров, которые предназначены для официального поль­

зования иностранных дипломатических и приравненных к 
ним представительств, а также для личного пользования 
дипломатического и административно-технического пер­
сонала этих представительств, включая членов их семей, 
проживающих вместе с ними;

• валюты РФ и иностраннсш валюты, банкнот, являющихся 
законными средствами платежа (за исключением предна­
значенных для коллекционирования), а также ценных бу­
маг, акций, облигаций, сертификатов, векселей;

• продукции морского промысла, выловленной и (или) пере­
работанной рыбопромышленными организациями РФ; су­
дов, подлежащих регистрации в Российском международ­
ном реестре судов.
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Нормы главы 21 Н К РФ в отношении внешнеторговых опера­
ции содержат несколько моментов, на которые необходимо обра­
тить особое внимание.

Во-первых, при осуществлении внешнеторговых операций по­
рядок и сроки уплаты НДС отличаются от обычного порядка. Так 
как при ввозе товаров из-за границы данный налог выступает в 
качестве таможенного платежа, плательщик НДС должен руковод­
ствоваться нормами таможенного права и действовать в соответ­
ствии с «Инструкцией о порядке применения таможенными орга­
нами Российской Федерации налога на добавленную стоимость в 
отношении товаров, ввозимых на территорию Российской Феде­
рации», утвержденной приказом ГТК России от 07.02.2001 г №  131 
(далее — Инструкциям» 131).  ’

Согласно п. 24 данной Инструкции при ввозе товаров на терри­
торию России НДС уплачивается до (или одновременно) принятия 
таможенной декларации. Если таможенная декларация не была 
подана в срок, установленный Таможенным кодексом РФ то сро­
ки уплаты НДС исчисляются со дня истечения установленного 
срока подачи таможенной декларации.

Пункт 1 ст. 129 ТК РФ устанавливает, что таможенная декла­
рация на товары, ввозимые на таможенную территорию России 
подается не позднее 15 дней со дня предъявления товаров тамо­
женным органам в месте их прибытия на таможенную территорию 
РФ или со дня завершения внутреннего таможенного транзита 
если декларирование товаров производится не в месте их прибы­
тия.

В необходимых случаях по мотивированному письменному об­
ращению декларанта таможенные органы могут продлить срок 
подачи таможенной декларации. Если окончание срока подачи 
таможенной декларации приходится на нерабочий день таможен­
ного органа^днем окончания этого срока считается следующий за 
ним рабочий день таможенного органа.

Кроме того, если плательщик НДС на таможне не заплатил 
НДС в течение 15 дней с момента поступления товара на таможню, 
Ш Г Г Г Г Ы вправе начислить пени в соответствии со 
ст. J49 1 к  РФ. По общему правилу пени начисляются за каждый 
календарный день просрочки уплаты НДС на таможне начиная с 
дня, следующего за днем истечения срока уплаты, по день испол­
нения обязанности по уплате либо по день принятия решения о 
предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты включительно. 
Пени начисляются в процентах, соответствующих {/ т  ставки ре­
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финансирования ЦБ РФ, от суммы неуплаченного налога. При 
этом применяется ставка рефинансирования, действующая в пе­
риод просрочки.
Пример 16. ООО «Импортер» осуществляет импортные поставки за­

пасных частей из Японии. Товар поступил на таможенную терри­
торию России 17 января. Организация не успела вовремя подать 
таможенную декларацию и заплатить НДС. В соответствии с Та­
моженным кодексом срок подачи декларации истек 31 января. 
Следовательно, начиная с 1 февраля до того момента, когда ООО 
«Импортер» заплатит НДС, таможня насчитает пени за просрочку
платежа.

Во-вторых, при определении суммы налога необходимо руко­
водствоваться ст. 160 Н К РФ и положениями Инструкции № 131.
В п 1 ст. 160 Н К РФ определено, что при ввозе товаров (за исклю­
чением товаров, указанных в пп. 3 и 5 ст. 160 Н К РФ, и с учетом 
ст. 150-152 Н К РФ) на таможенную территорию России налоговая 
база определяется как сумма:

• таможенной стоимости этих товаров;
• подлежащей уплате таможенной пошлины;
• подлежащих уплате акцизов (по подакцизным товарам).
При ввозе на таможенную территорию России продуктов пере­

работки товаров, ранее вывезенных с нее для переработки вне та­
моженной территории России в соответствии с таможенным ре­
жимом переработки вне таможенной территории налоговая база 
определяется как стоимость такой переработки (п. 2 ст. 16U н к .

РФ).
В соответствии с п. 3 ст. 160 Н К РФ налоговая база определяется 

отдельно по каждой группе товаров одного наименования, вида и 
марки, ввозимой на таможенную территорию России. В том случае 
если в составе одной партии ввозимых на таможенную территорию 
России товаров присутствуют как подакцизные, так и неподакциз­
ные товары, налоговая база определяется отдельно для каждой
группы указанных товаров. у

Если в составе партии ввозимых на таможенную территорию 
России товаров присутствуют продукты переработки товаров ра­
нее вывезенных с таможенной территории России для переработ­
ки вне таможенной территории России, налоговая база определя­
ется в аналогичном порядке.

Если в соответствии с международным договором Россия отме­
няет таможенный контроль и таможенное оформление ввозимых
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на ее территорию товаров, то налоговая база будет определяться 
как!

сумма стоимости приобретенных товаров, включая затраты 
на доставку указанных товаров до границы России; 
подлежащих уплате акцизов (для подакцизных товаров) 
(п. 4 ст. 160 Н К  РФ).

Таким образом, исходя из положений налогового и таможенного 
законодательства при расчете НДС, который необходимо заплатить 
на таможне, в отношении товаров, облагаемых таможенными по­
шлинами и акцизами, можно использовать следующую формулу:

Сндс =  (Ст +  Пс + Ас) Н, (2 .1)
где Сндс — сУМма налога на добавленную стоимость; Ст — тамо­

женная стоимость ввозимого товара; Пс -  сумма ввозной та­
моженной пошлины; Ас  — сумма акциза; Н — ставка НДС в 
процентах.

В том случае, если из-за границы ввозится товар, который ос­
вобожден от таможенных пошлин, но облагается акцизами, при 
расчете НДС будет использована формула

Сндс =  (с т + Ас)Н. (2.2)
Если завозится товар, который облагается таможенными по­

шлинами, но освобожден от акцизов, то используется формула

^ндс =  (*-т + ПТ)Н. (2.3)
Если товар освобожден от уплаты таможенных пошлин и акци­

зов, применяется формула

Сндс =  СТН. (2 .4 )
Налоговые старки по ввозимым товарам устанавливаются в та­

ком же порядке, что и в главе 21 Н К РФ.
Ставка НДС в размере 10% применяется в отношении:

продовольственных товаров по перечню, установленному 
частью второй Н К  РФ;
по товарам для детей по перечню, установленному частью 
второй Н К  РФ;
периодических печатных изданий, за исключением перио­
дических печатных изданий рекламного или эротического 
характера;
книжной продукции, связанной с образованием, наукой и 
культурой, за исключением книжной продукции рекламно­
го и эротического характера;

• следующих медицинских товаров отечественного и зару­
бежного производства: лекарственных средств, включая ле­
карственные субстанции, в том числе внутриаптечного из­
готовления, и изделий медицинского назначения.

Коды указанных товаров в соответствии с ТН ВЭД определя­
ются Правительством РФ.

Перечни товаров, в отношении которых применяется ставка 
НДС в размере 10%, с указанием кодов товаров в соответствии с 
ТН ВЭД России доводятся до таможенных органов РФ отдельными 
нормативными документами ГТК России.

В отношении иных товаров применяется ставка НДС в размере
18%.
Пример 17. ООО «Импортер» по контракту с немецкой фирмой ввозит 

на территорию России партию натурального вина (2000 бутылок 
по 0,75 л). Сумма контракта составляет 15 000 долл. 17 января товар 
пересек границу России. 18 января ООО «Импортер» представило 
таможенную декларацию и одновременно с подачей декларации 
уплатило на таможне таможенные сборы, таможенную пошлину,
НДС и сумму акциза. _
20 января «Импортер» перечислил оплату немецкой стороне. Сум­
му сборов, взимаемых за таможенное оформление, рассматривать 
не будем, так как она не влияет на расчет суммы НДС.
Допустим, что ставка таможенной пошлины на вино составляет 
20% стоимости контракта, ставка акциза — 2,20 руб. за 1 л, курс ЦБ 
РФ (условно) составил:
17 января — 25,80 руб./долл.;
18 января — 25,78 руб./долл.;
20 января — 25,75 руб./долл.
Тогда сумма таможенной пошлины, которую заплатит ООО «Им­
портер» на таможне, составит 
15 000 долл. х 20% х 25,78 руб. =  77 340 руб.
Сумма акциза:
2000 бутылок х 0,75 л. х 2,20 руб. =  3300 руб.
Ставка НДС по данному товару составляет 18%, причем данный 
товар не освобождается от таможенных пошлин и акцизов. 
Следовательно, чтобы рассчитать сумму НДС, подлежащую уплате 
на таможне, воспользуемся формулой (1):
(15 000 долл. х 25,78 руб.) + 77 340 руб. + 3300 руб.) х 18% = 
= 84 121,2 руб.
В бухгалтерском учете при начислении НДС к уплате делаются еле 
дующие проводки:
17 января:
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Дт 41 Кт 60 — 477 ООО руб.— отражено поступление товара от по­
ставщика (15 ООО долл х 25,80 руб.);
18 января:
Дт 19 Кт 68 — 84 121,2 руб.— начислен НДС, подлежащий к уплате 
на таможне;
Дт 68 Кт 51 84 121,2 руб.— уплачен НДС на таможне;
20 января:
Дт 60 Кт 52 — 386 250 руб.— перечислена стоимость товаров по­
ставщику (15 000 долл. х 25,75 руб.);
Дт 60 Кт 91-1 — 750 руб.— отражена положительная курсовая раз­
ница (15 000 долл. х (25,80 руб. -  25,75 руб.)).
Формируя первоначальную стоимость товара, бухгалтер ООО «Им­
портер» учтет в составе стоимости товара сумму уплаченного на 
таможне акциза, таможенную пошлину и стоимость таможенных 
сборов. Таковы требования ПБУ 5/01.

Третье, на что следует обратить внимание: НДС, уплаченный 
российским налогоплательщиком, можно принять к вычету. Это 
право налогоплательщика закреплено в ст. 171 Н К РФ. В соответ­
ствии с п. 2 данной статьи вычетам подлежат суммы налога, предъ­
явленные налогоплательщику при приобретении товаров (работ, 
услуг), а также имущественных прав на территории России либо 
уплаченные налогоплательщиком при ввозе товаров на таможен­
ную территорию России в таможенных режимах выпуска для внут­
реннего потребления, временного ввоза и переработки вне тамо­
женной территории либо при ввозе товаров, перемещаемых через 
таможенную границу РФ без таможенного контроля и таможенно­
го оформления в отношении:

товаров (работ, услуг), а также имущественных прав, при­
обретаемых для осуществления операций, признаваемых 
объектами налогообложения в соответствии с главой 21 НК 
РФ, за исключением товаров, предусмотренных п. 2 ст 170 
Н К  РФ;

• товаров (работ, услуг), приобретаемых для перепродажи. 
Таким образом, если выполняются требования налогового зако­

нодательства в отношении дальнейших операций, связанных с то­
варами, ввезенными на территорию России, то «входной» НДС, 
уплаченный на таможне, можно возместить из бюджета. В данном 
случае документами, подтверждающими право налогоплательщика 
на вычет НДС, будут: внешнеэкономический договор (контракт), 
инвойс (счет) иностранного контрагента и таможенная декларация, 
где записана сумма НДС, уплаченная импортером на таможне.

Следует иметь в виду, что при осуществлении внешнеторговых 
операций, уплатив на таможне сумму НДС, налогоплательщик 
должен сделать соответствующую запись в книге покупок. Основа­
нием для регистрации в книге покупок счетов-фактур является 
таможенная декларация на ввозимые товары и платежные доку­
менты, подтверждающие фактическую уплату НДС таможенному 
органу. Это требование закреплено в п. 10 постановления Прави­
тельства РФ от 02.12.2000 г. №  914 «Об утверждении правил веде­
ния журналов учета полученных и выставленных счетов-фактур, 
книг покупок и книг продаж при расчетах по налогу на добавлен­
ную стоимость» (далее — постановление № 914). Однако постанов­
лением Правительства РФ от 11.05.2006 г. №  283 в постановление 
№ 914 внесены изменения. Данные изменения касаются опреде­
ления круга лиц, имеющих полномочия заверять копию таможен­
ной декларации. Согласно внесенным изменениям таможенная 
декларация или ее копия должна быть заверена руководителем и 
главным бухгалтером организации (индивидуальным предприни­
мателем).

Таким образом, НДС можно принять к  вычету в том налоговом 
периоде, в котором товары, приобретенные по внешнеторговой 
сделке, были приняты к учету покупателем.

Четвертый момент, на который следует обратить внимание: 
налоговое законодательство предусматривает случаи, когда НДС, 
уплаченный на таможне, не подлежит вычету, а включается в стои­
м о с т ь  материальных ресурсов. На это указывает п. 2 ст. 170 Н К  РФ, 
согласно которому суммы налога, предъявленные покупателю при 
приобретении товаров либо фактически уплаченные при ввозе то­
варов на территорию России, учитываются в стоимости таких то­
варов в случаях:

• приобретения (ввоза) товаров, используемых для операции 
по производству и (или) реализации (а также передаче, вы­
полнению, оказанию для собственных нужд) товаров, не 
подлежащих налогообложению (освобожденных от налого­
обложения);

• приобретения (ввоза) товаров, используемых для операций 
по производству и (или) реализации товаров, местом реа­
лизации которых не признается территория России;

• приобретения (ввоза) товаров лицами, не являющимися 
плательщиками налога на добавленную стоимость либо ос­
вобожденными от исполнения обязанностей налогопла­
тельщика по исчислению и уплате налога;
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• приобретения (ввоза) товаров для производства и (или) ре­
ализации (передачи) товаров, операции по реализации (пе­
редаче) которых не признаются реализацией товаров в со­
ответствии с п. 2 ст. 146 Н К  РФ, если иное не установлено 
главой 21 НК РФ.

Таким образом, если при операциях по импорту хоть одно из 
указанных положений имеет место, то в этом случае НДС, упла­
ченный на таможне, будет учтен в стоимости импортных товаров.

Пример 1й. Предположим, что ООО «Импортер» осуществляет дея­
тельность, по которой оно не является плательщиком НДС, напри­
мер розничную продажу бытовой техники. Данный вид деятельно­
сти у ООО «Импортер» попадает под действие главы 26.3 НК РФ. 
Согласно налоговому законодательству в этой части деятельности 
ООО «Импортер» не является плательщиком НДС, так как упро­
щенный режим налогообложения заменяет часть налогов, уплачи­
ваемых налогоплательщиками по обычной системе бухгалтерского 
учета, уплатой ЕНВД.
ООО «Импортер» заключило контракт с немецкой фирмой на по­
ставку партии бытовой техники, предназначенной для перепрода­
жи. Общая стоимость контракта составляет 10 ООО долл. Товар по­
ступил на таможню 15 марта.
В контракте зафикисровано, что право собственности на товар пе­
реходит к российской стороне в момент оформления таможенной 
декларации. ООО «Импортер» представило декларацию 17 марта 
и одновременно уплатило суммы сборов за таможенное оформле­
ние, таможенную пошлину и НДС. Сумма таможенной пошлины — 
59 060 руб.; сумма НДС, уплаченная на таможне,— 63 784,8 руб.; 
сумма таможенного сбора — 591 руб.
20 марта ООО «Импортер» оплатило поставку товара.
Курс ЦБ РФ составил (взят условно):
15 марта — 25,50 руб./долл.;
17 марта — 25,53 руб./долл.;
20 марта — 25,70 руб./долл.
Данные операции отражаются в учете следующим образом:
17 марта:
Дт 41 Кт 60 — 255 300 руб.— отражен переход права собственности 
на товар от иностранного поставщика к российской стороне 
(10 000 долл. х 25,53 руб.);
Дт 41 Кт 76 — 59 651 руб.— учтены в стоимости товаров суммы та­
моженной пошлины и сборов за таможенное оформление;
Дт 68 Кт 51 — 63 784,8 руб.— перечислен НДС;
Дт 76 Кт 51 — 59 651 руб.— перечислена таможенному брокеру сум­
ма таможенных сборов и таможенной пошлины;

Дт 41 Кт 68 — 63 784,8 руб.— учтен в стоимости импортируемых
товаров НДС, уплаченный на таможне;
20 марта:
Дт 60 Кт 52 — 257 000 руб.— оплачены товары иностранному парт­
неру (10 000 долл х 25,70 руб.);
Дт 91-2 Кт 60 — 1700 руб.— отражена отрицательная курсовая раз­
ница (10 000 долл. х (25,70 руб.- 25,53 руб.)).

Возврат импортного товара. Возврат товара в правовом смысле 
является отказом покупателя от исполнения своих обязательств в 
части принятия этого товара, хотя этот товар и был ранее факти­
чески получен покупателем. Возврат импортного товара означает 
возврат товара, ввезенного на таможенную территорию Россий­
ской Федерации, без обязательства об обратном вывозе.

Возврат импортного товара возможен в следующих случаях:
• товар не пригоден для тех целей, для которых товар того же 

описания обычно применяется;
• не пригоден для любой конкретной цели, о которой прода­

вец прямо или косвенно был извещен во время заключения 
договора, за исключением тех случаев, когда из обстоя­
тельств следует, что покупатель не полагался или что для 
него было неразумным полагаться на компетентность и 
суждения продавца;

• не обладает качествами товара, представленного продавцом 
покупателю в качестве образца или модели;

• не затарирован (товар должен быть упакован в мерную 
тару. Профессиональный термин «тарирование» означает 
способ точного взвешивания с использованием тарного 
груза) или не упакован обычным для таких товаров спосо­
бом, а при отсутствии такового — способом, надлежащим 
для сохранности и защиты данного товара.

При обнаружении поставки бракованного товара покупатель 
должен составить акт об установленном расхождении по количе­
ству и качеству при прием ке импортных товаров по форме 
№  ТОРГ-3, утвержденной постановлением Госкомстата России от
25.12.1998 г. №  132 «Об утверждении унифицированных форм пер­
вичной документации по учету торговых операций».

Акт о приемке товара с приложением документов (счета-фак­
туры, накладные и т.д.) является основанием для направления пре­
тензионного письма поставщику. Передача товара в порядке воз­
врата оформляется накладной, которая выписывается в двух экзем­
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плярах. Первый экземпляр остается в организации, производящей 
возврат товаров, и является основанием для их списания. Второй 
экземпляр передается организации, получающей товары, и явля­
ется основанием для принятия их к учету. Доставка товаров оформ­
ляется транспортными документами (товарно-транспортная на­
кладная, железнодорожная накладная и пр.). Грузовая таможенная 
декларация при ввозе товаров в Республику Беларусь не составля­
ется, так как таможенное оформление товаров, вывозимых из Рос­
сии на территорию Республики Беларусь, не осуществляется.

В накладной на возврат товаров следует указать их стоимость. 
При этом в унифицированной форме заполнение указанного рек­
визита предусмотрено в рублях и копейках. В связи с этим, по на­
шему мнению, сумма должна быть указана в рублях по валютному 
эквиваленту стоимости товаров в пересчете по курсу на дату полу­
чения указанных товаров от поставщика. Кроме того, целесообраз­
но в качестве дополнительного реквизита указать в накладной 
стоимость возвращаемых товаров в иностранной валюте.

При осуществлении возврата товаров организации-импортеру 
следует представить документы о возврате товаров в обслужива­
ющий банк для завершения данной операции с точки зрения ва­
лютного контроля. На основании указанных документов банк про­
изведет контроль соответствия объема поступивших товаров по 
импорту, качество которых удовлетворяет требованиям, и суммы 
иностранной валюты, переведенной за рубеж в оплату полученно­
го товара. Если перевод иностранной валюты в оплату импортиру­
емых товаров был произведен в полном объеме (включая стоимость 
возвращенного товара), то в данном случае импортер должен обес­
печить возврат соответствующей части денежных средств либо 
ввезти товары, эквивалентные по стоимости ранее возвращ ен­
ным.

Отражение в бухгалтерском учете возврата нереализованной час­
ти товаров иностранному поставщику. За отказом от принятия 
товара следует и правомерный отказ от оплаты, даже если ранее 
денежные средства фактически были перечислены продавцу. Если 
денежные средства не были перечислены поставщику, возврат то­
вара влечет уменьшение кредиторской задолженности перед по­
ставщиком по оплате импортного товара.

Таким образом, при отказе покупателя принять некачественный 
товар от поставщика договор купли-продажи правомерно считает­
ся не исполненным покупателем. При возврате товара стороны 
приходят в исходное положение, сделка купли-продажи считается

несовершившейся. И менно этим фактом определяется порядок 
отражения на счетах бухгалтерского учета операции по возврату 
ранее полученного от поставщика товара.

В бухгалтерском учете организации-покупателя отказ в приня­
тии к  учету некачественного товара отражается следующим обра­
зом:

Дт 41 Кт 60 — принятие товара к учету;
Дт 41 Кт 60 — СТОРНО! Отказ покупателя от принятия товара 

при обнаружении дефектов;
Дт 002 — отражение стоимости некачественного товара на сче­

те забалансового учета;
Дт 76-2 Кт 60 — отражение суммы предъявленной поставщику 

претензии в размере стоимости товара ненадлежащего качества до 
урегулирования расчетов.

Особенности налогового учета возврата товаров. Данные о стои­
мости товара, возвращенного поставщику по причине ненадлежа­
щего качества, подлежат корректировке в налоговом учете.

Рассмотрим, каким образом производится отражение в бухгал­
терском учете сумм НДС, уплаченных на таможенной территории 
Российской Федерации при ввозе импортных товаров и их возвра­
те. Суммы НДС, уплаченные налогоплательщиком при ввозе то­
варов на таможенную территорию России в таможенных режимах 
выпуска для внутреннего потребления, временного ввоза и пере­
работки вне таможенной территории либо при ввозе товаров, пе­
ремещаемых через таможенную границу России без таможенного 
контроля и таможенного оформления, могут быть приняты к вы­
чету в момент принятия к учету товаров покупателем (п. 2 ст. 171 
Н К РФ).

Основным условием применения налогового вычета в соответ­
ствии с п. 2 ст. 171 Н К РФ является признание операции, для осу­
ществления которой приобретаются импортные товары, объектом 
обложения по НДС. В связи с этим при уплате сумм НДС на та­
можне по импортным товарам в бухгалтерском учете следует сде­
лать записи:

Дт 19 Кт 68 — начислена сумхАг НДС, подлежащая уплате тамо­
женному органу при подаче ГТД;

Дт 68 Кт 51 — отражена уплата суммы НДС с расчетного счета;
Дт 41 Кт 60 — принят на учет приобретенный товар по импорту 

в момент перехода права собственности к покупателю,
Дт 68 Кт 19 — отражен налоговый вычет по НДС по ввезенному 

товару (при условии его принятия к учету и уплаты НДС на та­
можне).
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При выявлении импортного товара ненадлежащего качества 
производится его возврат поставщику. Следовательно, при возвра­
те поставщику некачественного товара вычет суммы НДС, упла­
ченной таможенным органам, должен быть произведен только в 
части тех товаров, качество которых позволяет использовать их в 
дальнейших облагаемых НДС операциях. Суммы НДС в части, от­
носящейся к стоимости некачественного товара, вычету не подле­
жат и должны быть восстановлены из бюджета.

Отражение в бухгалтерском учете восстановления суммы НДС, 
ранее принятой к вычету, производится в момент выявления в то­
варе недостатков, которые являются основанием для возврата ука­
занных товаров поставщику:

Дт 68 Кт 19 СТОРНО! При выявлении некачественного им­
портного товара производится восстановление суммы НДС, упла­
ченной на таможне, в части, относящейся к стоимости возвраща­
емого товара;

Дт 41 Кт 60 СТОРНО! При выявлении некачественного им­
портного товара в учете отражается возврат указанного товара.

В результате отражения в бухгалтерском учете корректировоч­
ных записей по дебету счета 19 «Налог на добавленную стоимость» 
отражается сумма НДС, уплаченная на таможне при ввозе импорт­
ных товаров, в части возвращенного некачественного товара.

В дальнейшем порядок отражения в бухгалтерском учете ука­
занных сумм зависит от того, списываются ли указанные суммы за 
счет собственных средств организации или заявляются к возврату 
из бюджета в соответствии с порядком, предусмотренным тамо­
женным законодательством.

Поступление денежных средств на счет плательщика в порядке 
возврата уплаченного НДС в учете отражается следующим обра­
зом:

Дт 68 Кт 19 — принят к вычету НДС;
Дт 51 Кт 68 — поступили на расчетный счет денежные сред­

ства.
Если в связи с отправкой поставщику импортного некачествен­

ного товара организация не заявляет возврат из бюджета сумм 
НДС, ранее уплаченных при ввозе товаров на территорию РФ, эти 
суммы могут быть списаны в состав прочих расходов. Для целей 
налогового учета данные расходы не учитываются.

В бухгалтерском учете в этом случае делается такая запись:
Дт 91-2 Кт 19 отражена сумма НДС в составе прочих расхо­

дов.

Оплата импортного товара с аккредитива за границей

Пример 19. Предприятие заключило контракт на приобретение ком­
плекта импортного товара на 20 000 долл.: оборудование 
12 000 долл.;, ноу-хау — 6000 долл.; специальные инструменты — 
1600 долл. и запасные части — 400 долл. Расчеты производятся 
через аккредитив. Иностранный поставщик отгружает товар после 
получения уведомления банка об открытии аккредитива.
1. Предприятие-импортер переводом с текущего валютного счета 
открыло аккредитив за границей на 20 000 долл., что по курсу 
Центрального банка РФ на дату перевода составило: 20 000 долл. х 
х 25,5 руб /долл. =  510 000 руб.:
Дт 55.11 «Аккредитивы в инвалюте» Кт 52.12 «Текущий валютный 
счет» — 510 000 (20 000 долл.).
2. Получен оплаченный с аккредитива счет-фактура иностранного 
поставщика. В связи с неполучением некоторых документов, обу­
словленных контрактом, счет-фактура не акцептован, о чем было 
направлено извещение иностранному поставщику. Сумма, выпла­
ченная с аккредитива, по курсу Центрального банка РФ на дату 
поступления в банк предприятия платежных документов в рублях
- 20 000 долл. х 25,55 руб./долл. = 511 000 руб. Курсовая разница 
511000-510 000= 1000 руб.:
а) Дт 60.3 «Расчеты с иностранными поставщиками по неотфакту­
рованным поставкам» Кт 55.11 «Аккредитивы в инвалюте» —
511 000 руб. (20 000 долл.);
б) Дт 55.11 «Аккредитивы в инвалюте» Кт 91.3 «Курсовые разни­
цы» — 1000 руб.
3. Получен повторный счет иностранного поставщика с недоста­
ющими документами. Счет-фактура полностью акцептован на 
20 000 долл., что по курсу Центрального банка РФ на дату акцепта 
составило: 20 000 х 25,60 руб./долл. = 512 000 руб. Курсовая разни­
ца 512 000 -  511 000 = 1000 руб.
Товар находится в пути за границей (согласно коносаменту):
а) Дт 60.2 «Расчеты с иностранными поставщиками по акцептован­
ным счетам» Кт 60.3 «Расчеты с иностранными поставщиками по 
неотфактурованным поставкам» — 512 000 руб. (20 000 долл.);
б) Дт 41.51 «Импортные товарьГв пути за границей» Кт 60.2 «Рас­
четы с иностранными поставщиками по акцептованным счетам» —
512 000 руб. (20 000 долл.);
в) Дт 60.3 «Расчеты с иностранными поставщиками по неотфакту­
рованным поставкам» Кт 91.3 «Курсовые разницы» 1000 руб.
4. Оплачены расходы по доставке товара из страны импорта до та­
можни погранпункта РФ на 2000 долл., что по курсу Центрального
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банка РФ на дату валютного перевода составило: 2000 долл. х 
х 25,62 руб/долл. = 51 240 руб.:
Дт 44.3 «Накладные расходы по импорту в инвалюте» Кт 52.12 «Те­
кущий валютный счет» — 51 240 руб. (2000 долл.).
5. На депозит таможни для оплаты таможенных расходов перечис­
лено 42 936 руб. и 11 долл., или 280,5 руб. (по курсу 25,5 руб./ 
долл.):
а) Дт 76.5 «Расчеты с таможней РФ» Кт 51 «Расчетный счет» — 
42 936 руб.;
б) Дт 76.5 «Расчеты с таможней РФ» Кт 52.12 «Текущий валютный 
счет» — 319 руб. (11 долл.).
6. Товар поступил на таможню Российской Федерации. Контракт­
ная стоимость товара — 20 000 долл. Таможенная стоимость — 
22 000 долл., что по курсу ЦБ РФ на дату ГТД составило
22 000 долл. х 25,58 руб./долл. = 562 760 руб.
Отсюда:
а) пошлина (10%) = 562 760 х 0,10 = 56 276 руб.;
б) таможенные сборы в рублях (0,1%) =  562 760 х 0,001 = 
= 562,76 руб.
в) таможенные сборы в валюте (0,05%) = 22 000 долл. х 0,0005 = 
= 11 долл., или 280,5 руб.;
г) НДС (18%) = (562 760 + 56 276) х 0,18 = 111 426,48 руб.
После уплаты сборов товар отправлен на предприятие. Его новая 
стоимость составила 20 000 долл. х 25,58 руб./долл. = 511 600 руб. 
Курсовая разница: 511 600 -  512 000 (см. п. 3, б) = -400 руб.:
а) Дт 44.4 «Накладные расходы по импорту в рублях» Кт 76.5 «Рас­
четы с таможней РФ» — 56 276 руб.;
б) Дт 44.4 «Накладные расходы по импорту в рублях» Кт 76.5 «Рас­
четы с таможней РФ» — 5627,6 руб.;
в) Дт 44.3 «Накладные расходы по импорту в инвалюте» Кт 76.5 
«Расчеты с таможней РФ» — 280,5 руб. (11 долл.);
г) Дт 19.1 «НДС при приобретении основных средств» Кт 76.5 «Рас­
четы с таможней РФ» — 111 426,48 руб.;
д) Дт 41.54 «Импортные товары в пути в Российской Федерации» 
Кт 41.51 «Импортные товары в пути за границей» — 511 600 руб. 
(20 000 долл.);
е) Дт 91.3 «Курсовые разницы» Кт41.51 «Импортные товары в пути 
за границей» — 400 руб.
7. Оплачен расход по доставке товара с таможни Российской Фе­
дерации до предприятия на 9200 руб., в том числе НДС 1403 руб.:
а) Дт 44.4 «Накладные расходы по импорту в рублях» Кт 51 «Рас­
четный счет» — 7797 руб.;
б) Дт 19.1 «НДС при приобретении основных средств» Кт 51 «Рас­
четный счет» — 1403 руб.

8. Товар прибыл на предприятие и для определения его полной им­
портной себестоимости списывается на калькуляционный счет. Его 
новая стоимость по курсу Центрального банка РФ на дату поступ­
ления на предприятие составила 20 000 долл. х 25,70 руб./долл. = 
= 514 000 руб. Курсовая разница: 514 000 -  511 600 (п. 6, д) = 
=2400 руб.:
а) Дт 41.9 «Приобретение импортных товаров» Кт 41.54 «Импорт­
ные товары в пути в Российской Федерации» — 514 000 руб.;
б) Дт 41.54 «Импортные товары в пути в Российской Федерации» 
Кт 91.3 «Курсовые разницы» — 2400 руб.
9. Накладные расходы в валюте на 2011 долл. (п. 4 + п. 6, в) или 
2011 долл. х 25,70 руб./долл. =  51 682,7 руб., списываются на каль­
куляционный счет. Курсовая разница: 51 682,7 -  51 240 руб. (п. 4) —
280,5 (п.6, в) =  162,2 руб.:
а) Дт 41.9 «Приобретение импортных товаров» Кт 44.3 «Накладные 
расходы по импорту в инвалюте» — 51 682,7 руб. (2011 долл.);
б) Дт 44.3 «Накладные расходы по импорту в инвалюте» Кт 91.3 
«Курсовые разницы» — 162,2 руб.
10. Накладные расходы в рублях на сумму 69 700,6 руб. (п. 6, а + 
+ п. 6, б + п. 7, а) списываются на калькуляционный счет:
Дт 41.9 «Приобретение импортных товаров» Кт 44.4 «Накладные 
расходы по импорту в рублях» — 69 700,6 руб.
11. Полная импортная себестоимость комплекта импортного това­
ра составляет 635 383,3 руб.

Выше мы рассмотрели порядок учета ввоза импортных товаров, 
предназначенных для перепродажи. В учете импорта отдельных 
видов имущества имеется своя специфика. В следующем подраз­
деле мы раскрываем эти особенности.

2.4. ОСОБЕННОСТИ УЧЕТА ИМПОРТА ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ 
ИМУЩЕСТВА

Отражение импортных валютных операций в бухгалтерском 
учете и отчетности российских организаций-покупателей должно 
производиться исключительно в валюте РФ — рублях. Организа­
циям целесообразно вести также одновременный аналитический 
учет данных операций в иностранной валюте. Пересчет операций, 
произведенных в иностранной валюте, на российские рубли про­
изводится согласно требованиям ПБУ 3/2006.

Как уже указывалось в разделе 2.2, в соответствии с п. 4 ПБУ 
3/2006 пересчету в рубли для отражения в бухгалтерском учете и 
бухгалтерской отчетности подлежит стоимость активов и обяза­
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тельств (денежных знаков в кассе организации, средств на банков­
ских счетах (банковских вкладах), денежных и платежных доку­
ментов, финансовых вложений, средств в расчетах, включая пла­
тежи по заемным обязательствам с юридическими и физическими 
лицами, стоимость вложений во внеоборотные активы (основные 
средства, нематериальные активы и др.), материально-производ­
ственных запасов, а также других активов и обязательств органи­
зации), выраженную в иностранной валюте.

Для целей бухгалтерского учета указанный пересчет в рубли 
производится по курсу ЦБР, действующему на дату совершения 
операции в иностранной валюте (п. 6 ПБУ 3/2006). Даты соверше­
ния отдельных операций в иностранной валюте для целей бухгал­
терского учета приведены в приложении к ПБУ 3/2006.

В процессе пересчета могут появляться курсовые разницы, воз­
никающие по операциям по полному или частичному погашению 
дебиторской или кредиторской задолженности, выраженной в ино­
странной валюте, если курс ЦБР на дату исполнения обязательств 
по оплате отличается от его курса на дату принятия этой дебитор­
ской или кредиторской задолженности к бухгалтерскому учету в 
отчетном периоде либо от курса на отчетную дату составления бух­
галтерской отчетности за отчетный период, в котором эта дебитор­
ская или кредиторская задолженность была пересчитана в послед­
ний раз (п. 11 ПБУ 3/2006).

Курсовая разница отражается в бухгалтерском учете и бухгал­
терской отчетности в том отчетном периоде, к которому относится 
дата исполнения обязательств по оплате или за который составле­
на бухгалтерская отчетность.

Курсовая разница для целей бухгалтерского учета подлежит за­
числению на финансовые результаты организации как прочие до­
ходы или расходы. При этом она зачисляется на финансовые резуль­
таты организации по мере ее принятия к бухгалтерскому учету 
(п. 13 ПБУ 3/2006).

Следует также обратить внимание, что для целей налогового уче­
та курсовые разницы учитываются в составе внереализационных 
доходов и расходов (ст. 250 и 265 части второй НК РФ). Однако при 
этом датой получения внереализационного дохода признается дата 
перехода права собственности на иностранную валюту при совер­
шении операций с иностранной валютой, а также последний день 
текущего месяца — по доходам в виде положительной курсовой 
разницы по имуществу и требованиям (обязательствам), стоимость 
которых выражена в иностранной валюте (подп. 7 п. 4 ст. 271 части 
второй НК РФ).

Соответственно, датой осуществления внереализационных рас­
ходов признается дата перехода права собственности на иностран­
ную валюту при совершении операций с иностранной валютой, 
а также последний день текущего месяца — по расходам в виде 
отрицательной курсовой разницы по имуществу и требованиям 
(обязательствам), стоимость которых выражена в иностранной ва­
люте (подп. 6 п. 7 ст. 272 части второй Н К  РФ). Согласно ПБУ 
3/2006 датой совершения операций по импорту товаров является 
дата перехода права собственности на эти товары.

Многие организации ошибочно производят пересчет таких опе­
раций по дате ГТД, проставленной таможенными органами. Одна­
ко дата на декларации свидетельствует только о пересечении тамо­
женной границы РФ. Не могут служить основанием для определе­
ния такой даты и условия поставки товаров, зафиксированные в 
контракте, в соответствии с международными условиями «Инко- 
термс». Данные понятия регулируют только требования к доставке 
товара (место доставки за счет продавца, страхование грузов, усло­
вия перевозки (вид транспорта) и т.п.).

Согласно действующему гражданскому законодательству мо­
мент перехода прав собственности на товары устанавливается по­
ложениями контракта (ст. 458 ГК РФ). При этом если описание 
такого момента в контракте не предусмотрено, то переход права 
собственности считается состоявшимся либо при непосредствен­
ной передаче товара покупателю (или его представителю), либо 
транспортной организации-перевозчику. Следует учитывать, что 
данное правило действует только в том случае, если все спорные 
вопросы по контракту улаживаются на основании российского за­
конодательства (данный вопрос в обязательном порядке должен 
быть отражен в контракте).

Таким образом, российским импортерам необходимо четко сле­
дить за тем, каким образом в контракте предусмотрен переход пра­
ва собственности на товары (и предусмотрен ли вообще).

В соответствии с ПБУ 5/01 «Учет материально-производствен­
ных запасов», ПБУ 6/01 «Учет основных средств» фактическая 
стоимость приобретенного имущества (в том числе по импорту) 
складывается из фактических затрат на его приобретение, в кото­
рую включается его контрактная стоимость, транспортные расхо­
ды, расходы по страхованию, таможенные пошлины и прочие рас­
ходы по закупке и транспортировке. При оформлении товара на 
таможне уплачиваются импортная (ввозная) таможенная пошлина, 
таможенные сборы, НДС, акциз.
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Д ля обозначения ввозной тамож енной пош лины  классиф ика­
тором таможенных платежей предусмотрен код 20.

Стоимость имущества, указываемая в контракте, как  правило, 
выражена в иностранной валюте. Отражение в учете организации- 
импортера приобретенного имущ ества осущ ествляется в момент 
перехода права собственности в рублевой оценке по курсу Ц Б РФ , 
действовавшему на эту дату.

Пример 20. Контрактная стоимость материалов составляет 14 ООО долл. 
Обслуживающему банку перечислено 364 100 руб. на покупку ино­
странной валюты, в том числе комиссионное вознаграждение. 
Курс, установленный ЦБ РФ:
на дату зачисления валюты на счет организации-им портера — 
25.95 руб./долл.;
на дату п ер еч и сл ен и я  валю тны х средств  п о ставщ и к у  — 
25,98 руб. /долл.;
на момент перехода права собственности на полученные материалы 
и таможенное оформление — 26,0 руб./долл.
В учете организации-импортера составляются следующие записи: 
на дату снятия денежных средств с расчетного счета:
Дт 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» Кт 51 «Рас­
четные счета» — 364 100 руб.— списаны денежные средства для 
приобретения валюты; 
на дату зачисления валюты:
Дт 52 «Валютные счета», субсчет «Транзитный валютный счет» 
К т 76 «Расчеты с разны м и дебиторам и и кредиторам и» — 
363 300 руб. (14 000 долл. х 25,95 руб.) — отражено поступление 
валютных средств по курсу ЦБ РФ на дату зачисления;
Дт 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» Кт 52 «Валютные 
счета», субсчет «Транзитны й валю тный счет» — 363 720 руб. 
(14 000 долл. х 25,98 руб.) — отражено перечисление валютных 
средств поставщику по курсу ЦБ РФ на день списания;
Дт 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» Кт 51 «Рас­
четные счета» — 600 руб. (сумма показана условно) — списаны де­
нежные средства за оформление паспорта сделки;
Дт 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» Кт 51 «Рас­
четные счета» — 1800 руб. (сумма показана условно) — списана 
комиссия банка за перевод валюты за границу;
Дт 91-2 «Прочие расходы» К т 76 «Расчеты с разными дебиторами 
и кредиторами» — 800 руб.— учтено комиссионное вознаграждение 
банку за покупку валюты;
Дт 52 «Валютные счета», субсчет «Транзитный валютный счет» 
Кт 91 «Прочие доходы и расходы», субсчет «Доходы от курсовых

разниц» — 420 руб. (14 000 долл. х (25,98 руб. — 25,95 руб.)) — отра­
жена курсовая разница на валютном счете, возникшая между дата­
ми зачисления и списания валюты.
На дату перехода права собственности на полученные материалы 
составляются следующие записи:
Дт 10 «Материалы», субсчет «Формирование импортной стоимости 
материалов» Кт 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» — 
364 000 руб. (14 000 долл. х  26 руб.) — отражена стоимость товаров 
на дату перехода права собственности по курсу ЦБ РФ;
Дт 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» Кт 91 «Прочие 
доходы и расходы», субсчет «Доходы от курсовых разниц» — 
280 руб. (14 000 долл. х  (26 руб. -  25,98 руб.)) — отражена курсовая 
разница по расчетам с поставщиком;
Дт 10 «Материалы», субсчет «Формирование импортной стоимости 
материалов» Кт 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредитора­
ми» _  546 (14 000 долл. х 0,15% х 26 руб.) руб.— начислены тамо­
женные сборы;
Дт 10 «Материалы», субсчет «Формирование импортной стоимости 
материалов» Кт 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредитора­
ми» — 36 400 руб. (14 000 долл. х 10% х 26 руб.) — начислены ввоз­
ные таможенные пошлины;
Дт 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным цен­
ностям» Кт 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» — 
72 170,28 руб. ((364 000 руб. +  546 руб. + 36 400 руб.) х 18%) — на­
числен НДС, подлежащий уплате таможенным органам;
Дт 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» Кт 51 «Рас­
четные счета», 52 «Валютные счета» — 72 170,28 руб.— уплачены 
НДС, таможенные сборы и таможенные пошлины.
В соответствии с подп. 3 п. 3 ст. 149 Н К  РФ  осуществление банка­
ми банковских операций (за исключением инкассации) не подле­
жит обложению НДС. П аспорт сделки по таким операциям не 
оформляется.
В учете организации составляются следующие записи:
Дт 10 «Материалы», субсчет «Формирование импортной стоимости 
материалов» Кт 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредитора­
ми» — 2300 руб.— комиссионной вознаграждение банку за оформ­
ление паспорта сделки и перевод валюты отнесено на расходы на 
приобретение материалов;
Дт 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным цен­
ностям» Кт 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» — 
100 руб.— НДС с комиссионного вознаграждения банку за оформ­
ление паспорта сделки;
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Дт 10 «Материалы», субсчет «Формирование импортной стоимости 
материалов» — 403 246 руб.— отражена покупная стоимость им­
портного товара;
Дт 99 «Прибыли и убытки» Кт 91-9 «Сальдо прочих доходов и рас­
ходов» — 100 руб.— в конце месяца списано сальдо прочих доходов 
и расходов.

Учет импорта материалов. В налоговом учете таможенные пла­
тежи по импортным материалам можно учитывать двумя способа­
ми: либо относить на прочие расходы, либо включать в покупную 
стоимость. Второй вариант предлагает п. 2 ст. 254 Н К РФ. Право 
же выбора между двумя вариантами учета предоставляет бухгалте­
ру п. 4 ст. 252 Н К РФ, который гласит, что налогоплательщик са­
мостоятельно решает, как учесть истраченные средства, если их с 
равными основаниями можно отнести к нескольким видам расхо­
дов.

Очевидно, что фирме выгоднее первый вариант: пошлины и 
сборы будут учтены при расчете налога еще до реализации продук­
ции, которая изготовлена из импортных материалов. Но если та­
моженные платежи составляют незначительную часть материаль­
ных расходов, бухгалтеру имеет смысл позаботиться о том, чтобы 
налоговая и бухгалтерская стоимости материалов оказались рав­
ными.

В бухгалтерском учете в стоимость материалов следует вклю­
чать все расходы, связанные с их покупкой. Это относится и к та­
моженным платежам. Так сказано в п. 6 Положения по бухгалтер­
скому учету «Учет материально-производственных запасов» (ПБУ 
5/01). Однако таможенные платежи относятся к так называемым 
транспортно-заготовительным расходам (ТЗР).

Бухгалтер может по своему усмотрению выбрать один из трех 
способов учета ТЗР:

• включить в стоимость материалов;
• отразить на счете 15 «Заготовление и приобретение матери­

альных ценностей»;
• учесть на субсчете «Транспортно-заготовительные расхо­

ды» к счету 10 «Материалы».
Эти возможности перечислены в п. 83 Методических указаний 

по бухгалтерскому учету материально-производственных запасов, 
утвержденных приказом Минфина России от 28.12.2001 г. №  119н 
(далее — Методические указания).

Пункт 88 Методических указаний позволяет списать на счет 20 
«Основное производство» или счет 23 «Вспомогательные произ­
водства» всю сумму ТЗР, не включенных в стоимость материалов. 
Правда, при условии, что удельный вес ТЗР в стоимости материа­
лов не превышает 10%.

Но в любом случае в бухучете в уменьшение выручки, т.е. в де­
бет счета 90 «Продажи», относят не всю сумму ТЗР, а лишь ту ее 
часть, которая приходится на реализованную продукцию. Поэтому 
избежать временных разниц по материальным расходам можно 
только одним способом — включить ТЗР (в том числе и таможен­
ные платежи) в бухгалтерскую и налоговую стоимость материалов. 
Учет же ТЗР на счете 15 или на отдельном субсчете к счету 10 толь­
ко осложнит работу бухгалтера. Также не стоит пользоваться «льго­
той», предусмотренной п. 88 Методических указаний. Ведь в нало­
говом учете нельзя распределять всю сумму таможенных платежей 
между незавершенным производством, готовой и реализованной 
продукцией. Повторим: Налоговый кодекс РФ предусматривает 
лишь два варианта учета импортных пошлин и сборов: либо в стои­
мости материалов (в том числе и тех, что еще не переданы в про­
изводство), либо в прочих расходах. Второй вариант в бухгалтер­
ском учете не применяется. Следовательно, чтобы сблизить бух­
галтерский и налоговый учет материалов, таможенные платежи 
следует включить в их стоимость.

Рассмотрим порядок бухгалтерского учета операций по импор­
ту материалов на конкретном примере.

Пример 21. Предприятие приобретает материалы по импорту на усло­
виях франко-склад продавца. Контрактная стоимость материалов 
составляет 10 000 долл. Транспортные услуги до границы РФ осуще­
ствляет иностранная транспортная компания, их стоимость состав­
ляет 1000 долл. На таможне предприятием уплачен НДС в размере 
68 400 руб., акциз — 7 285 руб., таможенная пошлина — 24 666 руб. 
и таможенные сборы: за таможенное оформление грузов — 332 руб. 
и дополнительный сбор — 5,5 долл. Курс ЦБ РФ на дату отгрузки 
материалов со склада поставщик^составил 28,45 руб./долл.; на дату 
уплаты таможенных платежей и составления таможенной деклара­
ции курс не менялся. Доставка материалов по территории России 
осуществлялась российской автотранспортной организацией; рас­
ходы на транспорт составили 2360 руб. (в том числе НДС — 360 руб.). 
Согласно учетной политике предприятия учет приобретения им­
портных материалов ведется с использованием счета 15 «Заготовле­
ние и приобретение материалов» (табл. 2.1).
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Учет приобретения импортных материалов
Таблица 2.1

Содержание операций Дебет Кредит Сумма,
доплУруб.

Основание

Акцептован счет поставщика по отгру­
женным материалам 
(10 000 долл. х  28,45)

15 60 10 000/ 
284 500

Счет-фактура (инвойс)

На депозит таможни перечислены рубле­
вые средства в качестве обеспечения 
таможенных платежей

76 51 121 235 Выписка банка по рас­
четному счету

На депозит таможни перечислена валю­
та в качестве обеспечения таможенных 
платежей (5,5 долл. х  28,45)

76 52 5,5/156,48 Выписка банка по ва­
лютному счету

Начислена задолженность иностранной 
транспортной организации за доставку 
материалов до станции назначения 
(1000 долл. х  28,45)

15 60 1000/ 
28 450

Накладная

Отражена таможенная пошлина по мате­
риалам

15 68 24 666 Грузовая таможенная
декларация

Отражен таможенный сбор за таможен­
ное оформление материалов

15 76 332 То же

Отражен дополнительный сбор за тамо­
женное оформление материалов 
(5,5 долл. х  28,45)

15 76 5,5/156,48 »

Отражена сумма акциза по материалам 15 76 17 285 »
Отражен НДС, уплаченный на таможне 19 76 68 400 »
Акцептован счет российской транспорт­
ной организации за услуги по доставке 
материалов

15 60 2000 Товарно-транспортная
накладная

Отражен НДС, уплаченный транспортной 
организации

19 60 360 Счет-фактура

Оприходованы поступившие на склад 
материалы

10 15 382/352,48 Бухгалтерская справка- 
расчет

Принят к вычету НДС, уплаченный тамо­
женному органу

68 19 68 400 То же

Учет импорта основных средств. В налоговом учете пош лины и 
сборы по им портны м  основны м  средствам  либо  вклю чаю т в их 
стоимость, либо  списы ваю т на прочие расходы. Такие варианты 
предусмотрены п. 1 ст. 257 и подп. 1 п. 1 ст. 264 Н К  РФ . И ны м и 
словами, налоговый учет таможенных платежей по основным сред­
ствам схож с налоговым учетом пош лин и сборов по материалам.

В бухгалтерском учете вы бора нет: пош лины  и сборы следует 
вклю чать в первоначальную  стоим ость  им портны х основны х 
средств. Этого требует п. 8 П БУ  6/01 «Учет основных средств».

Таким  образом , бухгалтеру остается определить схему налого­
вого учета тамож енны х платежей. Если пош лины  и сборы  сущ е­
ственно влияю т на размер налога на прибы ль, их стоит списать на 
прочие расходы. О днако в этом  случае в бухучете придется начис­
лить отлож енное налоговое обязательство. П огаш ать его следует 
по мере ам ортизации основного средства.

Ф инансовое ведомство в П БУ  3/2006 определило для вложений 
в иностранной валюте во внеоборотные активы единую дату совер­
ш ения операции  — дату признания затрат, ф орм ирую щ их стои­
мость внеоборотны х активов. И з этой  норм ы  следует, что стои­
мость внеоборотны х активов, например основны х средств, обору­
д о в а н и я  к  у с т а н о в к е , н е м а т е р и а л ь н ы х  а к т и в о в  (Н М А ), 
пересчитывают в рубли при учете расходов на счетах 07 «Оборудо­
вание к  установке» и 08 «Вложения во внеоборотны е активы»

Пересчет стоимости в момент отраж ения оборудования на сче­
те 01 «О сновные средства» организация не производит.

П риобретение основных средств по импорту отражается зап и ­
сями:

на контрактную  стоимость объекта:
Д т 08 «Влож ения во внеоборотны е активы» Кт 60 «Расчеты с 

поставщ икам и и подрядчиками»;
на сумму тамож енной пош лины  и тамож енных сборов:
Д т 08 «Вложения во внеоборотны е активы» Кт 68 «Расчеты по 

налогам и сборам», К т 76 «Расчеты с разны м и дебиторами и кре­
диторами»;

на сумму Н Д С , начисленного  при там ож енном  оф орм лении  
объекта:

Д т 19 «Н алог на добавленную  стоим ость по приобретенны м  
ценностям» Кт 76 «Расчеты с разны м и дебиторам и и кредитора­
ми»;

при принятии к  учету импортных основны х средств:
Д т 01 «О сновные средства» Кт 08 «Вложения во внеоборотны е 

активы».
В ходе движ ения товаров от 1#ю странного  поставщ ика к  рос­

сийском у покупателю не исклю чена возможность возникновения 
недостач и потерь товаров, в данном  случае — основны х средств, 
по разным причинам. В тех случаях, когда фактическое количество 
поступивш их им портны х товаров не соответствует количеству, 
указанному в сопроводительных документах, выписывается акт о 
прием ке товаров, которы й составляется ком иссией  с участием 
представителя поставщ ика или независимой организации. П оря-
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док отражения в бухгалтерском учете недостач и потерь импортных 
товаров не отличается от порядка, установленного для российских 
товаров. В случае обнаружения недостач и потерь, которые обра­
зуются при перевозке товаров по вине поставщика и перевозчика, 
в учете делается следующая запись:

Дт 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет 2 
«Расчеты по претензиям» Кт 60 «Расчеты с поставщиками и под­
рядчиками».

У бухгалтеров вызывает немало вопросов порядок формирова­
ния фактической себестоимости импортируемого оборудования. 
Этот порядок имеет свои особенности по сравнению с формиро­
ванием себестоимости оборудования, приобретаемого на внутрен­
нем рынке Российской Федерации.

Есть ряд обстоятельств, оказывающих существенное влияние 
на порядок формирования фактической себестоимости оборудо­
вания, приобретенного у иностранного поставщика.

1. Стоимость приобретаемого импортного оборудования выра­
жается в иностранной валюте. Поэтому, чтобы отразить в учете эту 
стоимость, необходимо пересчитать ее в рубли по курсу Централь­
ного банка РФ, действующему на дату приобретения организаци­
ей права собственности на это оборудование.

2. Дата перехода права собственности определяется импортны­
ми контрактами. При заключении таких контрактов есть гораздо 
больше вариантов определения даты перехода права собственности 
на ввозимое оборудование, чем при осуществлении сделок купли- 
продажи с российскими поставщиками.

3. Дата перехода права собственности на приобретаемое обору­
дование от поставщика к покупателю (импортеру) и дата оприхо­
дования оборудования на складе импортера в большинстве случа­
ев не совпадают.

4. В фактическую себестоимость приобретаемых импортных 
товаров включаются таможенные пошлины и сборы за таможенное 
оформление товаров. Эти пошлины и сборы исчисляются тамо­
женными органами с величины таможенной стоимости оборудо­
вания.

Исходя из вышеизложенного можно сделать следующие выво­
ды.

Во-первых, при покупке импортного оборудования необходимо 
четко установить три основные даты:

• перехода права собственности на оборудование от продав­
ца к покупателю;

• определения таможенной стоимости импортного оборудо­
вания;

• оприходования оборудования на складе покупателя.
От этих дат зависит, в каких суммах будут отражаться операции 

по приобретению импортного оборудования в учете импортера.
Во-вторых, процесс формирования фактической себестоимости 

импортных товаров можно условно разбить на три этапа:
• определение момента перехода права собственности на им­

портируемое оборудование. Самое важное здесь — опреде­
лить конкретную дату, когда российский импортер приоб­
ретает право собственности на ввозимое оборудование;

• определение таможенной стоимости ввозимого оборудова­
ния. На данном этапе рассчитываются таможенные плате­
жи (таможенные пошлины, сборы за таможенное оформле­
ние, налог на добавленную стоимость, подлежащий уплате 
на таможне);

• фактическое оприходование импортного оборудования на 
складе предприятия-импортера.

От того, насколько верно будет определен момент перехода пра­
ва собственности на импортируемое оборудование, зависит, по 
какой стоимости оно будет отражено в регистрах бухгалтерского 
учета российского предприятия-импортера.

Эта стоимость согласно п. 3.7 Положения по бухгалтерскому 
учету «Учет основных средств» (ПБУ 6/01) отражается в учете в 
рублях по курсу Центрального банка РФ, действовавшему на дату 
перехода к российскому предприятию права собственности на обо­
рудование.

И з-за колебаний курса рубля по отношению к иностранным 
валютам неправильное определение даты перехода права соб­
ственности может привести к существенным искажениям в отра­
жении рублевой стоимости приобретенного оборудования. В свою 
очередь, неправильное определение стоимости оборудования вле­
чет за собой искажение облагаемой базы по налогу на имуще­
ство, а при реализации этого оборудования — финансового ре­
зультата.

Согласно общему правилу, закрепленному в ст. 223 Граждан­
ского кодекса РФ, право собственности на товар переходит с мо­
мента его передачи продавцом покупателю, если иное не преду­
смотрено действующим законодательством РФ или договором.

По договору купли-продажи обязанность продавца передать 
товар покупателю считается исполненной:
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• в момент вручения товара покупателю (если договором 
предусмотрена обязанность продавца по доставке товара);

* в момент предоставления товара в распоряжение покупате­
ля (если товар должен быть передан покупателю в месте на­
хождения товара).

Но договором можно предусмотреть и другой порядок перехода 
права собственности на приобретаемое оборудование. Например, 
можно установить, что право собственности переходит к покупа­
телю не в момент его отгрузки, а в момент оплаты. Однако, если 
переданное оборудование не будет оплачено в срок, предусмотрен­
ный договором, продавец вправе потребовать от покупателя воз­
вратить ему ранее поставленное оборудование. При этом до мо­
мента оплаты покупатель не вправе распоряжаться полученным 
оборудованием (продать, ввести в эксплуатацию) и должен вести 
его учет на забалансовом счете 002 «Товарно-материальные цен­
ности, принятые на ответственное хранение».

Однако в большинстве случаев импортные контракты заключа­
ются на условиях предоплаты. При таких условиях иностранный 
поставщик не отгрузит оборудование в адрес российского импор­
тера до тех пор, пока на расчетный счет поставщика не поступит 
авансовый платеж за это оборудование. Поэтому договорами об 
импорте, как правило, не предусматривается особый порядок пе­
рехода права собственности.

В зависимости от условий поставки дата приобретения покупа­
телем права собственности на оборудование и дата передачи обо­
рудования покупателю различаются. В международной практике 
принято обозначать способ выполнения поставки, а также распре­
деление обязанностей между покупателем и продавцом специаль­
ными терминами, которые разработаны Международной торговой 
палатой (условия «Инкотермс»),

Исходя из вышеизложенного и учитывая важность определения 
даты приобретения права собственности на оборудование для 
предприятия-импортера, рекомендуем бухгалтерам этих предпри­
ятий перед определением даты внимательнее изучить условия им­
портного контракта.

Таможенное оформление импортного оборудования. При тамо­
женном оформлении важно правильно определить таможенную 
стоимость ввозимого импортного оборудования. Согласно ст. 117 
Таможенного кодекса РФ эта стоимость определяется в соответ­
ствии с Законом РФ  от 21.05.1993 г. №  5003-1 «О таможенном та­
рифе» и является основой для исчисления таможенной пошлины, 
акцизов и таможенных сборов.

Таможенная стоимость ввозимого оборудования определяется 
исключительно как базы для уплаты таможенных сборов. Эта стои­
мость может отличаться как от контрактной стоимости оборудова­
ния, так и от стоимости, по которой это оборудование будет чис­
литься на балансе предприятия-импортера.

В соответствии со ст. 18 Закона РФ «О таможенном тарифе» 
таможенная стоимость оборудования, ввозимого на таможенную 
территорию РФ , определяется одним из шести способов (см. 
разд. 3.3).

В цену сделки включаются следующие расходы (если они не 
были ранее включены в цену сделки):

• расходы по доставке оборудования до авиапорта, порта или 
иного места ввоза оборудования на таможенную террито­
рию РФ;

• стоимость транспортировки;
• расходы по погрузке, выгрузке и перегрузке оборудования;
• страховая сумма;
• расходы, понесенные покупателем (например, комиссион­

ные и брокерские вознаграждения, за исключением комис­
сионных по закупке товара; стоимость контейнеров или 
другой многооборотной тары; стоимость упаковки, вклю­
чая стоимость упаковочных материалов и работ по упа­
ковке);

• лицензионные и иные платежи за использование объектов 
интеллектуальной собственности, которые покупатель дол­
жен прямо или косвенно осуществить в качестве условия 
продажи ему оборудования.

Пример 22. ЗАО «Импортер» закупило у иностранного поставщика 
оборудование стоимостью 500 000 долл. Для доставки этого обору­
дования до границы РФ ЗАО «Импортер» заключило договор с 
транспортной организацией. Стоимость услуг по транспортиров­
ке — 20 000 долл.
Обязательство продавца по поставке оборудования считается вы­
полненным с момента передачи этого оборудования в распоряже­
ние транспортной компаний. В соответствии с Законом РФ 
«О таможенном тарифе» таможенная стоимость ввозимого обору­
дования составит 500 000 долл. + 20 000 долл. = 520 000 долл.

Согласно ст. 114 Таможенного кодекса РФ за таможенное 
оформление оборудования взимаются сборы в валюте Российской 
Федерации в размере 0,1 % от таможенной стоимости этого обору­
дования.
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Также при перемещении оборудования в качестве товаров через 
таможенную границу РФ дополнительно взимается сбор в ино­
странной валюте, курс которой котируется Центральным банком 
РФ в размере 0,05% таможенной стоимости оборудования.

Облагаемой базой для исчисления налога на добавленную стои­
мость по импортируемым товарам является таможенная стоимость 
этих товаров, увеличенная на сумму таможенной пошлины и ак­
циза (по подакцизным товарам).

При ввозе товаров на территорию РФ налог на добавленную 
стоимость уплачивается таможенному органу, производящему та­
моженное оформление товаров.

Оприходование и ввод в эксплуатацию импортного оборудования. 
Оборудование принимается к бухгалтерскому учету по первона­
чальной стоимости. В соответствии с п. 3.2 Положения по бухгал­
терскому учету «Учет основных средств» (ПБУ 6/01) первоначаль­
ной стоимостью оборудования признается сумма фактических 
затрат организации на его приобретение. К таким затратам отно­
сятся:

• суммы, уплачиваемые в соответствии с договором постав­
щику;

• суммы, уплачиваемые организациям за осуществление ра­
бот по договору строительного подряда и иным договорам;

• суммы, уплачиваемые организациям за информационные и 
консультационные услуги, связанные с приобретением 
оборудования;

• регистрационные сборы, государственные пошлины и дру­
гие аналогичные платежи, произведенные в связи с приоб­
ретением (получением) прав на оборудование;

• таможенные пошлины и иные платежи;
• невозмещаемые налоги, уплачиваемые при приобретении 

оборудования;
• вознаграждения, уплачиваемые посреднической организа­

ции, через которую приобретено оборудование;
• иные затраты, непосредственно связанные с приобретени­

ем объекта основных средств.
Таможенные пошлины и сборы, уплачиваемые таможенным 

органам в иностранной валюте, подлежат включению в первона­
чальную стоимость оборудования по курсу, действовавшему на 
дату принятия к оформлению грузовой таможенной декларации, 
либо по курсу на день фактической уплаты, если она была произ­
ведена позже принятия декларации к оформлению.

Таможенные пошлины и сборы в рублях включаются в перво­
начальную стоимость оборудования в фактически уплаченном раз­
мере.

В фактические затраты на приобретение основных средств не 
включаются общехозяйственные и иные аналогичные расходы, кро­
ме случаев, когда они непосредственно связаны с приобретением 
основных средств. Указанные выше затраты, связанные с приобре­
тением оборудования и формирующие его первоначальную стои­
мость, отражаются по дебету счета 08 «Капитальные вложения», 
субсчет «Приобретение отдельных объектов основных средств».

Ввод в эксплуатацию приобретенного оборудования отражается 
в учете по дебету счета 01 «Основные средства» в корреспонденции 
с кредитом счета 08 «Капитальные вложения», субсчет «Приобре­
тение отдельных объектов основных средств», на сумму сформиро­
ванной первоначальной стоимости вводимого оборудования.

В бухгалтерском учете операции по приобретению оборудова­
ния отражаются следующими проводками:

Дт 08 Кт 60 — отражена договорная стоимость оборудования;
Дт 08 Кт 76, субсчет «Расчеты с таможней по пошлине» — на­

числена таможенная пошлина;
Дт 08 Кт 76, субсчет «Расчеты с таможней по таможенным сбо­

рам в рублях» — начислены таможенные сборы в рублях;
Дт 08 Кт 76, субсчет «Расчеты с таможней по таможенным сбо­

рам в валюте» — начислены таможенные сборы в валюте;
Дт 08 Кт 76, субсчет «Расчеты с таможней по акцизам» — начис­

лена сумма акциза, уплаченная таможенным органам по подакциз­
ному оборудованию;

Дт 19 Кт 76, субсчет «Расчеты с таможней по налогу на добав­
ленную стоимость» — учтен налог на добавленную стоимость, уп­
лаченный таможенным органам;

Дт 08 Кт 60 — отражена стоимость консультационных и инфор­
мационных услуг;

Дт 19 Кт 60 — учтен налог на добавленную стоимость по кон­
сультационным и информационным услугам;

Дт 01 Кт 08 — оборудование введено в эксплуатацию.
При рассмотрении вопроса о зачете суммы налога на добавлен­

ную стоимость, уплаченного таможенным органам при ввозе про­
изводственного оборудования, необходимо учитывать следующие 
положения:

• если приобретенное импортное оборудование предполага­
ется использовать для производства продукции, облагаемой
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налогом на добавленную стоимость, то суммы налога на 
добавленную стоимость, уплаченные таможенным органам 
в полном объеме, вычитаются из сумм налога, подлежащих 
взносу в бюджет;

• если приобретенное импортное оборудование предполага­
ется использовать для производства продукции, не облага­
емой налогом на добавленную стоимость, то суммы налога 
на расчеты с бюджетом не относятся, а учитываются в пер­
воначальной стоимости оборудования.

Пример 23. ЗАО «Импортер» приобрело оборудование у иностранного 
поставщика. Контрактная стоимость оборудования — 15 ООО долл., 
таможенные сборы (в рублях) составили 400 руб., таможенные сбо­
ры в валюте — 7,5 долл., таможенная пошлина — 1500 долл.
В договоре определено, что моментом перехода права собственно­
сти является дата принятия грузовой таможенной декларации к 
оформлению.
Курс рубля к доллару, установленный ЦБ РФ: 
на дату принятия грузовой таможенной декларации к оформле­
нию,— 25,8 руб./долл.;
на дату перехода права собственности — 25,7 руб./долл.
Стоимость услуг по доставке оборудования от таможенного терми­
нала до склада организации составила 1180 руб. (в том числе 
НДС — 180 руб.).
В бухгалтерском учете делаются следующие проводки:
Дт 08 Кт 60 — 385 500 руб. (15 000 долл. х 25,8 руб.) — отражена 
контрактная стоимость оборудования в рублях по курсу на дату 
перехода права собственности;
Дт 08 Кт 76, субсчет «Расчеты с таможней по таможенным сборам 
в рублях» — 400 руб.— отражены таможенные сборы, уплаченные 
в рублях;
Дт 08 Кт 76, субсчет «Расчеты с таможней по таможенным сборам 
в валюте» — 193,5 руб. (7,5 долл. х 25,8 руб.) — отражены валютные 
таможенные сборы в рублях по курсу на дату принятия грузовой 
таможенной декларации к оформлению;
Дт 08 Кт 76, субсчет «Расчеты с таможней по пошлине» — 
38 550 руб. (1500 долл. х 25,7 руб.) — отражена таможенная по­
шлина в рублях по курсу на дату принятия грузовой таможенной 
декларации к оформлению;
Дт 19 Кт 76, субсчет «Расчеты с таможней по налогу на добавлен­
ную стоимость» — 76 435,8 руб.— учтен налог на добавленную стои­
мость, уплаченный таможенным органам;
Дт 08 Кт 60 — 1000 руб.— отражена стоимость услуг по доставке 
оборудования от таможенного терминала до склада;

Дт 19 Кт 60 — 180 руб.— учтен налог на добавленную стоимость по 
услуге по транспортировке объекта основных средств;
Дт 01 Кт 08 — 425 643,5 руб. (385 500 руб. + 400 руб? + 193,5 руб. + 
+ 38 550 р>о. + 1000) — оприходован объект основных средств.

2.5. УЧЕТ ИМПОРТА ТОВАРОВ С УЧАСТИЕМ ПОСРЕДНИКА

Во внешнеэкономической деятельности привлечение про­
фессиональных участников внешнеторгового рынка — посредни­
ков — позволяет оптимизировать экспортно-импортные операции. 
Особенно это важно для организаций, осуществляющих нерегу­
лярные внешнеторговые операции. Это в значительной степени 
снижает риски неправильного оформления внешнеторговой сдел­
ки, а, следовательно, и возможности признания ее недействитель­
ной1.

Как правило, при ввозе (импорт) товаров через посредников с 
ними заключаются договоры комиссии. То есть внешнеторговые 
контракты с иностранными поставщиками заключаются не с бу­
дущим собственником товаров — комитентом, а с посредником 
комиссионером.

Статья 9 Ф едерального закона Российской Ф едерации от 
10.12.2003 г. №  173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном 
контроле» валютные операции между резидентами запрещает. 
Впрочем, согласно подп. 3 п. 1 указанной статьи некоторые валют­
ные операции между резидентами все же возможны:

«3) операции между комиссионерами (агентами, поверенными) 
и комитентами (принципалами, доверителями) при оказании ко­
миссионерами (агентами, поверенными) услуг, связанных с заклю­
чением и исполнением договоров с нерезидентами о передаче то­
варов, выполнении работ, об оказании услуг, о передаче информа­
ции и результатов интеллектуальной деятельности, в том числе 
исключительных прав на них».

В соответствии со ст. 1001 главы 51 «Комиссия» ГК РФ коми­
тент обязан помимо уплаты комиссионного вознаграждения воз­
местить комиссионеру израсходованные им на исполнение комис­
сионного поручения суммы.

При ввозе (импорт) товаров через посредника кроме стоимости 
самого товара и комиссионного вознаграждения образуются также

1 Правовое регулирование экспортно-импортных операций с участием по­
средника изложено в гл. 3.
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другие расходы, оплачиваемые посредником, но являющиеся затра­
тами комитента и поэтому подлежащие возмещению. Например:

• суммы НДС, уплачиваемые на таможне;
• суммы таможенных платежей и сборов;
• комиссии банка за покупку валюты, ведение импортной 

сделки, составление паспорта сделки;
• прибыль или убыток, образующиеся при отклонении курса 

покупки валюты от курса ЦБ РФ;
• курсовые разницы и пр.
Согласно пп. 5 и 6 ПБУ 5/01 материально-производственные 

запасы принимаются к бухгалтерскому учету по фактической се­
бестоимости, которой при приобретении сырья за плату признает­
ся сумма фактических затрат организации на их приобретение, за 
исключением налога на добавленную стоимость и иных возмеща­
емых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации).

Фактическими затратами на приобретение товаров у импортера 
являются контрактная стоимость приобретаемых товаров, сумма 
комиссионного вознаграждения (без НДС), а также уплаченные 
комиссионером и подлежащие возмещению комитентом суммы 
тамож енной пош лины  и тамож енных сборов за тамож енное 
оформление, комиссии банку, уплаченные агентом при приобре­
тении валюты для исполнения поручения.

Товары, приобретенные комиссионером для комитента, отра­
жаются в бухгалтерском учете организации комитента по дебету 
счета 41 «Товары» в корреспонденции с кредитом счета 76-5 «Рас­
четы с разными дебиторами и кредиторами».

В п. 1 ст. 996 ГК РФ установлено, что товары, приобретенные 
комиссионером за счет комитента, являются собственностью по­
следнего. Таким образом, несмотря на то, что комиссионер при­
обретает товары для организации-комитента по внешнеторговому 
контракту, в своем бухгалтерском учете он отражает эти товары 
лишь на забалансовом счете 002 «Товарно-материальные ценности, 
принятые на ответственное хранение». Кроме того, курсовые раз­
ницы, возникающие у комиссионера при приобретении импорт­
ного товара для организации-комитента, относятся на счет орга­
низации-комитента на основании ст. 1001 ГК РФ как расходы, 
связанные с исполнением поручения.

Согласно пп. 4, 5, 6 ПБУ 3/2006 стоимость активов и обяза­
тельств, выраженная в иностранной валюте, для отражения в бух­
галтерском учете и отчетности подлежит пересчету в рубли по кур­

су ЦБ РФ, действующему на дату совершения операции в ино­
странной валюте. При импорте М ПЗ датой совершения операции 
является дата перехода права собственности к импортеру на им­
портируемые МПЗ.

Сумма разницы, образовавшейся вследствие отклонения курса 
покупки комиссионером иностранной валюты от официального 
курса ЦБ РФ, установленного на дату покупки валюты, отражает­
ся в бухгалтерском учете комитента в составе прочих расходов 
(п. 11 ПБУ 10/99). Данная операция отражается в бухгалтерском 
учете по дебету счета 91, субсчет «Прочие расходы», в корреспон­
денции с кредитом счета учета расчетов с комиссионером.

В целях налогообложения прибыли сумма отрицательной раз­
ницы, образовавшейся вследствие отклонения курса покупки ино­
странной валюты от официального курса ЦБ РФ, установленного 
на дату покупки этой валюты, включается в состав внереализаци­
онных расходов (подп. 6 п. 1 ст. 265 Н К  РФ).

Что касается курсовой разницы, образующейся у комиссионера 
по расчетам с поставщиком импортного сырья, то согласно п. 13 
ПБУ 3/2006 отрицательная курсовая разница включается в состав 
прочих расходов комитента, для учета которых Инструкцией по 
применению Плана счетов предназначен счет 91, субсчет «Прочие 
расходы».

В соответствии с подп. 5 п. 1 ст. 265 Н К РФ в целях налогооб­
ложения прибыли расходы в виде отрицательной курсовой разни­
цы, полученной от переоценки имущества и требований (обяза­
тельств), стоимость которых выражена в иностранной валюте, 
проводимой в связи с изменением официального курса иностран­
ной валюты к рублю Российской Федерации, установленного ЦБ 
РФ, относятся к внереализационным расходам.

Сумма НДС, уплаченная комиссионером за счет комитента при 
перемещении товаров через таможенную границу Российской Фе­
дерации, отражается в бухгалтерском учете по дебету счета 19 «На­
лог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям» в 
корреспонденции с кредитом сче^а 76-5 «Расчеты с разными деби­
торами и кредиторами».

Сумму НДС, фактически уплаченную комиссионером при вво­
зе товаров на таможенную территорию Российской Федерации, 
комитент имеет право принять к вычету при наличии документов, 
подтверждающих фактическую уплату НДС (п. 1 ст. 172 НК РФ).

Принятие к вычету сумм НДС отражается в бухгалтерском уче­
те в соответствии с Инструкцией по применению Плана счетов по
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дебету счета 68 «Расчеты по налогам и сборам» в корреспонденции 
с кредитом счета 19 «Налог на добавленную  стоимость по приоб­
ретенны м  ценностям».

Сумму Н Д С , предъявленную  ком и сси он ером  по оказан н ы м  
посредническим услугам, комитент такж е им еет право принять к 
вычету на основании  счета-ф актуры  и докум ентов, подтверж да­
ющих фактическую  уплату суммы Н Д С  (подп. 1 п. 2 ст 171 и п 1 
ст. 172 Н К  РФ ).

В зависим ости от условий договора ком итент может перечис­
лить комиссионеру контрактную  стоимость товара:

1) в иностранной валюте;
2) в российских рублях с поручением комиссионеру их конвер­

тировать в валюту для оплаты зарубежному поставщ ику.
Рассмотрим два этих варианта расчетов на примерах.

Пример 24. ЗАО «Комитент» приобретает материалы по внешнетор­
говому контракту через российского посредника ООО «Комисси­
онер» по договору комиссии. Для приобретения материалов и 
оплаты таможенных платежей ЗАО «Комитент» перечислило на 
расчетный счет ООО «Комиссионер» 640 ООО руб. Комиссионное 
вознаграждение определено в сумме 59 ООО руб., в том числе НДС — 
9000 руб. ООО «Комиссионер» приобрело необходимые материалы 
и предоставило ЗАО «Комитент» отчет, по которому: 

к о н тр а к тн а я  сто и м о сть  п р и о б р е те н н ы х  м атер и ал о в  — 
15 ООО долл.;
сумма налога на добавленную стоимость, уплаченная на тамож­
не -  79 177,5 руб.;

• таможенная пошлина — 57 375 руб.;
• таможенные сборы — 574 руб.;
• комиссия банка при покупке валюты — 4000 руб.;
• отрицательная курсовая разница по расчетам с поставщ иком 

сырья — 4500 руб.;
убыток от покупки валюты в виде разницы , образовавш ейся 
вследствие отклонения курса покупки комиссионером иностран­
ной валюты от официального курса ЦБ РФ, установленного на 
дату покупки этой валюты, — 5500 руб.

Комиссионное вознаграждение удержано из средств, оставшихся 
после исполнения договора комиссии. Оставшаяся сумма неизрас­
ходованных денежных средств перечислена на расчетный счет ЗАО 
«Комитент».
Официальный курс доллара СШ А составил: 
на дату перехода права собственности на материалы и на дату по­
купки валюты комиссионером — 25,5 руб./долл.;

на дату оплаты поставщику — 25,80 руб./долл.
Используемые счета:
76-5 — «Расчеты с комиссионером»;
76-5 — «Расчеты с комитентом».
В бухгалтерском учете ЗАО «Комитент» сформированы следующие 
записи (табл. 2.2).

Т а б л и ц а  2 .2

Бухгалтерские проводки в учете ЗАО «Комитент»

Содержание операции
Корреспонденция

счетов Сумма, руб.
Дебет Кредит

Отражено перечисление комиссионеру денежных средств на 
покупку материалов

76-5 51 640 000

Отражено принятие к учету импортных материалов, приобре­
тенных комиссионером (15 ООО долл. х  25,5 руб.)

10 76-5 382 500

Отражена сумма НДС, уплаченная комиссионером на таможне 
при перемещении материалов через таможенную границу 
Российской Федерации

19 76-5 79 177,5

Отражена таможенная пошлина в стоимости материалов 10 76-5 57 375

Отражены таможенные сборы в стоимости материалов 10 76-5 574

Отражен убыток от покупки комиссионером валюты, образовав­
шийся в результате отклонения между курсом покупки валюты 
и курсом ЦБ РФ на дату покупки

91-2 76-5 5500

Отражена отрицательная курсовая разница, возникшая у комис­
сионера с поставщиком материалов, в составе прочих расходов

91-2 76-5 4500

Отражено включение комиссионного вознафаждения в стои­
мость приобретенных материалов

10 76-5 50 000

Отражена сумма НДС с комиссионного вознафаждения 19 76-5 9000

Отражена комиссия банка, уплаченная комиссионером при 
покупке валюты

10 76-5 4000

Принята к вычету сумма НДС, уплаченная комиссионером на 
таможне. Получен счет-фактура

68 19 79177,5

Принята к вычету сумма НДС по комиссионному вознафажде- 
нию. Получен счет-фактура

68 19 9000

Получен на расчетный счет остаток денежных средств, 
не использованных комиссионером

51 76-5 47 373,5

В бухгалтерском учете ООО «комиссионер» сформированы следу­
ющие записи (табл. 2.3).

Пример 25. В соответствии с договором комиссии организация (ООО 
«Комитент») поручила другому юридическому лицу (ООО «Комис­
сионер») приобрести для нее товары (материалы) у зарубежного 
продавца. При этом договором комиссии предусматривается воз­
мещение комиссионеру, помимо стоимости самих товаров, также
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Таблица 2 .3  
Бухгалтерские проводки в учете ЗАО «Комиссионер»

Содержание операции
Корресп

СЧ1

Дебет

онденция
лов

Кредит
Сумма, руб.

Отражено получение денежных средств от комитента на покуп­
ку импортных материалов

51 76-5 640 000

11риняты импортные материалы на ответственное хранение 007 382 500
Отражена задолженность перед поставщиком импортных мате­
риалов 76-5 60 382 500

Отражена уплата НДС на таможне при импорте материалов 76-5 51 79 177,5
Отражена уплата таможенных пошлин 76-5 51 57 375
Отражена уплата таможенных сборов 76-5 51 574
Отражено перечисление денежных средств на покупку ино­
странной валюты 57 51 392 000

Отражено зачисление валюты на валютный счет комиссионера 52 57 382 500
Отражен за счет средств комитента убыток от покупки валюты 
в результате отклонения курса покупки от курса ЦБ РФ

76-5 57 5500

Отражено комиссионное вознаграждение банка за покупку 
иностранной валюты за счет средств комитента

76-5 57 4000

Отражена оплата поставщику за импортные материалы 
(15 000 долл. х  25,8 руб.)

60 52 387 000

Отражена отрицательная курсовая разница за счет средств 
комитента (15 000 долл. х  (25,8 руб.- 25 50 руб 1)

76-5 60 4500

Отражено начисление комиссионного вознафаждения 76-5 90-1 59 000
Отражено начисление НДС, подлежащего уплате в бюджет 90-3 68 9000
Отражен возврат остатка неиспользованных денежных средств 
на расчетный счет комитента 76-5 51 47 373,5

Отражена передача импортных материалов комитенту 007 382 500

всех доп олн и тельн ы х расходов, связан н ы х  с их приобретением .
Величина ком иссионного вознаграж дения установлена договором
в размере 10% от контрактной  стоим ости товаров, пересчитанной
в рубли по курсу Ц Б Р  на дату предоставления отчета ком иссионе­
ра.

Д ля приобретения товаров ком итентом  бы ла перечислена ак ц и о ­
неру их контрактная стоимость в разм ере 10 ООО долл. СШ А. 
С огласно представленному комитенту отчету комиссионером были 
произведены  следующ ие расходы: 

оплата зарубеж ному поставщ ику товаров — 10 ООО долл.; 
стоим ость перевозки товаров до  границы  России — 2000 долл. •

• там ож енны е пош лины  — 26  0 0 0  руб.;
• Н Д С  по ввозим ы м  товарам — 51 480 руб.

Ф орм ирование ф актической  себестоимости товаров производится 
у ком итента на счете 10.
В бухгалтерском учете ООО «Комитент» долж ны быть сделань1 сле­
дующие проводки (курс Ц Б Р  рубля по отнош ению  к  доллару СШ А  
указан условно) (табл. 2.4).

Таблица 2 .4

Бухгалтерские проводки в учете ООО «Комитент»

Содержание операции Дебет Кредит Сумма, руб.

1. Перечислена принципалом агенту контрактная 
стоимость материалов:
(10 000 долл. х  25,0 руб.)

76-5 52 250 000

2. Отражение в учете принципала контрактной 
стоимости импортных МПЗ (на основании отчета 
агента) (10 000 долл. х  26,0 руб.)

10, субсчет 
«Товары в пути»

76-5 260 000

3. Отражена в учете стоимость доставки мате­
риалов до таможенной фаницы РФ 
(2000 долл. х  26,0 руб.)

10 76-5 52 000

4. Отражены в учете таможенные пошлины и 
НДС. уплаченный агентом за принципала

10
19

76-5 26 000 
51 480

5. Начислено комиссионное вознафаждение 
(10 000 долл. х  10% х  26,0 руб.)

10 76-5 26 000

6. Отражена в учете курсовая разница по обяза­
тельствам, связанным с приобретением импорт­
ных МПЗ (260 000 руб. -  250 000 руб.)

76-5 9 1 -1 ,субсчет 
«Прочие дохо­

ды»

10 000

7. Перечислено агенту в возмещение дополни­
тельных расходов по оплате таможенных пошлин 
и НДС (26 000 руб. +  51 480 руб.)

76-5 51 77 480

8. Принят к вычету НДС, уплаченный таможен­
ным органам

68, субсчет 
«Расчеты по 

НДС»

19 51 480

9. Перечислено агенту в возмещение дополни- 
тельных расходов, произведенных в иностранной 
валюте (по курсу на дату платежа)
(2000 долл. х  25,50 руб.)

76-5 52 51 000

10. Отражена в учете курсовая разница по рас­
четам, связанным с транспортировкой товаров 
до границы (52 000 руб. -  51 000 руб.)

76-5 91-1, субсчет 
«Прочие дохо­

ды»

1000

11. Перечислено агентское вознафаждение 76-5 51 26 000

Контрольные вопросы и задания

1. В чем заключается экономическая сущность таможенного режима —  им­
порта?

2. Как осуществляется правовое регулирование импортных сделок?



з . Расскажите о назначении паспорта сделки и о порядке его оформления.
• В чем состоит назначение справки о валютных операциях?

5' ЙГГэд»”?6 ж т ы  0|"вд"вн,“ташженвой с и м ж п - в  ™

6. Что означает таможенная пошлина?

' '  е Г т п Г , 0:  0ПреД8™ 6ТСЯ налоговая база по акцизам, если импортиру­емые товары подлежат обложению ими?
8. В чем суть базисных условий поставки?

Э' с Х ~ СЙ 0бязательства ^Ж Д У  продавцом и покупателем при по­
ставках товара на условиях «Инкотермс» в группах Е, F, С, D?

10. Раскройте общую схему учета импортных операций.

1 1  ° бложения налогом на Добавленную стоимость товаров вво­
зимых на таможенную территорию Р Ф ?

1 2 ' тВовЧаерМов?ЭКЛЮЧа10ТСЯ ° СОбенности бухгалтерского учета возврата импортных

13. Раскройте порядок учета оплаты импортного товара с аккредитива за грани-

14. Охарактеризуйте особенности учета импортных материалов.
15. Охарактеризуйте особенности учета импортных основных средств

' P o Z o  л Г и Чнга?СЯ °СОбеННОС™ УЧ6Та И ТаШЖеНН0Г° °формления ме^ на-

17 Раскройте порядок учета импорта товаров с участием посредника.

ГЛАВА 3
УЧЕТ ЭКСПОРТА ПРОДУКЦИИ

Экспорт товаров — это главная составляющая внешнеэкономи­
ческой деятельности любого государства. Доля экспорта страны в 
мировой торговле составляет показатель, характеризующий уровень 
достижений экономического развития государства и возможности 
его интеграции в мировую экономику, т.е. интегральную конкурен­
тоспособность страны.

В современных условиях демонополизация внешнеэкономиче­
ской деятельности предприятия — основное направление развития 
внеш неэкономического комплекса страны. Согласно действу­
ющему законодательству предприятие имеет право самостоятель­
но определять формы, методы и объемы работы на внешнем рын­
ке. Однако многообразие законов и подзаконных актов, каса­
ю щ ихся эк сп орта , настолько  велико , что в них нетрудно 
запутаться даже опытным специалистам. Поэтому в данном разде­
ле учебного пособия излагаются наиболее важные для бухгалтера 
вопросы.

3.1. РАЗДЕЛЬНЫЙ УЧЕТ ЗАТРАТ ПО ЭКСПОРТУ

Как правило, многие фирмы реализуют товары как на экс­
порт, так и внутри России. Налоговый кодекс предусматривает учет 
НДС по каждой экспортной поставке (п. 6 ст. 166 Н К  РФ). Соот­
ветственно, возникает проблема организации раздельного учета 
затрат на производство товаров, реализуемых на экспорт и россий­
ским покупателям.

Цель организации раздельного учета — точное и своевременное 
исчисление сумм налога, подлежащего уплате в бюджет при реа­
лизации товаров по разным ставкам НДС. Ставки налога на дан­
ный момент составляют 0, 10 и 18% (пп. 1, 2 и 3 ст. 164 Н К  РФ). 
При применении различных ставок налоговая база по НДС опре­
деляется по каждому виду товаров (работ, услуг). Отсюда — необ­
ходимость ведения раздельногс^учета реализации товаров (работ, 
услуг), на которые установлены различные ставки НДС (ст. 153, 
168 Н К  РФ).

Организация раздельного учета означает:
1) раздельный учет реализации;
2) раздельный учет сумм НДС, уплаченных поставщикам по 

приобретенным товарам (работам, услугам).
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Раздельный учет реализации товаров (работ, услуг) по разным  
ставкам ведется по следующим объектам учета:

реализованные товары (работы, услуги) в разрезе применя­
емых ставок НДС;
суммы НДС по реализованным товарам (работам, услугам);

• суммы поступившей от покупателей оплаты (включая сум­
мы авансов под предстоящую поставку);

• суммы НДС по поступившей оплате.
При этом аналитический учет должен обеспечивать контроль 

обоснованности применения соответствующих налоговых ставок 
к реализуемым товарам (работам, услугам).

Установленный на настоящий момент порядок ведения учета 
вполне удовлетворяет данным требованиям. Счет-фактура явля­
ется документом, который служит основанием для принятия 
предъявленных сумм налога к вычету или возмещению (ст. 169 НК 
РФ), а одним из ее обязательных реквизитов является ставка НДС 
по реализуемым товарам (работам, услугам), что позволяет про­
контролировать правильность применения ставок. Книга продаж 
заполняется с разбивкой по графам, соответствующим применя­
емой ставке налога. Таким образом, если в счетах-фактурах ставка 
налога применена правильно, то и проблем с заполнением книги 
продаж быть не может.

Раздельный учет приобретения товаров {работ, услуг) ведется по 
следующим объектам учета:

приобретенные товары (работы, услуги) в разрезе применя­
емых ставок НДС;

• суммы НДС по приобретенным товарам (работам, услу­
гам);

• суммы оплаты поставщикам (в том числе суммы НДС).
Раздельный учет сумм НДС должен обеспечить возможность

контроля обоснованности применения налогоплательщиком нало­
говых вычетов (ст. 170—172 НК РФ) по товарам (работам, услугам), 
используемым при производстве и реализации продукции. Для 
обеспечения достоверности налоговой декларации необходимо до­
биться тождественности отражаемых в ней показателей с данными, 
отражаемыми в счетах-фактурах, книгах покупок и продаж.

Сумма НДС по операциям реализации товаров, облагаемых в 
соответствии с п. 1 ст. 164 НК РФ по налоговой ставке 0%, исчис­
ляется отдельно по каждой такой операции (п. 6 ст. 166 НК РФ).

Суммы НДС, уплаченные поставщикам при осуществлении 
операций по экспорту товаров, могут быть предъявлены к вычету

(подп. 1 п. 2 ст. 171 Н К РФ), но в особом порядке — в момент под­
тверждения факта экспорта или в другой момент, установленный 
законодательством. Кроме того, согласно ст. 172 Н К РФ вычеты 
по экспортным операциям предоставляются на основании отдель­
ной налоговой декларации, заполняемой по специальной форме. 
Поэтому необходимо организовать учет таким образом, чтобы у 
организации была возможность подтвердить:

1) суммы реализации товаров (работ, услуг), облагаемых по 
ставке 0%;

2) суммы НДС, уплаченные поставщикам, по товарам (работам, 
услугам), связанным с реализацией на экспорт.

Право на применение ставки 0% должно быть подтверждено 
налогоплательщиком в порядке, установленном ст. 165 Н К  РФ. 
Порядок ведения раздельного учета затрат по операциям, облага­
емым по налоговой ставке 0%, и затрат по другим операциям зако­
нодательно не определен, поэтому организация может разработать 
и закрепить в учетной политике любой вариант раздельного учета. 
В том числе в учетной политике следует описать порядок учета 
сумм НДС, подлежащих вычету в соответствии со ст. 172 НК РФ, 
для чего исходя из характера и масштабов деятельности предпри­
ятия и применяемых способов ведения учета необходимо опреде­
лить два элемента:

1) порядок определения (расчета) сумм НДС, подлежащих вы­
чету в связи с экспортными операциями;

2) порядок отражения упомянутых сумм в бухгалтерском уче­
те.

Рассмотрим порядок расчета сумм НДС, подлежащих вычету в 
связи с осуществлением экспортных операций. В зависимости от 
вида осуществляемой деятельности и принятых способов ведения 
учета налогоплательщик самостоятельно решает, каким способом 
рассчитывать упомянутые суммы.

Принятая методика раздельного учета должна обеспечивать воз­
можность исчисления на основании данных бухгалтерского учета 
и объективных критериев (выбираемых налогоплательщиком са­
мостоятельно) оплаченной часш  НДС, приходящейся на матери­
альные затраты, фактически использованные при производстве и 
(или) реализации экспортируемой продукции.

Рассмотрим возможные альтернативные варианты учетной по­
литики.

Вариант 1. Прямой учет сумм НДС, приходящихся на экспор­
тированные товары (работы, услуги).
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Такой метод учета подходит организациям, ведущим позаказ­
ный учет производственных затрат. В этом случае данные о суммах 
НДС, уплаченных поставщикам при производстве экспортной 
продукции, могут быть получены из калькуляционной карты соот­
ветствующего изделия, где отражены сведения о материальных 
затратах на производство (наименование, количество и цена). Для 
этого необходимо восстановить ранее принятый к вычету НДС.

В бухгалтерском учете следует выделить два момента:
1) как правило, при приобретении материалов неизвестно, будут 

они использованы на производство продукции, облагаемой НДС 
по ставке 18, 10 или 0%, или пойдут на изготовление освобожда­
емой от уплаты НДС продукции. В такой ситуации рекомендуем 
принять суммы НДС, уплаченные поставщикам, к вычету в обще­
установленном порядке. В момент передачи материалов на произ­
водство продукции, облагаемой по ставке 0%, ранее принятые к 
вычету суммы НДС следует восстановить;

2) необходимо подчеркнуть, что подлежащая восстановлению 
сумма НДС по использованным в производстве экспортной продук­
ции материалам должна быть определена по данным учета (счетам- 
фактурам, книге покупок) с составлением бухгалтерской справки, 
форма которой должна быть утверждена руководителем предпри­
ятия в учетной политике. Определение упомянутой суммы расчет­
ным путем (умножением суммы списанных материалов на ставку 
НДС) недопустимо, так как могут иметь место случаи приобретения 
материалов у поставщиков, не являющихся плательщиками НДС.

При применении первого варианта учета сумм НДС хозяйствен­
ные операции следует отражать в учете записями, указанными в 
табл. 3.1.

Вариант 2. Исчисление суммы НДС, относящейся к экспорти­
руемым товарам, путем распределения налога, исходя из доли экс­
порта в общем объеме реализованной продукции.

Этот вариант учета можно применить, если предприятие про­
изводит массовую продукцию с непрерывным циклом производ­
ства или когда первый вариант невозможно применить вследствие 
экономически неоправданного повышения трудоемкости учета.

База распределения определяется как сумма оплаченного НДС 
за налоговый период, отраженного в учете записью: Дт 68 (НДС) 
Кт 19.

Пример 26. Предприятие приобрело материалы на сумму 11 800 руб.,
в том числе НДС — 1800 руб. Приняты и оплачены услуги сторон-

Таблица 3.1

Отражение хозяйственных операций по первому варианту учетной политики

Содержание операции Первичный документ
Дебет
счета

Кредит
счета

Сумма,
руб.

Оприходованы материалы Накладная 10 60 10 000

Учтен НДС по материалам Счет-фактура 19 60 1800

Оплачен счет поставщика Платежное поручение 60 51 11 800

Принят к вычету НДС Счет-фактура, накладная 681НДС) 19 1800

Списаны материалы на произ­
водство экспортной продукции

Накладная 20 10 5000

Восстановлен НДС Справка 19(эксп) 681НДС) 900

Принят к вычету НДС по реа­
лизованной на экспорт продук­
ции

Пакет документов со­
гласно ст. 165 НК РФ

681НДС) 19(эксп) 900

них организаций, относимые к косвенным расходам, на сумму 
23 600 руб. (в том числе НДС — 3600 руб.). Все материалы израсхо­
дованы на производство. Реализована продукция на сумму 
100 000 руб. (без НДС), в том числе на сумму 60 000 руб.— на экс­
порт; на сумму 40 000 р у б .-  на внутреннем рынке. Учетной поли­
тикой предприятия определено, что НДС, уплаченный поставщи­
кам, распределяется между операциями по реализации на экспорт 
и на внутренний рынок исходя из доли продукции, отгруженной на 
экспорт, в общем объеме произведенной и реализованной продукции, 
определяемой по сумме выручки. Для распределения сумм НДС 
была составлена бухгалтерская справка (табл. 3.2).

Табл ица  3 .2

Бухгалтерская справка о распределении сумм НДС на товары (работы, 
услуги), реализуемые по ставке НДС 0%

Показатель
Сумма 16ез НДС), руб. Доля а общем объ­

еме реализации, %

Сумма продукции, реализованной по ставке 0% 60 000 60

Сумма продукции, реализованной по ставке 10% — —

Сумма продукции, реализованной по ставке 18% 40 000 40

Итого 100 000 100

Сумма оплаченного поставщикам НДС 5400 X

В том числе приходящаяся на продукцию, реали­
зованную по ставке НДС:

0% 3240 X

10% 0 X

18% 2160 X
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В бухгалтерском учете хозяйственные операции будут отражены 
следующим образом (табл. 3.3).

Т а б л и ц а  3 .3
Отражение операций в бухгалтерском учете

Содержание операции Первичный документ Дебет
счета

Кредит
счета

Сумма,
руб.

Оприходованы материалы Накладная 10 60 10 000
Учтен НДС по материалам Счет-фактура 19 60 1800
Оплачен счет поставщика Платежное поручение 60 51 11 800
Принят к вычету НДС Счет-фактура, платежное 

поручение
68

(НДС)
19 1800

Списаны материалы на производство Накладная, справка 20 10 10 000
Приняты услуги Акт о выполненных рабо­

тах
26 60 20 000

Учтен НДС Счет-фактура 19 60 3600
Оплачены услуги Платежное поручение 60 51 23 600
Принят к вычету НДС Счет-фактура, платежное 

поручение
68

(НДС)
19 3600

Списаны общехозяйственные расходы Справка 90 26 20 000
Отражен выпуск продукции Акт 43 20 10 000
Отражена реализация
На внутреннем рынке: ------------------------------ ---------
отражена задолженность покупателя Счет-фактура, накладная 62 90 47 200
Списана себестоимость реализован­
ной продукции 90 43 4000

Начислен НДС в бюджет 90 68
(НДС)

7200

Реализация по ставке НДС 0%
Отражена задолженность покупателя Счет-фактура, накладная 62 90 60 000
Списана себестоимость реализован­
ной продукции 90 43 6000

НДС, уплаченный поставщикам, 
в части, приходящейся на экспортную 
продукцию

Справка 19
(эксп)

68 2160

Принят к вычету НДС по реализован­
ной на экспорт продукции

1акет документов со- 
ласност. 165 НК РФ

68
(НДС)

19
(эксп)

2160

Разумеется, с учетом специфики конкретного производства ме­
тодики распределения НДС могут быть сложнее, однако общий 
подход к  распределению НДС  (при невозможности без огромных 
трудозатрат определить его прямым путем), как правило, основан 
на пропорции между стоимостью или количеством отгруженной на 
экспорт и произведенной предприятием продукции.

Что касается сумм НДС, уплаченных поставщикам по косвен­
ным расходам, то по косвенным расходам (в том числе общехо­
зяйственным и другим), которые списываются одновременно на 
затраты производства и реализации как экспортируемой продук­
ции, так и продукции, реализуемой на внутреннем рынке, сумма 
предъявленного к  возмещению налогового вычета по НДС может 
определяться расчетным путем на основании принятой в органи­
зации методики раздельного учета затрат, возникающих при про­
изводстве и реализации продукции. Конкретная методика разра­
батывается с использованием выбранных в учетной политике ме­
тодов бухгалтерского учета затрат. Иными словами, раздельный 
учет следует организовать по правилам бухгалтерского учета, так 
как глава 21 Н К  РФ не регламентирует порядок ведения раздельно­
го учета при осуществлении экспортных операций. Поэтому орга­
низация вправе применять любой метод учета, соответствующий 
характеру ее деятельности, не выходя при этом за рамки действу­
ющего законодательства.

По сути дела, речь идет даже не столько о бухгалтерском, сколь­
ко об управленческом учете. Основной принцип управленческого 
учета гласит: «разные затраты — для разных целей». На это есть две 
причины. Первая — затраты классифицируются и используются с 
определенной целью. Вторая — направления использования ин ­
формации о затратах определяют способ их расчета.

Управленческие бухгалтеры используют различные системы 
учета данных с целью группировки соответствующей финансовой 
информации для управления предприятием. Эти системы отража­
ют управленческие цели, в соответствии с которыми ведутся каль­
куляции затрат. Цели расчета затрат включают оценку перспекти­
вы внедрения экспортного продукта, если известны будущая цена 
и структура затрат.

Раздельный учет затрат на производство экспортной продукции 
предполагает:

1) выделение в производственном учете прямых затрат, связан­
ных с производством отдельно!у1артии экспортного товара;

2) выделение дополнительных расходов, связанных с доведе­
нием экспортного товара до мировых стандартов;

3) распределение косвенных затрат, т.е. затрат ресурсов, при­
обретаемых для совместного использования более чем одним объ­
ектом затрат;
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4) выделение затрат на приобретение ресурсов, обеспечива­
ющих раздельный учет входного НДС и возможность его возмеще­
ния при продаже экспортной партии товара по ставке 0%.

Для организации разделения затрат на производство в аналити­
ческом учете мы предлагаем к синтетическому счету 20 «Основное 
производство» открывать два субсчета:

20/1 «Основное производство экспортной продукции»;
20/2 «Дополнительные затраты на производство экспортной 

продукции.
Данные счета аналитического учета позволяют формировать 

информацию о затратах как на производство для экспорта и ана­
логичных затратах на производство идентичной продукции, по­
требляемой внутри страны, так и о дополнительных затратах по 
доведению экспортного товара до мировых стандартов.

Внутри вышеупомянутых аналитических счетов учет затрат по 
экспорту ведется по каждой партии экспортного товара.

Учет накладных расходов но экспорту. В экспортных сделках 
широко распространена практика установления в контракте мо­
мента исполнения продавцом обязанности передачи товаров по­
купателю в соответствии с обычаями внешнеторгового делового 
оборота — Международными правилами толкования торговых тер­
минов («Инкотермс»), Это связано прежде всего с тем, что стороны 
неохотно используют правовые нормы страны контрагента ввиду 
их плохого знания.

Однако базисные условия поставки, содержащиеся в «Инко- 
термс-2000», вовсе не регулируют отношения собственности, а лишь 
унифицируют условия распределения коммерчески расходов и рисков 
между продавцом и покупателем. Это весьма важный момент учета, 
на который обязан обратить внимание бухгалтер, так как при за­
вышении накладных (коммерческих) расходов, оплачиваемых в 
соответствии с условиями контракта иностранным покупателем, 
но включаемых в расходы поставщика, занижается прибыль экс­
портера. И наоборот, неполное отражение экспортером своих ком­
мерческих расходов завышает прибыль организации. Поэтому мы 
посчитали возможным еще раз обратить внимание читателя на 
условия поставок.

В действующей редакции «Инкотермс» содержатся правила тол­
кования 13 условий поставки, объединенных в 4 группы. Их зна­
чения, необходимые для определения момента перехода права 
собственности на товары от экспортера к импортеру, приведены в 
табл. 3.4.

Момент перехода права собственности на товары в соответствии 
с основными условиями поставки по «Инкотермс 2000»

Таблица 3 .4

Гоуппа Ус л о в и я

поставки Момент перехода права собственности

Е
Отгрузка

EXW Передача товаров покупателю на складе поставщика

F
Основные пе­
ревозки не 
оплачены

FCA
FAS
FOB

Передача товаров перевозчику в согласованном пункте 
отправления или их размещение вдоль борта судна

С
Основные пе­
ревозки опла­
чены

CFR
CIF
СРТ
CIP

Передача товаров покупателю в согласованном пункте на­
значения

0
Прибытие

OAF
DES
DEO
DDU
DDP

Передача товаров на границе, судне или причале

Поставка без оплаты таможенных пошлин 
Поставка с оплатой таможенных пошлин

Информация о товарах, отгруженных на условиях F , C n D ,  пер­
воначально найдет отражение на счете 45 «Товары отгруженные». 
Их списание происходит в момент перехода к импортеру права 
собственности одновременно с признанием выручки.

В процессе осуществления экспортных операций экспортер и 
импортер несут определенные издержки, которые являются со­
ставной частью полной себестоимости реализуемых товаров. Та­
кие расходы называются расходами на продажу (коммерческие 
расходы), они напрямую не связаны с процессом их производ­
ства.

Распределение коммерческих расходов между сторонами внеш­
неэкономической сделки является одной из важнейших особенно­
стей реализации товаров за границу Российской Федерации. По 
внешнеторговым сделкам состав^аких расходов у продавца и по­
купателя определяется базисными условиями поставки, содержа­
ние которых изложено в Международных правилах толкования 
торговых терминов «Инкотермс» (международный правовой доку­
мент, применяющийся во внешнеторговой деятельности).

Отдельные статьи накладных расходов, связанных с реализаци­
ей товара на экспорт, выражаются значительными суммами, по­
этому несоблюдение оговоренных в контракте условий может при­
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вести к необоснованному значительному завышению произведен­
ных расходов, так как  в дебет счета 44 «Расходы на продажу», 
субсчет 1 «Коммерческие расходы», могут быть отнесены только 
те расходы, которые по условиям поставки должен оплатить рос­
сийский поставщик.

Синтетический учет коммерческих расходов ведется на собира­
тельно-распределительном счете 44-1. При осуществлении экс­
портных операций к нему следует открывать субсчета второго по­
рядка:

44-11 «Накладные расходы по экспорту и реэкспорту в руб­
лях»;

44-12 «Накладные расходы по экспорту и реэкспорту в ино­
странной валюте»;

44-15 «Общеторговые накладные расходы по экспорту».

Пример 27. Российская организация «Экспортер» заключила контракт 
на поставку экспортного товара иностранной компании на усло­
виях FAS (Санкт-Петербург). Расходы по доставке товара в порт 
Санкт-Петербурга составили 5000 руб., расходы по доставке това­
ра иностранному партнеру — 45 ООО руб. Право собственности на 
товар переходит к иностранному покупателю в момент исполнения 
российским продавцом своих обязательств по поставке.
По условиям поставки российская сторона оплачивает все расходы, 
имеющие место до размещения товара в указанном порту. Поэтому 
в бухгалтерском учете организации «Экспортер» на сумму расходов 
по доставке товара в порт Санкт-Петербурга должна быть сделана 
запись:
Дебет 44-11, Кредит 51 — 5000 руб.
Перевозку товара до места назначения оплатила также организация 
«Экспортер» и, не являясь больше собственником этого товара, 
ошибочно включила ее стоимость в соответствующую статью на­
кладных расходов:
Дебет 44-11, Кредит 51 — 45 000 руб.
В результате полная себестоимость реализованного на экспорт то­
вара оказалась завышенной на 45 000 руб.:
Дебет 90-2, Кредит 44-11 -  50 000 руб. (5000 руб. + 45 000 руб.). 
Налогооблагаемая база по налогу на прибыль оказалась занижен­
ной также на 45 000 руб.

Коммерческие расходы включают:
• расходы на тару и упаковку товаров на складах готовой 

продукции;

• расходы по доставке товаров к пункту отправления;
• расходы по погрузке товаров в транспортные средства, раз­

грузке, хранению, перевалке;
• расходы по транспортировке;
• расходы по страхованию грузов в пути;
• комиссионные сборы, уплачиваемые посредническим 

внешнеторговым и иным фирмам;
• расходы по организации выставок как внутри страны, так и 

за рубежом;
• экспортные и импортные пошлины;
• расходы на рекламу;
• сборы за таможенное оформление товаров;
• другие аналогичные по назначению расходы.
Это — так называемые текущие накладные расходы. Однако в 

процессе осуществления экспортных операций возникают и не­
производительные расходы, которые объективно не характерны 
для подобных операций. К их числу относятся штрафы, пени, не­
устойки, выплачиваемые иностранным покупателям, транспортно­
экспедиторским и другим организациям. Практика внешнеторго­
вой деятельности показывает, что организации нередко включают 
эти расходы в соответствующие статьи накладных расходов (до­
ставка грузов, железнодорожный тариф, пр.) и тем самым некор­
ректно формируют полную себестоимость отгруженных на экспорт 
товаров. Такие расходы следует относить в дебет счета 99 «При­
были и убытки».

Коммерческие расходы на упаковку и транспортировку вклю­
чаются в себестоимость отдельных видов продукции прямым пу­
тем. При невозможности их списания подобным образом исполь­
зуется косвенный метод распределения накладных расходов. При 
этом за основу в качестве базы распределения могут быть взяты 
вес, объем, производственная себестоимость и другие показате­
ли — исходя из отраслевой специфики. Если же указанные расхо­
ды осуществляются в цехах, изготавливающих продукцию, то они 
не относятся к коммерческим расходам, а являются составной 
частью текущих производственных затрат.

Ежемесячно коммерческие расходы относятся на себестоимость 
экспортного товара. Порядок включения сумм накладных расходов в 
полную себестоимость экспортного товара поставлен в зависимость 
от того, перешло ли право собственности на него к  иностранному 
покупателю. Если право собственности на экспортный товар пе­
решло к иностранному покупателю, то включение сумм накладных
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расходов в его полную  себестоимость отраж ается корреспонден­
цией:

Д т 90-2 К т 44, соответствую щ ий субсчет.
До м омента перехода права собственности на товар в учете ор­

ганизации-экспортера долж на быть сделана запись:
Д т 45, соответствую щ ий субсчет К т 44, соответствую щ ий суб­

счет.
О траж ение отдельных видов коммерческих расходов  на  счетах 

зави си т  от  того , на  каком  эт апе продвиж ения т оваров к  ино-- 
странному пост авщ ику  он и  и м ели  м есто . Е сли  таки е  расходы  
возн и кли  на там ож ен н ой  терри тори и  Р о сси й ско й  Ф едерации , 
то их ф орм и рован и е следует отраж ать по дебету субсчета 44-11. 
Если расходы  и м ели  м есто за гр ан и ц ей , то  их учет ведется на 
субсчете 44-12.

П ри отражении в бухгалтерском учете накладны х расходов не­
обходимо соблюдать принцип  временной определенности фактов 
хозяйственной деятельности. Это означает, что отдельные наклад­
ные расходы долж ны быть учтены в том отчетном периоде, в кото­
ром они фактически имели место, независимо от времени оплаты. 
Следовательно, ф акти чески  им евш ие м есто в дан н ом  отчетном  
периоде, но неоплаченны е накладны е расходы следует относить 
на субсчета, предназначенны е для учета накладны х расходов по 
экспорту, по начислению :

Д т 44, соответствую щ ий субсчет Кт 76.
В силу того же п ри н ц и п а врем енной  определенности  ф актов 

хозяйственной деятельности нельзя относить на субсчета, предна­
значенны е для учета накладных расходов по экспорту, авансовые 
платежи в счет предстоящ их расходов. Н а наш  взгляд, их следует 
учитывать как  расходы будущих периодов, а затем уже по факту 
списывать на субсчета 44-11 и 44-12.

Пример 28. Российская организация «Экспортер» перечислила 10 фев­
раля 2010 г. таможне авансом 1000 руб. в счет предстоящей оплаты 
экспортной таможенной пошлины. 18 марта 2010 г. «Экспортер» 
представил в таможенный орган грузовую таможенную декларацию 
и заверенную ксерокопию оригинала паспорта сделки. Сумма экс­
портной таможенной пошлины составила 1000 руб.
В бухгалтерском учете «Экспортера» должны быть сделаны следу­
ющие записи:
Дт 97 Кт 51 — 1000 руб.— перечислены таможне средства в счет 
предстоящей оплаты экспортной таможенной пошлины;
Дт 44-11 Кт 97 — 1000 руб.— после представления в таможенный 
орган ГТД сумма экспортной таможенной пошлины отнесена на 
текущие накладные расходы.

Авансовые платежи в счет предстоящих расходов можно также учи­
тывать и как авансы выданные:
Дт 60, субсчет «Расчеты по авансам выданным» Кт 51 — 1000 руб.— 
перечислены таможне средства в счет предстоящей оплаты экс­
портной таможенной пошлины;
Дт 44-11 К т 60, субсчет «Расчеты по авансам  выданны м» — 
1000 руб.— после представления в таможенный орган ГТД сумма 
экспортной таможенной пошлины отнесена на текущие накладные 
расходы.

С огласно П олож ению  по бухгалтерскому учету «Доходы орга­
н изации»  (П Б У  9 /99) вы ручка от продаж и п родукции  (работ и 
услуг) является доходом от обы чны х видов деятельности  орган и ­
зации . В еличина вы ручки от продаж и и счисляется в денеж ном  
вы раж ении в сумме, которая равна величине поступления денеж ­
ных средств или величине дебиторской  задолж енности . Если же 
поступлениям и денеж ны х средств вы ручка покры вается не п о л ­
ностью , то  ее величина определяется как  сум м а поступлений д е­
неж ны х средств и дебиторской  задолж енности . П ри этом  к  п о ­
ступлениям  в качестве вы ручки  н е о тн осятся  п оступления тех 
сумм, которы е в соответствии с П Б У  9/99 не признаю тся дохода­
ми организации  вообщ е, т.е. поступления, перечисленны е в п. 3 
П БУ  9 /99 .Д ля  признания  в бухгалтерском учете выручки от прода­
жи продукции (работ, услуг) требуется соблю дение пяти условий, 
что соответствует требованиям  М еж дународны х стандартов ф и ­
нансовой  отчетности. О дно из них — переход права соб ствен н о­
сти (владения, п ользован и я  и расп оряж ен и я) на продукцию  от 
продавца к  покупателю , принятие покупателем результатов работ 
или услуг. Это условие является о сн о в н ы м , поскольку  при его 
наличии  у организации  возникает право на получение вы ручки, 
следовательно — уверенность в увеличении эконом ической  вы ­
годы, а такж е возм ож ность определить расходы, связанны е с п о ­
лучением  вы ручки. Ч то касается условия о том , что «сумма вы ­
ручки может быть определена», то величина денеж ны х поступле­
ний или дебиторской задолженности (а это и есть сумма выручки) 
определяется ц ен ой , которая ф иксируется л и б о  в договоре при 
его подписании, либо в договоре при установлении порядка опре­
деления цены . В том случае, когда цена в договоре не заф иксиро­
вана и ее невозм ож но установить исходя из его условий, мож ет 
бы ть п рим енена цена на аналогичную  продукцию . Т аким  обра­
зом , датой отраж ения в бухгалтерском учете выручки от продажи 
является дата перехода права собственности  на экспортируемую
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продукцию от экспортера к импортеру, дата выполнения работ 
или оказания услуг. На эту дату в учете делается соответствующая 
бухгалтерская запись:

Дт 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» Кт 90 «Прода­
жи», субсчет I «Выручка».

Записи по счету 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 
производятся в иностранной валюте и в рублях по курсу ЦБ на дату 
совершения операции. Записи по счету 90 «Продажи» производят­
ся только в рублях. Задолженность покупателей и заказчиков в 
иностранной валюте после ее принятия к бухгалтерскому учету 
подлежит пересчету в рубли на дату составления бухгалтерской от­
четности и на дату ее погашения.

В зависимости от принятого в учетной политике организации 
момента продажи синтетический учет отгруженной на экспорт 
продукции может осуществляться либо на счете 45 «Товары отгру­
женные», либо на счете 62 «Расчеты с покупателями и заказчика­
ми». Так, большинство специалистов рекомендуют использовать 
счет 45, если экспортный контракт предусматривает переход права 
собственности на отгруженную продукцию на пути продвижения 
к иностранному покупателю. При этом отраженная на счете 45 
стоимость отгруженной на экспорт продукции показывает, что эта 
продукция находится в пути, но право собственности на нее пока 
еще принадлежит российскому продавцу.

Однако целесообразность использования счета 45 для учета от­
груженной на экспорт продукции, на наш взгляд, во многом зави­
сит от того, на каких условиях поставки заключен экспортный 
контракт. Так, нет необходимости отражать на счете 45 информа­
цию о продукции, отгруженной на условиях поставки EXW  (с за­
вода), — разумеется, если право собственности на экспортную 
продукцию переходит к покупателю в момент исполнения продав­
цом своих обязательств по поставке.

Схема отражения в учете экспортных операций приведена в 
табл. 3.5.

Таким образом, передача товаров и признание экспортной вы­
ручки в соответствии с приведенным подходом найдут следующее 
отражение в учете:

Дт 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» Кт 90 «Прода­
жи», субсчет 1 «Выручка», аналитический счет «Экспортная вы­
ручка» — отгружены товары и продукция импортеру;

Дт 90 «Продажи», субсчет 2 «Себестоимость продаж», аналити­
ческий счет «Себестоимость экспортируемых товаров» Кт 41 «То­

вары», субсчет 1 «Товары на складах», аналитический счет «Товары 
для экспорта», 43 «Готовая продукция», субсчет «Продукция для 
экспорта» — списана стоимость (производственная себестоимость) 
отгруженных товаров (продукции).

Управленческий ( аналитический) учет товаров, отгруженных на 
экспорт, организуется по товарным партиям. За товарную партию 
принимается любое количество товара, отгруженное по одному 
контракту и последовательно оформляемое одним транспортным 
или складским документом в зависимости от местонахождения 
товара (например, железнодорожная накладная, приемный акт 
порта, коносамент и т.д.). Учетная партия, как правило, не подле­
жит дроблению (кроме таких товаров, как уголь и подобные, при 
учете которых принцип товарной партии может не соблюдаться). 

К  счету 45 могут открываться субсчета:
45.12 «Экспортные товары по прямым поставкам»;
45.13 «Экспортные товары в пути в СНГ»;
45.14 « Экспортные товары в портах и на складах СНГ»;
45.15 «Экспортные товары в пути за границу»;
45.16 «Экспортные товары в переработке и на комиссии за 
границей»;

• 45.17 «Экспортные товары, снятые с экспорта»;
• 45.18 «Экспортные товары отгруженные, но неотфактурован­

ные».
Счет 45.12 «Экспортные товары по прямым поставкам» приме­

няется в случаях, когда со странами-экспортерами имеются согла­
шения, определяющие поставку продукции в прямом грузовом 
международном сообщении без переоформления транспортных 
документов. Экспортные товары, отгруженные по прямым постав­
кам, принимаются на учет и сразу списываются на реализацию, 
т.е. дальнейший учет их движения не ведется. Когда товар прини­
мается на учет, бухгалтер делает следующие проводки:

Дт 45.12 «Экспортные товары по прямым поставкам» Кт43 «Го­
товая продукция»

и списывает на продажу послк' исполнения сторонами обяза­
тельств по договору:

Дт 90 «Продажи», субсчет 2 «Себестоимость продаж» Кт 45.12 
«Экспортные товары по прямым поставкам».

Счет 45.13 «Экспортные товары в пути в СНГ» содержит инфор­
мацию об отгрузке товаров на выходных станциях стран СНГ.
В портах и на пограничных станциях осуществляется перегрузка 
товара и в случае отсутствия международного соглашения о пря-
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Порядок учета экспорта товаров
Таблица 3 .5

Операция Дебет
счета

Кредит
счета Величина

Отгружены экспортные товары 45 43 Себестоимость товара
Отражены расходы на продажу 44 76, 50, 

71 ,52
Сумма расхода

Реализованы экспортные товары 62 90/1 Продажная
стоимость

Списана себестоимость товаров отгру­
женных

90/2 45 Фактическая себестои­
мость

Списаны расходы на продажу 90/2 44 Коммерческие
расходы

Отнесена на финансовые результаты
прибыль от продажи

90/9 99 Разность оборотов 
счета 90

мом транспортном сообщении производится переоформление до­
кументации.

Счет 45.14 «Экспортные товары в портах и на складах СНГ» 
учитывает наличие товаров в выходных пунктах из СНГ для после­
дующей транспортировки иностранному покупателю. Принятие 
таких товаров для хранения в учете отражается записью:

Дт 45.14 «Экспортные товары в портах и на складах СНГ» 
Кт 45.13 «Экспортные товары в пути в СНГ».

Счет 45.15 «Экспортные товары в пути за границу» содержит 
сведения об отгрузке товаров, проследовавших в выходные пункты 
стран СНГ и находящихся в пути следования до иностранного ко­
нечного покупателя. В учете подобная информация формируется 
на основании записи:

Дт 45.15 «Экспортные товары в пути за границу» Кт 45.14 «Экс­
портные товары в портах и на складах СНГ».

Счет 45.16 «Экспортные товары в переработке и на комиссии за 
границей» обобщает сведения о товарах, поступивших в переработ­
ку и на комиссию за границей (чаще всего машин, оборудования, 
запасных частей в адрес посреднических или брокерских фирм, с 
которыми заключается контракт на их получение и реализацию). 
Кроме того, на данном субсчете учитываются товары, отправленные 
на ярмарки, выставки, доработку с возвратом или последующей ре­
ализацией непосредственно на рынке иностранного покупателя.

Поставка товаров на экспорт на доработку с возвратом, а в ряде 
случаев и без возврата предусматривает осуществление дополни­

тельных затрат по дизайну, улучшению технико-экономических 
характеристик данных товаров, отвечающих требованиям внутрен­
него или внешнего рынка. Эти работы проводятся зарубежным 
партнером на условиях, предусмотренных двусторонним соглаше­
нием. Оприходование подобных товаров фиксируется в учете за­
писью:

Дт 45.16 «Экспортные товары в переработке и на комиссии за 
границей» Кт 45.15 «Экспортные товары в пути за границу».

Счет 45.17 «Экспортные товары, снятые с экспорта» отражает 
стоимость товаров по аннулированным контрактам, при отказе 
покупателей их принять по различным причинам и т.п.

Счет 45.18 «Экспортные товары отгруженные, но неотфактуро­
ванные» показывает стоимость товаров, отгруженных иностран­
ным покупателям, но не оформленных соответствующими доку­
ментами.

Выделение в управленческом бухгалтерском учете указанных 
субсчетов вызвано необходимостью определения сроков кредито­
вания, а также осуществления текущего контроля за продвижени­
ем экспортных товаров к покупателю.

Пример 29. Российская организация «Экспортер» отгрузила 15 мая 
2010 г. иностранному покупателю 100 ООО шт. микросхем собствен­
ного производства. Контрактная цена 1 микросхемы — 30 евро. 
Стоимость всей партии составляет 3 000 000 евро, а ее производ­
ственная себестоимость — 60 000 000 руб.
Поставка микросхем произведена на условиях DAF. Условиями 
контракта определено, что право собственности на товар переходит 
к покупателю на границе. Стоимость транспортной услуги по до­
ставке груза со склада экспортера до границы — 200 000 руб. При 
таможенном оформлении (22 мая 2010 г.) уплачены таможенная 
пошлина в сумме 1 000 000 руб. и соответствующий сбор. Товар 
пересек границу 5 мая 2010 г. Расчеты с покупателем произведены 
11 июня 2010 г.
Официальный курс евро составил:
на дату таможенного оформления груза — 34,19 руб./евро;
на дату пересечения границы — 34,05 руб./евро;
на дату зачисления выручки на транзитный валютный счет —
33,85 руб./евро.
Приведенные операции отражаются в бухгалтерском учете запися­
ми (табл. 3.6).
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Учет экспорта товаров по прямому контракту при условии последующей
оплаты

Таблица 3 .6

Содержание операции Сумма, руб.
Корреспондирующие

счета

Дебет Кредит

Отгружена продукция покупателю ВО 000 000 45 43

Начислена задолженность перевозчику по транс­
портной услуге

200 000 44 60

С расчетного счета погашена задолженность перед 
перевозчиком

200 000 60 51

Начислена задолженность бюджету по экспортной 
таможенной пошлине

1 000 000 90-5 68

С расчетного счета уплачена экспортная таможенная 
пошлина

1 000 000 68 51

Уплачен сбор за таможенное оформление груза:

в рублях (3 ООО 000 евро х  34,19 руб. х  0,1% /  
100%);

102 570 76 51

в евро (3 000 000 евро х  0,05%  х  34,19 руб. / 
100%)

51 285 76 52

Таможенный сбор включен в состав расходов на 
продажу (102 570 руб. +  51 285 руб.)

153 855 44 76

Списаны расходы на продажу, относящиеся к отгру­
женной продукции 
(200 000 руб. +  153 855 руб.)

353 855 45 44

Отражена выручка от продажи продукции в связи с 
переходом права собственности на нее к покупателю 
(3 000 000 евро х  34,05 руб.)

102 150 000 62 90-1

Списана полная себестоимость проданной продукции 
(ВО 000 000 руб. +  353 855 руб.)

60 353 855 90-2 45

Отражен финансовый результат (прибыль) от прода­
жи продукции (102 150 000 руб. -  
-  60 353 855 руб. -  1 000 000 руб.)

40 796 145 90-9 99

На транзитный валютный счет зачислен долг покупа­
теля (3 000 000 евро х  33,85 руб.)

101 550 000 52 62

Отражена отрицательная курсовая разница между 
курсом ЦБ РФ на дату зачисления долга и курсом 
ЦБ РФ на дату признания выручки от продажи про­
дукции (3 000 000 евро (33,85 руб. -  34,05 руб.))

600 000 91-2 62

Для отражения в бухгалтерском учете операций по продажам экс­
портной продукции используется финансово-результативный, со­
поставляю щ ий счет 90 «Продажи», к  нему открываются субсчета. 

90/1 «Выручка»;
90/2 «Себестоимость продаж»;
90/3 «Налог на добавленную  стоимость»;
90/4 «Акцизы»;
90/9 «П рибы ль/убы ток от продаж».
Записи по субсчетам производятся накопительно в течение года. 

Ф инансовый результат от продажи товаров на внешнем рынке (при­
быль, убыток) представляет собой разницу между выручкой (оборот 
по счету 90, субсчет 1, аналитический счет «Экспортная выручка»), 
полной себестоимостью (оборот по счету 90, субсчет 2, аналитиче­
ский счет «Себестоимость экспортируемых товаров») и вывозными 
таможенными пош линами (оборот по счету 90, субсчет 5 «Экспорт­
ные пошлины»). Ежемесячно он присоединяется к  балансовой при­
были (счет 99 «Прибыли и убытки»).

Рассмотрим учет экспортны х операций без использования сче­
та 45 на следующем примере (табл. 3.7).

Пример 30. Предположим, российская организация 15 января 2010 г. 
реализовала собственную готовую продукцию на экспорт. Согласно 
условиям контракта с иностранным контрагентом, контрактная 
цена продукции составляет 10 000 долл., фактическая себестои­
мость отгруженной продукции — 150 000 руб. За тамож енное 
оформление продукции уплачена таможенная пошлина в валюте 
(5%), таможенные сборы в валюте (0,05%) и рублях (0,1 %) от кон­
трактной цены. Курс доллара СШ А на момент оформления грузо­
вой таможенной декларации, уплаты таможенных платежей и пе­
рехода права собственности на продукцию составил 25,45 руб. /  
долл. США.
На транзитный валютный счет 10 февраля 2010 г. поступила экс­
портная выручка в сумме 10 000 долл. Организация дала поручение 
банку продать 50% экспортной выручки (5000 долл.) и одновремен­
но перечислить оставшуюся чарть валютной выручки (5000 долл.) 
на текущий валютный счет. Курс доллара СШ А, установленный 
ЦБ РФ на дату поступления экспортной выручки, на дату списания 
валюты для продажи и зачисления средств на расчетный счет со­
ставил 25,65 руб. Комиссионное вознаграждение банку за продажу 
валюты — 130 руб.
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Бухгалтерский учет экспортных операций
Т а б л и ц а  3 . 7

Содержание операции Дебет
счета

Кредит
счета Сумма, долл/руб. Основание

Признана выручка от продажи 
!10  ООО долл. х  25 ,45 руб.)

62 90/1 10 000 /254  500 Контракт, на­
кладная на от­
пуск продукции,
гтд

Списана фактическая себестои­
мость реализованной продукции

90/2 43
(41)

150 000 Справка-расчет

Начислена экспортная пошлина 
(10 ООО долл. х  5%  х  25,45)

90/5 68 12 725 ГТД

Начислены таможенные сборы в 
валюте
(10 ООО долл. х  0 ,05%  х  25 ,45)

44/1 76 5/127 ,25 гтд

Начислены таможенные сборы в 
руб. (10 ООО х  0 ,1%  х  25 ,45)

44/2 76 254,50 ГТД

Уплачена экспортная пошлина 68 51 12 725 Выписка банка по 
расчетному счету

Уплачены таможенные сборы в 
валюте

76 52 5/127 ,25 Выписка банка по 
текущему валют­
ному счету

Уплачены таможенные сборы, руб. 76 51 254,50 Выписка банка по 
расчетному счету

Коммерческие расходы отнесены 
на себестоимость продаж

90/2 44/1
44/2

127,25
254,50

Бухгалтерская
справка-расчет

Получена экспортная выручка 
(10 000 долл. х  25 ,65)

52/3 62 10 000 /256  500 Выписка банка по 
транзитному 
валютному счету

Отражена курсовая разница по 
расчетам с покупателем 
ЕЮ 000 долл. х  (2 5 ,6 5 -2 5 ,4 5 ) )

62 91/1 2000 Бухгалтерская
справка-расчет

Отражено списание иностранной 
валюты для продажи 
(5000 долл. х  25 ,65)

57 52/3 5000 /128 250 Выписка банка по 
транзитному 
валютному счету

Отражено зачисление на расчет­
ный счет рублевых средств от 
продажи иностранной валюты

51 91/1 128 250 Выписка банка по 
расчетному счету

Списывается балансовая стои­
мость проданной валюты 
(5000 долл. х  25 ,65)

91/2 57 5000 /128  250 Бухгалтерская
справка-расчет

Списано комиссионное вознаграж­
дение банком

76 51 130 Выписка банка

Отражены расходы по комиссион­
ному вознаграждению банку

91/2 76 130 Бухгалтерская
справка-расчет

О к о н ч а н и е  т а б л .  3 . 7

Содержание операции Дебет
счета

Кредит
счета Сумма, долл/руб. Основание

Отражено перечисление остав­
шейся части валютной выручки на 
текущий валютный счет 
(5000 долл. х  25,65)

52/1 52/3 5000 /128  250 Выписка банка по 
транзитному и 
текущему валют­
ным счетам

Отражено сальдо прочих доходов 
и расходов заключительными 
оборотами месяца (без учета 
других хозяйственных операций)

91/9 99 1870 Бухгалтерская
справка-расчет

Заключительными оборотами 
месяца отражен финансовый 
результат других доходов и расхо­
дов (без учета других хозяйствен­
ных операций)

90/9 99 91 393,25 То же

Дебиторская задолженность покупателя формируется исходя из 
контрактных цен. Поскольку рублевая оценка стоимости товара 
может меняться вследствие колебания курса иностранной валюты, 
стороны нередко устанавливают различные способы страхования 
валютных рисков, к которым относятся:

• валютная оговорка, предусматривающая изменение суммы 
платежа пропорционально изменению курса валюты плате­
жа к курсу валюты долга;

• индексная оговорка, привязывающая суммы платежа к ин­
дексам цен на мировых товарных рынках;

• золотая оговорка, привязывающая суммы платежа к золоту 
определенного количества и пробы.

Сегодня наиболее распространен первый способ страхования 
валютных рисков. Различают прямые, косвенные и мультивалют­
ные оговорки. В частности, прямая оговорка предполагает ведение 
расчетов в валюте долга. При этом сумма платежа ставится в зави­
симость от изменения валюты платежа по отношению к более ста­
бильной валюте.
Пример 31. Цена контракта установлена в долларах США. Расчеты 

между экспортером и импортером ведутся в долларах. Если в день 
платежа курс доллара к евро изменится по сравнению с курсом, 
действовавшим в день заключения контракта, то соответственно 
изменятся цена контракта и сумма платежа.

Косвенная оговорка обеспечивает минимизацию валютных рис­
ков за счет осуществления расчетов в более стабильной валюте, 
отличной от валюты долга.
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Пример 32. Цена контракта установлена в долларах СШ А. Расчеты 
между экспортером и импортером ведутся в евро. В случае измене­
ния курса доллара к евро на день платежа по сравнению с курсом 
на день заключения контракта цена контракта и сумма платежа 
должны пропорционально измениться.
Мультивалютная оговорка регулирует сумму платежа путем под­
держания соотношения курса валюты платежа к среднему показа­
телю валютной корзины, котируемому Международным валютным 
фондом.

Пример 33. Цена контракта установлена в долларах СШ А. Расчеты 
между экспортером и импортером ведутся в долларах. На момент 
подписания контракта средний показатель валютной корзины со­
ставил 26 долл. Если в день платежа он изменится по сравнению с 
котировкой, действовавшей в день заключения контракта, то цена 
контракта и сумма платежа подлежат пересчету в соответствующей 
пропорции.

Рассмотренные прим еры  показываю т, что страхование валю т­
ны х рисков может изменить контрактные цены, а значит, повлиять 
на величину обязательств импортера. В таких случаях необходимо 
скорректировать дебиторскую  задолж енность и выручку на сумму 
образовавш ейся ценовой разницы  (п. 6.4 П БУ  9/99 «Доходы орга­
низации»).

П овыш ение контрактных цен и суммы платежа обусловит сле­
дующую запись:

Дт 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» К т 90 «Прода­
ж и», субсчет 1 «Выручка», аналитический счет «Э кспортная вы ­
ручка».

Внимание: любое изменение первоначальных контрактных усло­
вий должно оформляться либо дополнительным контрактом, либо 
отдельным соглаш ением об изм енении контракта со всеми проце­
дурами валютного регулирования.

3 .2 . УЧЕТ ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ

Чтобы вывезти товары из России, ф ирм а-экспортер должна 
заплатить тамож енны е платежи. К  ним относят (ст. 318 Т К  РФ):

1) вывозную тамож енную  пош лину;
2) тамож енны е сборы  за оф орм ление и сопровож дение това­

ров.
Кроме того, в некоторых случаях при экспорте товаров предсто­

ит заплатить:

3) налог на добавленную  стоимость;
4) акцизы .
Рассмотрим подробнее платежи, с которыми на практике может 

столкнуться экспортер.
П ри вывозе товаров из России ф ирм а-экспортер должна запла­

тить тамож енные пош лины. О рганизации рассчитывают и уплачи­
вают их, руководствуясь Таможенным кодексом РФ  и Законом РФ  
от 21.05.1993 г. №  5003-1 «О тамож енном  тарифе».

Ч тобы  рассчитать сумму там ож енной  п ош лины , необходимо 
определить:

• тамож енную  стоимость или количество вывозимых това­
ров;

• ставку тамож енной пош лины .
Н о в первую очередь необходимо вы яснить, долж на ли ф ирма 

уплачивать тамож енную  пош лину за вы возимы й товар. Там ож ен­
ная пошлина не взимается в двух случаях.

1. Если вы возим ы е товары  освобож дены  от там ож енны х п о ­
ш лин на основании российских законов. П олны й перечень това­
ров, которы е освобож дены  от там ож енны х пош лин , приведен в 
Закон е Р Ф  от 21.05.1993 г. №  5003-1 «О там ож ен н ом  тариф е» 
(ст. 35, 37).

2. Если вывозимы е товары помещ аю тся под определенные та­
моженны е режимы:

• транзит;
• переработка товаров на тамож енной территории (при вы ­

возе продуктов переработки);
• переработка товаров под тамож енны м  контролем (при вы ­

возе продуктов переработки);
• отказ в пользу государства.
П ри пом ещ ении товаров под режим временного вывоза фирме 

может быть предоставлено полное или частичное освобож дение 
от уплаты там ож енной пош лины . Случаи полного освобож дения 
от уплаты тамож енны х пош лин указаны  в постановлении П рави­
тельства РФ  от 16.08.2000 г. №  599. Р ины х случаях может прим е­
няться частичное освобож дение от уплаты тамож енны х пош лин. 
В случае частичного освобождения за каждый полный и неполный 
месяц уплачивается 3% суммы, которая подлежала бы уплате, если 
бы товары были выпущ ены для свободного обращ ения (ст. 212 Т К  
РФ ).

Чтобы рассчитать таможенную пош лину, необходимо знать та­
м ож енную  ставку, которая п рим еняется к  вы возим ом у товару.
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В настоящ ее время действуют ставки, установленные постановле­
нием Правительства РФ  от 9.12.1999 г. №  1364.

Ставки тамож енны х пош лин бывают трех видов.
1. Адвалорные (в процентах от тамож енной стоимости).
2. С пециф ические (в евро или долларах за единицу веса, объ­

ема).
3. К омбинированны е (сочетают элементы адвалорных и специ­

фических ставок). Причем заплатить следует бо льшую из них. При 
расчете тамож енных пош лин следует руководствоваться М етоди­
ческими указаниями о порядке прим енения тамож енны х пош лин 
в отнош ении товаров, перемещ аемых через тамож енную  границу 
Российской Ф едерации (письмо ГТК России от 27.12.2000 г. №  01- 
06/38024).

Базой для расчета таможенной пош лины в зависимости от уста­
новленного в тамож енном  тарифе вида ставки могут быть:

• тамож енная стоимость товара (при адвалорной ставке);
• количественная или физическая характеристика товара 

(при специф ической ставке);
• стоимостные, количественные и ф изические характеристи­

ки одноврем енно (при комбинированной ставке).
Пример 34. ЗАО «Экспортер» вывозит 100 м3 изделий из древесины 

(код ТН ВЭД — 4402 00 000 0-4421). Таможенная стоимость пар­
тии — 100 000 долл. Ставка таможенной пошлины равна 10%, но 
не менее 5 евро за 1 м3.
Курс Банка России на дату подачи ГТД составил 25,5 руб./долл. и
34,5 руб./евро. Рассчитаем кросс-курс евро к доллару. Он состав­
ляет 0,74 евро (25,5 руб./долл.: 34,5 руб./евро).
Т амож енная стоимость в пересчете на евро равна 7400 евро 
(10 000 долл. х 0,74 евро/долл.). Пошлина, рассчитанная по адвалор­
ной ставке, составляет 740 евро (7400 евро х 10%), а рассчитанная по 
специфической ставке — 500 евро (100 м3 х 5 евро/м3). На таможне 
«Экспортеру» предстоит заплатить бо льшую сумму — 740 евро. 
Экспортер может заплатить пошлину в рублях или в любой ино­
странной валюте. Сумму пошлины, выраженную в валюте, пере­
считывают в рубли по курсу Банка России, который действует на 
день подачи ГТД. Экспортер уплачивает вывозную таможенную 
пошлину в кассу таможни или на ее счет, открытый для этих целей 
в соответствии с законодательством.
Уплату вывозной таможенной пошлины отражают в бухгалтерском 
учете проводкой:
Дт 68 (76), субсчет «Расчеты по таможенным пошлинам и сборам» 
Кт 51, 52 — уплачена в бюджет вывозная таможенная пошлина.

Начисление вывозной таможенной пошлины отражается провод­
кой:
Дт 90, субсчет «Таможенные пошлины» Кт 68 (76), субсчет «Расче­
ты по таможенным пошлинам и сборам» — начислена вывозная 
таможенная пошлина.
В налоговом учете сумма таможенной пошлины уменьшает нало­
говую базу по налогу на прибыль (подп. 1 п. 1 ст. 264 НК РФ).

Пример 35. ЗАО «Экспортер» заключило контракт с канадской ком­
панией на продажу партии бумаги (код ТН ВЭД 4801 00 000 0-4821). 
Ставка таможенной пошлины составляет 10%. Таможенная стои­
мость партии — 5000 долл.
Курс Банка России — 25,6 руб./долл. Чтобы упростить пример, 
предположим, что курс доллара СШ А не менялся.
Бухгалтер «Экспортера» делает следующие проводки:
Дт 90, субсчет «Таможенные пошлины и сборы» Кт 68 (76), субсчет 
«Расчеты по тамож енным пош линам и сборам» — 12 800 руб. 
(5000 долл. х 25,6 руб. х 10%) — начислена таможенная пошлина; 
Дт 68 (76), субсчет «Расчеты по таможенным пошлинам и сборам» 
Кт 51 — 12 800 руб. (5000 долл. х 25,6 руб. х 10%) — уплачена по­
шлина.

Уплатить таможенную пош лину ф ирма должна до или одновре­
менно с представлением ГТД на вывозимые товары. Если она по­
дала тамож енную  декларацию , а таможенную  пош лину не запла­
тила, то за каждый день просрочки тамож ня начисляет пени.

При этом следует иметь в виду, что пом имо экспортны х и им ­
портных тамож енны х пош лин, участник внеш неэконом ической  
деятельности должен также оплачивать тамож енные сборы (за та­
моженное оформление при декларировании товаров, тамож енное 
сопровождение при сопровождении транспортны х средств и хра­
нение).

Сумма сбора зависит от таможенной стоимости товара. Эта сум­
ма ограничена. Она не может превыш ать 100 000 руб. (табл. 3.8).

На некоторы е товары  установлены  ины е ставки. Н априм ер , 
если товар перемещается через границу России железнодорожным 
транспортом, то сборы за тамож енное оф орм ление уплачиваю т в 
размере 500 руб. за каждую партию товара, перевозимую по одной 
железнодорож ной накладной и в одном транспортном средстве.

Такую же сумму сбора придется заплатить фирм е, если она бу­
дет вывозить из России ценные бумаги, номинал которых выражен 
в иностранной валюте. П ри этом сбор уплачивают за партию  цен ­
ных бумаг, оформленную  по каждой тамож енной декларации.
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П ри тамож енном  оф орм лении воздуш ных, морских и речных 
судов сбор уплачиваю т в размере 10 ООО руб. за каждое судно.

Заплатить сбор фирм ы  должны одновременно с подачей грузо­
вой там ож енной  декларации  (ГТД). П еречислить там ож не сбор 
может сама фирма-экспортер, таможенный брокер или любое лицо 
по поручению  фирмы.

И злиш не уплаченная сумма возвращ ается плательщику. П оря­
док возврата сборов установлен в главе 33 Т ам ож енного кодекса 
РФ. О днако в некоторы х случаях сделать это просто невозмож но. 
Возвратить сумму сбора ф ирм а не сможет, если:

• тамож енная декларация была отозвана декларантом;
• представленная декларация не принята работникам и та­

можни или товары по ГТД не предъявлены на таможню;
• после принятия декларации произош ла ее корректировка, 

в ходе которой вы яснилось, что сумма сбора долж на быть 
меньше. П ри этом если в ходе корректировки обнаружится, 
что ф ирм а недоплатила сбор, то перечислять дополнитель­
ную сумму ей не придется.

В учете сумму сбора за там ож енное оф орм ление вклю чаю т в 
расходы на продажу и отражаю т по дебету счета 44. В налоговом 
учете сбор за тамож енное оф орм ление уменьш ает налоговую базу 
по налогу на прибыль. Сбор перечисляют в рублях. Ф ирм а должна 
заплатить сбор из расчета 1 руб. в день с каждых 100 кг веса това­
ров. Если же ф ирм а поместила ценности  на склад, который был 
специально приспособлен (обустроен и оборудован) для хранения 
отдельных видов товаров, то сбор составит 2 руб. в день с каждых 
100 кг веса товаров.

Неполные 100 кг веса товаров приравниваются к полным 100 кг, 
а неполный день — к полному. Поэтому, если фирма поместила на 
склад имущество весом 248 кг, платить придется как за 300 кг. Если 
ценности леж али на складе 18 часов, оплатить необходимо как за 
полный день.

Заплатить сбор следует до момента фактической выдачи товаров 
со склада. Не платить сбор за тамож енное хранение ф ирм а может, 
если на склад помещ ают товары сами тамож енники (п. 2 ст. 357.9). 
П еречень других случаев определяет Правительство России.

П орядок возврата излиш не уплаченных сборов аналогичен п о­
рядку, установленному для сборов за тамож енное оформление.

После вывоза товара, который хранился на складе, сумму сбора 
за хранение включают в расходы на продажу и отражают по дебету 
счета 44. В налоговом учете сбор за хранение уменьшает налогооб-

Ставки таможенных пошлин и сборов
Таблица 3 .8

Таможенная стоимость экспортируемого товара (руб.)
Сумма сбора,

руб.
Не более 200 тыс. руб. включительно 500
200 тыс. руб. 1 коп. и более, но не превышает 450 тыс. руб. вклю­
чительно

1000

450 тыс. руб. 1 коп. и более, но не превышает 1200 тыс. руб. вклю­
чительно

2000

1200 тыс. руб. 1 коп. и более, но не превышает 2500  тыс. руб. 
включительно

5500

2500 тыс. руб. 1 коп. и более, но не превышает 5000 тыс. руб. 
включительно

7500

5000 тыс. руб. 1 коп. и более, но не превышает 10 000 тыс. руб. 
включительно

20 000

10 ООО тыс. руб. 1 коп. и более, но не превышает 30 000 тыс. руб. 
включительно

50 000

30 000 тыс. руб. 1 коп. и более 100 000

лагаемую прибыль. Если же товар остался в России, то сумму сбо­
ра включают в состав прочих расходов (дебет счета 91). Эту сумму 
не принимаю т при расчете налога на прибыль.

На таможне могут потребовать провести процедуру тамож енно­
го сопровождения.

Разм ер сборов за там ож енное сопровож дение установлен  в 
ст. 357.10 Таможенного кодекса РФ. Ф ирма должна заплатить:

а) при тамож енном сопровож дении каждого автотранспортно­
го средства и каждой единицы железнодорожного подвижного со­
става на расстояние:

до 50 км — 2000 руб.;
от 51 до 100 км — 3000 руб.;
от 101 до 200 км — 4000 руб.;
свыш е 200 км — 1000 руб. за каждые 100 км пути, но не менее 

6000 руб.;
б) при тамож енном сопровождении каждого морского, речного 

или воздушного судна — 20 000 рублей независимо от расстояния 
пути.

Сборы за тамож енное сопровождение перечисляю тся в рублях, 
после того как  тамож ня примет соответствующее реш ение, но до 
начала тамож енного сопровождения. Уплатить сбор за сопровож ­
дение товаров должен перевозчик или экспедитор, у которых есть
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разрешение на внутренний таможенный транзит (или международ­
ный таможенный транзит). Сборы перечисляют таможне, которая 
сопровождает груз. Случаи, когда фирмы имеют право не платить 
таможенные сборы, устанавливает Правительство России.

Порядок возврата излишне уплаченных сборов аналогичен по­
рядку, установленному для сборов за таможенное оформление.

Если товар был вывезен в том таможенном режиме, в котором 
предполагалось, в бухгалтерском учете сбор за таможенное сопро­
вождение включается в расходы на продажу.

Бухгалтер делает такую проводку:
Дт 44 Кт 76, субсчет «Расчеты по таможенным сборам» — сбор 

за таможенное сопровождение включен в расходы на продажу.
В налоговом учете сбор уменьшает налоговую прибыль фирмы. 

Если в результате досмотра таможня не выпускает товар, сбор за 
таможенное сопровождение погашается за счет прочих расходов 
(ПБУ 10/99 «Расходы организации»),

В учете следует сделать такую проводку:
Дт 91-2 Кт 76, субсчет «Расчеты по таможенным сборам» — сбор 

за таможенное сопровождение погашен за счет прочих расходов.
В этой ситуации сбор не включают в расходы по налоговому 

учету.

Пример 36. ЗАО «Экспортер» собирается вывезти партию товара за 
границу. «Экспортер» уплатил сбор за таможенное сопровождение 
в сумме 3000 руб. Работники таможни приняли решение произвес­
ти досмотр товара. В результате досмотра таможенники выявили 
нарушения таможенного законодательства и не выпустили товар. 
Бухгалтер «Экспортера» делает такую проводку:
Дт 76, субсчет «Расчеты по таможенным сборам» Кт 51 — 
3000 руб.— уплачен сбор за таможенное сопровождение.
После того как «Экспортер» получил уведомление о том, что полу­
ченный товар не будет выпущен, бухгалтер сделает проводку:
Дт 91-2 Кт 76, субсчет «Расчеты по таможенным сборам» — 
3000 руб.— сбор за таможенное сопровождение включен в прочие 
расходы.
Наиболее значимыми по сумме и сложности исчисления и учетному 
отражению являются расчеты НДС по экспортным операциям.

3.3. УЧЕТ НДС ПО ЭКСПОРТУ

В соответствии с п. 2 ст. 166 Таможенного кодекса РФ при 
экспорте товаров производятся освобождение от уплаты, возврат 
или возмещение внутренних налогов в соответствии с законода­

тельством РФ о налогах и сборах. Налогообложение экспортных 
операций существенно отличается от налогообложения операций 
по реализации продукции, товаров, работ и услуг российским по­
купателям. Но руководствоваться при исчислении налогов по экс­
портным сделкам следует одним и тем же документом — Налого­
вым кодексом РФ.

В соответствии с п. 1 ст. 164 НК РФ при реализации товаров, 
работ и услуг на экспорт налогообложение производится по ставке 
0% при условии представления в налоговую инспекцию соответ­
ствующего пакета документов, подтверждающего осуществление 
экспорта.

В данной ситуации речь идет не об освобождении от уплаты НДС 
при осуществлении экспортных операций, а о применении ставки, 
равной 0%. Наличие налоговой ставки 0% дает организации право 
на получение налоговых вычетов. Иными словами, организация- 
экспортер не включает в стоимость экспортного товара НДС, 
но имеет право предъявить суммы «входящего» НДС по сырью, ма­
териалам, товарам, работам и услугам, связанным с осуществлением 
экспорта (например, транспортным расходам), к вычету. Более 
того, ставка 0% предполагает возможность ее изменения решением 
Правительства без изменения федерального законодательства.

Согласно п. 1 ст. 165 НК РФ при реализации готовой продукции 
или товаров на экспорт необходимо представить в налоговую ин­
спекцию следующие документы:

1) контракт (копию контракта) налогоплательщика с иностран­
ным лицом на поставку товара за пределы таможенной территории 
РФ;

2) выписку банка (копию выписки), подтверждающую фактиче­
ское поступление выручки от иностранного лица — покупателя ука­
занного товара на счет налогоплательщика в российском банке;

3) грузовую таможенную декларацию (ее копию) с отметками 
российского таможенного органа, осуществившего выпуск товаров 
в режиме экспорта, и пограничного таможенного органа (россий­
ского таможенного органа, в регионе деятельности которого нахо­
дится пункт пропуска, через который товар был вывезен за преде­
лы таможенной территории РФ)\

4) копии транспортных, товаросопроводительных и (или) иных 
документов с отметками пограничных таможенных органов, под­
тверждающих вывоз товаров за пределы территории РФ.

В отдельных ситуациях состав вышеуказанного пакета докумен­
тов может быть изменен. Особенности представления документов
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в некоторых конкретных случаях также прописаны в ст. 165 НК 
РФ. Так, при осуществлении внешнеторговых товарообменных 
(бартерных) операций вместо выписки банка налогоплательщик 
представляет в налоговые органы документы, подтверждающие 
ввоз товаров (выполнение работ, оказание услуг), полученных по 
указанным операциям, на территорию РФ и их оприходование. 
При вывозе товаров трубопроводным транспортом или по линиям 
электропередач можно не представлять копии транспортных или 
товаросопроводительных документов. А в случае осуществления 
экспорта через посредника предоставляется пакет документов, 
прописанный в п. 2 ст. 165 НК РФ.

В любом случае данный пакет документов должен быть представ­
лен в налоговую инспекцию в срок не позднее 180 дней, считая от 
даты оформления грузовой таможенной декларации на вывоз това­
ров в таможенном режиме экспорта региональными таможенными 
органами. Этот срок установлен в п. 9 ст. 165 НК РФ. При этом со­
гласно п. 9 ст. 167 НК РФ моментом определения налоговой базы 
при осуществлении экспортных операций считается последний день 
месяца, в котором собран полный пакет документов.

В п. 9 ст. 165 НК РФ также прописано, что если по истечении 
180 дней с даты выпуска товаров на экспорт региональными тамо­
женными органами организация-экспортер не сможет собрать и 
представить в налоговую инспекцию вышеуказанные документы, 
она обязана исчислить НДС с осуществленной экспортной опера­
ции по ставкам 10 или 18% соответственно — в зависимости от 
того, какая ставка НДС должна применяться к вывезенным на экс­
порт товарам согласно пп. 2 и 3 ст. 164 Н К РФ.

При этом согласно п. 9 ст. 167 Н К РФ в подобной ситуации 
моментом определения налоговой базы считается день отгрузки. 
Следовательно, в случае если пакет документов не собран на 181-й 
день, считая от даты помещения товаров под таможенный режим 
экспорта, операции по реализации данных товаров подлежат вклю­
чению в декларацию по ставке 0% за тот налоговый период, на 
который приходится день отгрузки товаров. Таким образом, если 
на 181-й день полный пакет документов не собран, необходимо 
подать уточненную декларацию за тот месяц, в котором была про­
изведена отгрузка данных товаров на экспорт, т.е. полгода назад, 
а также нужно учитывать, что уточненные декларации следует по­
давать не по форме, которая действует в момент подачи деклара­
ции, а по форме, которая действовала в том периоде, за который 
подается уточненная декларация.

В то же время это не означает, что право применения ставки 0% 
потеряно навсегда. В случае если впоследствии организация смо­
жет собрать пакет документов, подтверждающих право на приме­
нение налоговой ставки 0%, уплаченная сумма НДС подлежит 
вычету в порядке, предусмотренном ст. 176 Н К РФ.

Возмещение НДС производится в следующем порядке:
1. Если у организации есть недоимки и пени по НДС или дру­

гим налогам и сборам или задолженность по присужденным нало­
говым санкциям, подлежащим зачислению в тот же бюджет, из 
которого производится возврат, то они подлежат зачету в перво­
очередном порядке по решению налогового органа. Данный зачет 
налоговые органы производят самостоятельно и сообщают о нем 
налогоплательщику в течение 10 дней. При этом, в случае если не­
доимка по НДС образовалась в период между датой подачи декла­
рации и датой возмещения соответствующих сумм НДС и она не 
превышает сумму, подлежащую возмещению, пеня на сумму не­
доимки не начисляется.

2. Если у организации нет недоимок и пеней по НДС и другим 
налогам или задолженности по присужденным налоговым санк­
циям, суммы, подлежащие возмещению:

• либо засчитываются в счет текущих платежей по НДС или 
иным налогам, подлежащим уплате в тот же бюджет, 
а также по налогам, уплачиваемым в связи с перемещением 
товаров через таможенную границу РФ или в связи с реали­
зацией работ и услуг, непосредственно связанных с произ­
водством и реализацией таких товаров, по согласованию с 
таможенными органами,

• либо подлежат возврату налогоплательщику по его заявле­
нию.

В последнем случае налоговые органы обязаны не позднее по­
следнего дня трехмесячного периода, отведенного на проверку и 
вынесение решения, вынести и направить на исполнение в соот­
ветствующий орган Федерального казначейства решение о возвра­
те сумм НДС. Федеральное казначейство обязано осуществить 
возврат в течение двух недель после получения решения налогово­
го органа (причем, в случае к о Ь а  такое решение не получено со­
ответствующим органом Федерального казначейства по истечении 
семи дней, считая со дня направления налоговым органом, датой 
получения такого решения признается восьмой день, считая со дня 
направления такого решения налоговым органом).

При нарушении вышеуказанных сроков на сумму, подлежащую 
возврату налогоплательщику, начисляются проценты, исходя из 
ставки рефинансирования Центрального банка РФ.
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предъявлять НДС по материалам, товарам, работам и услугам, 
связанным с осуществлением экспортных операций, можно только 
после фактического осуществления экспорта и сбора всех докумен­
тов. На практике это сопровождается некоторыми сложностями.

Во-первых, в случае если организация предъявила НДС, упла­
ченный поставщикам товаров, к вычету сразу после оплаты этих 
товаров — например, если она не предполагала реализовывать их 
на экспорт, а впоследствии все же отгружает данные товары на экс­
порт, ей необходимо восстановить соответствующие суммы НДС, 
приходящиеся на товары, отгружаемые на экспорт.

Во-вторых, в случае если организация осуществляет одновре­
менно реализацию продукции или товаров как на территории Рос­
сии,  ̂таки  на экспорт, ей придется вести раздельный учет «входно­
го» НДС. Ори этом порядок его осуществления применительно к 
экспортным операциям в Налоговом кодексе не прописан (в п. 4 
ст. 149 и п. 4 ст. 170 НК РФ речь идет о раздельном учете операций, 
облагаемых и не облагаемых НДС, что не имеет места в нашем слу­
чае, — ведь при экспорте речь идет об осуществлении операций, 
облагаемых НДС по ставке 0%). На этом основании некоторые 
налоговые инспекторы отказывают организациям в вычете НДС 
по экспортным операциям, обвиняя их в неправильной организа­
ции раздельного учета или его отсутствии. Кроме того, зачастую 
они требуют представлять вместе с налоговой декларацией и доку­
менты по раздельному учету. Следовательно, во избежание проб­
лем в налоговых органах и для обеспечения правильности запол­
нения налоговых деклараций и осуществления расчетов по НДС в 
связи с осуществлением экспортных операций организации сле­
дует самостоятельно разработать и закрепить в своей учетной по­
литике порядок раздельного учета сумм НДС по приобретаемому 
сырью, товарам, работам и услугам. При этом можно производить 
распределение «входного» НДС не только пропорционально вы­
ручке, но и пропорционально себестоимости реализованной про­
дукции, стоимости закупленных товаров или иной базе.

3.4. ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ УЧЕТА ЭКСПОРТНЫХ
ОПЕРАЦИЙ С УЧАСТИЕМ ПОСРЕДНИКА

Организация экспорта продукции через профессионального 
посредника хотя и более затратная для фирмы-экспортера опера­
ция, но она минимизирует риски валютных операций. Особенно 
она выгодна для предприятий-экспортеров с нерегулярными зару­

бежными поставками. Однако формы организации посредничес­
кой деятельности различны и оказывают существенное влияние на 
организацию учета. Выделим отдельные подразделы, отражающие 
особенности организации учета посреднических услуг.

Бухгалтерский учет экспортных операций с участием посред­
ника зависит от характера договора, заключенного между экспор­
тером и посредником. Если между ними заключен договор пору­
чения, то посредник заключает контракт от имени и за счет экс­
портера, но сам в исполнении контракта не участвует. Стороной 
сделки по контракту является экспортер, и весь бухгалтерский учет 
по сделке ведется у него так же, как при экспортных операциях, 
без участия посредника.

Если между экспортером и посредником заключен договор ко­
миссии, то посредник заключает контракт с иностранным покупа­
телем от своего имени, но за счет экспортера. В этом случае сторо­
ной сделки по контракту становится посредник. В бухгалтерском 
учете у посредника отражаются операции по расчетам с иностран­
ным покупателем и операции по расчетам с комитентом. Так как 
право собственности на товар к посреднику не переходит, то он не 
ведет учета поставок экспортного товара и не отражав i его реал и - 
зашло. Операции по отгрузке и поставке экспортного товара отра­
жаются в учете экспортера, и кроме того, у него отражаются рас­
четы с посредником и продажа валютной выручки (если ее не от­
разил комиссионер).

При оформлении экспортных операций через посредника комис­
сионер выступает в роли продавца. Получив экспортную выручку, 
комиссионер удерживает комиссионное вознаграждение и возме­
щаемые расходы и остаток перечисляет комитенту. Это положение 
должно быть зафиксировано в договоре комиссии.

В соответствии со ст. 1001 ГК РФ комитент обязан возместить 
комиссионеру все израсходованные им на исполнение поручения 
средства, кроме расходов на хранение (если это не оговорено в до­
говоре). Кроме того, в договоре необходимо определить форму и 
сроки сдачи комиссионером отчета, который он в соответствии со 
ст. 999 ГК РФ должен представить комитенту после совершения 
сделки. Заметим, что Н К РФ предусматривает четкие сроки сдачи 
отчета комиссионером -  три дня с момента окончания отчетного
периода (ст. 316).

Необходимо обратить внимание на то, что в бухгалтерском уче­
те выручка отражается на основании извещения комиссионера, 
а в налоговом учете — на дату реализации товара.
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Продукция, поступившая к комиссионеру от комитента, согласно 
ст. 996 Гражданского кодекса РФ является собственностью послед­
него. В бухгалтерском учете комитента передача готовой продукции 
для продажи на комиссионных началах отражается по дебету счета 
45 «Товары отгруженные» в корреспонденции с кредитом счета 43 
«Готовая продукция» или 41 «Товары». Принятые на учет по счету 
45 «Товары отгруженные» суммы списываются в дебет счета 90 
«Продажи», субсчет 90-2 «Себестоимость продаж», одновременно 
с признанием выручки от продажи продукции при поступлении 
извещения комиссионера о продаже переданной ему продукции.

Товары, поступившие на комиссию, посредники учитывают на 
забалансовом счете 004 «Товары, принятые на комиссию». Если 
стоимость товара, полученного на комиссию, выражена в ино­
странной валюте, на забалансовом учете стоимость полученного 
от комитента товара отражается в рублях в сумме, определяемой 
путем пересчета иностранной валюты по курсу Банка России, дей­
ствующему на дату поступления товара.

Выручка от продажи продукции согласно пп. 5 и 6 ПБУ 9/99 
у комитента является доходом от обычных видов деятельности. Она 
принимается к бухгалтерскому учету в сумме, исчисленной в де­
нежном выражении, равной величине поступления денежных 
средств и иного имущества и (или) дебиторской задолженности. 
В бухгалтерском учете выручка признается при наличии условий, 
установленных в п. 12 ПБУ 9/99, одним из которых является пере­
ход права собственности на продукцию к покупателю.

Таким образом, у комитента выручка от реализации экспортных 
товаров отражается в момент перехода права собственности на них 
к иностранному покупателю.

Для комиссионера на основании пп. 5 и 6 ПБУ 9/99 выручка в 
сумме комиссионного вознаграждения является доходом от обыч­
ных видов деятельности.

В бухгалтерском учете выручка признается при наличии усло­
вий, предусмотренных п. 12 ПБУ 9/99. В данном случае эти усло­
вия считаются выполненными при исполнении комиссионного 
поручения, т.е. при передаче товара перевозчику или покупателю. 
Кроме того, при передаче товара покупателю комиссионер, учас­
твующий в расчетах, отражает в своем учете кредиторскую задол­
женность перед комитентом за отгруженный товар.

Как правило, проданные товары оплачиваются в иностранной 
валюте. Записи в бухгалтерском учете по валютным счетам орга­
низации, а также по операциям в иностранной валюте производят­

ся в рублях в суммах, определяемых путем пересчета иностранной 
валюты по курсу Банка России, действующему на дату совершения 
операций. Одновременно указанные записи производятся в валю­
те расчетов и платежей (п. 24 Положения по ведению бухгалтер­
ского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, 
утвержденного приказом Минфина России от 29.07.1998 г. № 34н). 
Доходы организации в иностранной валюте в соответствии с п. 6 
ПБУ 3/2006 и Приложением к ПБУ 3/2006 принимаются к бухгал­
терскому учету по курсу Банка России, действовавшему на дату 
признания этого дохода.

В бухгалтерском учете выручка от продажи продукции отража­
ется по кредиту счета 90 «Продажи», субсчет 90-1 «Выручка», 
и дебету счета 76, субсчет «Расчеты с комиссионером».

После исполнения комиссионером принятого на себя поруче­
ния у комитента возникает обязанность по начислению и уплате 
комиссионного вознафаждения. Расходы организации на уплату 
комиссионного вознафаждения в соответствии с п. 5 ПБУ 10/99 
являются расходами по обычным видам деятельности, так как они 
непосредственно связаны с процессом реализации продукции.

Сумма комиссионного вознафаждения учитывается комитен­
том на счете 44 «Расходы на продажу» и включается в состав рас­
ходов, уменьшающих налогооблагаемую прибыль (подп. 3 п. 1 
ст. 264 НК РФ). Для учета расчетов с комиссионером может и с­
пользоваться счет 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредито­
рами». Кроме того, как правило, комиссионер оплачивает тамо­
женное оформление реализуемых товаров.

На основании ст. 1001 ГК РФ комитент обязан помимо уплаты 
комиссионного вознафаждения возместить комиссионеру расхо­
ды, понесенные им при исполнении договора комиссии. Поэтому 
в данном случае таможенные платежи, уплаченные комиссионером 
при таможенном оформлении продукции, отражаются как задол­
женность перед комиссионером по кредиту счета 76.

При получении оплаты в учете комитента в связи с уменьшени­
ем или увеличением курса валкры, установленного Банком России 
на дату возникновения дебиторской задолженности (дату перехода 
права собственности покупателю) и дату получения денежных 
средств от покупателя согласно п. 11 ПБУ 3/2006, может возник­
нуть отрицательная или положительная курсовая разница. Она 
тоже учитывается на счете 76, субсчет «Расчеты с посредником».

Одновременно в учете комитента отражается пересчет задол­
женности перед комиссионером за оказанные услуги по договору
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комиссии. Из-за изменения курса доллара СШ А или евро на дату 
возникновения кредиторской задолженности перед комиссионе­
ром (дату исполнения поручения) и дату погашения данной задол­
женности (дату получения денежных средств от комиссионера за 
вычетом суммы комиссионного вознаграждения) по счету учета 
расчетов с комиссионером возникает положительная или отрица­
тельная курсовая разница.

На основании п. 8 ПБУ 9/99 и п. 12 ПБУ 10/99 возникающие 
курсовые разницы по мере их принятия к бухгалтерскому учету 
зачисляются в состав прочих доходов или расходов.

В целях налогообложения прибыли курсовые разницы учиты­
ваются в составе внереализационных доходов и расходов согласно 
п. 11 ст. 250 и подп. 5 п. 1 ст. 265 НК РФ.

На основании подп. 1 п. 1 ст. 164 НК РФ при реализации товаров 
на экспорт по НДС применяется налоговая ставка 0%. При реали­
зации продукции на экспорт по НДС через комиссионера по дого­
вору комиссии для подтверждения обоснованности применения 
налоговой ставки 0% и налоговых вычетов в налоговые органы пред­
ставляются документы, предусмотренные п. 2 ст. 165 НК РФ.

Суммы НДС, уплаченные комитентом (удержанные комисси­
онером) в составе комиссионного вознаграждения, подлежат вы­
чету из суммы НДС, которую комитент должен уплатить в бюджет, 
только при представлении в налоговые органы соответствующих 
документов, предусмотренных ст. 165 НК РФ (п 2 ст 171 п 3 
ст. 172 НК РФ).

Согласно п. 1 ст. 156 НК РФ налоговой базой по налогу на до­
бавленную стоимость для посредника является сумма его возна­
фаждения. При этом суммы, полученные комиссионерами от по­
купателей товаров, работ, услуг (за исключением сумм, причита­
ющихся им в виде вознаграждений или любых иных доходов), 
в налоговую базу не включаются (п. 34 Методических рекоменда­
ций по НДС). Например, сумма комиссионного вознафаждения, 
причитающегося к получению, выражена в долларах США. В таком 
случае, согласно п. 3 ст. 153 НК РФ при определении налоговой 
базы по НДС выручка налогоплательщика в иностранной валюте 
пересчитывается в рубли по курсу Банка России соответственно на 
дату реализации товаров (работ, услуг) и дальнейшему пересчету 
не подлежит.

Валютная выручка, поступившая по сделкам на транзитные ва­
лютные счета посредников в пользу комитентов или принципалов 
(резидентов), подлежит идентификации посредниками с обяза­

тельным представлением в уполномоченные банки справки, ука­
занной в п. 3.4 И нсф укции № 111-И.

Валютная выручка, поступившая по сделкам на транзитные ва­
лютные счета посредников в пользу резидентов — комитентов или 
принципалов, может быть списана (за вычетом комиссионного 
вознафаждения посредников) с транзитных валютных счетов по­
средников.

Посредники могут оплачивать со своих транзитных валютных 
счетов следующие расходы в иностранной валюте:

1) фанспортировку, страхование и экспедирование фузов;
2) вывозные таможенные пошлины, а также таможенные сборы;
3) комиссионное вознаграждение кредитным организациям, 

а также оплату исполнения функций агентов валютного конфоля.
Суммы комиссионного вознафаждения посредников по дого­

ворам, заключенным с резидентами — комитентами и принципа­
лами, зачисленные на транзитные валютные счета посредников, 
перечисляются на текущие валютные счета посредников.

Таким образом, посредник может удержать свое вознафаж де­
ние:

• в иностранной валюте, а оставшуюся часть валютной вы­
ручки перевести на транзитный счет комитента (принци­
пала);

• уплатить расходы в иностранной валюте, а оставшуюся 
часть выручки перевести на транзитный счет комитента;

• уплатить расходы в иностранной валюте, а оставшуюся 
часть выручки перевести на текущий счет комитента.

Все эти нюансы прописываются в договоре комиссии или в до­
полнительных соглашениях.

Юридические лица, в том числе посреднические организации, 
могут оплачивать со своих транзитных валютных счетов расходы в 
иностранной валюте (за исключением расходов и потерь, относи­
мых на счет прибылей и убытков):

• в пользу нерезидентов (на их валютные счета в уполномо­
ченных банках Российский Федерации или в иностранных 
банках) в оплату транспортировки, страхования и экспеди­
рования фузов;

• в пользу юридических лиц резидентов (на их транзитные 
валютные счета в уполномоченных банках) в оплату транс­
портировки, страхования и экспедирования грузов по тер­
ритории иносфанных государств и в международном тран­
зитном сообщении;
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• по уплате экспортных таможенных пошлин в иностранной 
валюте, а также по оплате таможенных процедур;

• в пользу уполномоченных банков по начисленным ими ко­
миссионным вознаграждениям за осуществление с тран­
зитных валютных счетов платежей, указанных в п. 8 на­
стоящей Инструкции;

• иные расходы в случаях, разрешенных Банком России.
В случае если юридические лица, в том числе посреднические 

организации, произвели вышеуказанные расходы со своих текущих 
валютных счетов, то на сумму фактически произведенных плате­
жей средства в иностранной валюте с транзитных валютных счетов 
переводятся на текущие валютные счета юридического лица (по­
среднических организаций).

При экспорте товаров (работ, услуг, результатов интеллекту­
альной деятельности) через посреднические организации эти ор­
ганизации могут переводить валютную выручку по поручению 
юридических лиц — поставщиков экспортной продукции со сво­
их транзитных валютных счетов на транзитные валютные счета 
юридических лиц за вычетом комиссионного вознаграждения, 
начисленного посредниками в свою пользу. В этом случае юриди­
ческие лица самостоятельно оплачивают со своих транзитных ва­
лютных счетов в уполномоченных банках указанные в настоящем 
пункте расходы в иностранной валюте, а также осуществляют про­
дажу на внутреннем валютном рынке части валютной выручки, 
поступившей от посреднических организаций в порядке и сроки, 
предусмотренные законом.

Суммы комиссионного вознаграждения посреднических орга­
низаций, начисленные ими в соответствии с договорами на экс­
порт продукции, остаются на транзитных валютных счетах этих 
организаций в качестве экспортной выручки. Средства, поступив­
шие с транзитных валютных счетов юридических лиц и посредни­
ческих организаций на транзитные валютные счета российских 
транспортных, страховых и экспедиторских организаций, являют­
ся их валютной выручкой.

3.4.1 .Учет экспортных операций с участием посредника 
по договору поручения и комиссии

По договору поручения поверенный совершает сделку от имени 
и за счет доверителя. При заключении договора он действует на 
основании доверенности, выданной ему доверителем. При этом

права и обязанности по сделке возникают не у  поверенного, а непо­
средственно у  доверителя. Таким образом, для доверителя сделка, 
заключенная поверенным, является обычной сделкой, соверша­
емой самим доверителем. Иначе говоря, доверитель отражает в 
учете операции по договору купли-продажи, мены, подряда, воз­
мездного оказания услуг и т.д. в зависимости от того, какого рода 
сделка имела место.

Все расчеты по сделкам на поставку товаров (выполнение работ, 
оказание услуг), совершаемым представителем (агентом, поверен­
ным) от имени доверителя (принципала), осуществляются исклю­
чительно с расчетного счета доверителя. Не допускается зачисле­
ние представителем на свои счета доходов (вознаграждения) по 
указанным сделкам ранее зачисления выручки от указанных сделок 
на расчетный счет доверителя. А значит, поверенный не участвует 
в расчетах, которые осуществляются исключительно через счета и 
силами доверителя.

Вышеперечисленные условия определяют порядок учетного 
отражения операций по договору поручения. По сути дела, учетная 
процедура отражения валютных операций по договору поручения 
идентична учету экспортных операций по договору комиссии. По­
этому перейдем к следующему вопросу — учету экспортных опе­
раций с участием посредника по договору комиссии.

Предметом договора комиссии является не что иное, как сдел­
ка, обычно — по купле-продаже имущества комитента.

Исходя из этого следует различать договоры комиссии на продажу 
имущества, которые заключаются между хозяйствующими субъек­
тами. При таком договоре комитент поручает комиссионеру про­
дать свое имущество на определенных условиях за определенное 
вознаграждение. Существует также договор комиссии на приобре­
тение имущества. В этом случае комиссионер обязуется за возна­
граждение приобрести имущество для комитента на определенных 
условиях.

Независимо от того, какой из указанных договоров заключен, 
посредник, исполняя обязанности по договору, выступает сторо­
ной как минимум в двух обязательствах:

• в качестве комиссионера по договору комиссии, т.е. осуще­
ствляет предпринимательскую деятельность, связанную с 
извлечением доходов от посреднических операций (полу­
чение комиссионного вознафаждения);

• в качестве продавца или покупателя по договорам купли- 
продажи или стороны в другом договоре (в зависимости от
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вида соверш аемой сделки). В данном  случае, хотя права и 
обязанности приобретает ком иссионер, его деятельность 
не связана ни с получением прибы ли от разницы  между по­
купной и продаж ной стоимостью имущества (договор ко ­
м иссии на продажу товаров), ни с приобретением им ущ е­
ства, используемого в производственной деятельности для 
извлечения прибыли (договор ком иссии на приобретение 
товаров).

В зависимости от того, как составлен договор комиссии, расче­
ты по нему могут осущ ествляться двумя способам и: с участием 
посредника в расчетах или без его участия. П ри исполнении пору­
чения с участием в расчетах комитент производит расчеты только 
с комиссионером, который в свою очередь рассчитывается с поку­
пателями или поставщ икам и товара по заклю ченны м  с ним и д о ­
говорам. Иначе говоря, на валютный счет (в кассу) комиссионера 
поступаю т денеж ны е средства, принадлеж ащ ие как  ком итенту  
(оплата за товары), так и комиссионеру (комиссионное вознаграж­
дение).

П ри исполнении договора комиссии без участия в расчетах ко­
м итент сам остоятельно рассчитывается с покупателями или п о ­
ставщ икам и товара по сделкам , которы е для него заклю чил к о ­
м иссионер. П ри этом  на валю тный счет (в кассу) ком иссионера 
поступают только суммы комиссионного вознаграждения, причи­
таю щ егося ему по договору комиссии.

В зависимости от того, принимает посредник участие в расчетах 
или нет, различаю тся формы расчета между комитентом и ком ис­
сионером. В первом случае в момент поступления от покупателя 
денеж ных средств за поставленный ком иссионны й товар ком ис­
сионер получает право удержать причитаю щ ую ся ему сумму ко ­
м иссионного вознаграждения (и расходы, подлежащ ие возмещ е­
нию ) из поступивш их к нему сумм, принадтеж ащ их ф актически 
комитенту. Это право комиссионера закреплено в ст. 997 ГК РФ.

Для реализации этого права комиссионеру необходимо зачесть 
взаимны е требования или осущ ествить свое право на основании 
закона (или договора) в момент перечисления денеж ны х средств 
комитенту. При этом указание на зачет взаимных требований м о­
жет содержаться в платежном поручении, где ком иссионер указы ­
вает, что оплата произведена по договору комиссии с учетом вза­
имных требований в части комиссионного вознаграждения.

В том случае, когда договором комиссии не предусмотрен срок, 
когда комиссионер должен перечислить комитенту денежные сред­

ства, полученные от покупателей, тогда комиссионер должен сде­
лать это непосредственно после получения на свой расчетный счет 
оплаты за товар, поставленны й по договору комиссии.

При исполнении договора комиссии без участия комиссионера 
в расчетах ком итент оплачивает ком и сси он н ое вознаграж дение 
отдельно, непосредственно со своего расчетного счета или из кас­
сы.

После исполнения поручения по договору комиссии ком исси­
онер в соответствии со ст. 999 ГК РФ  долж ен представить ком и ­
тенту отчет и передать ему все полученные по договору комиссии 
средства. Если комитент имеет возраж ения по отчету, он должен 
сообщ ить о них комиссионеру в течение 30 дней со дня получения 
отчета, если соглаш ением сторон не установлен иной срок. В про­
тивном случае отчет при отсутствии иного соглаш ения считается 
приняты м.

На сегодняш ний день ф орма отчета ни гражданским, ни каким- 
либо иным законодательством не установлена. Поэтому ком исси­
онер имеет право разработать форму такого отчета самостоятельно. 
Однако следует помнить, что отражение хозяйственных операций 
в учете осущ ествляется на осн ован и и  первичны х докум ентов , 
к которым бухгалтерское законодательство предъявляет опреде­
ленны е требования.

П оэтом у в ф орм е отчета ком иссионера долж ны  содерж аться 
следующие сведения:

• количество и стоимость реализованного (приобретенного) 
комиссионером  товара с выделением соответствующих 
сумм Н ДС (к отчету долж ны быть приложены копии дого­
воров, накладных, актов приема-передачи и т.п.);

• стоимость фактически произведенных расходов, подлежа­
щих возмещ ению , с прилож ением первичных документов, 
подтверждающих ф акт возникновения и уплаты указанных 
расходов (при отсутствии первичных документов комитент 
не сможет вклю чить эти с^ммы в состав затрат и принять к 
вычету соответствующ ие с^ммы НДС);

• сумма ком иссионного вознаф аж дения посредника, вклю ­
чая НДС. Сумма ком иссионного вознаф аж дения исчисля­
ется в соответствии с условиями договора;

• денеж ные средства, поступивш ие от покупателей в оплату 
проданных товаров или в качестве аванса;

• денеж ные средства от комитента для осущ ествления оплаты 
поставщ ику (в соответствии с договором комиссии на при­
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обретение товара) и (или) аванс в счет оказания посредни­
ческих услуг.

При соверш ении сделок в пользу комитента комиссионер са ­
м остоятельно заклю чает договоры от своего имени. П оэтому все 
счета-фактуры от поставщ ика, накладные на товар выписываются 
на имя ком иссионера. Следовательно, п одлинники  докум ентов 
долж ны  оставаться в бухгалтерии ком иссионера. Для того чтобы 
подтвердить вы полнение поручения, ком иссионеру необходимо 
прилож ить копии указанных документов к  своему отчету в соот­
ветствии с порядком оформления первичных учетных документов 
для отраж ения в бухгалтерском учете операций  при реализации 
товаров по агентскому договору.

Сторонам по договору комиссии следует в момент заклю чения 
договора подробно прописать содерж ание отчета ком иссионера, 
а при возможности — и утвердить его форму. Если комиссионер не 
предоставляет необходимой инф орм ации , то  для комитента н е ­
своевременное отражение налоговых обязательств может повлечь 
неблагоприятны е последствия. Поэтому в договоре комиссии н е­
обходимо установить срок передачи отчета: это может быть к о н ­
кретны й день или период времени, в течение которого подается 
отчет. Рекомендуется также предусматривать ш трафные санкции 
в договорах ком иссии в случае несвоевременного представления 
отчета. П ом им о этого в договоре следует не только указать, как  
будет передаваться отчет (по факсу, курьером или иным способом), 
но и заф иксировать способ уведомления представителями ком и ­
тента о его получении.

У станавливая сроки для представления отчета, участникам д о ­
говора комиссии нужно учитывать нормы налогового права. Так, 
в ст. 316 Н К  РФ  определено, что если торговля ведется через ко ­
миссионера, то комитент определяет сумму выручки на дату реа­
лизации на основании извещ ения ком иссионера о продаже п ри ­
надлеж ащ его комитенту имущ ества (имущ ественных прав). При 
этом комиссионер обязан в течение трех дней с момента окончания 
отчетного периода, в котором имела место такая реализация, и з­
вестить комитента о дате продажи принадлеж авш его ему имущ е­
ства. Налоговый кодекс устанавливает обязанность комиссионера 
и срок, в который тот обязан уведомить комитента о состоявш ейся 
реализации. При этом форма, в которой комиссионер должен и з­
вестить комитента, в Кодексе не определена, что позволяет п ри ­
нять и устную инф орм ацию . В то же время для подтверж дения 
лю бой информ ации налоговыми органами могут быть запрош ены

подтверждающие документы , и в первую очередь таким докум ен­
том будет являться отчет ком иссионера со всеми необходимыми 
данными.

В целях избеж ания встречных проверок, проводимых налого­
выми органами с целью соотнесения данных, разумно при взаим­
ном соглаш ении сторон предусм атривать в договоре ком иссии 
приложение к  отчету копий необходимых документов: платежных 
поручений, выставленных покупателям счетов-фактур.

С чет-ф актура является налоговым докум ентом . Он является, 
таким образом, основанием для начисления НДС у одной стороны 
сделки (комиссионера) и принятия к  вычету — у другой стороны 
(комитента).

Ф акт оказания услуг ком иссионером  и ф акт признания таких 
услуг комитентом должны быть подтверждены документально. П о­
рядок такого подтверждения может быть указан в договоре. Напри­
мер, договор может предусмотреть:

• составление двустороннего акта;
• направление отчета ком иссионера и письм енного уведом­

ления о согласии со сведениям и, предусмотренными в от­
чете, со стороны комитента;

• направление отчета комиссионера без встречного уведом­
ления со стороны комитента, тогда по умолчанию  в соот­
ветствии со ст. 999 главы 51 ГК РФ считается, что отчет ко­
м иссионера считается приняты м комитентом.

Вещи, поступивш ие к ком иссионеру от ком итента, согласно 
ст. 996 ГК РФ являю тся собственностью  последнего. Так как пе­
рехода права собственности не происходит, в бухгалтерском учете 
комитента передача готовой продукции для продажи на ком исси­
онных началах отражается по дебету счета 45 «Товары отгружен­
ные» в корреспонденции с кредитом счета 43 «Готовая продукция» 
или 41 «Товары». П ринятые на учет по счету 45 «Товары отгружен­
ные» суммы списываются в дебет счета 90 «Продажи», субсчет «Се­
бестоимость продаж», одноврем енно с признанием  выручки от 
продажи продукции при постушкЬши извещ ения комиссионера о 
продаже переданной ему продукции.

Товары, поступивш ие на комиссию , не отражаются на балансе 
комиссионера, а учитываются в соответствии с П ланом счетов на 
забалансовом счете 004 «Товары, приняты е на комиссию». Если 
стоимость товара, полученного на ком иссию , вы раж ена в и н о ­
странной валюте, на забалансовом учете стоимость полученного 
от комитента товара отражается в рублях в сумме, которая опреде­
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ляется путем пересчета иностранной вапюты по курсу Ц Б РФ, дей ­
ствующему на дату поступления товара.

Выручка от продажи продукции, согласно пп. 5 и 6 П олож ения 
по бухгалтерскому учету «Доходы организации» (П БУ  9/99), явля­
ется доходом от обы чных видов деятельности, которая приним а­
ется к бухгалтерскому учету в сум м е, исчисленной  в денеж ном  
выражении и равной величине поступления денеж ных средств и 
иного имущества и (или) величине дебиторской задолж енности. 
В бухгалтерском учете выручка признается при наличии условий, 
установленных п. 12 П БУ  9/99, одним из которых является переход 
права собственности на продукцию  к покупателю.

Таким образом, у комитента выручка от реализации экспортных 
товаров отражается в момент перехода права собственности на них 
к иностранном у покупателю . Д ля ком иссионера на осн ован и и  
пп. 5 и 6 П БУ  9/99 выручка в сумме комиссионного вознаграж де­
ния является доходом от обы чных видов деятельности.

В бухгалтерском учете выручка признается при наличии усло­
вий, предусмотренных п. 12 П БУ  9/99. В данном  случае эти усло­
вия считаю тся вы полненны м и при исполнении  ком иссионного  
поручения, т.е. при передаче товара перевозчику. Кроме того, при 
передаче товара покупателю в учете комиссионера, участвующего 
в расчетах, отражается кредиторская задолж енность перед ком и­
тентом за отгруженный товар.

Как правило, оплата за экспортную  продукцию производится в 
иностранной валюте. На основании п. 24 П олож ения по ведению 
бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Р оссийской  
Ф едерации записи в бухгалтерском учете по валютным счетам ор­
ганизации, а также по операциям  в иностранной валюте произво­
дятся в рублях в суммах, определяемых путем пересчета иностран­
ной валюты по курсу Ц Б РФ, действующ ему на дату соверш ения 
операции. О дновременно указанные записи производятся в валю ­
те расчетов и платежей. Доходы организации в иностранной валю­
те в соответствии с п. 6 и П рилож ением к П оложению  по бухгал­
терскому учету «Учет активов и обязательств, стоимость которых 
выражена в иностранной валюте» (П БУ  3/2006), принимаю тся к 
бухгалтерскому учету по курсу Ц Б РФ , действовавш ем у на дату 
признания этих доходов.

В бухгалтерском учете выручка от продажи продукции отраж а­
ется согласно Плану счетов по кредиту счета 90 «Продажи», субсчет 
«Выручка», и дебету счета 76, субсчет «Расчеты  с к о м и сси о н е­
ром».

П осле исполнения комиссионером  принятого на себя поруче­
ния у ком итента возникает обязанность по начислению  и уплате 
комиссионного вознаф аж дения. Расходы организации на уплату 
комиссионного вознаф аж дения в соответствии с п. 5 П олож ения 
по бухгалтерскому учету «Расходы организации» (П БУ  10/99) я в ­
ляю тся расходами по обы чны м  видам деятельности, так как они 
непосредственно связаны с процессом реализации продукции.

Сумма ком иссионного вознаф аж дения учитывается ком итен­
том в соответствии с П ланом  счетов на счете 44 «Расходы на про­
дажу» и вклю чается в состав расходов, ум еньш аю щ их налогооб­
лагаемую прибыль (подп. 3 п. 1 ст. 264 Н К  РФ). Для учета расчетов 
с комиссионером может использоваться счет 76 «Расчеты с разны ­
ми дебиторам и и кредиторами». Кроме того, как правило, ком ис­
сионер оплачивает там ож енное оф орм ление реализуем ы х това­
ров.

В соответствии со ст. 1001 Гражданского кодекса РФ  комитент 
обязан помимо уплаты комиссионного вознаф аж дения возместить 
комиссионеру расходы, понесенные им при исполнении договора 
комиссии. П оэтому в данном  случае тамож енны е платежи, упла ­
ченные комиссионером при тамож енном оформлении продукции, 
отражаются как  задолженность перед комиссионером  по кредиту 
счета 76.

При получении оплаты в учете комитента в связи с уменьш ени­
ем или увеличением курса валюты, установленного ЦБ РФ на дату 
возникновения дебиторской задолженности (дату перехода права 
собственности к покупателю) и дату получения денеж ных средств 
от покупателя, по счету 76, субсчет «Расчеты с посредником», со ­
гласно п. 11 П БУ  3/2006 возникает отрицательная или положитель­
ная курсовая разница.

О дноврем енно в учете комитента отраж ается пересчет задол­
ж енности перед комиссионером за оказанны е услуги по договору 
комиссии. И з-за изм енения курса доллара СШ А на дату возн и к­
новения кредиторской задолженности перед комиссионером (дату 
исполнения поручения) и дату пс^аш ения данной задолженности 
(дату получения денеж ны х средств от ком иссионера за вычетом 
суммы комиссионного вознаф аж дения) по счету учета расчетов с 
комиссионером возникает положительная или отрицательная кур­
совая разница, которая в соответствии с п. 8 ПБУ 9/99 и п. 12 ПБУ 
Ю/99 по мере ее принятия к  бухгалтерскому учету зачисляется в 
состав прочих доходов или расходов.
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Д ля расчета НДС при реализации товаров на экспорт прим еня­
ется налоговая ставка 0%. П оэтому при реализации продукции на 
экспорт через комиссионера для подтверж дения обоснованности 
прим енения натоговой ставки 0% и налоговых вычетов в налого­
вые органы необходимо представлять соответствующие подтверж­
даю щ ие документы.

Суммы налога, уплаченные комитентом (удержанные комисси­
онером) в составе комиссионного вознаграж дения, подлежат вы ­
чету из суммы Н ДС, причитаю щ ейся к уплате в бюджет, только 
при представлении в налоговые органы соответствующих докумен­
тов, предусмотренных ст. 165 Н К  РФ.

В соответствии с п.1 ст. 156 Н К  РФ налоговой базой по налогу 
на добавленную  стоимость при осущ ествлении посреднических 
услуг является сумма вознаф аж дения, полученная при исполнении 
заклю ченных договоров. При этом суммы, полученные ком исси­
онерами от покупателей товаров, работ и услуг (за исклю чением 
сумм, причитающ ихся им в виде вознаф аж дений  или любых иных 
доходов), в налоговую базу не включаются.

О дним из важ ных элем ентов договора ком иссии  на продажу 
товара на экспорт является условие о расчетах. Расчеты между ко­
м иссионером  и комитентом могут осущ ествляться как  в рублях, 
так и в и н осф анной  ватюте. По-разному может быть распределено 
бремя расходов, связанны х с продажей товара, в частности возни­
кающ их при этом курсовых разниц. Соответственно, будет разли­
чаться и налогооблагаемая прибыль.

По договору комиссии одна сторона (ком иссионер) обязуется 
по поручению  другой стороны (ком итента) соверш ить одну или 
несколько сделок от своего имени, но за счет этой другой стороны. 
Условия договора комиссии определяются по усм оф ению  сторон. 
И склю чение составляю т случаи, когда содерж ание соответст­
вую щ его условия предписано законом  или ины м и правовы м и 
актами.

П орядок осущ ествления расчетов между комитентом и ком ис­
сионером  является элементом договора ком иссии и не определен 
законом или иным нормативным правовым актом. Следовательно, 
стороны вправе установить правила расчетов по собственному ус­
м о ф ен и ю , исходя из своих интересов. Важно понимать, что усло­
вия расчетов, установленны е в договоре к ом и сси и , напрям ую  
влияю т на п оряд ок  налогового и бухгалтерского учета и у к о ­
м иссионера, и у комитента и долж ны  быть докум ентально под­
тверждены.

К  первичным документам, которые необходимо оформ ить при 
внеш неторговых комиссионны х операциях, относят:

• извещ ение о переходе права собственности на товар;
• извещ ение о поступлении валютной выручки на счет п о ­

средника;
• отчет посредника о произведенных расходах;
• счет-фактуру;
• международную транспортную  накладную;
• тамож енные документы.
Товары, которые поступают к посреднику, являю тся собствен­

ностью экспортера. Таким  образом, экспортны е товары переходят 
в собственность к  иностранном у покупателю непосредственно от 
экспортера. П ри этом  посредник  долж ен известить экспортера, 
когда произош ел переход права собственности. Для этого он дол­
жен оформить извещ ение. Кроме того, посредник должен предъ­
явить экспортеру извещ ение о поступлении выручки на его счет. 
Это извещ ение нужно, чтобы экспортер пересчитал валютную вы ­
ручку в рубли по курсу Ц ентратьного банка РФ. П ересчет п роиз­
водится в день, когда валюта поступит на счет посредника.

После того как посредник выполнит договор, он долж ен пред­
ставить экспортеру отчет (ст. 999 ГК РФ ). Экспортер проверяет 
отчет и сообщ ает о своих возраж ениях в течение 30 дней со дня, 
когда получил отчет, если соглашением сторон не установлен иной 
срок. Для посредника отчет, подписанны й экспортером, является 
доказательством ф актического оказания услуг и служит основани­
ем, чтобы подписать акт вы полненны х работ и начислить возна­
граждение. Кроме того, отчет позволяет отнести расходы, связан ­
ные с реализацией экспортных товаров, за счет экспортера (в дебет 
счета 76), а не за счет посредника (в дебет счета 26).

Экспортер на основании отчета формирует расходы на продажу 
экспортных товаров. Рекомендуем в отчете указывать номера пер­
вичных документов, на основании  которых посредник произвел 
расходы. Чтобы экспортер мог принять к вычету НДС, посредник 
должен приложить к  отчету счета-фактуры и копии выписок банка, 
которые подтверждают оплату произведенных расходов.

Отправителем товаров может быть как экспортер, так и посред­
ник — в зависимости от того, кто отгружает товары.

Если отправителем является посредник, нужно оформить внут­
ренние ф анспортны е накладные (акты приема-передачи), которые 
свидетельствую т о передаче товаров от экспортера посреднику. 
Таможенное оф ормление товаров в режиме «экспорт» может про­
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водить как посредник, так и экспортер. Если этим занимается п о ­
средник, то он заполняет грузовую таможенную декларацию. К ро­
ме того, на тамож ню  предъявляется копия договора комиссии.

Если отправителем товаров является экспортер, то на него воз­
лагается обязанность по тамож енному оформлению  товаров. Для 
этого экспортер заблаговременно получает у посредника копию  
паспорта сделки. Заверш ив тамож енное оф орм ление, экспортер 
незамедлительно передает копию  ГТД посреднику для представ­
ления ее в банк.

Бухгалтерский учет внеш неторговы х операций с участием п о ­
средника зависит от характера договора между экспортером и п о ­
средником. Если между ними заклю чен договор поручения, то п о ­
средник заключает контракт от имени и за счет экспортера, но сам 
в исполнении контракта не принимает участия. Сторонами сделки 
по контракту являю тся экспортер  и и ностранны й  покупатель. 
В учете посредника движ ение товара не отражается. В учете эк с ­
портера отражаются только расчеты за услуги посредника, осталь­
ные записи аналогичны тем, которые делаются при осуществлении 
экспортны х операций без участия посредника.

Если между экспортером и посредником заключен договор ко ­
миссии, то контракт с иностранны м  покупателем заклю чается от 
имени посредника, но за счет экспортера. В этом случае сторонами 
сделки по контракту выступают посредник и иностранны й поку­
патель. В бухгалтерском учете у посредника будут отражаться опе­
рации по расчетам с иностранным покупателем (если комиссионер 
участвует в расчетах) и операции по расчетам с комитентом. Так 
как  право собственности на товар к посреднику не переходит, он 
не ведет учет экспортного товара и не отражает реализацию. В уче­
те экспортера отражаю тся операции по отгрузке и поставке эк с­
портного товара, расчеты с ком иссионером  и продажа валютной 
выручки (если ее не производит комиссионер). Комиссионер в та­
кой ситуации выступает в роли продавца. При этом, если ком ис­
сионер  получает ком иссионное вознаграж дение в иностранной  
валюте, он обязан продать валютную выручку в установленном по­
рядке. После поступления экспортной выручки комиссионер либо 
удерживает вознаграждение и другие возмещаемые расходы и оста­
ток перечисляет комитенту, либо сам совершает продажу валютной 
выручки (в соответствии с условиями договора).

П ри экспорте товаров через посредника, как правило, состав­
ляю тся договоры комиссии. Таким образом, комиссионер являет­

ся контрактодержателем. В соответствии с заклю ченны м догово­
ром ком иссионер может:

• удержать свое вознаф аж дение в иностранной валюте, а о с­
тавшуюся часть валютной выручки перевести на транзит­
ный счет комитента;

• удержать свое вознаф аж дение, уплатить расходы в и н о ­
странной валюте, а оставшуюся часть выручки перевести 
на транзитны й счет комитента;

• удержать свое вознаф аж дение, уплатить расходы в и н о­
странной валюте, произвести продажу части валюты из вы ­
ручки комитента, а оставшуюся часть выручки перевести 
на текущ ий счет комитента.

У комитента выручка от реализации экспортны х товаров отра­
жается в момент перехода права собственности на них к иностран­
ному покупателю . Как правило, оплата за товар производится в 
и н о сф ан н о й  валюте. Но записи в бухгалтерском учете по валют­
ным счетам  организации , а такж е по операциям  в иностранной  
валюте производятся в рублях в суммах, определяемы х путем п е­
ресчета иностранной валюты по курсу ЦБ РФ , действующ ему на 
дату соверш ения операции. О дновременно указанные записи про­
изводятся в валюте расчетов и платежей.

При получении оплаты в учете комитента в связи с уменьш ени­
ем или увеличением курса валюты, установленного ЦБ РФ  на дату 
возникновения дебиторской задолженности (дату перехода права 
собственности к покупателю) и дату получения денеж ных средств 
от покупателя, возникает положительная или отрицательная кур­
совая разница.

О дноврем енно в учете комитента отраж ается пересчет задол­
ж енности перед комиссионером за оказанны е услуги по договору 
ком иссии. И з-за  изм енения курса иностранной  валюты на дату 
возникновения кредиторской задолженности перед ком иссионе­
ром (дату исполнения поручения) и дату погаш ения данной задол­
женности (дату получения денеж ных средств от комиссионера за 
вычетом суммы ком иссионного вознаграж дения) по счету учета 
расчетов с комиссионером одновременно возникает оф ицательная 
или положительная курсовая разница.

Пример 37. ЗАО «Комитент» реализует по внешнеторговому контрак­
ту через ООО «Комиссионер» продукцию. Фактическая себестои­
мость продаваемой продукции составила 325 ООО руб. По условиям 
договора продажная цена составляет 17 ООО дол. Комиссионное 
вознафаждение составляет 1180 дол., в том числе НДС — 180 долл.,
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и удерж ивается п осредн и ком  и з сум м ы  вы ручки , поступ и вш ей  от 
и н остран н ого  покупателя.
П о отчету О О О  «К ом иссионер»:
• та м о ж ен н а я  п о ш л и н а  — 22 270 руб. (5%  к о н тр а к тн о й  с т о и м о ­

сти);
• там ож ен н ы е сб оры  в рублях — 445,40 руб. (0 ,1% );
• там ож ен н ы е сб оры  в валю те — 222,70 руб. (0,05% ). 
О ф и ц и альн ы й  курс доллара С Ш А  составил:
н а дату п оступ лен и я  продукции  от ЗАО «К ом итент» — 26,00 руб.; 
на дату передачи продукции перевозчику, уплаты  там ож енны х сб о ­
ров  и о ф о р м л ен и я  Т Д  — 26,20 руб.;
на дату поступ лен и я  оплаты  от покупателя и на дату п еречи слен и я  
ЗАО «К ом итент» — 26,10 руб.
С ум м ы  у п лач ен н ы х  там ож ен н ы х  платеж ей  возм ещ аю тся  п о ср ед ­
нику.
В прим ере и спользую тся счета:
76-5 «Расчеты  с ком и сси он ером »;
76-5 «Расчеты  с ком итентом ».
В бухгалтерском учете ЗАО «Комитент» сф орм и рован ы  следую щ ие 
записи:

Содержание операции
Корреспонден­

ция счетов Сумма,
руб.

Дебет Кредит
Отражена отгрузка готовой продукции комиссионеру 45 43 325 000
Отражена продажа продукции по внешнеторговому контракту 
(17 ООО долл. х  26,20 руб.)

76-5 90-1 445 400

Отражено списание себестоимости проданной продукции 90-2 45 325 000
Отражена задолженность перед комиссионером по оплате 
расходов, понесенных им при таможенном оформлении про­
дукции

44 76-5 22 270

Отражена задолженность перед комиссионером по оплате 
расходов, понесенных им при таможенном оформлении про­
дукции (таможенные сборы) (445,4 руб. +  222,7 руб.)

44 76-5 668,1

Отражено начисление комиссионного вознаграждения 
(1000 долл. х  26,20 руб.)

44 76-5 26 200

Отражена сумма НДС по комиссионному вознаграждению 
(180 долл. х  26,20 руб.)

19 76-5 4716

Отражено перечисление денежных средств в возмещение 
расходов комиссионера по оплате таможенных платежей и 
сборов

76-5 51 22 938,1

Отражена отрицательная курсовая разница по задолженности
покупателя на дату ее погашения
(17 000 долл. х  (26,20 руб. -  26,10 руб.))

91-2 76-5 1700

Содержание операции
Корреспонден­

ция счетов Сумма,
руб.

Дебет Кредит
Отражено получение экспортной выручки от покупателя через 
комиссионера ((17 000 долл. —  1180 долл.) х  26,10 руб.)

52 76-5 412 902

Сторно: Отражена сумма НДС по комиссионному вознагражде­
нию (180 долл. х  (26,20 руб. -  26,10 руб.))

19 76-5 18

Отражена положительная курсовая разница по комиссионному 
вознаграждению (1000 долл. х  (26,20 руб. -  26,10 руб.))

76-5 91-1 100

В бухгалтерском  учете О О О  «К ом иссионер» сф орм и рован ы  следу­
ю щ ие записи :

Содержание операции
Корреспонден­

ция счетов Сумма,
руб.Дебет Кредит

Отражено получение товара по договору комиссии 
(17 000 долл. х  26,00 руб.)

004 442 ООО

Отгружены комиссионные товары иностранному покупателю 
(17 000 долл. х  26,20 руб.)

62 76-5 445 400

Отражено списание товара, принятого на комиссию 004 442 ООО
Отражено перечисление таможенной пошлины 68 51 22 270
Отражено отнесение за счет комитента сумм таможенной 
пошлины

76-5 68 22 270

Отражено перечисление сбора за таможенное оформление в 
иностранной валюте (17 000 долл. х  26,20 руб. х  0,05% )

76-5 52 222,7

Отражено перечисление сбора за таможенное оформление в 
рублях (17 000 долл. х  26,20 руб. х  0,1%)

76-5 51 445,4

Отражено признание дохода в виде комиссионного вознаграж­
дения (1180 долл. х  26,20 руб.)

76-5 90-1 30 916

Отражено начисление НДС с суммы комиссионного вознаграж­
дения (180 долл. х  26,20 руб.)

90-3 68 4716

Отражено получение оплаты за товар 
(17 000 долл. х  26,10 руб.)

52 62 443 700

Переоценена задолженность покупателя и комиссионера перед 
комитентом, отрицательная курсовая разница отнесена за счет 
комитента (17 000 долл. х  (26,20 руб. -  26,10 руб.))

76-5 62 1700

Отражена отрицательная курсовая разница по задолженности 
комитента по комиссионному вознаграждению на дату удержа­
ния суммы вознаграждения из полученной экспортной выручки 
(1180 долл. х  (26,20 руб. -  26,10 руб.))

91-2 76-5 118

Отражено перечисление комитенту экспортной выручки за 
вычетом комиссионного вознаграждения 
((17 ООО долл. -  1180 долл.) х  26,10 руб.)

76-5 52 412 902

Отражено получение возмещения расходов комиссионера по 
оплате таможенных платежей

51 76-5 22 938,1
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В отдельный вид экспортны х операций следует выделить учет 
экспортны х операций по договору на условиях консигнации.

3 .4 .2 .Учет экспортных операций с участием посредника по 
агентскому договору (по договору на условиях 
консигнации)

Консигнация представляет собой соглаш ение между собствен­
ником  товара (консигнантом ) и торговым посредником (консиг­
натором) о продаже товара за границу на определенных условиях 
со склада посредника (консигнационного склада). П ри этом вы ­
пуск товара с консигнационного склада всегда осущ ествляется с 
разреш ения и под контролем тамож енны х органов. О сновопола­
гаю щ ий м ом ент, определяю щ ий сп ец и ф и ку  учета экспортны х 
операций консигнации, состоит в том, что право собственности на 
товар остается у продавца до момента продажи товара и переходит 
от него к покупателю 1.

По сути договор поставки на условиях консигнации представляет 
собой разновидность договора комиссии: одна сторона — посредник 
обязуется по поручению другой стороны — собственника товара за 
вознаф аж дение соверш ить одну или несколько сделок от своего 
имени, но за счет комитента. Отличие заключается в том, что товар 
отгружается в адрес покупателей не продавцом — собственником  
товара, а с консигнационного склада посредника, куда он предва­
рительно завезен для реализации. Стороны договора поставки на 
условиях консигнации — консигнант-ком итент (собственник то­
вара), консигнатор-ком иссионер, вы полняю щ ий поручение к он ­
сигнанта по заклю чению  сделок с покупателями на продажу им 
товара от своего им ени, но за счет консигнанта.

Договор поставки на условиях консигнации может быть заклю ­
чен как с российским  посредником, так и с иностранной фирмой. 
Если в качестве посредника выступает иностранная фирм а, такой 
договор называется договором поставки товара на экспорт на усло­
виях консигнации. В этом случае товар до его продажи не остается 
на территории Российской Ф едерации, а вывозится в страну и н о­
странного посредника.

Так как экспортер отправляет из своей страны непроданный то­
вар и неизвестно, будет ли он продан, необходимо включить в кон­

1 Данный раздел подготовлен с использованием материалов: Кулинина Г.В., 
Шалашова Н. Т., Юшкова С.Д. Учет, анализ и аудит внешнеэкономической 
деятельности организации. М.: Бухгалтерский учет, 2006.

тракт условия, которые защ итили бы экспортера от потери товара. 
Например, можно в отдельном пункте указать: если товар не будет 
продан в течение установленного срока (срок нахождения товара 
на консигнационном складе посредника указывается в контракте), 
он должен быть либо возвращ ен экспортеру, либо приобретается 
консигнатором в собственность. Такое условие предусмотрено и в 
типовой форме такого вида внешнеторговых контрактов.

В консигнационном  контракте предусматривается, каким  д о ­
кументом подтверждается ф акт поступления товара на склад к о н ­
сигнатора, а также условия хранения. Расчеты между консигнато­
ром и консигнантом за реализованные товары осуществляются по 
мере продаж. П ри поставках больших партий товара или при регу­
лярны х поставках необходимо предусмотреть ф а ф и к  платежей за 
проданные товары (еженедельно, еж едекадно, после каждой п ро­
даж и и т.д.) в зависим ости  от объем ов п оставленны х товаров. 
В этом случае следует прописать в контракте также порядок и сро­
ки представления консигнатором отчетов о движ ении товаров на 
консигнационном  складе и их остатков. Д анны е отчетов сверяю т­
ся с данны м и бухгалтерского учета. В случае их расхождения вы ­
являются причины и производится соответствующая корректиров­
ка. С воевременное представление отчетов дает возможность эк с ­
портеру вовремя отражать в учете реализацию  товаров.

К онсигнатор несет ответственность перед экспортером  за со ­
хранность полученного от него товара, поэтому он должен застра­
ховать его в пользу консигнанта. О днако консигнатор  не несет 
ответственности за исполнение обязательств третьими лицам и по 
сделкам с ним и, если иное не предусм отрено в договоре между 
консигнатором и консигнантом. Поэтому экспортер (консигнант) 
в этом случае несет риск неоплаты покупателем реализованного 
ему товара. Застраховать себя от таких потерь он может путем 
включения в договор поставки специальной оговорки — «делькре­
дере», которая означает поручительство консигнатора за исполне­
ние договоров, заключенных им с третьими лицами. Тогда в случае 
неоплаты товара покупателем ^консигнатор обязан сам оплатить 
этот товар экспортеру. Но за это он получает дополнительное воз­
награждение.

К ом иссионное вознаф аж дение обычно устанавливается в про­
центах от суммы выручки. Н о в договоре может быть предусмотрен 
и иной метод определения размера комиссионного вознафаж дения 
консигнатору, например в виде разницы между ценой, назначен­
ной консигнантом, и фактической ценой, по которой будет продан 
товар.
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В случае заклю чения договора комиссии, разновидностью  к о ­
торого является договор поставки на условиях консигнации, рас­
ходы по доставке товара консигнатору не могут быть предметом 
данного договора, их несет консигнант.

Предметом договора комиссии является соверш ение ком исси­
онной  сделки, т.е. ком иссионер соверш ает не ф актические д ей ­
ствия, а ю ридические — заклю чает одну или несколько сделок. 
О казание каких-либо других возмездных услуг, не связанных с за ­
ключением сделки, не входит в обязанности комиссионера. А если 
он их оказывает, то это будут уже дополнительные услуги и договор 
между комитентом и комиссионером признается смеш анным (со ­
держит элементы договора комиссии и договора возмездного ока­
зания услуг). Расходы по дополнительны м услугам оплачиваю тся 
в общ ем порядке, причем комитентом возмещ аю тся ком иссионе­
ру только те расходы, которые связаны  с выполнением поручения 
комитента по заклю чению  сделок с покупателями.

Представляется, что расходы по хранению  товара на консигна­
ционном  складе являю тся расходами консигнатора, так  как  они 
связаны с содержанием собственных или арендованных складских 
помещ ений. О ни обы чно покрываю тся за счет доходов от ком ис­
сионной деятельности. Что касается расходов, связанных с возвра­
том товара в том случае, если он не будет реализован покупателям, 
то при отсутствии в этом  вины кон си гн атора их долж ен нести 
собственник товара, т.е. консигнант (комитент).

Порядок отражения в бухгалтерском учете российского экспор­
тера операций по исполнению  договора поставки на условиях кон­
сигнации следующий:

1. Дт 45, субсчет «Товары отгруженные экспортные» Кт 43 или 
41 — 1 ООО ООО руб. (себестоимость) — отгружены товары в адрес 
иностранной ф ирм ы -ком иссионера.

В аналитическом учете учет отгруженных товаров ведется одно­
временно и в контрактной стоимости. Вместе с товарными доку­
ментами консигнатору высылается счет-проформа. Это предвари­
тельный счет, не являю щ ийся основанием  для оплаты. Платежи 
производятся только после реализации товара с консигнационно­
го склада в сроки, предусмотренные контрактом.

2. Д т 44, субсчет «Расходы на продаж у экспортны х товаров» 
Кт 51 — 130 000 руб.;

Д т 44, субсчет «Расходы на продажу экспортных товаров» Кт 52, 
субсчет «Т екущ ий валю тны й  счет» — 25 ООО руб. (25 руб. х 
х 1000 долл.) — оплачены расходы по доставке товара консигнато­
ру в рублях и в иностранной валюте.

3. Дт 76, субсчет «Расчеты с иностранными комиссионерами по 
поставленным на экспорт товарам» Кт 90, субсчет «Продажи экс­
портных товаров» — 260 000 руб. (26 руб. х 100 000 долл.) — отра­
жена выручка от продажи товара с консигнационного склада (пра­
во собственности в соответствии с условиями договора переш ло к 
покупателям (на момент отгрузки товара в их адрес).

4. Д т 44, субсчет «Расходы на продаж у экспортны х товаров» 
Кт 76, субсчет «Расчеты с иностранными комиссионерами по пос­
тавленным на экспорт товарам» — 260 000 руб.— начислено комис­
сионное вознаграждение консигнатору (10% от суммы выручки).

5. Д т 44, субсчет «Расходы на продаж у экспортны х товаров» 
Кт 76, субсчет «Расчеты с иностранными комиссионерами по пос­
тавлен н ы м  на эк сп о р т  товарам » — 127 500 руб. (25,5  руб. х 
х 5000 долл.) — отражены затраты комиссионера, произведенные 
им за счет комитента и признанны е комитентом (5000 долл.).

6. Дт 90-2 Кт 45 — 1 000 000 руб.— списана себестоимость реа­
лизованны х экспортны х товаров.

7. Д т 90-2 Кт 44 — 900 000 руб.— отнесены  на себестоимость 
расходы экспортера.

8. Дт 90-9 Кт 99 — 700 000 руб.— определен финансовый резуль­
тат продаж (2 600 000 — 1 000 000 — 900 000).

9. Дт 52, субсчет «Транзитный валю тный счет» Кт 76, субсчет 
«Расчеты с ком иссионерам и по поставленны м  на экспорт това­
рам» _  2 193 000 руб. (25,8 руб. х 85 000 долл.) — поступили денеж­
ные средства, перечисленные консигнатором (комиссионером) за 
минусом комиссионного вознаграждения и расходов, понесенных 
им за счет комитента.

10. Дт 91 Кт 76, субсчет «Расчеты с иностранными ком иссионе­
рам и  по п о ст ав л е н н ы м  на э к с п о р т  то в ар ам »  — 2500 руб. 
((25,5 руб. -  26 руб.) х 5000 долл.));

Дт 76. субсчет «Расчеты с иностранны м и ком иссионерам и по 
поставленным на экспорт товарам» Кт 91 — 4500 руб. ((25,8 руб. -  
-  25,5 руб.) х 15 000 долл.)) — начислены курсовые разницы.

Таким образом, российский экспортер может поставлять товар 
на экспорт через иностранного посредника, заключая с ним дого­
вор ком иссии  или договор поставки на условиях консигнации , 
являющ ийся разновидностью договора комиссии. В первом случае 
товар отгружается российским  экспортером  непосредственно в 
адрес конкретны х иностранны х покупателей, с которы м и и н о ­
странны й посредник заключил договоры купли-продаж и, минуя 
склад иностранной фирмы-посредника (комиссионера). Во втором
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случае российский экспортер отгружает товар на склад иностран­
ной фирмы-посредника (консигнатора), а затем иностранный по­
средник заключает договоры купли-продажи с конкретными по­
купателями и отгружает им товар со своего консигнационного 
склада.

Безусловно, целесообразно заключать договор поставки на 
условиях консигнации только в случае, когда с точки зрения эф ­
фективности продаж большое значение имеет фактор немедленной 
поставки товара. Например, чтобы не упустить возможность более 
выгодно продать товар в условиях колебания цен, он должен быть 
в наличии у посредника. Или, например, поставщикам оборудова­
ния крайне важно постоянно иметь в стране его продаж запасные 
части. Рассмотрим обе формы договора с точки зрения налоговых 
последствий.

Согласно нормам НК РФ обороты по реализации товаров (ра­
бот, услуг) на территории Российской Федерации облагаются НДС. 
Территория Российской Федерации признается местом реализации 
товаров в двух случаях: во-первых, если товар вообще не вывозится 
с ее территории; во-вторых, если он в начале транспортировки на­
ходится на территории Российской Федерации.

Любой экспортируемый товар отгружается с территории Рос­
сийской Федерации; следовательно, в начале отгрузки он находит­
ся на ее территории. По этому критерию обороты по реализации 
экспортируемого товара возникают на территории Российской 
Федерации. Однако согласно НК РФ реализация — это передача 
права собственности на товар от продавца к покупателю. Следова­
тельно, для того чтобы территория Российской Федерации была 
признана местом реализации экспортного товара, нужно вывезти 
его в режиме экспорта по договору купли-продажи (так как только 
по договору купли-продажи право собственности передается от 
продавца к покупателю). Этому требованию соответствует заклю­
чение с иностранной фирмой-посредником договора комиссии, 
по которому товар вывозится с территории Российской Федерации 
в режиме экспорта непосредственно в адрес конкретного покупа­
теля. Возникающий при этом оборот по реализации является объ­
ектом налогообложения по ставке 0%, что дает право российскому 
экспортеру предъявить к вычету «входной» НДС.

По договору поставки на условиях консигнации товар также 
вывозится в режиме экспорта (пересекает таможенную границу 
Российской Федерации), но он не передается в собственность кон­
сигнатору (по договору комиссии согласно ГК РФ право собствен­

ности не переходит к комиссионеру). Поэтому для российского 
экспортера отгрузка товара на консигнационный склад иностран­
ного комиссионера не является реализацией. В собственность по­
купателя по договору купли-продажи товар переходит при его от­
грузке с консигнационного склада комиссионера, т.е. при отгрузке 
с территории иностранного государства. Следовательно, в этом 
случае объекта налогообложения у российского экспортера не воз­
никает и в соответствии с НК РФ он не имеет права на вычет 
«входного» НДС.

Таким образом, для российского экспортера, с позиции пла­
тельщика НДС, выгоднее заключать с иностранной фирмой-по­
средником обычный договор комиссии.

Чтобы возник объект налогообложения по услугам между рези­
дентами и нерезидентами, местом их реализации должна быть при­
знана территория Российской Федерации (ст. 148 НК РФ). По ха­
рактеру эти услуги относятся к тем, о которых идет речь в подп. 5 п. 1 
ст. 148 НК РФ. Территория Российской Федерации признается мес­
том реализации таких услуг в том случае, если исполнитель услуги 
осуществляет деятельность на территории Российской Федерации, 
что должно подтверждаться либо фактом регистрации на территории 
Российской Федерации, либо наличием представительства, через 
которое заключен данный договор, либо наличием в Российской 
Федерации руководящего или исполнительного органа.

Регистрации на территории Российской Федерации у иностран­
ной фирмы быть не может. Сам факт наличия представительства 
не означает признания территории Российской Федерации местом 
деятельности исполнителя данной услуги. Только если договор ко­
миссии заключался с иностранной фирмой в лице ее представи­
тельства, возникнет объект налогообложения. В этом случае рос­
сийский экспортер должен будет в качестве налогового агента 
удержать НДС из суммы комиссионного вознаграждения и пере­
числить его в бюджет.

3.5. ОСОБЕННОСТИ УЧЕТА ВНЕШНЕТОРГОВЫХ БАРТЕРНЫХ 
СДЕЛОК

Внешнеторговые бартерные сделки подлежат специальному ре­
гулированию. Порядок их совершения регламентирован следу­
ющими документами:
• Указ Президента РФ от 18.08.1996 г. № 1209 «О государствен­

ном регулировании внешнеторговых бартерных сделок»;
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• Методические рекомендации по осуществлению таможенны­
ми органами валютного контроля и контроля за исполнением 
внешнеторговых бартерных сделок при таможенном оформле­
нии товаров (приложение к письму ГТК России от 20 11 2002 г 
№  01-28/45682);
Порядок оформления и учета паспортов бартерных сделок, ут­
вержденный приказом МВЭС России, ГТК России и М инфи­
на России от 3.12.1996 г. № 10-83/3225, 01-23/21497 01- 
14/197;

• Положение об осуществлении на территории Российской Ф е­
дерации контроля и учета внешнеторговых бартерных сделок, 
предусматривающих выполнение работ, предоставление услуг 
и результатов интеллектуальной деятельности, выраженных в 
материально-вещественной форме, утвержденное приказом 
МВЭС России, ВЭК России и ГТК России от 28.05.1997 г. 
№ 10-83/2007, 07-26/3226, 01-23/10035 и др.
В соответствии с вышеназванными документами характерными 

признаками внешнеторговых бартерных сделок являются:
более широкий, в отличие от обычных договоров мены, 
круг объектов обмена, поскольку обмениваются товары, 
работы, услуги, результаты интеллектуальной деятельно­
сти; объектом же договора мены являются только товары 
(материально-производственные запасы, основные сред­
ства и т.п.);
обязательность оформления сделки в простой письменной 
форме путем заключения единого двустороннего контрак­
та, в котором должны быть определены номенклатура, ко­
личество и качество поставляемых товаров; цена по каждой 
товарной позиции; сроки поставки; перечень работ, услуг, 
результатов интеллектуальной деятельности; их стоимость; 
сроки выполнения (оказания, передачи); перечень оформ­
ляемых документов; порядок оплаты коммерческих расхо­
дов и таможенных платежей. При бартерных сделках, за­
ключаемых в счет выполнения международных соглаше­
ний, допускается оформление договора в виде нескольких 
документов, в которых должны содержаться сведения, по­
зволяющие отнести договор к конкретному соглашению, 
а также установить взаимосвязь этих документов в целях 
определения условий исполнения бартерной сделки; 
каждая сторона внешнеторгового бартерного контракта од­
новременно выступает в качестве экспортера и импортера.

В связи с этим вывоз и ввоз обмениваемых товаров осу­
ществляются в таможенных режимах экспорта и импорта 
(выпуска товаров для свободного обращения) соответ­
ственно;

• эквивалентная стоимость обмениваемых товаров (работ, 
услуг, результатов интеллектуальной деятельности). Пред­
положение, что стоимость эквивалентна, облегчает испол­
нение контракта, поскольку ограничивает возможные спо­
ры между экспортером и импортером о действительной 
цене обмениваемых товаров (работ, услуг, результатов ин­
теллектуальной деятельности);

• ограничение сроков осуществления встречных поставок. 
Встречная поставка импортных товаров (выполнение ра­
бот, оказание услуг, передача прав на результаты интеллек­
туальной деятельности) должна быть осуществлена в срок, 
установленный для исполнения текущих валютных опера­
ций, а именно в течение 90 дней с даты выпуска экспорти­
руемых товаров таможенными органами Российской Феде­
рации либо с момента выполнения работ, оказания услуг, 
предоставления прав на результаты интеллектуальной дея­
тельности'. Если иностранный партнер первым исполнит 
свои обязательства по контракту, то превышение россий­
ской стороной законодательно установленного срока 
встречной поставки не является нарушением порядка веде­
ния валютных операций;

• для осуществления внешнеторговой бартерной сделки не­
обходимо оформить паспорт бартерной сделки. В отличие 
от паспортов экспортных и импортных сделок, открыва­
емых в уполномоченном банке, паспорта бартерных сделок 
оформляются в уполномоченном органе М инэкономразви­
тия России.

Учет поставок товаров. Поставка товаров иностранному парт­
неру осуществляется в соответствии с условиями внешнеторгового 
бартерного контракта. При этом под таможенный режим экспорта 
могут помещаться любые товары (кроме товаров, запрещенных к

1 В случае превыш ения этого срока или исполнения иностранным партне­
ром встречного обязательства способом, не предусматривающим ввоз об­
мениваемых товаров (работ, услуг, результатов интеллектуальной деятель­
ности) на таможенную территорию Российской Ф едерации, необходимо 
получить специальное разрешение в уполномоченном органе М инэконом­
развития России.



вывозу из Российской Федерации), как имеющиеся у продавца в 
момент заключения сделки, так и те, которые будут им созданы 
(приобретены) в будущем.

По общему правилу экспортная выручка принимается к бухгал­
терскому учету (счет 90 «Продажи», субсчет 1 «Выручка») на дату 
перехода права собственности на товары к иностранному покупа­
телю в сумме, равной величине поступления денежных средств 
(иного имущества) и/или величине дебиторской задолженности.

Отличительная особенность товарообменных сделок состоит в 
том, что право собственности на вывозимые товары переходит к 
иностранному покупателю только после того, как он выполнит 
свои встречные обязательства перед российским партнером, если 
законом или договором не предусмотрено иное (ст. 570 ГК РФ).

Величина поступления и/или дебиторской задолженности по 
договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) 
неденежными средствами, принимается к бухгалтерскому учету но 
стоимости товаров (ценностей), полученных или подлежащих по­
лучению организацией (п. 6.3 ПБУ 9/99 «Доходы организации», 
утвержденного приказом Минфина России от 6.05.1999 г. № 32н)! 
Для определения этой стоимости должны быть использованы кон­
трактные цены, которые устанавливаются сторонами сделки с уче­
том внешнеторговой цены, таможенных пошлин (налогов, сборов), 
коммерческих расходов.

При устаноатении контрактных цен следует учитывать, что то­
варообменные (бартерные) операции включены в перечень сделок, 
по которым налоговым органам предоставлено право контролиро­
вать правильность применения цен (п. 2 ст. 40 НК РФ). Если цена, 
зафиксированная во внешнеторговом бартерном контракте, отли­
чается более чем на 20% от рыночной цены на идентичные (одно­
родные) товары, то на основании п. 3 ст. 40 НК РФ налоговый орган 
может вынести мотивированное решение о доначислении налогов 
и пеней, исходя из рыночных цен на соответствующие товары.

Российский экспортер, первым исполнив обязательства по бар­
терному контракту, обязан обеспечить учет отгруженных товаров 
на своем балансе до перехода права собственности на них к ино­
странному партнеру. Информация об отгруженных товарах (про­
дукции) отражается на счете 45 «Товары отгруженные». Их списа­
ние с этого счета происходит одновременно с признанием выручки 
от продажи — на дату принятия к бухгалтерскому учету приобре­
тенных у иностранного партнера товаров (работ, услуг, результатов 
интеллектуальной деятельности):

Дт 45 «Товары отгруженные» Кт 41 «Товары», 43 «Готовая про­
дукция» — товары (продукция) отгружены иностранному партне­
ру;

Дт 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» Кт 90 «Прода­
жи», субсчет 1 «Выручка» — отражена выручка от продажи товаров 
(продукции) в связи с исполнением иностранным партнером 
встречного обязательства;

Дт 90 «Продажи», субсчет 2 «Себестоимость продаж» Кт 45 «То­
вары отгруженные» — списана стоимость (производственная себе­
стоимость) проданных товаров (продукции).

При прямых бартерных поставках изменение местонахождения 
отгруженных товаров может не отражаться в бухгалтерском учете. 
Поставляя товары в страны, с которыми отсутствуют межгосудар­
ственные соглашения о прямом железнодорожном и/или смешан­
ном сообщении, целесообразно фиксировать их местонахождение 
на всех этапах пути, предварительно открыв к счету 45 «Товары 
отгруженные» следующие субсчета:

«Экспортируемые товары в пути в России»;
«Экспортируемые товары в портах и на складах в России»,
«Экспортируемые товары в портах и на складах за границей»,
«Экспортируемые товары в пути за границей».
Если по условиям контракта российский экспортер исполняет 

свои обязательства после того, как иностранный партнер произве­
дет отгрузку товаров, то признание экспортной выручки должно 
происходить в момент передачи поставщиком товаров, которым 
признается (ст. 223 и 224 ГК РФ):

• вручение товаров покупателю;
• сдача товаров перевозчику;
• сдача товаров в орган почтовой связи;
• передача коносамента или иного товарораспорядительного 

документа на товары.
Переход права собственности на переданные товары и призна­

ние экспортной выручки найдут следующее отражение в учете.
Дт 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» Кт 90 «Прода­

жи», субсчет 1 «Выручка» — отгружены товары и продукция ино­
странному партнеру;

Дт 90 «Продажи», субсчет 2 «Себестоимость продаж» Кт 41 «То­
вары», 43 «Готовая продукция» — списана стоимость (производ­
ственная себестоимость) проданных товаров (продукции).

Цена товаров во внешнеторговом бартерном контракте может 
устанавливаться как в российских рублях, так и в иностранной ва­
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люте. Во втором случае для пересчета экспортной выручки в рубли 
необходимо использовать валютный курс, действовавший в момент 
перехода права собственности на товары к покупателю.

Если из контракта не вытекает иное, то все расходы по переда­
че обмениваемых товаров несет российский поставщик (п. 1 ст. 568 
ГК РФ). Указанные затраты (за исключением вывозных таможен­
ных пошлин и возмещаемых налогов) в течение месяца собирают­
ся на отдельном счете 44 «Расходы на продажу». В конце месяца 
расходы на продажу полностью или частично списываются на се­
бестоимость экспортированных товаров:

Дт 90 «Продажи», субсчет 2 «Себестоимость продаж» Кт 44 «Рас­
ходы на продажу» — списаны расходы, относящиеся к проданным 
товарам;

Дт 45 «Товары отгруженные» Кт 44 «Расходы на продажу»_
списаны расходы, относящиеся к отгруженным товарам.

При частичном списании расходов на продажу экспортер рас­
пределяет между проданными (отгруженными) товарами и их ос­
татками только затраты на упаковку и транспортировку. База та­
кого распределения устанавливается в учетной политике.

Финансовый результат от продажи товаров на внешнем рынке 
(прибыль, убыток) представляет собой разницу между выручкой 
(оборот по счету 90, субсчет 1), полной себестоимостью (оборот по 
счету 90, субсчет 2 «Себестоимость продаж») и вывозными тамо­
женными пошлинами (оборот по счету 90, субсчет 5 «Экспортные 
пошлины»). Ежемесячно он присоединяется к балансовой при­
были (счет 99 «Прибыли и убытки»).

Обмен считается состоявшимся после перехода к обеим сторо­
нам права собственности на обмениваемые товары. При этом экс­
портер обязан произвести зачет дебиторской (счет 62 «Расчеты с 
покупателями и заказчиками») и кредиторской (счет 60 «Расчеты 
с поставщиками и подрядчиками») задолженности.

Бартерный контракт может предусматривать особый порядок 
перехода права собственности на обмениваемые товары, при этом 
цена на них может быть установлена в иностранной валюте. По­
скольку требования и обязательства по внешнеторговому бартер­
ному контракту отражаются в денежной форме, в таком случае 
экспортер должен производить пересчет дебиторской и кредитор­
ской задолженности на дату проведения зачета, а также на дату 
составления бухгалтерской отчетности (п. 4 ПБУ 3/2006 «Учет ак­
тивов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной 
валюте). Возникшие при проведении указанного пересчета курсо­
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вые разницы подлежат зачислению на финансовые результаты ор­
ганизации (прочие доходы/расходы), о чем делаются записи:

Дт 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками», 60 «Расчеш  с 
поставщиками и подрядчиками» Кт 91 «Прочие доходы и расходы», 
субсчет 1 «Прочие доходы» — отражена положительная курсовая 
разница в связи с пересчетом требований и обязательств, выражен­
ных в иностранной валюте;

Дт 91 «Прочие доходы и расходы», субсчет 2 «Прочие расходы» 
Кт 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками», 60 «Расчеты с по­
ставщиками и подрядчиками» — отражена отрицательная курсовая 
разница в связи с пересчетом требований и обязательств, выражен­
ных в иностранной валюте.
Пример 38. Российская организация «А» заключила с иностранном 

организацией «Б» внешнеторговый бартерный контракт, по усло­
виям которого она обязуется передать в собственность «Б» партию 
фанеры клееной в обмен на технологическое оборудование. Стои­
мость обмениваемых товаров признается эквивалентной и состав­
ляет 500 000 евро.
4 ноября 2010 г. компания «А» отгрузила компании «Б» партию фа­
неры клееной производственной себестоимостью 8 000 000 руб. 
Стоимость транспортной услуги по доставке экспортного груза со­
ставила 1 000 000 руб. При таможенном оформлении (6 ноября 
2010 г.) был уплачен таможенный сбор. 12 ноября 2010 г. компания 
«Б» отгрузила компании «Л» 30 ед. технологического оборудова­
ния.
Условиями контракта определено, что право собственности на то 
вары переходит к сторонам после того, как они выполнят друг пе- 
ред другом свои обязательства по поставкам.
Официальный курс евро составил:
на дату там ож енного оф орм ления фанеры клееной  — 
34,56 руб./евро;
на дату отгрузки оборудования фирмой «Б» -  34,48 руб. /евро 
(табл. 3.9).

Т а б л и ц а  3 . 9

Учет поставки товаров по прямому внешнеторговому бартерному контракту

Содержание операции Сумма, руб.

Корреспондирую­
щие счета

Дебет Кредит

Отгружена продукция покупателю 8 000 000 45 43

Начислена задолженность перевозчику по транспортной 
услуге

1 ООО ООО 44 60
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О к о н ч а н и е  т а б л .  3 . 9

Содержание операции Сумма, руб.
Корреспондирую­

щие счета
Дебет Кредит

С расчетного счета уплачен долг перевозчику 1 000 000 60 51
Уплачен таможенный сбор за таможенное оформление 
груза:

в рублях (500 000 евро х 34 ,5 6  руб. х 0 ,1% ) 
в евро (500 00 0  евро х 0 ,05 %  х 34 ,56 руб )

17 280 
8 640

76
76

51
52

1эможенный сбор включен в состав расходов на продажу 
(17 280 руб. +  86 40  руб.)

25 920 44 76

Описаны расходы на продажу, относящиеся к отгруженной 
продукции
(1 000 000 руб. +  25 920 руб.)

1 025 920 45 44

Принято к учету технологическое оборудование 
(500 000 евро х 34 ,48  руб.)

17 240 000 07 60

Отражена выручка от продажи продукции в связи с испол­
нением иностранным партнером встречного обязательства 
(500 000 евро х 34 ,48  руб.)

17 240 000 62 90-1

Произведен зачет встречного требования и обязательства 17 240 000 60 62
Списана полная себестоимость проданной продукции 
(8 000 000 руб. +  1 025 920 руб.)

9 025 920 90-2 45

Отражен финансовый результат (прибыль) от продажи 
продукции (17 240 000 руб. -  9 025 920 руб )

8 214 080 90-9 99

Напомним, что обороты по реализации обмениваемых товаров, 
вывезенных в таможенном режиме экспорта, подлежат обложению 
НДС с применением ставки 0%. Исключением из общего правила 
являются:

экспорт товаров в Республику Беларусь;
экспорт нефти, включая стабильный газовый конденсат,
и природного газа в страны — участницы СНГ.

Право на применение налоговой ставки 0% должно подтверж­
даться путем представления в налоговый орган в течение 180 дней 
начиная с даты оформления региональным таможенным органом 
грузовой таможенной декларации следующих документов (пп 1 и 
9 ст. 165 НК РФ):

1) контракт (копия контракта) налогоплательщика с иностран­
ным лицом на поставку товаров за пределы таможенной террито­
рии Российской Федерации;

2) документы, подтверждающие ввоз товаров (выполнение ра­
бот, оказание услуг), полученных по бартерным операциям, на 
территорию Российской Федерации и их оприходование;

3) грузовая таможенная декларация (ее копия) с отметками:
• российского таможенного органа, производившего тамо­

женное оформление товаров;
• российского пограничного таможенного органа, выпустив­

шего экспортируемые товары (кроме вывоза в государ­
ства — участники Таможенного союза);

4) копии товаросопроводительных документов (товарно-транс 
портной накладной, коносамента, международной авиационной 
грузовой накладной и пр.) с отметкой российского пограничного
таможенного органа.

Моментом реализации товаров в случае соблюдения установ­
ленного срока (180 дней) является последний день месяца, в кото­
ром собран полный пакет приведенных документов.

Начисление НДС по ставке 0% в связи с подтверждением фак­
та экспорта в установленный срок в бухгалтерском учете не отра­
жается.

Если по истечении 180 дней экспортер не представил в налого­
вый орган необходимые документы, то моментом реализации будет 
считаться день отгрузки товаров, что требует начисления НДС по 
обычной ставке (10 или 20%) и подачу уточненной декларации за
период отгрузки.

Начисление и уплата в бюджет НДС отражаются следующими
записями:

Дт 68 «Расчеты по налогам и сборам», субсчет «Расчеты с бюд­
жетом по НДС при экспорте товаров», аналитический счет «НДС 
к возмещению» Кт 68 «Расчеты по налогам и сборам», субсчет 
«Расчеты с бюджетом по НДС при экспорте товаров», аналитиче­
ский счет «НДС к начислению» -  начислена задолженность бюд­
жету по НДС в связи с непредставлением в установленный срок 
документов, подтверждающих экспорт;

Дт 68 «Расчеты по налогам и сборам», субсчет «Расчеты с бюд­
жетом по НДС при экспорте товаров», аналитический счет «НДС 
к начислению» Кт 51 «Расчетные счета» — с расчетного счета упла­
чен в бюджет НДС. Р

В случае невозможности подтвердить обоснованность приме­
нения налоговой ставки 0% суммы невозмещенного налога подле 
жат списанию на прочие расходы:

Дт 91 «Прочие доходы и расходы», субсчет 2 «Прочие расходы» 
Кт 68 «Расчеты по налогам и сборам», субсчет «Расчеты с бюдже­
том по НДС при экспорте товаров», аналитический счет «НДС к 
возмещению».
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Э кспортер имеет право на возм ещ ение (зачет, возврат) сумм 
«входного» Н ДС по материальным ценностям , товарам, работам, 
услугам, использованны м  для осущ ествления экспортны х опера­
ций, только после вы несения налоговы м органом  соответству­
ющего реш ения. Для этого необходимо:

• представить в налоговый орган декларацию  по Н ДС вместе 
с документами, подтверждающ ими обоснованность прим е­
нения ставки 0%;

• выполнить общ ие условия возм ещ ения налога (произвести 
расчеты с поставщ иками и др.).

Реш ение о возмещ ении (отказ от возм ещ ения) НДС приним а­
ется налоговым органом не позднее трех месяцев со дня представ­
ления необходимых документов. При вы несении положительного 
реш ения возмещ ение налога будет отражаться записью:

Д т 68 «Расчеты по налогам и сборам», субсчет «Расчеты с бю д­
жетом по НДС», аналитический счет «НДС к возмещению» Кт 19 
«Н алог на добавленную  стоим ость по п ри обретен н ы м  ц е н н о ­
стям».

В случае отказа в возмещ ении Н ДС его сумма подлежит списа­
нию на прочие расходы (счет 91 «Прочие доходы и расходы», суб­
счет 2 «Прочие расходы»).

Контрольные вопросы и задания

1. Сформулируйте экономическую сущность таможенного режима «экспорт то­
варов».

2. С какой целью должен быть организован раздельный учет затрат по экс­
порту?

3. Охарактеризуйте статьи накладных расходов, связанные с реализацией това­
ра на экспорт.

4. Раскройте правила организации синтетического учета накладных расходов, 
связанных с реализацией товара на экспорт.

5. Раскройте последовательность учета экспорта товаров.
6. Каким образом организуется аналитический учет товаров, отгруженных на 

экспорт?
7. Как отражаются в учете продажи экспортной продукции?
8. В каких случаях при вывозе товаров не взимается таможенная пошлина?
9. Перечислите виды ставок таможенных пошлин.
10. В чем состоит суть процедуры таможенного сопровождения?
11. Каким образом должен быгь организован учет НДС по экспорту?

1 ? Какие документы необходимо представить в налоговую инспекцию при реали- 
зации готовой продукции или товаров на экспорт для обоснования права на 
применение налоговой ставки 0% ?

13. В каком порядке производится возмещение НДС при экспорте продукции или

товаров?
14 Охарактеризуйте основные виды посреднических договоров.
15. Раскройте порядок учета экспортных операций с участием посредника по до­

говору поручения и комиссии.
16 В чем состоят особенности учета экспортных операций с у^ ™ ^ 9 П0СрВД 

ника по агентскому договору (по договору на условиях консигнации).
17. Каковы особенности учета внешнеторговых бартерных сделок?
18. Раскройте порядок учета перевозок экспортных товаров.
19 В каком порядке производится заключение договора с перевозчиком.
20. Перечислите сопроводительные документы при экспорте товаров через мор­

ской порт.
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Часть II
АНАЛИЗ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ

Глава 4
ЗНАЧЕНИЕ И ЗАДАЧИ АНАЛИЗА
ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

4.1. АНАЛИЗ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ -  
ОДИН ИЗ ИНСТРУМЕНТОВ УПРАВЛЕНИЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ПРЕДПРИЯТИЯ В СОВРЕМЕННЫХ 
УСЛОВИЯХ

Успешное развитие любой страны немыслимо без ее актив­
ною  включения в международные экономические связи и мировой 
рынок. Именно поэтому современный мир характеризуется широ­
ким вовлечением разных стран в международные связи на основе 
активизации внешнеторговой деятельности различных субъектов 
мирового хозяйства.

Современная российская экономика может эффективно разви­
ваться лишь при ее активном участии на мировым рынке товаров 
и услуг. Того же требуют проводимые в стране рыночные преобра­
зования. Правила участия на мировом рынке определяются стра­
нами при решающей роли Всемирной торговой организации 
(ВТО). Нормы и правила ВТО создают для российского бизнеса 
принципиально новую организационно-правовую среду функци­
онирования. Поэтому для обеспечения экономической безопасно­
сти страны требуется развернутая целевая подготовка России к 
членству в ВТО. В первую очередь это касается формирования 
адекватной системы аналитического обоснования выбора управ­
ленческих решений многочисленными отечественными предпри­
ятиями, все более активно участвующими во внешнеэкономиче­
ской деятельности.

В настоящее время остро стоит вопрос о том, какие шаги долж­
ны быть предприняты, чтобы российский бизнес был способен 
реально воспользоваться всеми преимуществами от вступления в

ВТО, а главное — как избежать потерь при встречном открытии 
отечественного рынка для иностранной конкуренции. На данный 
момент отсутствует государственная система внешнеэкономиче­
ской информации для бизнеса, что приводит к нарушениям, ошиб­
кам и неправильному толкованию финансовой отчетности внеш­
ними пользователями. Поэтому отечественным предприятиям 
крайне важно правильно организовать анализ своей внешнеэкономи­
ческой деятельности, основываясь на специально разработанной для
этого методике.

Из различных видов внешнеэкономической деятельности среди 
наиболее характерных для предприятий России прежде всего сле­
дует выделить экспорт и импорт товаров. Методики анализа экс­
портных и импортных операций и их особенностей -  предмет 
исследования этой части книги.

Для эффективного управления внешнеэкономической деятель­
ностью важное значение приобретает ее экономический анализ, 
который позволяет: охарактеризовать динамику внешнеэкономи­
ческой деятельности предприятий и перспективы ее дальнейшего 
развития; оценить экономическую обоснованность заключения 
внешнеэкономических контрактов, надежность и платежеспособ­
ность потенциальных партнеров; проанализировать качество вы­
полнения договорных обязательств с иностранными партнерами, 
оценить рациональность использования средств, привлеченных 
для выполнения внешнеэкономических контрактов; проанализи­
ровать финансовые результаты и эффективность внешнеэкономи­
ческой деятельности; оценить ее воздействие на финансовое по­
ложение предприятия.

4.2. СУЩНОСТЬ И ЗАДАЧИ АНАЛИЗА
ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Внешнеэкономическая сфера является одной из наиболее ди­
намично развивающихся областей российской экономики. В по­
следние годы многие отечественные предприятия стали участни­
ками внешнеторговых отношений. Возросло число компаний с 
участием иностранного капитала, происходит вовлечение россий­
ской экономики в международное разделение труда. И как пока­
зывает практика, с развитием внешнеэкономических отношении 
России все более актуальным становится вопрос разработки и со­
вершенствования системы анализа деятельности предприятий в 
этой области.
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Экономический анализ дает возможность исследовать внешне­
экономическую деятельность как по всей совокупности протека­
ющих в ней хозяйственных процессов, так и по отдельным ее эле­
ментам. Экономический анализ внешнеэкономической деятель­
ности позволяет изучать три основные группы проблем:

1) состояние и развитие всемирного хозяйства и экономики ре­
гиона, любой отдельно взятой страны, экономики отдельного ад­
министративного района любой страны, отрасли и подотрасли 
народного хозяйства с целью оценки конъюнктуры рынка и выбо­
ра внешнеэкономических решений;

2) хозяйственную деятельность предприятия с целью оценки его 
внешнеэкономического потенциала и способности конкурировать 
на внешнем рынке;

3) условия внешнеэкономических контрактов, ход их выполне­
ния и фактические результаты реализации.

Информационная база экономического анализа — в основном 
данные маркетингового анализа, бизнес-планирования, бухгалтер­
ского, финансового, управленческого и налогового учета и отчет­
ности.

Методы анализа внешнеэкономической деятельности позво­
ляют осуществлять предварительную подготовку управленческих 
решений, контроль хода их выполнения, а также итоговую оценку 
результатов каждого решения и эффективности внешнеэкономи- 
ческой дея тельности предприятия в целом. Оценка проделанной 
работы необходима также для выработки нового решения (напри­
мер, для составления и уточнения внешнеэкономического плана 
на следующий отчетный год, прогнозирования внешнеэкономи­
ческой деятельности на перспективу).

Основными задачами анализа внешнеэкономической деятель­
ности являются:

1. IПредварительный анализ внешнеэкономического потенциа­
ла предприятия и обоснованности заключаемых им контрактов.

2. Оценка уровня и качества выполнения предприятием обяза- 
гельств по контрактам с иностранными партнерами.

3j Характеристика структуры и динамики внешнеэкономиче- 
скои деятельности предприятия (обычно за отчетный и предшест­
вующие годы).

4. Оценка рациональности использования средств, привлечен­
ных для выполнения обязательств по контрактам, предполагает: 

последовательное изучение характера и направлений ис­
пользования производственных мощностей и оборотных
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средств предприятия для осуществления внешнеэкономи­
ческой деятельности;

• исследование управленческих и коммерческих расходов по 
экспорту и импорту товаров;

• изучение эффективности внешнеэкономических операций,
• обобщение результатов анализа с помощью показателей 

эффективности использования ресурсов предприятия.
5. Оценка финансовых результатов внешнеэкономической дея­

тельности предприятия.
6. Характеристика воздействия внешнеэкономической деятель­

ности на финансовое положение, платежеспособность и рента­
бельность предприятия.

7. Оценка перспектив дальнейшего развития внешнеэкономи­
ческой деятельности.

4.3. ВИДЫ АНАЛИЗА ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
В зависимости от времени проведения аналитической рабо­

ты относительно времени исполнения плана и обязательств по 
торговым соглашениям различают предварительный, текущим 
(оперативный) и последующий анализ внешнеэкономической дея­
тельности.

Предварительный анализ применяется в ходе подготовки и раз­
работки решения (например, внешнеторгового плана или конкрет­
ной сделки). Цель предварительного анализа -  подготовить дан­
ные для выявления и изучения различных вариантов внешнетор­
говых сделок, базисных условий контрактов, перспектив развития 
внешнеэкономических связей, составления планов внешнеэконо­
мической деятельности, расчета экономической эффективности 
планируемых операций. Предварительный анализ тесно перепле­
тается с маркетинговыми исследованиями; бизнес-планированием;
разработкой производственных и инвестиционных программ, смет, 
нормативов, лимитов; составлением различных экономических и 
внешнеторговых прогнозов. Нео1ъемлемым элементом предвари­
тельного анализа должна быть оценка платежеспособно ,ти, дело­
вой репутации и финансовой надежности потенциальных зарубеж 
ных партнеров.

Текущий (оперативный) анализ применяется в ходе выполнения 
решения (внешнеторгового бизнес-плана и внешнеторговых ооя- 
зательств по контрактам). Текущий анализ направлен на изучение 
и контроль происходящих процессов по экспорту, импорту това­
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ров, мероприятий и действий в ходе экспортно-импортны х опера­
ций. Ц ель такого  анализа — подготовить данны е для п ринятия 
оперативны х реш ений в ходе повседневного управления внеш не­
экономическим и связями предприятия. В сферу текущего анализа 
входят: изучение условий реального вы полнения сторонами дого­
ворных условий, соблюдение графиков поставок, расчетов и пла­
тежей, объемов, сроков, способов и марш рутов перевозок грузов 
и т.д. Результаты данного анализа могут служить для предъявления 
претензий зарубежным партнерам за невы полнение ими договор­
ных обязательств.

Последующий анализ направлен на подведение итогов выполне­
ния заклю ченны х внеш неэконом ических контрактов и внеш не­
эконом ической  деятельности предприятия в целом. Цель такого 
анализа — оценка результатов деятельности предприятия за опре­
деленный период. Подобная оценка предполагает выявление ф ак ­
торов, оказавш их влияние на результаты внеш неэконом ической 
деятельности, изучение причин потерь и утраченных выгод, вскры­
тие имею щ ихся резервов и разработку м ероприятий по повы ш е­
нию  эф ф ективности  хозяйственной деятельности предприятия в 
сфере внеш неэконом ической деятельности.

В зависимости от степени охвата анализом деятельности органи­
зации и круга затрагиваемых вопросов экономический анализ может 
быть подразделен на комплексны й и тематический. Комплексный 
анализ охватывает всю взаимосвязанную совокупность показателей 
предприятия, полностью  отражающих его хозяйственную, произ­
водственно-коммерческую и финансовую деятельность, связанную 
с осуществлением внеш неэкономических связей за определенный 
период. Результаты такого ком плексного анализа деятельности 
предприятия за отчетный период должны служить основой для биз­
нес-планирования и заключения новых контрактов.

Тематический анализ внеш неэкономической деятельности н а­
правлен на изучение показателей выполнения конкретных контрак­
тов, эффективности реализации различных товарных групп на опре­
деленных рынках, оценку развития связей с конкретными странами. 
Тематический анализ призван ориентировать предприятие на поиск 
возмож ностей взаимовыгодного удовлетворения спроса на свою 
продукцию в различных секторах мирового рынка.

Анализируя работу предприятия, исследователь оперирует раз­
личны м и эконом ическим и показателям и. Они взаимосвязаны  и 
составляют единую систему, отражающую всю коммерческую, ф и ­
нансовую деятельность предприятия и его финансовое положение

как единого хозяйственного организма. Показатели могут быть пла­
новыми и отчетными, за текущий год и за прошлые годы. Э коном и­
ческие показатели могут выражаться в стоимостных и натуральных 
измерителях, быть представлены в виде абсолютных, относительных 
или средних величин. В зависимости от содержания экономические 
показатели подразделяются на количественные и качественные.

К оличественны е показатели отражаю т объемы внеш неэконо­
мических операций, количественны е изм енения во внеш ней тор­
говле. К количественны м  показателям  относятся, наприм ер, п о­
казатели натуральных объемов и стоимости экспорта или импорта 
товаров по плану и фактически как в целом по предприятию , так 
и по отдельны м  торговы м  соглаш ениям , странам  и зарубежным 
партнерам, по товарны м  группам и отдельным товарам.

К ачественны е показатели характеризую т рациональность и с­
пользования средств, занятых в экспортно-импортны х операциях. 
К ачественны е показатели отражаю т такж е ф инансовую  деятель­
ность и ф и н ан со во е  полож ение п редприятия . К  качественны м  
показателям  относятся: скорость оборота средств во внеш неэко­
номических операциях, рентабельность и другие показатели эф ­
ф ективности этих операций; уровень использования внеш неэко­
ном ического потенциала предприятия и т.п.

Э коном ический  анализ призван вы являть неиспользованны е 
резервы улучш ения внеш неэконом ической  деятельности. Такие 
резервы могут бы ть обнаруж ены  на всех участках деятельности 
предприятия. М обилизация резервов способствует повы ш ению  
внеш неэкономической активности предприятия, выходу на новые 
рынки, более точному выполнению  обязательств, сниж ению  себе­
стоимости операций, уменьшению непроизводительных расходов, 
повыш ению уровня эффективности внеш неэкономических сделок 
и отдачи используемых ресурсов, улучш ению ф инансового поло­
жения предприятия.

Разумеется, каждый из упомянутых выше видов анализа внеш ­
неэконом ической деятельности долж ен быть обеспечен соответ­
ствующей информационной базой,^достоверность которой должна 
быть подтверждена адекватными контрольными процедурами.

4.4 . ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ УСЛОВИЙ
ПРЕДПОЛАГАЕМЫХ К ЗАКЛЮЧЕНИЮ КОНТРАКТОВ

П редварительный анализ внеш неэкономической деятельности 
проводится в предконтрактны й период и имеет особое значение в 
ходе подготовки и проведения внеш неторговой сделки. На этом
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этапе руководство предприятия и его внеш неторговы е служ бы 
должны принять реш ение о целесообразности выхода на внеш ний 
рынок, о формах и условиях осуществления внеш неэкономической 
деятельности. П ринято считать, что ф ирм а, занимаю щ аяся внеш ­
неэкономической деятельностью, получает от этого определенные 
выгоды, однако для сегодняш них российских предприятий данное 
положение не всегда очевидно. И мея ем кий внутренний ры нок и 
гарантии оплаты производимой и отгруженной продукции, пред­
приятие в состоянии эффективно осуществлять свою деятельность, 
не прибегая к  внеш ней торговле. В то же время ряд предприятий, 
ранее ориентированны х на государственные заказы, ныне имеют 
возмож ность поставлять свою продукцию  почти исклю чительно 
на экспорт. К вопросам мотивации внеш неторговой деятельности 
прим ы каю т организационно-технические проблемы , т.е. п оиск  
ф орм организации внеш ней торговли на уровне предприятия, и с­
пользование внутренних и внеш них посредников, методические 
подходы к расчетам внешнеторговых цен и т.д. Для предконтракт- 
ного периода подготовки вн еш н еэкон ом и ч еской  деятельности  
сущ ественное значение имеет подготовка коммерческого предло­
ж ения и непосредственное проведение переговоров по заклю че­
нию контракта. После принятия реш ения о возможности и экон о­
мической целесообразности выхода предприятия со своими това­
рам и  на вн еш н и й  р ы н о к  н еи збеж н о  встает вопрос, с кем  из 
зарубеж ных партнеров предпочительно работать, кому выгоднее 
предложить товар.

Прежде чем н ачинать  деловы е отнош ения с и н остранны м и  
партнерами, следует убедиться в добросовестности их намерений. 
Такой осторож ный подход к оценке будущего партнера по сделке 
характерен также и для нормальной зарубежной торговой практи­
ки. В какой-то  мере это позволяет избеж ать излиш него риска и 
связанны х с ним финансовы х потерь.

Поиск деловых партнеров проводится в рамках сложной анали­
тической работы, которая осущ ествляется в несколько этапов:

1. Выбор целевых рынков.
2. Выбор целевой группы или сегмента потребителей.
3. Выбор фирм — покупателей и посредников при одновремен­

ной оценке конкурентов.
4. П оиск  товарны х ниш  путем анализа товарной  структуры 

рынка.
5. О ценка собственных экспортны х возможностей путем ан а­

лиза внутренней среды.

6. О бобщ ение результатов анализа и ф орм улировка делового 
предложения (оферты) избранном у зарубежному партнеру.

П роект контракта составляет одна из сторон после достижения 
договоренности о его заклю чении. Затем происходит взаимное об­
суждение его условий. В ходе анализа этих условий следует иметь 
в виду, что часть условий контракта являю тся существенными, не­
вы полнение которых одной из сторон позволяет другой стороне 
отказаться от своих обязательств и расторгнуть сделку. Другие 
условия контракта считаются несущественными, и при их наруш е­
нии расторгнуть его нельзя, но пострадавш ая от наруш ения сторо­
на вправе потребовать выполнения обусловленных обязательств и 
возмещ ения понесенны х убытков.

Определение базисных условий внеш неэкономических контрак­
тов, как правило, осуществляется на основе Международных правил 
толкования торговых терминов «Инкотермс», утверждаемых М еж­
дународной торговой палатой (действующая редакция «Инкотермс» 
вступила в силу с 1 января 2000 г.). Международные правила преду­
сматривают 13 типовых условий поставок, определяющих:

• способы и виды перевозки и страхования товаров;
• набор обязательств продавца и покупателя по выполнению  

определенных действий, в том числе по покрытию  расхо­
дов, связанны х с поставками;

• моменты передачи риска утраты и повреждения поставля­
емых товаров.

Очевидно, выбор базисных условий поставок должен основы ­
ваться на их сравнительном анализе в соответствии с интересами 
сторон. Глубокого аналитического обоснования требуют и уст а­
новление цен на поставляемые товары , определение форм осущ е­
ствления расчетов и валюты ататежа. И м енно на стадии предвари­
тельного анализа условий заключаемых контрактов закладывается 
основа эф ф ективности будущей внеш неэконом ической  деятель­
ности предприятия.

Контрольные вопросы и задания»

Г  В нем заключается сущность анализа внешнеэкономической деятельности?
2. Назовите задачи анализа внешнеэкономической деятельности в рыночной 

экономике.
3. Какие виды анализа внешнеэкономической деятельности вы знаете?
4. Назовите основные виды рисков при выходе предприятия на внешний рынок.
5. Каково значение предварительного анализа внешнеэкономической деятель­

ности?
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ГЛАВА 5
ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
АНАЛИЗА
ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ

От полноты  обеспечения необходим ой и нф орм ацией  и от ее 
качества во многом зависят эф ф ективность анализа и п ри н и м а­
емые на его основе реш ения. П онимая важность внеш неэконом и­
ческой деятельности предприятий для национальной эконом ики , 
больш инство стран мира принимаю т меры по созданию  развитых 
инф орм ационны х инфраструктур в области международной тор­
говли. Т акая инфраструктура в России пока находится в стадии 
ф орм ирования, и это создает ряд трудностей в инф орм ационном  
обеспечении анализа внеш неэкономической деятельности, так как 
не существует целостной системы обеспечения информацией ее 
участников. Зачастую это приводит к бессистемному сбору, обра­
ботке и анализу инф орм ации , к необходимости использования 
отрывочных, случайных, а подчас и недостоверных данных.

Н еобходимо отметить, что в данны й м омент ощ ущ ается недо­
статок хорошо отлаженных и устойчиво функционирую щ их сис­
тем нормативно-правовой, методической и другой информации, д о ­
ступных всем участникам внеш неэкономической деятельности.

Положительным моментом следует признать создание в насто­
ящ ее время крупными предприятиями собственны х инф орм аци­
онных систем для сбора и анализа данных, необходимых для внеш ­
неэконом ической деятельности. Круг источников таких данны х 
достаточно ш ирок, и их можно сгруппировать по следующим при­
знакам.

1. И сточники инф орм ации учетного характера:
• бухгалтерский учет и бухгалтерская отчетность;
• статистический учет и статистическая отчетность;
• налоговый учет и налоговая отчетность;
• оперативно-технический учет и оперативная отчетность;
• выборочные учетные данные.
Ведущая роль в инф орм ационном  обеспечении анализа внеш ­

неэкономической деятельности принадлеж ит бухгалтерскому уче­
ту, где наиболее полно отражаются хозяйственные явления, про­
цессы и их результаты. Бухгалтерский учет дает наиболее точные 
и достоверные данные, поскольку имеет сплош ной, непрерывный

и строго докум ен ти рован н ы й  характер. К ром е того, в системе 
управленческого бухгалтерского учета могут быть получены данные 
о внеш неэконом ической деятельности предприятия в любых раз­
резах и группировках, которые необходимы для ее анализа.

Особо следует также отметить значение первичного учета и опе­
ративно-технической отчетности, отраж аю щ их ход вы полнения 
внеш неэкономических контрактов (отгрузка товаров на экспорт, 
пересечение ими границы, прием ка зарубежным заказчиком, пе­
речисление платежей и т.п.).

Важным источником информации может также служить разме­
щ аемая в сети И нтернет и публикуемая ф инансовая отчетность 
потенциальных зарубежных партнеров, позволяю щ ая определить 
их платежеспособность и финансовую  надежность.

2. П лановы е источники информации:
• бизнес-план, инвестиционны е проекты , производственные 

программы, перспективны е, текущ ие и оперативны е зада­
ния, технологические карты, нормативные материалы, 
сметы, проектны е задания и т.п.

3. Д окументы правового характера:
Законодательные и нормативные акты, регулирующие внеш не­

экономическую  деятельность, валютные расчеты и налогообложе­
ние, документы таможенного регулирования, устав предприятия и 
другие учредительные документы, лицензии на право осуществле­
ния различных видов деятельности, торговые соглаш ения и конт­
ракты, соглаш ения о ценах, переписка с партнерами, претензии, 
решения арбитражных судов, приказы , материалы собраний акци­
онеров, тамож енны е документы и т.п.

4. М атериалы маркетинговых исследований:
• предоставляемые Торгово-промы ш ленной палатой РФ, 

банкам и, Всероссийским научно-исследовательским конъ­
юнктурным институтом (В Н И К И ), Национальным авто­
матизированны м банком обмена информ ацией ВКЦП 
ТП П  РФ , публикуемые в обзорах и ф ирм енны х справочни­
ках международных инф орм ационно-справочны х агентств 
и рейтинговых бюро, в статистических изданиях, во многих 
экономических газетах и журналах, в сетях Интернет; мате­
риалы международных выставок и ярмарок.

5. Д окументы контроля:
• материалы ревизий, аудиторских и налоговых проверок, 

проверок МВД и прокуратуры, материалы пограничного 
ламоженного, лабораторного, врачебно-санитарного, эк о ­
логического и т.п. контроля.
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6. Техническая, технологическая и проектно-конструкторская
докум ентация, связанная с вы полнением  внеш неэконом ических
контрактов.

Контрольные вопросы и задания

1. Какие источники информации применяются при анализе внешнеэкономиче­
ской деятельности?

2. Назовите основные источники информации учетного характера.
3. Какова роль бухгалтерского учета в информационном обеспечении анализа 

внешнеэкономической деятельности?

4. Какими нормативными документами регулируется анализ внешнеэкономиче­
ской деятельности?

Глава б
АНАЛИЗ ЭКСПОРТНЫХ ОПЕРАЦИЙ

6.1 . АНАЛИЗ ВЫПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ЭКСПОРТНЫМ 
ОПЕРАЦИЯМ

Четкое выполнение договорны х обязательств является важ­
нейш им условием сколько-нибудь успеш ной деятельности на м и­
ровом ры нке. И дело здесь не только в значительны х ш трафах и 
неустойках предприятия, предусматриваемы х внеш неторговы ми 
контрактами, но и «в потере лица», перспектив заклю чения новых 
контрактов. В то же время экспорт — важнейш ая сфера деятельно­
сти предприятия, подтверждение конкурентоспособности продук­
ции предприятия.

Поэтому при анализе экспортных операций прежде всего необ­
ходимо изучать выполнение обязательств по различным аспектам:

• количеству экспортны х товаров или их физическом у объ­
ему;

• стоимости экспорта;
• срокам поставок партий товара и качеству поставляемых 

товаров;
• номенклатуре поставок и фирм ам -потребителям  (странам, 

куда экспортирую тся товары).
М етодика подобного анализа аналогична методике анализа по­

ставок внутри России. Следует помнить, что в контрактах на экс­
порт могут быть предусмотрены различные базисные условия по­
ставки, которые определяют обязанности контрагентов по достав­
ке товара и устанавливают моменты перехода права собственности 
на товар от продавца к покупателю, ответственность сторон в слу­
чае риска его порчи или утраты, определяю т, какие расходы несут 
стороны по транспортировке груза от экспортера к импортеру.

Есть специфика и в количественных показателях внешнеторгового 
оборота. Кроме обычных натуральных физических единиц изм е­
рения (тонна, килограмм, английский фунт и т.п .) товары могут 
иметь три веса:

• брутто — вес товара с внутренней и внеш ней тарой;
• нетто — чистый вес товара с внутренней упаковкой, пере­

ходящей с товаром к потребителю;
• нетто-легальны й — расчетная величина, полученная вы чи­

танием из веса брутто определенных норм скидок на тару, 
когда невозмож но отделить товар от его тары.
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Для эконом ического анадиза внеш ней торговли чаше всего ис­
пользуется вес нетто. Вес брутто обычно используется при анализе 
объема перевозок.

Кроме того, следует иметь в виду, что бухгалтерский учет эк с­
портных операций на российских предприятиях ведется в рублях, 
а в контрактах на экспортные поставки в качестве валюты расчетов 
чащ е используются денеж ные единицы  других государств — дол­
лары , евро и др. В то же время известно, что курсы этих валют от­
носительно рубля испытываю т значительны е колебания.

П оэтому для анализа вы полнения контрактов в стоимостном  
выраж ении или для изучения динам ики  экспорта важ но выбрать 
сопоставимые единицы для исчисления цены — например, исполь­
зовать валюту платежа (евро, доллар, и т.п.) или данны е в рублях 
приводить по курсу на дату заклю чения контракта в валюте.

Анализ вы полнения обязательств по экспортны м  операциям , 
как правило, начинают с оценки выполнения контракта по объему 
поставки. П ри этом ф актический объем поставки сравнивается с 
контрактной величиной, и если обнаруж ится несоответствие, то 
определяю тся относительные и абсолю тные размеры недопостав­
ки.

Оценка уровня выполнения контракта поставки товаров в н а­
туральном выражении будет характеризоваться следующей форму­
лой  (относительны й уровень отклонения):

Уровень (степень) вы полнения контрактны х обязательств =

где q x — количество единиц фактически поставленных товаров; 
д0 — количество единиц поставляемых товаров по контракту.

Абсолютный размер отклонения фактической поставки от усло­
вий  к о н тр ак та  о п ред еляется  р азн о стью  дан н ы х  п ок азателей

Также следует иметь в виду и то обстоятельство, что поставка 
товаров учиты вается в текущ их, изм енивш ихся по сравнению  с 
предусмотренными в контракте ценах. Поэтому формулы показа­
теля относительного уровня и абсолю тного размера соответствия 
стоимостного объема поставки контрактным условиям примут сле­
дую щ ий вид:

1. Уровень вы полнения контрактных обязательств — ^ HlUl •
LP0Q0

2. О тклонение суммы ф актических поставок от предусмотрен­

ных контрактом  =

где р0, р ] — цена единицы товара по контракту и фактически со­
ответственно.

Для того чтобы определить реальное соответствие объема п о ­
ставки (количественного фактора) условиям контракта, необходи­
мо пересчитать фактическую  поставку в цены того периода, когда 
был заклю чен контракт. Тогда уровень вы полнения контрактных 
обязательств будет определяться по формуле

2^Ро%

Д ругой показатель уровня вы п олн ен и я контрактны х о б я за­
тельств отразит влияние ценового фактора на уровень отклонения 
фактической поставки от контрактных условий:

2>o<7i

Проанализируем выполнение обязательств по экспорту товаров 
на примере в табл. 6 .1.

П роцент вы полнения экспортны х поставок в количественном 
выражении составил 250/300 х  100 =  83%.

Прежде всего следует оценить выполнение обязательств по экс­
порту в стоимостном выражении и по ф изическом у объему поста­
вок как в целом, так  и по отдельным товарам.

В данном случае по итоговым показателям уровень выполнения 
обязательств в стоимостном выражении составит

£ / W i  /Х А )<7о =  148 000/180 000 =  0,822.
Это означает, что обязательства по поставкам выполнены лиш ь 

на 82,2%. г
Но заказчика больше интересует ф изический объем поставок. 

Поэтому важно определить выполнение обязательств в натураль­
ном вы раж ении. Д ля этого используем  в расчете сопоставим ы е 
(контрактные) цены:

/  X  РоЯо =  (ЮО х  800 +  150 х 500)/100 х  800 +

+ 200x  5 0 0 =  155 000/180 000 =  0,861 или 86,1%.
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Выполнение обязательств по экспорту товаров
Т а б л и ц а  6 . 1

Товар Ед.
измере­

ния

Поставка по контрактам на 
2010  г.

Фактически поставлено за 
2010  г.

Фактически 
поставлено в 

пределах 
плана, число 

единиц

Число
единиц

Цена 
тыс. руб 
за ед.

стои­
мость, 

тыс. руб.

Число
единиц

Цена, 
тыс. руб. 

заед.

Стои­
мость, 

тыс. руб.
А т 100 800 80 000 100 700 70 000 100
Б т 200 500 100 000 150 520 78 000 150

Итого X 300 X 180 000 250 X 148 000 250

Как видим, и в физическом исчислении в целом по всем това­
рам обязательства не выполнены. Н о анализ следует детализиро­
вать в разрезе отдельных товаров, тогда выявляется возможность  
не только оценить выполнение поставок в стоимостном или ф изи­
ческом изм ерении, но и определить влияние двух факторов — и з­
менения физического объема поставок и изменения цен. При этом  
ясно, что фактор физического объема зависит от экспортера, а и з­
менение цен является независящим от него фактором. Хотя умелое 
использование мировой конъюнктуры тоже позволяет влиять на 
цены. Расчет м ож но осуществить способом  цепных подстановок.

Так, по товару А  в стоимостном выражении недопоставлено на 
70 ООО -  80 ООО =  - 1 0  ООО тыс. руб.

1. Определим вначале влияние физического объема:

Хто<?0 = 8 0 0 x  1 0 0 - 8 0 0 x  100 =  0.
Вывод: физический объем поставок не оказал никакого влияния 

на недопоставки.
2. Воздействие изменения цен на товар:

X / W 1 -  X  М \  =  700 х  100 - 8 0 0  х  100 =  - 1 0  000 тыс. руб.
Вывод: недовы полнение поставок по товару А  связано исклю­

чительно со сниж ение цен, однако обязательства перед импорте­
ром выполнены. Такое возмож но, если изменения цен в соответ­
ствии с колебаниями рыночной конъюнктуры заложены в условиях 
внеш неэкономических контрактов.

Возьмем товар Б.
По товару Б  поставки в рублях недовы полнены  на 78 000 -  

-  100 000 =  —22 000 тыс. руб.
1. Определим влияние физического объема:

X  Ш  1 -  X  Atfo =  500 х  150 -  500 х  200 =  75 000 -  100 000 =

=  -2 5  000 тыс. руб.
234

Вывод: уменьш ение ф изического объема поставок привело к 
недовыполнению поставки товара Б  на 22 000 тыс. руб.

2. Воздействие изменения цен на товар:

Х м  1 -  Х то?1 =  5 2 0 х  1 5 0 - 5 0 0 х 150 =  78 0 0 0 - 7 5  000 =

=  +3000 тыс. руб.
Вывод: рост цены  на товар Б  увеличил объем  поставки на 

3000 тыс. руб.
И тогов ое влияние ф акторов  состав и т - 2 5  000 +  3000 =  

=  -2 2  000 .
Вывод: в данном  случае невыполнение поставок целиком свя­

зано со  сниж ением  их объема, и это является виной экспортера, 
а изм енение цен изм енило ситуацию  — поставки по стоим ости  
перевыполнены. В озмож но, это было связано с более умелым и с­
пользованием конъюнктуры, выбором более выгодных условий  
поставки.

Обязательства по контрактам должны быть выполнены и по ко­
личеству товаров, и по качеству, и по срокам поставок товаров (не 
считая других обязательств, также подлежащ их безусловному вы­
полнению). По материалам учета внеш неэкономической деятель­
ности в ходе анализа определяется обобщ аю щ ий коэф ф иц и ент  
(показатель) просроченных обязательств:

у
П —— 100%,

Х К э

где Х К  — экспортная стоимость товаров по всем контрактам

с просроченным исполнением в течение года; Х к .э — сумма 
всех контрактов по экспорту, подлежащ их исполнению  за 
этот год.

Показатель просроченных обязательств следует рассчитывать 
по всему экспорту за год, по странам экспорта и по товарам, его 
можно сопоставлять в динамике ho сравнению с прошлыми года­
ми. Такой показатель отражает соблю дение дисциплины поставок 
контрагентам и является своего рода показателем качества работы 
экспортера. Я сно, что чем ближе данный показатель к 100 %, тем 
хуже предприятие выполняет свои обязательства; чем ниже — тем 
лучше его работа.

Н о в сферу внимания аналитика долж но попадать и качество 
самих товаров, поставляемых на экспорт.
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Если предприятие поставило товар, качество которого не соот­
ветствует условиям контракта, то иностранный покупатель предъ­
являет претензии по качеству, которые, как правило, удовлетворя­
ются, что приносит убытки и подрывает позиции предприятия как 
экспортера. В качестве обобщающего критерия оценки работы 
предприятия по качеству товаров можно использовать показатель 
отношения суммы удовлетворенных рекламаций к стоимости по­
ставленных товаров. Кроме того, следует изучать и сами реклама­
ции. Разумеется, при экспортных операциях проблему качества 
следует ставить более широко — не только как недопущение брака, 
недоделок, соблюдения заложенных в контракте параметров това­
ра и т.п. Здесь речь должна больше идти об обеспечении такого 
качества, которое давало бы возможность конкурировать на внеш­
нем рынке с многочисленными зарубежными (а иногда и отечест­
венными, российскими) производителями аналогичных товаров. 
При этом для обеспечения экономических интересов экспортера 
конкурентные преимущества своих товаров (высокое качество и 
низкие по сравнению с другими аналогичными товарами цены) 
должны реатизовываться при таком уровне цен, который поддер­
живает необходимый уровень рентабельности для экспортера, ина­
че экспорт перестает быть для него привлекательным, и он пере­
ключается на внутренний рынок. Зачастую бывает и так, что пред­
приятие вынуждено идти на явные убытки, реализуя на внешнем 
рынке продукцию по ценам, не покрывающим даже издержки, для 
того чтобы удержать за собой какой-то сектор этого рынка.

Во всяком случае, при анализе экспортных операций необхо­
димо особое внимание уделять оценке конкурентоспособности экс­
портируемых товаров.

6.2. АНАЛИЗ КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ ЭКСПОРТНЫХ
ТОВАРОВ

Под конкурентоспособностью товаров и услуг понимается 
их способность выдержать сравнение или, еще лучше, — проде­
монстрировать свое явное преимущество перед аналогичными то­
варами и услугами других производителей и при этом продаваться 
по ценам не ниже сложившихся в данный момент на рынке. Про­
блема оценки конкурентоспособности товаров — комплексная 
проблема, она имеет не только и даже не столько экономический 
характер, но и во многом является предметом маркетинговых ис­
следований, товароведения, различных инженерно-технических 
наук.

Уровень конкурентоспособности экспортных товаров и услуг 
определяется совокупностью различных технико-экономических 
факторов:

• качества и себестоимости;
• форм и методов торговли;
• цен, условий, сроков поставки и транспортировки;
• качества и стоимости технического обслуживания, ремон­

тов, обеспечения сменными агрегатами и расходными ма­
териалами;

• соответствием требованиям моды и условиям местного 
рынка;

• видами и формами расчетов и платежей с покупателями;
• престижем производителя и продавца («цена» фирмы);
• престижем товара (товарный знак);
• эффективностью рекламы и др.
Наиболее сложно определять реальную конкурентоспособность 

товаров производственно-технического назначения — машин, тех­
нологического оборудования, военной техники. Длительное время 
экспорт таких товаров из России определялся разделением труда в 
рамках СЭВ и многие страны были просто вынуждены покупать 
конкретные образцы подобной техники. К тому же отечественные 
предприятия поставляли технику в специально улучшенном, «экс­
портном исполнении» (было еще «тропическое» и «северное» ис­
полнение кроме обычного). Теперь ситуация изменилась и между­
народный рынок предстоит завоевывать вновь. Ряд экспортных 
контрактов и сейчас выполняется все еще «по старым советским 
рельсам» — ведь ранее поставленную технику продолжают эксплу­
атировать, поэтому ее необходимо снабжать запасными частями 
и т.п. Основной фактор конкурентоспособности машин и обору­
дования — качество, которое определяется многими слагаемыми. 
Набор этих параметров — более сложный и многообразный, чем у 
товаров других категорий. В понятие качества машин и оборудо­
вания входят тактико-технические характеристики, производи­
тельность и универсальность, стандартизация и унификация мо­
делей. При этом производительность оборудования не всегда глав­
ный ф акто р . И ногда п ред п очтен и е отдается не сам ом у 
производительному оборудованию, но более дешевому, простому, 
безопасному и удобному в обращении. Важной характеристикой 
качества машин и оборудования является их техническая новизна 
и патентная чистота.
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Анализ конкурентоспособности товаров, экспортируемых 
внешнеторговой фирмой, должен сопровождаться выработкой с ее 
стороны соответствующих рекомендаций поставщикам, направ­
ленных на повышение уровня конкурентоспособности этих това­
ров.

Таким ооразом, при анализе внешнеэкономической деятельно­
сти предприятия необходимо глубоко оценивать конкурентоспо­
собность товаров, предлагаемых на экспорт, и разрабатывать ком­
плексные мероприятия, направленные на повышение их конку­
рентоспособности. Понятно, что корни конкурентоспособности в 
первую очередь кроются в эффективности производства на пред- 
приятии-изготовителе. Но в случае экспорта необходимо обращать 
внимание и на такие специфические факторы, как колебания кур­
сов валют, темпы инфляции в различных странах и иностранная 
конкуренция.

Так, если российскому предприятию выгодно экспортировать 
свою продукцию при сложившемся уровне мировых цен, то, как 
ни парадоксально, снижение стоимости рубля относительно, на­
пример, доллара позволит ему либо повысить прибыльность своих 
экспортных операций, либо понизить продажную цену своих то­
варов на внешнем рынке и тем самым повысить их конкуренто­
способность.

Рассмотрим ситуацию на простом примере.
Российское предприятие может продавать на внешнем рынке кон­
кретный прибор за 1000 долл. Обменный курс доллара равен 
30 руб./долл., за каждый проданный прибор предприятие получит 
1000 х 30 = 30 000 руб. Именно рубли нужны экспортеру, чтобы 
оплатить в России ресурсы, выдать заработную плату, внести на­
логовые платежи.
Предположим, что полная себестоимость изготовления и продажи 
каждого прибора составляет 18 000 руб., тогда предприятие получит 
30 00 0 - 18 000 = 12 000 руб. прибыли на каждый прибор, продан­
ный на внешнем рынке.
Если обменный курс доллара возрастет до 35 руб/долл., а предпри­
ятие сохранит цену прибора, то рублевые поступления от продажи 
одного прибора возрастут до 1000 х 35 = 35 000 руб. Прибыль, по­
лученная за каждый прибор, поставленный на экспорт, возрастет 
от 12 000 до 17 000 руб. (35 000 руб. — 18 000 руб.), то есть на 42%, 
так как рублевые затраты будут составлять все те же 18000 руб. 
Предприятие может даже понизить продажную цену своих прибо­
ров до 900 долл., и при этом будет иметь выручку в 900 х 35 =

= 31 500 руб. и прибыль в (31 5 0 0 -  18 000руб.) = 13 500 руб., т.е. на 
12,5% (13,5/12 -  1) выше базисной. При этом будут созданы кон­
курентные преимущества, и объемы продаж приборов на мировом 
рынке возрастут.

Падение курса рубля помогает российским предпринимателям кон­
курировать с иностранными соперниками и на внутреннем рынке.

Предположим, что западная фирма выпускает аналогичные 
приборы, причем затраты на производство каждого составляют у 
них 1000 долл., т.е. в России они не могут продавать такие приборы 
дешевле, чем за 30 000 руб. (при обменном курсе 30 руб./долл.), 
чтобы не нести убытков. Однако если курс доллара повысится до 
35 руб./долл., то, для того чтобы хотя бы компенсировать свои за­
траты, фирме придется поднять цену до 1000 х 35 =  35 000 руб. Если 
при этом другие условия (качество прибора и т.п.) не изменятся, 
то это снизит конкурентные возможности иностранной фирмы 
иными словами, ограничит спрос на импортные приборы и повы­
сит конкурентоспособность российского предприятия как за ру­
бежом, так и дома.

Таким образом, мы видим, что снижение стоимости рубля от­
носительно доллара положительно влияет на конкурентоспособ­
ность российских товаров на мировом рынке.

Но при этом следует иметь в виду, что изменения обменных 
курсов почти всегда связаны с инфляционными процессами, ко­
торые приводят к снижению покупательной способности валют. 
Предположим, курс доллара повысился с 30 до 35 руб./долл., и это 
при том, что темпы инфляции за тот же период составили в России 
30%. Если считать, что цена всех товаров и услуг в России возрас­
тает на 30%, то себестоимость приборов тоже увеличится на 30%; 
тогда производителю российских приборов потребуется установить 
на них цену, тоже повышенную на 30%, чтобы получить тот же 
доход: 30 000 руб. х (1 + темпы инфляции в России) = 30 000 х 
х 1,3 = 39 000 руб. Это потребует, чтобы продажная цена прибора 
на внешнем рынке в долларах составляла 39 000 х 1/35 =  1114 долл. 
Но если инфляция в стране-импортере за тот же период составила 
только 5%, то покупатели в этой стране будут готовы платить за 
этот прибор тоже только на 5% больше, т.е. 1000 х (1 + 0,05) — 
= 1000 х 1,05 =  1050 долл., или при курсе в 35 руб./долл. = 
=  36 750 руб. Тогда российский экспортер потерял бы часть при­
были, так как себестоимость у него составит 18 000 руб. х 
х (1 + 0.3) =  18 000 х 1,3 =  23 400 руб., а прибыль упадет до 36,750 —
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23 400 13 350 руб. (т.е. на 3,65 тыс. руб. по сравнению  с
17 ООО руб. без учета инфляции).

Однако если бы инфляция в стране-импортере составила не 5%, 
а, например, 20%, то продажная цена одного прибора в ней тоже 
может возрасти на 20% и составит 1000 х (1 + 0,2) =  1200 долл., не 
нанеся никакого ущерба конкурентоспособности российских при­
боров. Это позволило бы российскому экспортеру получать с каж­
дого прибора прибы ль на сумму 1200 х 35 =  42 000 руб. -  
-2 3  400 руб. =  18 600руб., т.е. на 1600 руб. (18 6 0 0 -1 7  000) больше, 
чем без учета инфляции.

Таким образом, чтобы определить влияние на конкурентоспо­
собность изменений валютных курсов, необходимо рассматривать 
совместное действие вновь установившегося обменного курса и 
темпов инфляции в двух странах — в России и в стране-импортере. 
Для решения подобного рода задач в практике финансового ана­
лиза принято рассчитывать так называемый реальный обменный 
курс, в котором соотносятся реальная (с учетом инфляции) стои­
мость доллара и реальная стоимость рубля.

->с
Реальный курс доллара  ------------------ -------------------------

1 + Темп инфляции в США

_____________ 35_____________
Реальный курс доллара = 1 + Темп инфляции в Рос­

сии

Реальный 35 1
обменный курс =  1+0 , 2  ‘ Т +  0 3 _  ^7,9 руб./долл.

Умножим прежнюю цену прибора в рублях (30 000 руб.) на ре­
альный обменный курс в долларах (1/37,9) и получим реальную
цену прибора в долларах 30 000x 1/37,9 =  792 долл.

Понятно, что снижение цены прибора с 1000 до 792 долл. повы­
сит его привлекательность для зарубежных покупателей.

Итак, для анализа конкурентоспособности экспортных товаров 
нельзя ограничиваться исследованием параметров самих товаров, 
необходимо изучать и колебания обменных курсов валют, и ин­
фляционные процессы в различных странах, и рыночную конъ­
юнктуру.

6.3. АНАЛИЗ ДИНАМИКИ ЭКСПОРТА ТОВАРОВ И УСЛУГ

Изучив выполнение экспортных контрактов за определен­
ный период и конкурентоспособность экспортируемых товаров, 
полезно для более полной характеристики работы предприятия на 
внешнем рынке исследовать динамику экспорта товаров и услуг за 
несколько лет. Причем чем больше период исследования, тем бо­
лее глубокие выводы можно сделать по результатам анализа.

Цель такого исследования — установить: 1) какие перемены 
произошли в товарной структуре экспорта, в развитии новых видов 
экспорта и его географических направлениях; 2) как изменился 
объем экспорта в текущих и постоянных (базовых) ценах, 3) как 
изменились в среднем экспортные цены.

С татистическая отчетность об экспорте товаров и услуг 
(ф. № 8 — внешнеэкономическая деятельность) содержит сведения 
об оценке экспорта как в тысячах рублей, так и в тысячах долларов. 
Для анализа динамики экспорта целесообразно использовать на­
ряду с рублем и более стабильную, твердую валюту, менее подвер­
женную подобным инфляционным воздействиям. Очевидно, что 
в данном случае нас вполне устроит евро или доллар. При изучении 
динамики экспорта за ряд лет целесообразно вычислять также тем­
пы прироста экспорта за каждый год и среднегодовой темп при­
роста экспорта за весь изучаемый период.

Данные об экспорте за изучаемые периоды группируются по 
странам и по товарам в аналитических таблицах. По каждой стро­
ке таблицы (страна, товар или итог) вычисляются индексы стои­
мости, физического объема и цен. Эти индексы показывают, 
в какой мере и где изменились стоимость, физический обьем экс­
порта и среднеэкспортные цены.

Для получения ответа на вопрос об изменении стоимостной 
структуры экспорта по товарам составляются таблицы, где по каж­
дой строке (товар) для каждого сравниваемого года показываются 
сумма экспорта в тысячах рублей и ее удельный вес в процентах к
общему итогу. t

Однако этот аналитический подход не учитывает изменения 
конъюнктуры рынка, игру цен, колебания валютных курсов, что 
особенно характерно для внешнего рынка. Для анализа лучше 
брать не обобщающие показатели, а более детальные, шруппиро- 
ванные по странам-импортерам и по группам товаров, поскольку 
только после их изучения можно будет комментировать обобща­
ющие показатели динамики экспорта.

240 16 - ■ 4 3 1 9
241



По товарным группам, вклю чаю щ им и количественно, и каче­
ственно соизмеримые товары (например, нефтепродукты), вы чис­
ляю т индекс количественной структуры:

1с
I > i  Ро’

где д] — количество товаров текущего периода; р0 — базовые цены 
этих товаров; р 0— средняя цена товаров базового периода. 

Средняя цена вычисляется по формуле

Ро
_  X  Ро%

Х * 0 '

Если индекс количественной структуры окаж ется больше еди­
ницы, то это будет означать, что в пределах товарной группы п о­
высилась доля количества более дорогих товаров за счет сниж ения 
доли более дешевых товаров. При обратном изм енении структуры 
индекс окаж ется м еньш е единицы . Д ля иллю страции  составим 
табл. 6.2.

Т а б л и ц а  6 . 2
Динамика экспортных поставок

Предыдущий год Отчетный год

Товар
Количе­
ство, шт.

Цена за 
1 шт., 
долл.

Курс, 
рубJ  

долл.
Сумма, руб.

Количе­
ство,
шт.

Цена за 
1 шт., 
долл.

Курс, 
руб /  

долл.

Сумма,
руб.

% Р0 к0 W o ?1 Р, *1
И-107 300 5,25 27 ,33 43 044,75 800 5,40 28 ,82 124 502,4
И-106 800 5,25 27 ,33 1 1 4 7 8 6 600 4,75 28 ,82 82 137
Итого 1100 X X 157 830,75 1400 X X 206 639,4

И з данны х табл. 6.2 видно, что стоимость экспорта в отчетном 
году по сравнению  с преды дущ им возросла по товарам  данной  
группы на 48 808,65 руб. (206 639,4 -  157 830,75).

Определим меру влияния ф акторов количества, цены и струк­
туры на увеличение стоимости экспорта товаров. Вычислим пять 
индексов:

1) индекс стоимости (Jpq):

J p q  =  I l i £l = 206639,4
3 > о А , 157 830,75 ’ ’

2) индекс цен (Jp): 

5 > i  Р\Jp =
206 639,4

^ Ч \ Р о  8 0 0 x 5, 2 5 x 27,33  + 6 0 0 x 5,2 5 x 27,33

206639,4 
200 875,5

- = 1.0 3 .

Сумма 206 639,4 руб. показывает стоимость экспортных товаров 
за отчетный год, а сумма 200 875,5 руб.— результат пересчета к о ­
личества экспорта за отчетный год, но по ценам предыдущего года. 
С равнение этих сумм позволит определить, как  сказалось изм ене­
ние цен на величину стоим ости эксп орта товаров. Э кспортны е 
цены увеличились в среднем на 3% (прирост индекса цен в п ро­
центах равен  103 — 100). Следовательно, увеличение стоимости 
эксп орта за счет увеличения цен на 3% составило  206 639,4 — 
-2 0 0  875,5 =  +5763,9 руб.;

3) индекс физического объема (Jq):

_  X g i -Ро 200 875,5 2?
Ч~ Ъ о Р о  157830,75 ’

Отсюда прирост экспорта за счет изменения его объема в н еи з­
м енны х ценах составил 200 875,5 -  157 830,75 =  +43 044,75 руб. 
П оследний индекс представляет собой произведение индекса ко ­
личества на индекс структуры — ины м и словами, изменение ф и ­
зического объема вызвано совокупным изм енением  количества и 
количественной структуры товаров. Влияние каждого из этих фак 
торов следует определить отдельно;

4) индекс количества (А ):

А  = I > i

Х ? о  1 % Р о
Прежде чем вычислить индекс количества, необходимо опре­

делить средню ю  цену товаров базисного года.

_ Х Ш о  157 830,75

Х?о 1100
Ро

- = 143,5 (руб./ш т.).

Следовательно,

1400x143,5
А  =

200 900

157 830 , 7 5 . 157 830,75
= 1,27.
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Таким образом, прирост стоимости товара за счет изменения 
его количества составил 200 900 -  157 830,75 =  +43 069,25 руб/

5) индекс структуры (/с):

у„ | а д ,  = 20087 5А  
2 > |Д ) 200 900

Отсюда уменьшение стоимости экспорта за счет изменения его 
структуры равно 200 875,5 -  200 900 =  -2 4 ,5  руб. Сложение коли­
чества и структуры даст величину физического объема:

-24 ,5  + 43 069,25 =  +43 044,75 руб.

Итак, стоимость экспорта (экспортная выручка) анализируемой 
группы товаров за год увеличилась на 48 808,65 руб., что произошло 
под влиянием:

роста экспортных цен, что увеличило стоимость экспорта 
на 5763,9 руб.;
роста общего количества экспортированных товаров,
™ , Г Л1™ Л0 стоимость экспорта товаров еще на 
43 069,25 руб.;
изменения количественной структуры экспорта уменьшило 
экспортную выручку на 24,5 руб.

Итого общее влияние разных факторов составило

-24 ,5  + 43 069,25 + 5763,9 = +48 808,65 руб.
Такой анализ необходимо проводить, изучая динамику экспорта 

по каждому виду товаров.
В нашем примере наблюдается рост объема экспорта в стои-

М̂ ТГ " 1раЖеНИИ на 48 808’65 РУб” или на 30,92% (206 639 4 :
• 830,75 х 100% -  100%) по сравнению с предыдущим годом,
при  этом видно, что рост экспорта был связан с увеличением по- 
ставок контрагенту товара И-107 при уменьшении поставок товара

При анализе надо выявить, в какой мере рост объема экспорта 
связан с внутренними факторами, а в какой — с внешними, т.е. 
с колебаниями мировых цен и валютных курсов. Поэтому опреде-

факторовНИе На ° бЪСМ ЭКСПорта по крайней мере трех следующих

изменения физических объемов поставок; 
изменения цен на экспортируемые товары; 
изменения обменного курса рубля.
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Для нашего примера воспользуемся способом абсолютных раз­
ниц. Чтобы не допустить взаимного погашения факторов, анализ 
будем проводить по каждой группе товаров отдельно.

Объем экспорта в стоимостном выражении по товару И - 1U / воз­
рос на 81 457,65 руб. в отчетном периоде по сравнению с базисным 
периодом. На это отклонение повлияли следующие факторы:

• изменение физического объема поставок:

(800 -  300) х 5,25 х 27,33 =  +71 741,25 руб.;

• изменение цен:

800 х (5,40 -  5,25) х 27,33 =  +3279,6 руб.;
• изменение обменного курса рубля:

800 х 5,40 х (28,82 -  27,33) =  +6436,8 руб.
Общее влияние этих факторов составило

71 741,25 + 3279,6 + 6436,8 =  81 457,65 руб.
Объем экспорта товара И -106 в стоимостном выражении умень­

шился на 32 649 руб. На это отклонение повлияли следующие фак 
торы:

• изменение физического объема поставок:

(600 -  800) х 5,25 х 27,33 =  -28 696,5 руб.;

• изменение цен:

600 х (4,75 -  5,25) х 27,33 =  -8199 руб.;
• изменение обменного курса рубля:

600 х 4,75 х (28,82 -  27,33) =  +4246,5 руб.
Обшее влияние этих факторов составило

(-28 696,5) + (-8199) + 4246,5 =  -32 649 руб.
Обшее влияние различных факторов по двум товарам составило 

48 808,65 руб. (81 457,65 + (-32 649)), в том числе:
• изменение физического'ббъема поставок:

71 741,25 +(-28 696,5) =  +43 044,75 руб.;

• изменение цен:

3279,6 + (-8199) = -4919,4 руб.;
• изменение обменного курса рубля:

6436,8 + 4246,5 =  +Ю 683,3 руб.
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Общее влияние факторов составило

43 044,75 + (-4919,4) + 10 683,3 =  48 808,65 руб.

в п?иЖИ° °™ етить’ что Увеличение стоимостного объема поставок 
в основном произошло за счет увеличения физического объема 
экспортной продукции. Ценовой фактор оказал отрицательное 
“  Некоторых случаях такую тенденцию можно оценивать 
как рицательнуЮ) если предприятие увеличило объем экспорта 
в стоимостном выражении не за счет повышения качества товаров

оИ= " ™  РОСта Цен' а 33 счет Увеличе„„ я  Физического 
объема поставок, хотя отмечается незначительный рост экспорт­
ной цены на товар И -107. экспорт

Одновременно предприятие умело воспользовалось изменени-
яш,шеи и увеличило экспорт имени0 того товара>
дороже, снижая поставки товара, цена на который снизилась 

Следует отметить, что снижение курса рубля свидетельствует о 
наличии в нашей стране инфляции, что оказывает влияние на ре­
альную покупательную способность денег, полученных от экс-

Х с Г н е о Т6хо™ГоРеЛеЛИТЬ реальную способность
' "  t t ' y,|eH,IS'“  эксп°ртную выручку в рублях умно- 

= Л /п ' А А °эф ф ициент покупательной способности рубля (к = 
v U  + <), где 1 — темпы инфляции).
Предположим, что темпы инфляции ровны 20% в год тогда ре- 

,71а,ооВ̂ УЧКа ° Т ЭКС"°Р ™  состави т не 206 639 4 руб 
меньше ' ” У Ш  *  " / ( ‘ + ™ 34 « 9 .9 1

Анализ показал, как важно анализировать влияние изменений 
Физического объема поставок, игры цен и колебаний 
курсов на объем экспорта товаров.

6.4. АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ ЭКСПОРТНЫХ ОПЕРАЦИЙ

Принимая решения о реализации товара на внешнем рынке 
любое предприятие должно ответить на следующие вопросы-

стоит ли вообще заниматься экспортом товаров или лучше 
ограничиться операциями на внутреннем рынке?

• насколько эффективны экспортные операции? 
насколько рационально использовались средства привле­
каемые для осуществления экспортных операций?
имеются ли возможности повышения эффективности экс- 
порта/

тгот,мДЯт<ЭФФеКТИВНОСТЬЮ “ Н е т о р г о в ы х  операций» мы будем 
понимать экономию, которая образуется за счет разных уровней
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затрат на производство одинаковых товаров в различных странах 
или возможный денежный доход, который может быть получен за 
счет разных уровней цен на внутреннем и внешнем рынках . 1ак, 
в зависимости от конкретных целей анализа, могут быть примене­
ны различные частные показатели эффективности экспорта.

Например, валютную эффективность экспорта можно рассмат­
ривать как отношение валютной выручки от экспорта к сумме затрат 
на производство и реализацию экспортируемой продукции, включая 
“ а „ Т о Р™ровку до границы и другие издержим, -  в 
С базисными условиями поставки. Одновременно ее можно Рассмот­
реть как отношение валютной выручки от экспорта к стоимости 
экспортируемых товаров по ценам внутреннего рынка оссии.

Первый показатель характеризует окупаемость затрат по экс­
порту, а второй -  отражает сравнительную эффективность экс­
порта по отношению к операциям на внутреннем рынке. у Роъенъ 
таких относительных показателей должен превышать единицу, для 
того чтобы можно было говорить об эффективности экспорта, 
и чем выше он будет, тем более эффективным будет экспорт.

В ходе анализа, кроме оценки изменении в уровнях показателей 
эффективности, необходимо выявить факторы, определяющие эт 
изменения, и измерить их влияние. л

На первый показатель эффективности влияют следуюш Ф
торы:

• объем экспорта в натуральном выражении;
• экспортная цена;
• валютный курс;
• уровень затрат. .
На второй показатель эффективности влияют следующие фак­

торы:
• экспортная цена;
• валютный курс;
• внутренняя цена.
Проведем вышеописанный анализ с использованием второго

Такой анализ лучше всего’осуществлять по каждому товару в 
отдельности, чтобы исключить из внешнеторгового оборота това­
ры, имеющие низкую валютную эффективность, реализация ко­
торых более выгодна на внутреннем рынке. Сначала произвел
анализ по товару И -107.

Для иллюстрации составим табл. 6.3.
Как видно из приведенных в таблице данных, уровень эфф 

тивности экспорта приборов И-107 в базисном году составил
2 4 7



Влияние факторов на валютную эффективность
Т а б л и ц а  6.3

Товар Показатель
Условное

обозначе­
ние

Предыду­
щ ий год

Отчетный
год Отклонение

Количество, шт. 0 30 0 80 0 +  50 0
Экспортная цена за шт., 
долл.

Р 5 ,25 5 ,4 +  0 ,1 5

Обменный курс доллара, 
руб ./долл.

К 27 ,3 3 2 8 ,8 2 +  1 ,49

И -107 Внутренняя цена за шт., 
руб.

С 1 3 7 ,8 5 138 +  0 ,1 5

Валютная выручка, руб. О х Р х К 43  0 4 4 ,7 5 12 4  5 0 2 ,4 +  81 45 7  65
Выручка при условии реа­
лизации на внутреннем 
рынке, руб.

Q x C 4 1 3 5 5 1 1 0 4 0 0 +  6 9  0 4 5

Уровень эффективности Р х К / С  I 1 ,041 1 ,1 2 8 + 0 ,0 8 7

1,041 пункта, а в отчетном г о д у -  1,128 пункта, что свидетельствует
О пТ7 п'ШеНИИ показат5ля валютной эффективности экспорта на 
0,087 пункта или на 8,36% (1,128/1,041 х 100% -  100%).

На это отклонение повлияли следующие факторы (будем про­
изводить расчет методом цепных подстановок): 

изменение экспортной цены:

Р1 х K0/C0 -  Р0 х K0/C0 =  5,4 х 27,33/137,85 -  1 041 =
— 1,071 — 1,041 =  +0,03 пункта.

За счет увеличения экспортной цены на 0,15 долл. валютная 
эффективность экспорта увеличилась на 0,03 пункта; 

изменение обменного курса доллара:

Л  х Л У С0 “ Л  X V c o =  5>4 x  28,82/137,85 -  1,071 =
— 1,129 -  1,071 =  +0,058 пункта.

Повышение обменного курса доллара привело к увеличению 
валютной эффективности экспорта на 0,058 пункта;

* изменение внутренней цены:

Р\ х V c i “ Л  х V Co =  1,128 -  1,129 =  -0,001.
Незначительное увеличение внутренней цены за один прибор

эГ п о 'о та н а^ П п Г П 10 СраВНИТельной валютной эффективности экспорта на (J,0(J1 пункта.
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0,03 + 0,058 -  0,001 =  +0,087 пункта.
Анализ свидетельствует о том, что в целом эффективность экс­

порта растет и предприятие способно закрепить свои позиции на 
мировом рынке и составить значительную конкуренцию своим

^ Т е п е р ь  проведем анализ валютной эффективности экспорта
прибора И -106.

Для иллюстрации составим табл. 6.4.
Т а б л и ц а  6 . 4

Общее влияние факторов составило

Товар Показатель
Условное
обозначе­

ние

Предыдущий
год

Отчетный
год

Отклонение

Количество, шт. a 8 0 0 6 0 0 - 2 0 0

Экспортная цена за 
шт., долл.

Р 5 ,25 4 ,7 5 - 0 ,5

Обменный курс дол­
лара, руб./долл.

27 ,3 3 28 ,8 2 +  1 ,49

И -10 6

Внутренняя цена за 
шт., руб.

С 1 3 7 ,8 5 136 -1 ,8 5

Валютная выручка, 
руб.

Q x P x K 11 4  7 8 6 82 137 - 3 2  64 9

Выручка при условии 
реализации на внут­
реннем рынке, руб.

Q x C 1 1 0  28 0 81 60 0 - 2 8  68 0

I Уровень эф ф ектив-
Iности

Р  х  К/С 1,04 1,01 - 0 ,0 3

Как видно из приведенных в табл. 6.4 данных, уровень эффек­
тивности экспорта приборов И -106 в предыдущем году составил 
/ 0 4  пункта, а в отчетном году -  1,01 пункта, ч т о  свидетельствует 
О снижении показателя валютной эффективности экспорта на 
0 03 пункта, или на 2,88% (1,01/1,04 х 100% 100%).

На это отклонение повлияли следующие факторы (расчет буде* 
производить методом цепных подстановок).

• изменение экспортной цены:

P. X V Co -  Ро * V c 0 “ 0 ,9 4 -1 ,0 4 — 0,1 пункта.
За счет снижения экспортной цены на 0,5 долл. валютная эф ­

фективность экспорта снизилась на 0,1 пункта,
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• изменение обменного курса доллара:

Р\ х ATj/Cq -  Pj х А"0/С0 =  0,99 -  0,94 =  +0,05 пункта.
Повышение обменного курса доллара привело к увеличению 

валютной эффективности экспорта на 0,05 пункта;
• изменение внутренней цены:

Л  х К\/С\ -  Р] х Кх/С0 = 1,01 -  0,99 =  +0,02 пункта.
Снижение внутренней пены на 1,85 руб. за один прибор приве­

ло к росту показателя валютной эф ф ективности экспорта на 
0,02 пункта.

Общее влияние факторов составило

(—0,1) + 0,05 + 0,02 =  —0,03 пункта.

Следует отметить, что снижение валютной эффективности экс­
порта прибора И-106, тем не менее, свидетельствует о том, что реа­
лизация этого товара на внутреннем рынке была бы менее выгодной 
гак как валютная выручка в рублях превышает выручку в ценах внут­
реннего рынка. В то же время показатели валютной выручки в руб­
лях и возможной выручки от реализации этого товара на внутреннем 
рынке в отчетном году снизились по сравнению с предыдущим го­
дом на 32 649 руб. и 28 680 руб. соответственно, что является след­
ствием уменьшения объема экспортных поставок.

Общая валютная эффективность экспорта по двум товарам уве­
личилась на 0,06 пункта в отчетном году по сравнению с предыду­
щим годом. Это увеличение произошло только за счет роста экс­
порта товара И -107, цена на который одновременно повысилась.

6.5. АНАЛИЗ НАКЛАДНЫХ РАСХОДОВ ПО ЭКСПОРТУ
(ИМПОРТУ) ТОВАРОВ

При анализе экспорта целесообразно отдельно рассматри­
вать накладные расходы (HP) по экспортным операциям, т е за­
траты предприятия-экспортера по перевозке, перевалке, хранению 
и реализации экспортных товаров. Такие расходы увеличивают 
себестоимость экспортируемых товаров и, соответственно, умень­
шают прибыль от продаж.

Снижение накладных расходов -  один из важнейших путей 
повышения эффективности экспорта. И цель данного анализа -  
оценить уровень накладных расходов и изыскать возможности их 
сокращения. Если на величину таможенных сборов экспортер по­
влиять не может, то расходы на перевозку во многом зависят и от

маршрута перевозок, и от транспортных тарифов (фрахта), спосо­
ба и условий перевозки (автотранспортом вообще без перевалок), 
ставок за перевалку, надбавок по нестандартным грузам, грузам- 
тяжеловесам и т.п. Затраты на хранение экспортных товаров опре­
деляются местом и способом хранения, временем хранения и став­
кой его оплаты.

Расходы по страхованию экспортных грузов во многом опреде­
ляются базисными условиями поставки и выбором страховой ком­
пании а также выбором условий договора страхования.

Исходя из этого следует не только анализировать динамику на­
кладных расходов, но и выявить конкретные причины их роста или 
падения, определить пути их рационального расходования.

Экспортный товар начинает свой путь к покупателю на террито­
рии России и продолжает его за рубежом, поэтому накладные рас­
ходы, производимые в ходе экспортных операций, подразделяются 
на затраты в российских рублях и в иностранной валюте. В практи­
ке анализа принято раздельно изучать уровни этих двух групп наклад 
ныхрасходов. Обычно для этого рассчитывают относительные пока­
затели уровней накладных расходов по отношению к объему реали­
зованных экспортных товаров. При этом для анализа накладных 
расходов в отечественной российской валюте объем экспорта изме­
ряют по себестоимости, а для инвалютных накладных расходов объ­
ем экспорта оценивают по контрактным ценам.

Так,
Уровень на-

в россий- Себестоимость реализованных экспортных
ской валюте товаров (руб.)

Накладные расходы (руб.)

Уровень накладных Накладные расходы (долл., евро)

= Экспортная выручка(долл., евро) ~

При внешнем сходстве этих формул показатели в них несут раз­
личную аналитическую нагрузку. Первая формула показывает, 
какую долю накладные расходы в рублях составляют от полной 
себестоимости реализованного товара, вторая — какую часть ва­
лютной выручки предприятие вынуждено расходовать на оплату 
накладных расходов в иностранной валюте. Вычет этих расходов 
из выручки брутто покажет чистую валютную выручку от реализа­
ции ■скгпоптных товаров (выручку нетто).
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1. Относительный уро- _  HP по экспорту в рублях х 100 % 
вень HP (ОУНР) в руб- Производственная себестоимость

лях реализованных товаров

100 000руб. х 100% 
1000 000

= 10%.

Данный показатель характеризует долю накладных расходов в 
рублях в полной себестоимости экспортируемого товара: на каж­
дый рубль производственной себестоимости товаров приходилось 
10 коп. накладных расходов в рублях. Полная себестоимость соста­
вила 110% суммы накладных расходов.

HP гто экспорту в инвалюте х 100 %___
Брутто выручка в инвалюте за год

2. ОУНР в ино­
странной валюте

50 000x100%
—  — о / О .

800 000

Данный показатель говорит о том, какую часть валютной вы­
ручки предприятие вынуждено расходовать на оплату накладных 
расходов в иностранной валюте. Следовательно, из каждого инва­
лютного рубля выручки 8 валютных копеек израсходовано на 
оплату накладных расходов в инвалюте. Вычет этих расходов из 
выручки определяет чистую валютную выручку от реализации экс­
портных товаров.

Показатели за отчетный год, сопоставляемые с показателями за 
предшествующий год, дают первоначальное представление об из­
менении относительных уровней накладных расходов.

Изменения относительных уровней накладных расходов могут 
быть вызваны различными причинами — внешними (изменения 
цен, тарифов, политической ситуации, что влечет новый маршрут 
доставки, и т.д.) и внутренними (сдвиги в структуре экспорта, из­
менения накладных расходов на единицу экспортного товара 
вследствие неэффективных решений и т.д.). Разумеется, кроме от­
носительных показателей уровня накладных расходов следует изу­
чать и их абсолютные размеры. При этом надо иметь в виду, что 
накладные расходы имеют переменный характер и зависят от объ­
ема отгружаемых на экспорт товаров (причем в большей мере от 
натурального, а не от стоимостного объема). Также они зависят и 
от размеров соответствующих расходов в расчете на 1 т или на одно 
экспортируемое изделие (самолет, станок и т.д.). Поэтому анализ

накладных расходов экспортируемого товара и'по'товар-
целом, но и по каждому виду экспорт ну

ным группам.^ Факторов, определяющих изменение
Следующий этап анал Ф някладныХ расходов,

каждой статьи абсолютiюг° уР й по важнейшим статьям
Схема основных факторов изменении

расходов. факторы
Статья расходов  

1. Перевозка товаров 1.

3. Ставка по перевозке (тариф, Фрахт 
4 Способ и условия перевозки

, №ре_ .  _ s e „

3. Надбавка по нестандартным гру ну

3 Хранение товаров 1. Количество (вес) груза
J Apd 2. Способ хранения

3. Время хранения
4. Ставка за хранение

Изучение накладных расходов факторов
дельных товаров, затем по всему товарообороту. Кроме
можно получить полную карти У каждому фактору и

— Х РаСХ° Д0В Н3 
б у д у щ е е  время (табл. 6.5). т а б л и ц а  6 . 5

Пофакторный анализ р а с х о д »  на х » — , » » »
    Г „л ГПП I

Вес, тыс. т _
Средний срок хранения, дней 
Ставка за хранение за один тонно-

1 день, руб.________________________
,  ,  [ш1НО что расходы на хранение увеличи- 

Из донных табл. 6 .У ™ " 0 ’ ел„чекие оказали влияние следу- 
лись на 111 ТЫС. руб. На У ,м методом абсолютных
ющие факторы (влияние факторов определим

разниц): _„ тпсч-аУ - 3 x 7 x 1 1 — -231 тыс.
1) влияние изменения количест
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Снижение количества хранимых грузов привело к уменьшению 
затрат по хранению на 231 тыс. руб.;

2) влияние изм енения срока хранения: 114 х (-21 х 111 = 
= -2508 тыс. руб.

Уменьшение времени хранения товаров уменьшило расходы по 
хранению на 2508 тыс. руб.;

3) влияние изменения ставки за хранение: 114 х 5 х (+51 = 
= +2850 тыс. руб.

Повышение ставки за хранение повлекло за собой рост расходов 
на 2850 тыс. руб.

Итоговое влияние факторов составит: -231 -  2508 + 2850 = 
= +111 тыс. руб.

Аналогичным образом определяют влияние факторов и по дру­
гим статьям накладных расходов, что позволяет осуществлять вы­
бор наиболее экономичных вариантов управленческих решений. 
Разумеется, углубленному анализу следует подвергать и полную 
себестоимость экспортируемых товаров. Методика такого анализа 
подробно рассматривается в курсе комплексного экономического 
анализа хозяйственной деятельности.

6.6. АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ 
ВЛОЖЕННЫХ В ЭКСПОРТНЫЕ ОПЕРАЦИИ

Традиционно в качестве одного из инструментов изучения эф­
фективности экспорта используются показатели оборачиваемости.

1. Средняя длительность (продолжительность) в днях одного 
оборота средств, вложенных в экспортные операции (Об):

Об = С х Д  
О ' (6 . 1)

где С — средние остатки средств, вложенных в экспортные опе­
рации (готовая продукция, НЭП, товары отгруженные, деби­
торы по экспорту); Д — число дней в периоде; О — выручка от 
экспортных операций (иногда себестоимость решшзованных 
на экспорт товаров).

Чем более продолжительным будет оборот в днях, тем менее 
эффективно используются оборотные средства.

2 . Коэффициент оборачиваемости (А" V' об' ‘

К  - 9 -Об - •

Этот показатель характеризует число оборотов за период или 
отдачу по выручке средств, вложенных в экспортные операции. 
Чем выше коэффициент оборачиваемости, тем эффективнее ис­
пользуются оборотные средства.

3. Коэффициент закрепления оборотных средств (К3).

(6.3)

К оэффициент закрепления показывает ресурсоемкость экс­
порта. Чем меньше величина этого показателя, тем выше эффек­
тивность использования оборотных средств (активов), вложенных 
в экспорт (табл. 6.6). Тэблица 6.6

Показатели
Предыдущий

год
Отчетный

год
Отклоне­

ние ( + ,  - )

1. Среднегодовые остатки оборотных 
средств, вложенных в экспортные операции, 
тыс. руб.

100 2 5 0 +  15 0

2. Выручка от экспорта, тыс. руб. 50 0 10 0 0 +  50 0

3. Длительность одного оборота средств, 
вложенных в экспортные операции, дней 
(стр. 1 х  3 6 0  /  стр. 2)

72 90 +  18

(6.2)

В примере, приведенном в табл. 6.6, мы наблюдаем замедление 
оборота средств на 18 дней. Финансовыми последствиями этого 
является необходимость дополнительного вовлечения средств в 
экспортные операции в размере 1000 : 360 х (+18) = 50 тыс. руб.

Если в базисном году коэффициент оборачиваемости составлял 
500 : 100 = 5, то в отчетном году он снизился до 1000 : 250 — 4.

Тем самым отдача выручки снизилась на 1 руб. с каждого рубля 
вложенных в экспорт средств. Если бы оборачиваемость сохрани­
лась на уровне предыдущего года, то при фактических вложениях 
средств валютная выручка составила бы не 1000 тыс. руб., а 2э0 х 
х 5 =  1250 тыс. руб., т.е. возросла бы на 250 тыс. руб. без всяких
дополнительных вложений.

Необходимо отметить, что в базисном году для получения 1 руб. 
валютной выручки требовалось вложить в экспорт 100 . 500 — 
= 0,2 руб. средств, а в отчетном году — 250 : 1000 =  0,25 руб., т.е. на 
5 коп. больше. Это также свидетельствует о снижении эффектив-
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Рассмотрим, как влияли на длительность оборота различные 
факторы:

а) изменение размеров средств, вложенных в экспорт:

С, х 360/О0 -  С0 х 360/О0 = 250 х 360/500 -  72 =  180 -  72 =
= +108 дней;

б) изменения объема экспортных операций:

С| х 3 6 0 /0 j — С| х 360/Од =  90 — 180 =  —90 дней.
Баланс факторов: + 1 0 8 -9 0  =  +18 дней.
Предположим, если бы величина вложенных в экспорт средств 

сохранилась на уровне базисного года (идеология «Just-in-time»), 
то тогда длительность оборота составила бы не 90 дней, а 36 дней 
(100 х 360 : 1000), т.е. сократилась бы на 64 дня, и отдача на 1 руб. 
вложенных средств достигла бы 1000 : 100 =  10 руб., т.е. повысилась 
бы в 2,5 раза, или на 6 руб. (10 — 4). Такой уровень оборачиваемости 
позволил бы высвободить 150 тыс. руб., обеспечивая при этом по­
лучение все того же размера экспортной выручки в 1000 тыс руб 
(100x10). ' ‘

В ходе анализа следует учитывать сложную структуру оборотных 
средств, вкладываемых в экспортные операции. Тогда общую про­
должительность оборота по экспорту можно детализировать при 
помощи частных показателей оборачиваемости, рассчитываемых 
по данным аналитического учета:

• оборачиваемость средств, вложенных в запасы сырья и ма­
териалов, закупаемых для изготовления экспортной про­
дукции;
оборачиваемость средств, вложенных в незавершенное 
производство, связанное с изготовлением экспортной про­
дукции;

• оборачиваемость средств, вложенных в запасы готовой экс­
портной продукции и отгруженных экспортных товаров (до 
момента перехода прав собственности к иностранному по­
купателю);
оборачиваемость средств, вложенных в незавершенные 
расчеты (в дебиторскую задолженность иностранных поку­
пателей до момента ее погашения).

Такие частные показатели можно рассчитывать по тем же фор­
мулам, что и общие показатели, но при этом наряду с общим объ­
емом оборота (выручки) по экспорту в расчет следует принимать 
частные показатели конкретных элементов запасов и дебиторской 
задолженности. Тогда сумма сроков оборота всех этих элементов 
будет равна средней продолжительности оборота всех оборотных
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средств, вложенных в экспорт. Такой подход позволяет более чет­
ко определять конкретные причины ускорения либо замедления
оборачиваемости.

Если в дополнение к показателям оборачиваемости запасов и 
дебиторской задолженности, связанных с экспортными операция­
ми, рассчитывать среднюю продолжительность оборота (срок пога­
шения) кредиторской задолженности перед иностранными партне­
рами, то появляется возможность определить общую продолжитель­
ность финансового цикла по экспортной деятельности.

Продолжительность финансового цикла =  Продолжитель­
ность оборота экспортных запасов + Продолжительность 
оборота дебиторской задолженности импортеров -  Продол­
жительность оборота экспортной кредиторской задолжен­
ности.

Длительность оборота кредиторской задолженности по счетам 
с импортерами можно рассчитывать по аналогии с показателями 
оборачиваемости оборотных средств. При этом вместо средних 
показателей остатков оборотных средств следует использовать 
средние остатки кредиторской задолженности перед иностран­
ными покупателями.

Очевидно, что чем короче финансовый цикл экспорта, тем эф ­
фективнее он организован. Сокращение этого цикла может быть 
достигнуто как за счет ускорения оборачиваемости оборотных 
средств, так и за счет замедления сроков погашения кредиторской 
задолженности. Разумеется, замедление погашения кредиторских 
обязательств допустимо лишь в рамках соблюдения договорных 
условий по экспортным контрактам (пугем введения в контракты 
условий кредитования, отсрочки платежей и т.п.).

По результатам анализа необходимо разрабатывать конкретные 
меры по ускорению оборачиваемости средств, вкладываемых в экс­
портные операции. Длительность такого оборота зависит от многих 
факторов — скорости выполнения производственного заказа на 
изготовление экспортной продукции, времени хранения такой 
продукции на складах, маршрута ее перевозок, выбора транспорта 
(водный, железнодорожный, или автомобильный), продолжитель­
ности расчета с иностранными покупателями (время от момента 
выписки счета покупателю до его оплаты и время с момента оплаты 
счета до поступления валюты на транзитный счет предприятия). 
Поэтому и ускорение оборота средств достигается рациональным 
выбором соответствующих решении. Такие решения, как правило, 
могут приводить не только к ускорению оборачиваемости и соот­



ветствующему высвобождению средств, но и к снижению наклад­
ных расходов по экспорту, которые, как мы знаем, достигают весь­
ма значительных размеров.

6.7. ОЦЕНКА И АНАЛИЗ ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 
ОТ ЭКСПОРТНЫХ ОПЕРАЦИЙ

Важным этапом анализа экспортных операций является 
оценка финансового результата, который представляет собой раз­
ницу между выручкой от экспорта и затратами по экспорту. Вне 
зависимости от того, в какой ват юте может быть получена выручка 
от экспорта, для определения прибыли эта выручка должна быть 
пересчитана в российские рубли по курсу Центрального банка Рос­
сийской Федерации. Только после этого выручка может быть со­
поставлена с затратами на экспорт. Прибыль от осуществления 
экспортной операции (Пэ) может быть определена по формуле

Пэ = В э - С э - Н Р э,
где Вэ — выручка от продажи продукции на экспорт; Сэ — себе­

стоимость изготовления экспортной продукции (либо стои­
мость закупки экспортируемого товара на внутреннем рын­
ке); НРЭ — накладные расходы организации, связанные с про­
ведением данной экспортной операции.

Валютную выручку можно представить следующим образом:

Вэ =  2 ( ^ х Ц ш.х К ) , 
где q. — количество экспортируемых изделий i-то вида; Ц . — экс­

портная цена изделия /-го вида; К — курс иностранной валю­
ты в рублях.

Отсюда прибыль от экспорта

Пэ = 1 ( 4 ,х Ц в. х К - С э,.-Н Р э,.).
Такой подход позволяет выявить влияние на прибыль от экс­

порта пяти основных факторов:
• изменения количества экспортируемых товаров;
• изменения экспортных цен;
• колебаний курса рубля к иностранной валюте; 

себестоимости изготовления экспортной продукции (стои­
мости закупки экспортного товара на внутреннем рынке);

• накладных расходов, связанных с проведением экспортной 
операции.

Используя упрощенный подход на основе метода разниц, размеры 
влияния указанных факторов могут быть определены следующим 
образом (знаком «О» обозначается значение соответствующего по­
казателя в базисном периоде, цифрой «1» — в отчетном):

• влияние изменения количества экспортируемых изделий:

ДПэ(9) =  £ ( ? п - 4 ю)><Цв,ох Ко;
• влияние изменения экспортных цен:

^Пэ(ц) — X  Яц х Ш в,1 -  Цв,о)х Ко>
• влияние колебания курса рубля к иностранной валюте:

ДПЭ(К) — 2* Яц х ЦВ,-1Х — Ко),
• влияние изменения себестоимости изготовления либо заго­

товления экспортируемых товаров:

ДПэ(сэ) =  1 ( С эЮ- С Э(,);
• влияние изменения накладных расходов, связанных с экс­

портом:

ДПэ(нрэ) =  £  (Н Рэ„ -  НРэ/1).
Представляет интерес и анализ относительных показателей рен­

табельности как экспорта в целом, так и отдельных экспортиру­
емых продуктов с детализацией по странам-импортерам. Такие 
показатели целесообразно рассчитывать как отношение (в %) при­
были от экспорта к общей сумме затрат на экспорт (включающей 
как себестоимость изготовления или заготовления товаров, так и 
накладные расходы по экспорту). Анализ подобных показателей 
позволяет рационализировать структуру экспортируемых товаров 
и географию их поставок.

Определенный интерес представляет анализ прибыли от продаж 
на внешнем рынке, который позволяет сопоставить ее с прибылью 
от реализации единицы аналогичного вида продукции на внутрен­
нем рынке. Различия между экспортными и внутренними ценами, 
а также между себестоимостью реализации за рубежом и внутри 
страны обусловливают и различные финансовые результаты от та­
ких продаж.

Если прибыль от экспорта единицы продукции вида / (П (экс) 
может быть представлена следующим образом:

П.экс= Ц.экс- С (экс,
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тогда прибыль от реализации единицы  той же продукции на внут­
реннем рынке (П ;вн) будет иметь такой вид:

т-г вн =  тт вн _  с  вн 
/ / 5

где Ц.экс, Ц.вн — цена единицы продукции вида /', поставляемой на 
экспорт и реализуемой на внутреннем рынке соответственно; 
С экс, С -  — полная себестоимость единицы  экспортируемой 
продукции вида i и единицы  той же продукции, реализуемой 
на внутреннем ры нке соответственно.

Очевидно, что при неравенстве П (экс > экспорт продукции 
вида / будет более эф ф ективны м  по сравнению  с продажами той 
же продукции на внутреннем ры нке, а неравенство П ?кс < П.вн п о­
зволяет сделать противополож ные выводы.

Не меньшее значение имеет и изучение относительных показа­
телей прибыльности — рентабельности экспортны х (Р (экс) и внут­
ренних (Р(вн) поставок аналогичной продукции.

Ц экс _  экс 

-  ‘  1 ;
7 *  ц  экс

7

ц вн-с.внр  ВН _  7 I .
ц,вн

Разумеется, экспорт будет предпочтительным реш ением, если
р  ЭК С ^  р  в н

i  /
Сравнительный анализ показателей рентабельности по различ­

ным видам продукции позволяет не только делать вывод о пред­
почтительности экспорта или внутренних поставок, но и оптим и­
зировать структуру поставляемых на экспорт товаров.

Контрольные вопросы и задания

1. Как оцениваются уровни и качество выполнения обязательств по контрактам 
с иностранными партнерами?

2. Какие причины вызывают недовыполнение обязательств по экспорту това­
ров?

3. Какие факторы оказывают влияние на выполнение обязательств с иностран­
ными партнерами по стоимости, физическому объему, количеству экспорти­
руемых товаров, срокам поставок и качеству?

4. Дайте экономическую характеристику коэффициента просроченных обяза­
тельств.

5. Какие факторы влияют на уровень конкурентоспособности экспортных това­
ров?

6 . Как определяется реальный обменный курс, реальный курс рубля, реальный 
курс доллара?

7. В чем заключается цель анализа динамики экспорта товаров, услуг?
8 . Какие индексы характеризуют тенденцию развития экспорта группы товаров 

по стоимости и структуре?
9. Какие факторы влияют на объем экспорта товаров?
10. Как темпы инфляции влияют на объем экспорта?
11. Какие показатели характеризуют эффективность экспорта? Дайте их эконо­

мическую характеристику.
12. Какие факторы влияют на показатели эффективности экспорта?
13. В чем состоит цель анализа накладных расходов, связанных с внешнеэконо­

мической деятельностью?
14. Какие показатели характеризуют уровень накладных расходов?
15. Какую аналитическую нагрузку несут показатели, характеризующие уровень 

накладных расходов?
16. Назовите основные факторы, влияющие на важнейшие статьи расходов.
17. Назовите показатели, характеризующие оборачиваемость средств, вложен­

ных в экспортные операции.
18. Какие факторы влияют на оборачиваемость средств, вложенных в экспортные 

операции?
19. Как определяется прибыль от экспортных операций?
20. Какие факторы влияют на финансовые результаты экспортных операций?
21. Дайте экономическую характеристику показателей рентабельности экспорт­

ных и внутренних поставок аналогичной продукции.
22. Назовите основные пути снижения неоправданных потерь при экспортных 

операциях.
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АНАЛИЗ ОПЕРАЦИЙ ПО ИМПОРТУ

7.1. АНАЛИЗ УСЛОВИЙ ИМПОРТНЫХ СДЕЛОК

П редприятие, работающ ее на внеш нем ры нке, может зани­
маться не только экспортом товаров (работ, услуг), но также и им ­
портны м и операциям и. Импортные операции представляю т собой 
коммерческую деятельность, связанную с покупкой и ввозом и н о­
странны х товаров в страну покупателя для последую щ его их и с­
пользования или реализации на внутреннем рынке. Их основными 
признакам и являю тся контракт с иностранны м  контрагентом  и 
пересечение товаром границы страны-импортера. Ввозимый товар 
может быть как  готовой продукцией, предназначенной для реали­
зации или непосредственного потребления, так и сырьем для пе­
реработки. Необходимым условием импортной операции является 
платежеспособность импортера.

П ри анализе операций  импорта (как  и в случае с экспортом ) 
следует вначале изучить возм ож ность вы полнения своих обяза­
тельств поставщ икам и импортируемых товаров. П ри этом вы яс­
няю т состояние вы полнения обязательств по поставкам  в нату­
ральном вы раж ении и по сумме в целом, по странам и ф ирм ам - 
поставщ икам, по товарным группам и важ нейш им видам товаров. 
В сферу анализа долж но попадать и вы полнение обязательств по 
срокам поставок, качеству и комплектности товаров. Разумеется, 
здесь следует не только вы являть отклонения, но и изучать к о н ­
кретные причины  невы полнения обязательств по импорту, опре­
делять влияние различны х факторов.

Таким образом , основны м и задачами анализа импортных опе­
раций являю тся:

• оценка качества и комплектности ввозимых иностранных 
товаров;

• анализ условий коммерческого кредита, предоставляемого 
ф ирм ам и-продавцам и;

• оценка эф ф ективности  импорта;
• анализ оборачиваемости средств, влож енных в импорт, 

и др.
Следует иметь в виду, что им порт многих товаров, требующих 

привлечения значительны х валютных ресурсов, зачастую осущ е­
ствляется на основе предоставления ф ирм ам и-продавцам и ком ­

ГЛАВА 7 мерческого кредита. Кредиты могут предоставляться в разном объ­
еме и на разные сроки. Величина процента, взимаемого за пользо­
вание кредитом, зависит от многих ф акторов, но определяю щ ими 
из них являю тся уровень процентной ставки на денеж ном  рынке 
страны -экспортера и размер комиссии банку за гарантию кредита. 
При анализе необходимо изучить целесообразность использования 
ком м ерческого  кредита к ак  ф орм ы  ф и н ан си р о ван и я  им порта, 
определить стоимость такого кредита, оценить размеры и динам и­
ку ссудной задолж енности и средние сроки ее погаш ения. С тои­
мость кредита может быть определена по формуле

С К  = ^ K t P ,

где К  — сумма кредита, t — срок погаш ения отдельных частей 
кредита, Р  — годовой процент за кредит, или

С К  = ^ К Т Р ,

где t — средний срок погаш ения кредита.
При этом следует определить и средний срок погаш ения креди­

та:

где к  — части кредита.

Пример 1
Товар стоимостью в 100 тыс. руб. закуплен у иностранной фирмы 
на следующих условиях: 40% стоимости товара подлежит оплате 
сразу после его поставки и 60% — в кредит на 3 года с взиманием 
20% годовых с погашением кредита следующими долями и в сле­
дующие сроки (табл. 7.1).

Т а б л и ц а  7 .1
Условия погашения кредита

Части кредита (к), тыс, руб.

-------------- --------------
Сроки погашения I t ) ,  годы

Объем кредитопользования 
(k t), тыс. руб.

20 ,0  
20 ,0  
20 ,0  

£ *  =  60

Через 1 год 
Через 2 года 
Через 3 года 
Z A 7 J 2 0
Х * “ 60

20 ,0
40.0
60.0 

^ k t  =  120
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Средний срок кредита ( t )  в  данном случае составляет 2 года 
(120/60), стоимость кредита

С К  -  ^ А Т х / , = 6 0 х 2 ,0 х 0 ,2  = 24 тыс. руб.,

и соответственно, стоимость импортируемого товара на условиях 
коммерческого кредита составит 100 + 24 =  124 тыс. руб. при по­
купной иене самого товара в 100 тыс. руб. Разумеется, эту сумму 
следует сопоставить с возможной выручкой от реализации товара 
на внутреннем рынке и убедиться в обоснованности решения об 
импортных закупках.

7.2. АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ КРАТКОСРОЧНЫХ ИМПОРТНЫХ
СДЕЛОК

Ф инансовы й анализ краткосрочных импортных сделок, как 
правило, опирается на следующие основны е положения.

1. Краткосрочными считаются текущ ие сделки продолж итель­
ностью менее одного года. Поэтому основной единицей измерения 
времени является календарный месяц или день.

2. П редполагается, что прибы ль по сделке в течение кратко­
срочного периода не капитализируется, а для сравнения денежных 
потоков во времени рассчиты ваю т средние значения различны х 
экономических показателей, в частности среднюю продолжитель­
ность производственно-ком м ерческого  цикла, средние остатки 
оборотны х средств, средню ю  величину собственного  капитала 
предприятия.

3. Объектом анализа обычно выступает текущ ая деятельность 
предприятия в целом или какого-либо его подразделения или на­
правления деятельности.

4. О сновны м и источникам и  и н ф орм ац и и  для оперативного 
ф инансового анализа служат данны е бухгалтерского учета и м ар­
кетинговой службы предприятия, а для перспективного и после­
дующего анализа кроме указанных источников ш ироко использу­
ют периодическую  бухгалтерскую и налоговую  отчетность пред­
приятия.

5. Основной метод анализа эффективности краткосрочного про­
екта — расчет абсолютных показателей (товарооборота и валового 
дохода) и относительных финансовых коэф ф ициентов рентабель­
ности (в части анализа прибыльности импорта). В последние годы 
все чаще для анализа эффективности текущей, т.е. краткосрочной, 
деятельности предприятия используют метод определения точки

безубыточности, или «мертвой точки» текущих продаж. П рактику­
ется такж е определение цены оборотного капитала предприятия 
для дальнейш его сопоставления с валовой прибылью от производ­
ственной или торговой деятельности.

Использование указанных методов финансового анализа позво­
ляет быстро и относительно несложно определять уровень эф ф ек­
тивности деятельности предприятия в краткосрочной перспективе 
и управлять текущ им и денеж ны ми потокам и; принимать опера­
тивные управленческие и финансовы е реш ения с целью м аксим и­
зации прибыли за текущий отчетный период — месяц, квартал, год. 
Однако эти методы имею т ряд недостатков.

Во-первых, при определении рентабельности текущей деятель­
ности или какого-либо краткосрочного проекта, а тем более дол­
госрочного, не учитывается так называемая альтернативная стои­
мость денег, под которой понимается доходность каких-либо дру­
гих п роектов , соответствую щ их рассм атриваем ом у по уровню  
рисков.

Во-вторы х, рентабельность по данны м  бухгалтерского учета 
сравниваю т с данны м и за предш ествую щ ие периоды и среднеот­
раслевыми показателями, упуская из поля зрения денежные пото­
ки предприятия.

В России, где высок уровень косвенного налогообложения, од­
ной из наиболее экономически привлекательных операций в сф е­
ре материального производства стал экспорт сырья и импорт гото­
вых потребительских товаров. О днако высокие темпы инф ляции 
грозят значительны м и убытками и даже банкротством не только 
недавно вы ш едш им  на ры нок , но и давно  ф ункционирую щ им  
предприятиям — импортерам готовой продукции. О пасность и н ­
ф ляции  для им портеров состоит преж де всего в относительном  
обесценении краткосрочного оборотного капитала, что вы звано 
необходимостью его рублевого инкассирования при продаже им ­
портного товара на внутреннем ры нке. П оэтом у оперативны й и 
перспективны й анатиз краткосрочных импортных сделок с целью 
определения их потенциальной Эффективности становится осо ­
бенно актуальным.

Предлагаемая методика позволяет частично устранить отмечен­
ные выше недостатки анализа эф ф ективности краткосрочных им­
портных сделок, однако здесь возникает проблема выбора инф ор­
м ационной  базы , так как  начало и конец  исполнения контракта 
могут не совпадать ни с календарным, ни с налоговым периодом. 
Поэтому данны е периодической бухгалтерской отчетности не м о­
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гут служить непосредственны м  источником  инф орм ации для та­
кого анализа.

Для расчета показателей оборачиваемости оборотного капитала 
(в днях), а также для обеспечения сравнимости результатов анали­
за эффективности заключаемого контракта с другими импортными 
сделками и альтернативными краткосрочны м и торговы ми опера­
циям и лучше использовать данны е маркетинговой службы пред­
п риятия о спросе и предлож ении на им портны й  товар; службы 
снабж ения — о ходе закупок импортного товара, а также различ­
ную аналитическую  и периодическую  инф орм ацию , получаемую 
из средств массовой информации и по каналам электронной связи; 
отчеты бухгалтерии о движ ении товара на складе, об уровне деби­
торской и кредиторской задолженности. Всю информацию  можно 
условно разделить на инф орм ацию  о закупках и продажах им пор­
тного товара по отдельным контрактам. Для ее получения и изуче­
ния предприятие-импортер должно использовать информационное 
обеспечение внешнеторгового ценообразования. Оно представля­
ет собой совокупность ценовы х показателей  м ирового ры н ка и 
источников инф орм ации  о них, вклю чая оперативны е, и услуги 
специализированны х фирм и организаций.

По аналогии с анализом экспортных операций эффективность 
краткосрочной импортной сделки определяется ее доходностью, 
т.е. разностью  между ценами покупки и продаж и как  в целом по 
импортному контракту, так и по отдельным партиям товара в абсо­
лю тном и относительном выражениях. Таким  образом, в абсолю т­
ном выражении предметом анализа будет величина валового дохо­
да от реализации импортного товара, а в относительном — коэф ­
ф и ц и ен т  рен таб ельн ости  и сп олн ен и я сделки . Рентабельность 
импортного контракта можно рассчитать либо как отнош ение ва­
лового дохода от внеш неторговой деятельности к внеш неторговой 
себестоимости импортного товара, поступившего по контракту (без 
НДС), либо как отнош ение валового дохода к  авансированному в 
исполнение сделки оборотному капиталу. Д ля анализа эф ф ектив­
ности исполнения импортного контракта внешнеторговую себестои­
мость импортного товара определяю т как  сумму затрат по этому 
контракту. Согласно действующей системе нормативного регули­
рования бухгалтерского учета внеш неторговая себестоимость им ­
портного товара представляет собой сумму расходов на его приоб­
ретение, доставку и таможенное оформление. Тогда, если ВД — ва­
ловой  доход по им порту, ВС — внеш неторговая себестоимость 
импортного товара, О К ср — средняя сумма авансированного обо­
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ротного капитала, можно определить два самостоятельных показа­
теля: К  — коэф ф ициент рентабельности исполнения импортного 
контракта по отнош ению  к внеш неторговой себестоимости (далее 
по тексту — коэф ф ициент прибыльности); Кд — коэффициент рен­
табельности импортного контракта по отнош ению  к средней сумме 
авансированного оборотного капитала (далее по тексту — коэф ф и­
циент доходности):

Кп =  В Д /В С х  100%; (7.1)

Кд =  В Д /О К срх 100%. (7.2)
Коэф ф ициенты  прибыльности и доходности являются обобщ а­

ющ ими относительными показателями эффективности импортной 
сделки. В табл. 7.2 приведены исходные данны е, необходимые для 
дальнейш его анализа.

Т а б л и ц а  7 .2
Расчет основных показателей для анализа эффективности импортной

сделки

№ Сделка по
Товарооборот( ТО)

Внешнеторговая 
себестоимость (ВС)

Валовой доход (ВД)

п/п импорту
руб. долл., евро руб.

долл.,
евро

руб.
долл.,

евро

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Контракт 1 381 954 13 753 319 930 11 422 62 024 2331

2 Контракт 2 383 451 10 592 313 615 8770 69 836 1822

Согласно формуле (7.1), коэф ф ициент прибы льности по конт­
ракту 1 составит при расчете: 

в рублях —

Кп =  62 024 : 31 9930 х 100% =  19,39%; 
в долларах СШ А  — ^

К„ =  2331 : 11 422 х 100% =  20,41%.
К оэф ф ициент прибы льности по контракту 2 равен: 
в рублях —

Кн =  69 836 : 31 3615 х 100% =  22,27%; 

в евро —

К п =  1822 : 8770 х 100% =  20,78%.
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Таким образом, разность в уровнях рентабельности продаж им ­
портного товара в рублевом и долларовом изм ерениях, составля­
ю щ ая по контракту  1 -1 ,02%  (19,39 -  20,41) и по контракту  2 
+ 1,49% (22,27 -  20,78), в положительном значении  представляет 
собой «экономию » или «запас», который необходим импортеру, 
чтобы оплатить расходы на конвертацию  рублей в доллары СШ А 
и евро, а также застраховать импортную  сделку от такого падения 
обменного курса, которое вызовет абсолю тное обесценение вло­
ж енного в нее капитала. Более высокий уровень рентабельности в 
рублях по отнош ению  к доллару СШ А  обусловлен инф ляционной 
составляю щ ей отечественной экономики.

А бсолю тное обесценение капитала означает получение в р е­
зультате сделки валового убытка от реализации импортного товара 
в иностранной валюте. О днако отсутствие такого убытка не озна­
чает, что оборотный капитал в иностранной валюте не обесценил­
ся: это обесценение носит относительны й характер. Чтобы его 
определить количественно, нужно провести дальнейш ий анализ.

В нашем примере коэффициенты прибыльности по контракту 2 
выше, чем по контракту 1. Однако результаты расчетов, сделанные 
на основании данны х табл. 7.2, не позволяют дат ь оценку эф ф ек­
тивности рассм ат риваемых конт ракт ов, поскольку при расчете 
коэффициента прибыльности предполагалось, что внешнеторговая 
себестоимость импортного товара авансируется в исполнение кон­
т ракта единовременно в момент заключения сделки. Тем самым не 
учитывалась неравномерность нарастания и погашения зат рат  на 
протяж ении  ком м ерческого  цикла им портны х сделок, которая 
влияет на уровень их эфф ективности.

Для расчета коэф ф ициента рентабельности контракта в целом 
или крупной партии импортного товара, поступивш ей по данному 
контракту, нужно предварительно определить средню ю  величину 
авансированного в исполнение этой сделки оборотного капита­
ла.

П риним ая реш ение о том, какую сумму оборотного капитала 
следует брать для расчета — максимальную , т.е. внешнеторговую 
себестоимость им портного  товара, или средню ю  его величину, 
надо обращ ать вним ание на общую продолж ительность ком м ер­
ческого цикла контракта и длительность периода наращ ивания 
оборотного капитала.

Здесь прослеживается такая закономерность. Чем ниже удель­
ный вес единовременных затрат авансированного оборотного ка­
питала (т.е. чем выше процент аванса иностранном у поставщ ику

по отнош ению  к общ ей сумме контракта) и чем длиннее период 
поставки и там ож енной очистки им портного  груза, а такж е чем 
выше ставка тамож енной пош лины  и уровень переменных расхо­
дов по доставке импортного товара на склад предприятия-им пор­
тера, тем важнее для расчета относительны х коэф ф ициентов рен ­
табельности всего им портного контракта или отдельной партии 
импортного товара, поступивш его по данному контракту, предва­
рительно определять среднюю величину авансированного оборот­
ного капитала. Ее целесообразно рассчитывать по данным так н а­
зываемого ш тафельного счета им портного контракта (табл. 7.3).

Т а б л и ц а  7 .3
Штафельный счет исполнения контракта 1 в долларах США
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1 2 3 4 5 6 7 8 9

10  нояб­ Пере­ 28,08 8475 8475 12 101 700 2 855 736
ря числен

аванс
по
конт­
ракту

22  нояб­ Тамо­ 28,01 2947 — 11 422 8 91 376 2 559 442
ря жен­

ная
очист­
ка
груза

30 нояб­ Прода­ 27,83 — 4958,, 6464 6 38 784 1 079 359
ря жа 1

6 дека­ Прода­ 27,74 — 8795 -2331 —
бря жа 2

Итого — 11 422 13 753 — 26 231 860 6 494 536

Н а стадии закупки и доставки им портного  товара до склада 
фирм ы -импортера (с 10 ноября по 22 ноября) происходило посте­
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пенное нарастание авансированного в импортную  сделку оборот­
ного капитала. В результате его совокупная величина, совпада­
ющая с внеш неторговой себестоимостью  им портного товара, со ­
ставила 11 422 долл. После выпуска импортного товара в свободное 
обращ ение и его реализации со склада предприятия-им портера 
авансированный оборотный капитал постепенно погашался из вы­
ручки от продаж импортного товара.

Эта выручка направлялась на оплату различных расходов пред­
приятия-импортера, в том числе и на куплю -продажу новых това­
ров (стл. 7 табл. 7.2). Уже 6 декабря в ходе исполнения контракта 1 
авансированный в сделку оборотный капитал был полностью ком­
пенсирован, так как  выручка от продажи им портного товара по 
этому контракту впервые превысила величину авансированного 
оборотного капитала.

Среднюю величину авансированного в контракт 1 оборотного 
капитала (О К ср) мож но рассчитать по формуле

2 К / Х Д ,
rw  - М ______

где К — остаток оборотного капитала в интервале между опера­
циями; Д — число дней между операциями; П — продолжи­
тельность оборота капитала в днях; i  — конкретная операция; 
п — число операций.

В нашем примере средняя сумма оборотного капитала, аванси­
рованного в контракт 1, составила 231 860 : 26 =  8918 долл. и ока­
залась на 2504 долл. меньш е, чем внеш неторговая себестоимость 
импортного товара (11 422 — 8918).

Теперь рассчитаем коэф ф ициент доходности Кд по отнош ению  
к среднедневной сумме авансированного  оборотного капитала, 
разделив валовой доход, полученный по данной импортной сделке 
ВД, на среднюю сумму оборотного капитала О К ,р. П о контракту 1 
при расчете в долларах СШ А он составит

Кд =  2331 : 8918 х 100% =  26,14%.

Этот коэф ф ициент на 5,73% больш е коэф ф ициента прибы ль­
ности, рассчитанного по внеш неторговой себестоимости импорт­
ного товара: 2 6 ,1 4 -2 0 ,4 1  =  5,73%.

При расчете в рублях средняя величина авансированного обо­
ротного капитала и соответствующий ему коэф ф ициент доходнос­
ти контракта 1 составят:

О К ср =  649 4536 : 26 =  249 790 руб.;

Кд =  62 024 : 249 790 х 100% =  24,83%.
Этот коэф ф ициент на 5,44% больше коэф ф ициента прибы ль­

ности, рассчитанного по внеш неторговой себестоимости им порт­
ного товара: 24,83 —19,39 =  5,44%.

Результаты расчетов по контрактам  1 и 2 и в целом по обоим 
контрактам приведены в табл. 7.3, из которой видно, что коэф ф и ­
циенты рентабельности для каж дого контракта и в целом имею т 
общую тенденцию изменения. При расчете в долларах СШ А и евро 
они приблизительно соответствуют их уровням в рублях, а к о эф ­
фициенты прибыльности чуть-чуть ниже соответствующих им зна­
чений коэф ф ициентов доходности (стл. 6—7 табл. 7.4).

Т а б л и ц а  7 . 4

Расчет коэффициентов рентабельности по импортным сделкам

№
п/п

Единицз
измере­

ния

Валовой
доход,

ВД

Внешне­
торговая 

себестои­
мость 

импорт­
ного това­

ра, ВС

Среднее 
значение 
авансиро­

ванного 
оборотно­
го капита-

о к ср

Коэффи­
циент 

прибыль­
ности 

1стл. 3  :
: стл. 41,

%, к п

Коэффи­
циент 
доход­
ности 

1стл. 3 :  
: стл. 5),

% ,к д

Коэффициент 
нарастания 

авансированно­
го оборотного 

капитала 
(стл. 5 :  стл. 

4), %, Кн

1 2 3 4 5 6 1 8

Контракт 1
1 Доллар 2331 11 422 8918 20,41 26,14 78,08

2 Рубль 62 024 319 930 249 790 19,39 24,83 78,08
Контракт 2

3 Евро 1822 8770 6955 20,78 26,20 79,3
4 Рубль 69 836 313 615 248 780 22,27 24,93 79,33

F
Чтобы установить причины , обратимся к уравнению  (7.3): 

ВД/ВС =  В Д /О К ср х О К ср/В С , (7.3)
В левой части данного уравнения находится коэф ф ициент при­

быльности Кд, а в правой — произведение коэф ф ициента доход­
ности К д и отнош ения среднего значения авансированного обо­
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ротного капитала О К ср к внеш неторговой себестоимости импорт­
ного товара ВС. Это равенство м ож но представить в таком  виде:

К р =  К д х К н ’ (7.4)
где К н — коэф ф ициент нарастания затрат авансированного обо­

ротного капитала на стадиях закупки и продажи импортного 
товара. Значение коэф ф ициента будет тем выше, чем быстрее 
происходит нарастание и медленнее погаш ение авансирован­
ного оборотного капитала хотя бы на одной из стадий сдел­
ки — закупки или продажи импортного товара.

Коэф фициенты рассчитанные в евро, выше коэффициентов 
Кн, рассчитанны х в рублях в условиях повы ш ения курса доллара 
на стадии продаж импортного товара в связи тем, что по действу­
ющим правилам учета валютных операций переоценка товарных 
запасов на складе в связи с изм енением  оф ициального курса дол­
лара не проводится. Кроме того, в этих условиях рост продажных 
цен в рублях будет отставать от роста обм енного  курса доллара. 
Поэтому погаш ение затрат авансированного оборотного капитала 
в рублях и евро в условиях роста курса последнего происходит с 
разной скоростью: быстрее погашаются затраты в рублях, медлен­
нее — в евро. Это объясняется тем, что в связи с повыш ением об­
менного курса евро продажная рублевая цена импортного товара 
в пересчете на евро снижается. В результате каждая продажа после 
очередного повы ш ения валютного курса приносит все меньше вы ­
ручки в пересчете на иностранную  валюту. Поэтому оборот капи­
тала в иностран н ой  валю те зам едляется , что н епосредственно 
влияет на темпы его обесценения. Этим объясняется более вы со­
кий уровень коэф ф ициента нарастания затрат и их погаш ения (К н) 
в евро. Когда повы ш ение курса евро превыш ает критическую  ве­
личину, обеспечиваю щ ую  простую окупаемость валютных затрат 
на закупку им портного товара, происходит либо повыш ение про­
дажной цены в рублях и уровень коэф ф ициента в иностранной 
валюте начинает приближ аться к его значению , рассчитанном у 
исходя из рублевых показателей, или же товар вообще исчезает с 
рынка. Разумеется, при росте обменного курса рубля по отнош е­
нию к евро будут наблюдаться противоположные последствия, как 
произош ло с долларом СШ А.

Таким  образом , ко эф ф и ц и ен т  К н является как  бы ф ункцией 
валютного курса, и по его уровню можно судить об уровне относи­
тельны х потерь им портера от колебаний  курса доллара СШ А, 
а также о выгодности вложения капитала в контракты с различны ­

ми условиями поставки и на поставку различных видов им порти­
руемых товаров.

Н априм ер, при повы ш ении курса валюты необходимо устано­
вить, что важнее для импортера — получить коммерческий кредит 
от иностранного поставщ ика и таким образом снизить единовре­
менные затраты денеж ных средств на оплату сделки или же опла­
тить контракт авансом.

При высоких темпах инф ляции , когда рублевая выручка обес­
ценивается практически ежедневно, необходимо определять поте­
ри оборотного капитала от повы ш ения курса валюты за предпола­
гаемый срок  реализации  им портного товара. Д ля м иним изации  
таких потерь импортерам следует заключать договоры на продаж у 
товаров еще до заключения контракта на их поставку, поскольку с 
увеличением продолж ительности исполнения импортной сделки 
возрастает риск  потерь оборотного капитала при переводе его в 
инвалю тный эквивалент.

Сравнение данных, полученных в ходе анализа, позволит опре­
делять уровень единовременных затрат в сделку, максимально бла­
гоприятны й для ее успеха; м инимальную  рыночную  продажную  
цену и среднедневной размер продаж поступивш его товара; уро­
вень среднедневных затрат капитала, соответствующ ий планиру­
емому показателю  доходности сделки. Кроме того, предлагаемый 
подход позволяет накопить и систематизировать инф орм ацию  об 
уровне доходности влож ений капитала в импортные сделки с раз­
ными товарам и, что позволит вы являть наиболее эф ф ективны е 
направления краткосрочных импортных инвестиций. Это необхо­
дим о для построения правильной маркетинговой стратегии пред­
приятия-им портера.

7.3. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ИМПОРТА

При анализе импортных операций (как  и при анализе эк с­
порта) больш ое значение имеет оценка эф ф ективности импорта. 
К онечно, уровень такой эф ф ективности  мож но оценивать и при 
помощ и показателей рентабельности (вроде тех, что были приве­
дены в предыдущей таблице). Но существуют и другие подходы к 
сравнительной оценке эф ф ективности  импорта.

Э ф ф ективность импорта =  Затраты, необходимые для про­
изводства или приобретения единицы  аналогичного товара 
в России /  Затраты на импорт единицы товара.
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Например: Э ф ф ективность импорта =  65 : 60 =  1,08.
Если такой показатель опускается ниже единицы , то импорт 

невыгоден. Чем он выш е, тем более эф ф ективны м  будет импорт 
товаров. О днако известно, что цены  на аналогичны е товары оте­
чественного и зарубежного производства могут сущ ественно раз­
личаться. П оэтом у в таких случаях прим еняется другой вариант 
расчета:

Эф ф ективность импорта =  Внутренняя цена реализации 
единицы товара /  И мпортная цена единицы  товара, включая 
расходы по доставке и оплату процента за кредит.

Подходы к оценке такого показателя в данном случае будут ана­
логичными (более единицы — выгоден, менее единицы — невыго­
ден импорт товара). При необходимости м ож но провести и ф ак ­
торный анализ показателей эф ф ективности импорта при помощ и 
методики, аналогичной той, что мы использовали при анализе экс­
портных операций.

Также можно провести и анализ оборачиваемости средств, вло­
женных в импорт. М етодика подобного анализа аналогична ана­
лизу экспортных операций.

0 6  =
С х Д  

О ’

где с  — средние остатки средств, вложенных в импортные опера­
ции; Д — количество дней в периоде; О — выручка от продаж 
импортных товаров.

Возможен и другой подход к анализу им портных операций, к о ­
гда экономическая эффективность импорта рассчитывается по-раз­
ному в зависимости от целей его осущ ествления, — для собствен­
ного потребления или для реализации на внутреннем рынке.

1. Э коном ический эф ф ект импорта для внутреннего потребле­
ния (использования) ввозимой продукции может быть рассчитан 
следующим образом:

Э Э „мп =  З н - Ц П „ мп, (7.5)
где ЭЭ — показатель экономического эф ф екта от импорта 

продукции для собственного использования, руб.; 3  — пол­
ные затраты на приобретение (изготовление) и пользование 
продукцией, альтернативной им портной, руб.: Зи =  Цпв + 
+  Э , здесь Цп в — цена покупки (затраты на изготовление) 
продукции по базовому варианту (альтернативной продукции

или аналогичной импортной), вклю чаю щ ая все расходы, свя­
занные с ее приобретением (изготовлением), руб.; Эрв— экс­
плуатационные расходы за весь период службы продукции, 
альтернативной или аналогичной импортной, которые вклю ­
чают стоимость потребляемого сы рья, материалов, стоимость 
топлива и энергии, стоимость ремонтов, замены запчастей, 
заработную плату рабочих, занятых обслуживанием, со все­
ми отчислениями, и другие расходы, руб.; ЦГ1.|МП — цена п о­
требления импортного товара (продукции), т.е. все затраты 
за весь период службы им портного товара, продукции, руб.; 
Ц П имп -  Цп и +  Эр и, здесь Цп и — цена покупки импортного 
товара, вклю чаю щ ая все расходы (цена контракта, пош лины, 
сборы, транспорт, страховка, оплата услуг посредников и др.), 
связанны е с приобретением товара на внеш нем ры нке, руб.; 
Эр ;| — эксплуатационны е расходы за весь период службы 
им портного товара, которые вклю чаю т стоимость потреб­
ляем ого сы рья, материалов, стоимость топлива и энергии, 
стоимость ремонтов и запасны х частей, заработную плату ра­
бочих со всеми отчислениями и другие анш югичные расходы, 
связанны е с эксплуатацией, руб.

Э коном ический  смысл показателя эконом ического  эф ф екта, 
рассчитываемого по формуле (7.5), заклю чается в том, что он по­
казывает, какую прибыль будет иметь импортер, если приобретет 
импортную продукцию вместо приобретения (изготовления) про­
дукции, альтернативной импортной.

Если ЦП > 3 , то абсолютное значение этого показателя го-
^  И М П  И ’

ворит о той прибы ли, которую может иметь потенциальны й им ­
портер, если он вместо импортной продукции приобретет (изгото­
вит) продукцию, альтернативную импортной; если же Ц П „мп < Зн, 
то абсолю тное значение этого показателя говорит о размере убыт­
ка, который будет иметь импортер, если он все же приобретет им ­
портную продукцию вместо приобретения (изготовления) продук­
ции, аналогичной импортной.

Показатель экономической эффективности импорта продукции 
для собственного использования рассчитывается следующим об­
разом:

Э =^ИМП
Ц П ,

(7.6)
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Необходимым условием эф ф ективного им порта в этом случае 
является Эимп > 1. Э коном ический  смысл данного  показателя в 
том, что он показывает, во сколько раз им портная продукция (то­
вар) эф ф ективнее отечественной продукции, альтернативной им ­
портной.

Рассмотрим пример расчета эффективности импорта продукции 
для собственны х нужд.

П редприятию  необходимо принять реш ение о закупке обору­
дования для нужд производства. Есть два варианта закупки обору­
дования: внутри страны и за рубежом. Таким образом, производит­
ся расчет эф ф ективности  путем сравнения показателей приобре­
тения и использования отечественного и импортного оборудования 
за весь срок службы. Расчеты приведем в табл. 7.5.

Т а б л и ц а  7 . 5
Расчет эффективности импорта для собственного использования

импортируемого товара

Показатели Импортное
оборудование

Отечественное
оборудование

1. Цена оборудования, тыс. руб. 600 200
2. Затраты, связанные с доставкой оборудова­
ния, тыс. руб.

120 20

3. Срок службы оборудования, лет 5 5
4. Годовые расходы, связанные с эксплуатацией 
оборудования, тыс. руб.

200 320

5. Цена приобретения оборудования 
(стр. 1 +  стр. 2 ),тыс. руб.

720 220

6. Эксплуатационные расходы за весь срок служ­ 200 х  5 = 320 х  5 =
бы, руб. =  1000 =  1600
7. Цена потребления, тыс. руб. (стр. 5 +  стр. 6) 1720 1820
8. Эффект от импорта, руб. 1 8 2 0 -  1720 =  100
9. Эффективность импорта, руб./руб. 1 8 2 0 -  1720 =  1,058

Примечание. Учет ф ак то р а  врем ен и  при  сл о ж ен и и  р азн о в р е м ен н ы х  затрат 
(эксплуатационны х расходов) для простоты  не производится, так как  срок 
осущ ествления затрат одинаков.

К ак показываю т расчеты, приведенные в табл. 7.4, эф ф ектив­
ность импортного оборудования объясняется более низким и эк с­
плуатационными расходами, несмотря на то что контрактная цена 
импортного оборудования выше.

2. Э коном ическая эф ф ективность  им порта с целью продажи 
импортируемого товара на внутреннем ры нке может быть рассчи­
тана следующим образом:

ЭЭ =  Ц - Ц  , (7.7)имп ^р.и ^ п .н ’
где Э Э ИМП — показатель экономического эффекта импорта, руб.; 

ц   ̂_  цена реализации импортных товаров за вычетом расхо­
дов, связанны х с реализацией (реклама, маркетинг, транспорт 
и др.), руб.; ц п н — цена покупки (приобретения) импортных 
товаров, включающая все расходы, связанны е с их приобрете­
нием (цена контракта, пош лины , транспорт и др.), руб.

Э коном ический  смысл показателя эф ф екта импорта товаров, 
рассчиты ваемого по данной формуле, заклю чается в том , что он 
показы вает, какую  прибы ль будет иметь импортер от закупки за 
рубежом и реализации на внутреннем ры нке импортных товаров.

П оказатель эконом ической  эф ф ективности  импорта и реали­
зации товара на внутреннем ры нке рассчитывается по формуле

Э = H p2L. (7.8)^ИМП ц  v '
^п.и

Э к он ом и ч ески й  см ы сл п оказателя эф ф екти вн ости  им порта 
Э , рассчитываемого по формуле (7.8), заключается в том, что он 
показывает, сколько рублей выручки получает импортер на каждый 
рубль затрат, связанны х с импортом. Необходимым условием эф ­
фективного импорта является соотнош ение Э имп > 1.

Рассчитаем  эф ф ективность  им порта товара в зависим ости от 
изм енения курса валюты (табл. 7.6).

Т а б л и ц а  7 . 6

Расчет эффективности импорта товара в зависимости от изменения курса
валюты

Показатели
Предыду­
щий год

Отчетный
год

1. Количество единиц товара 2000 2000

2. Контрактная цена за единицу, долл./ед. 0,6 0,6

3. Транспортные расходы на единицу, долл./ед. 0,4 0,4

4. Другие расходы, связанные с доставкой, тыс. руб. 40 40

5. Курс валюты, руб./долл. 27 26

6. Цена реализации на внутреннем рынке, руб./ед. 50 50

7. Затраты, тыс. руб. (стр. 1 х  (стр. 2 +  стр. 3)1 х  стр. 5 +  
+  стр. 4

54 040 52 040

8. Выручка от продажи, тыс. руб. (стр. 1 х  стр. 6) 100 000 100 000

9. Эффект импортной операции, тыс. руб. (стр. 8 -  стр. 7) 45 960 47 960

10. Эффективность импортной операции, руб./руб. 
(стр. 8 /стр. 7)

1,85 1,92
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К ак показы ваю т два варианта расчета, отличаю щ иеся курсом 
валюты, эффективность импортной операции увеличивается, если 
курс национальной валюты экспортера сниж ается.

А нализируя им портны е операции , м ож но использовать весь 
накопленны й инструментарий, которым пользуются при анализе 
хозяйственной деятельности. С пециф ика анализа заклю чается в 
анализе влияния на объект импорта изменения официального кур­
са рубля по отнош ению  к иностранны м  валю там и тамож енны х 
платежей. О пределим , как  повлияли на ф актическую  сумму им ­
портной пош лины  изм енение им портного тари ф а и изм енение 
курса рубля к иностранной валюте.

Н апример, контрактная (тамож енная) стоимость товара равна 
1000 долл., на момент заклю чения контракта с иностранны м  про­
давцом была установлена им портная пош лина в размере 15% та­
мож енной стоимости, в момент принятия ГТД тариф  сократился 
до 5%. Курс Ц Б РФ  на эти даты был 28 и 30 руб. /долл. соответ­
ственно.

Рассчитываются:
предполагаемая сумма импортного тариф а (Х И П 0):

У и п 0 =  М Д М ,
100

где У0 — процентная ставка импортной пош лины на момент за­
ключения контракта; Рт — тамож енная стоимость в иностран­
ной валюте; Kq — предполагаемый курс Ц Б РФ  по отнош ению  
к иностранной валюте на момент принятия ГТД к оф орм ле­
нию, руб.
1 И п 0 = 1а р. ° ° о я о лл. х 28) = 42000руб

расчетная сумма импортной пош лины при измененном тарифе, 
но преж нем курсе рубля по отнош ению  к и ностранной  валюте 
(Х И П р):

Уип - yi(pTxKo)
Z, р 100 ’

где Yj — процентная ставка на момент принятия ГТД к оф орм ле­
нию;

V l , n  5 (10000x28)
I  И П р =    = 14 000 руб.;

ф актическая сумма им портной пош лины  (У И П )):

У  и п ,  = У ' (рТх1^  = 50 0 000 X 30) = 000
ь  ' 100 101)

влияние факторов:
• изм енения импортного тарифа

£  И П р -  £  И П0 = 14 000 -  42 000 = -2 8  000 руб.;

• изм енения курса рубля к иностранной валюте

X  И П 1 И П р = 15000-14  000 = + 100°  РУ6-;

• общ ее их влияние

^ И П ,  - £ И П 0 = 1 5 0 0 0 -4 2 0 0 0  = -2 7  000 РУб-

Таким образом, в момент принятия ГТД к оформлению  ф акти­
чески требуемая сумма импортной пош лины уменьшилась по срав­
нению  с предполагаемой на 27 000 руб. На это повлияли, во -пер­
вых, уменьш ение процентной ставки импортного тарифа, во-вто­
рых, рост курса рубля к и н о стран н ой  валю те. За счет первого 
ф актора сумма пош лины  ум еньш илась на 28 000 руб., но за счет 
второго долж на была возрасти на 1000 руб., однако влияние пер­
вого ф актора бы ло более сильны м , поэтом у сумма там ож енной  
пош лины  сократилась.

В дальнейш ем  мы долж ны пом нить, что чаще всего предпри­
ятия одноврем енно осущ ествляю т и экспортны е, и им портны е 
операции. П оэтому следует анализировать эффективность всей их 
внеш неэконом ической деятельности в комплексе.

7.4. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ В КОМПЛЕКСЕ

Если предприятие занимается экспортом и импортом одно­
временно, то для оценки его работы на внеш нем рынке за опреде­
ленны й период могут быть рассчитаны интегральные показатели 
эф ф ективности  внеш неторговой деятельности.

П оказатель интегрального экономического эффекта от экспорт­
н о-им портной  деятельности Э Э экс_имп может быть рассчитан:

Э Э , „ , „ - Э Э , КС +  Э Э 1Ш11, (7.9)
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где ЭЭэкс — суммарный экономический эф ф ект от экспорта, 
приведенный к промежутку времени, за который определя­
ется эффект, руб. М ожет быть определен как  сумма эффектов 
по всем экспортны м  сделкам, соверш енны м за соответству­
ющий период времени; Э Э имп — суммарный экономический 
эф ф ект от импорта, приведенный к промежутку времени, за 
который определяется эффект, руб. М ожет быть определен 
как сумма эффектов по всем импортным сделкам, соверш ен­
ным за соответствующий период времени.

Э коном ический смысл показателя интегрального эконом иче­
ского эф ф екта, рассчитываемого по формуле (7.9), в том , что он 
показывает прибыль, которую имел участник ВЭД за соответству­
ющий период времени от всей совокупности экспортно-им порт­
ных операций.

И нтегральный показатель эф ф ективности экспортно-им порт­
ной деятельности предприятия за соответствующий период време­
ни рассчитывается так:

ЭЭ3  = ^Дэкс^ммп_100 (7 .10 )
^ Э К С -И М П  о  о  1 W > v '

ЭКС ^ и м п

где ^экс-имп ~  интегральный показатель эф фективности экспорт­
но-импортной деятельности, %; ЭЭэкс_имп — интегральный 
экономический эф ф ект от экспортно-им портной деятельно­
сти, руб.; Зэкс — полные затраты на экспорт, приведенные к 
промежутку времени, за который определяется экономиче­
ская эф фективность, руб.; 3 ||мп — полные затраты на импорт, 
приведенные к промежутку времени, за который определя­
ется экономическая эффективность, руб.

Экономический смысл интегрального показателя эф ф ективно­
сти экспортно-импортной деятельности, рассчитываемого по ф ор­
муле (7.10), заключается в том, что он показывает, сколько копеек 
прибыли имеет предприятие на каждый рубль затрат, связанны й с 
экспортно-им портны м и операциям и, или какова рентабельность 
(в процентах) экспортно-импортны х операций в целом.

Для иллю страции методики комплексного анализа всей внеш ­
неэконом ической  деятельности предприятия м ож но воспользо­
ваться следующим примером (табл. 7.7).

В нашем примере эф ф ективность внеш неэконом ической дея­
тельности по отдаче выручки на текущ ие затраты повы силась на
8,2 пункта (от 128,6 до 136,8 %). Однако если оценивать эффектив-

Таблица 7 .7

Оценка эффективности внешнеэкономической деятельности предприятия в

Показатели
1редыду- 
щ ий год

Отчет­
ны й год

У к л о н е ­
ние

( + ; - )

Пп экспертны м  операциям .

1. В ы ручка-нетто (валютная выручка за  вы четом  на­
кладны х расходов в валю те !, ты с. руб.

4 0 0 5 0 0 +  1 0 0

2. Затраты  на производство  и реализацию  экспортной  
продукции  в соответствии  с БУП (до границы ),

3 0 0 4 5 0 +  1 5 0

3 Э ф ф ективность  экспорта (стр. 1 /стр . 2  х  1 0 0 ) ,  % 1 3 3 ,3 1 1 1 ,1 - 2 2 , 2

4 . Среднегодовы е остатки  средств, вл ож енны х в э кс - 50 10 0 4 -5 0

5. Коэф ф ициент оборачиваем ости  (отдача вы ручки)

(сто 1 /стр . 4 ) ----------

8 5 - 3

6. Д лител ьность  одного оборота средств по экспорту 4 5 72 +  27

По импорту.
8 0 0 + 3 0 0

7 В ы ручка от продаж  им портны х товаров, ты с. руб 

8. Цена приобретения им портны х товаров (импортная 
ф актурная стоим ость, накладные расходы, процент за

э и и

4 0 0 5 0 0 +  1 0 0

Э Э ф ф ективность импорта (стр. 7 /стр . 8 x 1  G0), % 1 2 5 1 6 0 +  3 5

10 . Средние остатки  средств, вложенны х в им портны е 1 0 0 1 5 0 +  50

11 Коэф ф ициент оборачиваем ости  (стр . 7 /стр . 1 0 ) 5 5 ,3 +  0 .3

12 . Д лител ьность  одного оборота 
г„™  т п  ^  л р п  • г.тп 71 пней

72 6 7 ,5 - 4 , 5

Пп ргрму вне ш неэко ном и че ско м у обороту. ,-------------------

1 3  Вы оучка (стр. 1 +  стр. 7 ), ты с. руб. 9 0 0 1 3 0 0 +  4 0 0

1 4  Затраты  (стр. 2 +  стр. 8 ) ,  ты с. руб. 7 0 0 9 5 0 +  2 5 0

1 5 . Э ф ф ективность  вне ш неэко ном и че ско й  деятельно­

сти  (стр . 1 3 /с тр . 1 4  х  1 0 0 ) ,  %

1 2 8 ,6 1 3 6 ,8 +  8 ,2

1 6 . Активы , влож енны е во внеш неэконом ическую  
деятельность (стр 4 +  стр. 1 0 ), ты с. руб.

1 5 0 2 5 0 +  1 0 0

1 7 . Коэф ф ициент оборачиваемости  (отдача) 6 5 ,2 - 0 , 8

1 8 . Д лительность  одного оборота средств, вложенны х 
в ВЭ Д (стр. 1 6  х 3 6 0 /с т р . 1 3 ),  дней

60

I
6 9 ,2 +  9 ,2
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ность по показателям  оборачиваем ости влож енны х средств, то 
анализ показывает ее сниж ение. Если в базисном  году 1 руб., вло­
ж енны й в внеш неэкономическую  деятельность, давал б руб. вы ­
ручки от реализации , а длительность одного оборота составляла 
60 дней, то в отчетном году за счет относительно более высокого 
роста активов, вложенных в ВЭД, отдача по выручке снизилась до
5,2 руб., а продолж ительность оборота ум еньш илась на 9,2 дня. 
Замедление оборачиваемости привело к необходимости дополни­
тельного вовлечения в оборот 1300 : 360 х  9,2 =  33,2 тыс. руб. При 
этом видно, что сниж ение эффективности внеш неэкономической 
деятельности целиком объясняется падением эффективности эк с­
порта, так как  по экспортны м  операциям  снизилась  как  отдача 
затрат, так и оборачиваемость вложенных средств. В то же время 
наблюдается рост всех показателей эф ф ективности  операций по 
импорту.

А налогичные выводы можно сделать, если оценивать эф ф ек ­
тивность вн еш н еэк он ом и ч еской  деятельности  по показателям  
рентабельности. При этом особый интерес вызывает анализ пока­
зателей рентабельности, рассчитываемых по отнош ению  к средне­
годовой стоимости активов, вложенных в экспортно-импортны е 
операции. М етодика такого анализа должна быть знакома читате­
лям но анализу традиционны х показателей рентабельности пред­
приятия.

11. Назовите показатели, характеризующие оборачиваемость сред , 
ных в импортные операции.

12. Какие факторы оказывают влияние на оборачиваемость средств, вложеннь
в импортные операции?

13. Какие показатели характеризуют эффективность внешнеэкономической д 
тельности в комплексе?

14. В чем заключается экономический смысл показателя интегрального экономи­
ческого эффекта от экспортно-импортной деятельности.

Контрольные вопросы и задания

1. Какие задачи ставятся перед анализом импортных операций?
2. Какие факторы оказывают влияние на выполнение обязательств по поставкам 

товаров?
3. Назовите показатели, характеризующие целесообразность использования 

коммерческого кредита.
4. Как определяется стоимость коммерческого кредита?
5. Как определяется средний срок погашения кредита?
6 . Какие сделки считаются краткосрочными?
7. В чем заключается основной метод анализа эффективности краткосрочного 

проекта?
8 . Как определяется эффективность краткосрочной импортной сделки?
9. Назовите показатели оценки эффективности импорта.
10. Назовите экономический смысл показателя эффективности импорта.
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АНАЛИЗ ИНВЕСТИЦИОННОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ 
НА ВНЕШНЕМ РЫНКЕ

С развитием процессов глобатизации эконом ики  все большее 
значение приобретаю т инвестиционны е операции , связанны е с 
вложением средств в зарубежные ценны е бумаги — акции , обли­
гации, векселя. И нвестирование свободны х денеж ны х средств в 
подобные доходные ликвидны е активы  может быть обусловлено 
таким и целями, как:

• сниж ение рисков внеш неэкономической деятельности пу­
тем ее диверсиф икации;
получение денеж ных доходов от сделок по операциям  п о ­
купки и продажи ценных бумаг в соответствии с колебани­
ям и их курсов на фондовом рынке в текущ ий период; 
получение дивидендов и процентов от инвестиций в цен­
ные бумаги;

• обеспечение контроля над собственностью  и деятель­
ностью зарубежных организаций путем приобретения го­
лосую щ их акций и участия в их уставных капитатах;

• укрепление деловых связей на зарубежных рынках, получе­
ние льгот и привилегий;

• предохранение денеж ных средств от инф ляционного обес­
ценения.

Д ля осущ ествления инвестиционны х операций  организации 
могут использовать как собственный капитад, так и заемные и при­
влеченные средства. Анализ вложений в акции, котирую щ иеся на 
международном фондовом рынке, прежде всего ориентирован на 
оценку показателей их рыночных котировок и ликвидности. С ре­
ди них наибольш ее внимание следует уделять следующим показа­
телям:

уровень дивидендной отдачи акции, характеризую щ ий соот­
нош ение суммы дивиденда и цены акции. Расчет этого пока­
зателя принято осущ ествлять по формуле

Уда =  Д В х 1 0 0 / ц а,

где Уда — уровень дивидендной отдачи акции, %; ДВ — сумма д и ­
виденда, начисленного по акции в анализируемом периоде;
Иа рыночная цена (котировка) акции на начало рассматри­
ваемого периода;

ГЛАВА 8 • соотнош ение цены и доходности акции. Чем ниже уровень 
этого показателя, тем более эф ф ективно ф инансовое влож е­
ние и тем привлекательней акция для инвестирования. Расчет 
осущ ествляется по формуле

Кц/л — /  Д ’
где К ц/д — коэф ф ициент соотнош ения цены и дохода на акции; 

Ц — цена акции на начало анализируемого периода; Д — со­
вокупный доход, полученный по акции в рассматриваемом 
периоде;

• коэф ф ициент ликвидности акции. Этот показатель характери­
зует возможности быстрой реализации акции на фондовой 
бирже. Расчет коэф ф ициента имеет следующий вид:

КЛ = ^пр /  ®г.ред>
где К — к о э ф ф и ц и е н т  л и к в и д н о с т и  а к ц и и  н а  фондовой бирже;

О — общ ий объем продаж анализируемых акций на торгах за 
рассматриваемый период; Опред — обш ий объем предложения 
анализируемых акций за тот же период;

• коэф ф ициент соотнош ения цен предложения и спроса коти­
руемых акций:

к п/с =  Ц "/Ч с>
где К п/с — коэф ф ициент соотнош ения цен предложения и спроса 

котируемых акций; Цп — средний уровень цен предложения 
акций на торгах; Цс — средний уровень цен спроса на торгах;

• коэф ф ициент обращ ения акций, показы ваю щ ий степень об­
ращ ения выпуш енных эмитентом акций и косвенно характе­
ризую щ ий их ликвидность.

Ков =  О пр/ А о х Цпр, 
где К 0 — коэф ф ициент обращ ения акций; О пр — общ ий объем 

продаж анализируемых акций на торгах за рассматриваемый 
период; Ао — обшее число акций компании-эм итента; Цпр — 
средняя цена продажи одной акции за тот же период.

Важным этапом анализа является изучение условий эм иссии 
акций. Предметом аналитической оценки должны быть цели эм ис­
сии, условия выплаты дивидендов, степень участия держателей 
акций в управлении ком панией-эм итентом  и другие данные про­
спекта эм иссии , интересую щ ие инвестора. Важным м оментом  
оценки является ф акт прохождения акциям и процедур листин-
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га допуска их к котировке на фондовой бирже и определения их 
рейтинга.

В практике зарубежных стран с развитой рыночной экономикой 
широко применяется рейтинговая оценка инвестиционных качеств 
отдельных акций, осуществляемая специализированными анали­
тическими рейтинговыми компаниями (Standard & Poors, Moody’s, 
Canadian Bond Rating Service и др.). Подобные компании регулярно 
публикуют обзоры рейтинговых показателей ценных бумаг, эми­
тируемых крупнейшими корпорациями, банками и финансовыми 
институтами. Информация таких обзоров может широко исполь­
зоваться для анализа инвестиционной внешнеэкономической дея­
тельности отечественных организаций.

В отечественной практике наибольшее распространение полу­
чили такие виды ценных бумаг в иностранной валюте, как облига­
ции и векселя. Рассмотрим особенности анализа вложений в такие 
финансовые инструменты.

Облигация представляет собой эмиссионную ценную бумагу, 
удосг оверяющую отношения займа между кредитором и должни­
ком, действующие до погашения долга. Владелец облигации имеет 
право на возврат вложенных средств и получение процентов, а по 
особым условиям выпуска — на досрочное погашение и конверта­
цию облигаций в акции общества-эмитента. Он может продать 
облигацию на вторичном рынке, не дожидаясь срока ее погашения, 
по номинальной стоимости, но со скидкой от цены приобретения. 
Погашается облигация также по номинатьной стоимости. Доход, 
который приносят облигации, может быть получен либо в виде 
процента, либо в виде дисконта — скидки от номинальной стои­
мости облигаций.

К долговым ценным бумагам в иностранной валюте относятся 
облигации внутренних валютных государственных займов зару­
бежных государств. Они имеют право обращаться на вторичном 
рынке ценных бумаг, их купля-продажа осуществляется за свобод­
но конвертируемую валюту. Котировки таких облигаций публику­
ются в специальных изданиях, и при проведении финансового 
анализа эти данные могут быть использованы для определения их 
рыночной стоимости. Анализ финансовых вложений в облигации 
должен включать их оценку как в момент принятия на учет, так и 
при нахождении их в составе активов организации, а также при их 
выбытии.

Облигации принимаются на учет в сумме фактических затрат 
на их приооретение. По купонным облигациям их фактическая

себестоимость в соответствии с учетной политикой организации 
может быть скорректирована до номинальной стоимости либо в 
момент выплаты купонного дохода, либо в момент реализации об­
лигаций.

Для анализа операции с валютными государственными облига­
циями привлекают данные как финансовой отчетности, так и сис­
темного бухгалтерского учета: формы 2 «Отчет о прибылях и убыт­
ках»; счета 58 «Финансовые вложения» субсчет «Долговые ценные 
бумаги»; счета 91 «Прочие доходы н расходы»; счета 98 «Доходы бу­
дущих периодов» субсчет «Курсовые разницы». Разумеется, для ана­
лиза необходимы аналитические расшифровки по указанным сче­
там. Поэтому такой анализ недоступен внешним пользователям.

При реализации купонных облигаций в цену сделки включает­
ся часть накопленного купонного дохода, уплаченного при их при­
обретении, а из выручки от продажи облигаций исключается часть 
накопленного купонного дохода, полученного за время владения 
облигациями.

Для принятия решения о продаже облигации основным ориен­
тиром может служить ее курс на фондовом рынке:

К =  P/N,
где к  _  курс облигации; Р — рыночная стоимость облигации; 

N — номинал облигации.
Очевидно, что продажа облигации может быть признана эффек­

тивной, если значение показателя курса акции будет превышать 
единицу.

Анализ необходим и для оценки эффективности инвестиции в 
ценные бумаги данного вида. Основой анализа служит расчет аб­
солютных и относительных показателей, характеризующих финан­
совый результат от вложений в облигации.

В качестве абсолютных показателей используют текущий доход, 
доход к погашению и общий доход за весь срок обращения обли­
гации до ее погашения.

Текущий доход, представляет собой сумму ежегодного купон­
ного дохода, который установлен в процентах к номинальной стои­
мости облигации. Этот показатель определяется по формуле

Дк = (Кс х П к/100% х 360) х N0, 
где д  _  купонный доход в иностранной валюте; Кс — купонная 

ставка, %; П к — купонный период, дни; No — номинальная 
стоимость облигации в иностранной валюте.
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Доход к погаш ению  представляет собой сумму всех купонных 
доходов до момента погаш ения облигации:

П
1 Д к , -  — Дк  
1 = 1

где п — число купонных периодов.
Помимо купонного дохода по купонным облигациям могут быть 

получены и иные доходы. Если облигация будет куплена по цене ниже 
ее номинала, то ее владелец получит дисконт (разницу между номина­
лом и ценой реализации). Если же инвестор продает купонную обли­
гацию до срока ее погашения, то получает накопленный купонный 
доход, который может быть рассчитан следующим образом:

н д к - < п к х п , (/ п к) х д к,

где Пвк — период до выплаты очередного купона, дни.
Общий доход за весь период обращения облигации до погашения

О Д  =  £ д к . + ( а - Д ) ,
1=1

где Р  фактическая (или рыночная) цена приобретения в ино­
странной валюте.

Относительные показатели характеризуют процентное соотно­
ш ение полученного купонного дохода и ф актической цены при­
обретения облигации.

О тносительный показатель текущ ей доходности

dj e = R K/ P  х 100%;

О тносительный показатель накопленной купонной доходности 
к погаш ению  (d  )у пог'

^ п о г ( % Ь 1 % х Ю 0 .
/ = 1  “

Если реализация облигации происходит в течение купонного 
периода, относительный показатель доходности к погашению рас­
считывается следующим образом:

dnor = ( ( N -  Р )/Р ) х (360/г) х 100%, 

где / — срок обращ ения облигации (период до погаш ения).
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Если проценты по облигациям выплачиваются по ставке слож ­
ных процентов, то доходность к погаш ению  через п лет будет р ав­
на

JX„ = N0 ( \ + c ) " - N 0, 
где с — ставка процента по облигациям.

О тносительный показатель общ ей доходности (^о6ш) в процен­
тах:

''„6Ш =  ° Д „ / Р х |0 0 % ’ 
где Р — ф актическая цена приобретения, долл.

Рассмотрим пример анализа валютных облигаций государствен­
ного займа.

О р ган и зац и я  п ри обрела  валю тную  облигацию  ном и н алом  
100 000 евро за 50% номинала и возместила предыдущему владель­
цу накопленны й  к моменту продажи текущ ий купонны й доход. 
Купонный доход по облигации — 3% годовых. Срок от эм иссии до 
погаш ения — 1 год.

Курс Ц Б РФ  на дату покупки составил 35 руб./евро. На момент 
начисления новым владельцем причитающегося купонного дохода 
за текущий купонный период курс вырос и составил 35,5 руб./евро. 
К упонны й период от м омента покупки облигации предыдущ им 
владельцем до ее продажи новому владельцу 120 дней.

О пределим сумму возм ещ енного купонного дохода прежнему 
владельцу:

Д к =  0,03 х (Vx Г/360= (0,03 х 100 000 х 120): 3 6 0 =  1000 евро.
Рублевый эквивалент возмещ енного купонного дохода соста­

вит

1000x35 =  35 000 руб.
Сумма причитаю щ егося дохода в момент погаш ения купона

£ Д К =  (0,03 х 100 000 х 360),: 360 =  3000 евро.
Рублевый эквивалент причитаю щ егося купонного дохода:

3000x 35,5 =  106 500 руб.
К упонны й доход нового владельца за весь купонны й период 

106 500 -  35 000 =  71 500 руб.
Д исконт, полученный новым владельцем облигации при ее по­

купке, N  — Р — 100 000 — 100 000 х  0,5 =  50 000 евро.
Рублевый эквивалент дохода 50 000 х 35 =  1 750 000 руб.

: ч ... дмч 2 8 9



Ф инансовы й результат этой операции  предприятия составил 
71 500 руб.

Общ ий доход нового владельца за весь период обращ ения об­
лигации до ее погаш ения

П
ОД = £  д и. + (N  -  Р)  = 7 1 500 + 1 750 000 =  1821 500 руб.

/= 1

В осуществлении внешнеторговых операций значительное мес­
то занимаю т векселя. К ак известно, вексель представляет собой 
письменное долговое обязательство строго устаноатенной формы, 
выдаваемое заемщ иком  (векселедателем) кредитору (векселедер­
жателю) и предоставляющее кредитору бесспорное право требовать 
с заем щ и ка уплаты  к оп р ед ел ен н о м у  сроку  сум м ы  денеж ны х 
средств, указанной в векселе.

В процессе внеш неэкономической деятельности вексель выпол­
няет две основные функции:

• является кредитным инструментом, так как посредством 
векселя мож но оф орм ить различные ссудные обязательства 
(взять заем, возвратить ссуду и т.п.);

• служит инструментом денеж ных расчетов, являясь разно­
видностью кредитных денег.

В соответствии с этим векселя мож но разделить на две основ­
ные группы:

• финансовы е векселя, выдача, принятие к платежу или пе­
редача которых происходит при реализации договора зай ­
ма;

• коммерческие векселя, выдача, принятие к платежу или пе­
редача которых происходит при реализации договоров куп­
ли-продаж и, поставки, подряда и т.п.

Ф инансовым векселем погашается задолженность за предостав­
ленны е векселедержателем во временное пользование денеж ные 
средства векселедателю или векселедателем — акцептанту.

Действующее ватю тное законодательство Российской Ф едера­
ции вносит для отечественных организаций некоторые ограничения 
на обращение финансовых векселей в иностранной валюте, которые 
необходимо учитывать при анализе внеш неэконом ической  д е я ­
тельности.

Рассмотрим методику анатиза в конкретны х ситуациях.
1. П окупка ор ган и зац и ей  валю тного  векселя с дисконтом .

В этом случае необходимо рассчитать и проанализировать следу-
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юшие показатели: цену приобретения, абсолю тный размер дохода 
по векселю и уровень доходности векселя в процентах.

Цену приобретения мож но рассчитать следующим образом:

Р = Р  - (А Р  /100),
п р  ном '  ном'  '

где Рп — цена приобретения, евро; Рном— номинальная цена век­
селя, евро; АРном — дисконт, %.

Абсолю тная сумма дохода по векселю определяется по ф орм у­
ле

/ = Р  - Р  .в ном пр
Уровень доходности векселя в течение срока займа (/в) рассчи­

тывается как

' , “ < W x l0 0 % -
Годовая сумма доходности векселя 

/ =  / х  360//,вг В '  5

где / — срок обращ ения векселя, дней.
2. П родаж а или погаш ение векселя по номиналу. В процессе 

анализа следует изучить показатели абсолю тного размера дохода 
по векселю, наращенную стоимость векселя к  моменту погаш ения, 
цену сделок в валюте, доход организации при продаже векселя и 
упущ енного дохода при его погаш ении.

Абсолютную сумму дохода по валю тному векселю  определим 
так:

I  = i  х Р  .
В в п р

Н аращ енная стоимость векселя к моменту погашения (Рнар) со­
ставит:

Р =  Р  +  I  ■нар ном  в

Тогда цена сделки (Р ) в иностранной валюте может быть опре­
делена так:

Р = Р  /1+  х  //360,сд нар7 сд ' 7
где / — ры ночная ставка по долговым обязательствам на срок,

который остался до погаш ения векселя; / — срок, оставш ийся 
до погаш ения векселя, дней.

Доход организации при продаже векселя Д определим следу­
ющим образом:

R  = Р -  Р •^  СД НОМ



В то ж е врем я у п у щ ен н ы й  доход  о р ган и за ц и и  п ри  п о гаш ен и и  
векселя  ДД состави т

ДД =  Р -  Р .нар сд

П ри ан али зе необ ходи м о  такж е о п р ед ел ен и е отн о си тел ьн о го  и 
абсолю тн ого  п оказателей  дох о д н о сти  векселей .

Н ап р и м ер , вал ю тн ы й  век сел ь  у п о л н о м о ч ен н о го  б а н к а  н о м и ­
нальн ой  стоим остью  100 ООО евро  и ср о к о м  п огаш ени я 90 дн ей  п о ­
купается за евро  с д и с к о н т о м  10%. Н а м о м ен т  п р и о б р етен и я  в е к ­
селя курс евро составлял 35 руб. /е в р о , при п огаш ении  векселя курс 
сн и зи лся  до  уровня 34 р у б ./евр о .

О пределим  цен у  п р и о б р етен и я  (Рпр):

Рпр =  Рн -  (Д /y iO O )  =  100 000 -  100 000 х 0,1 =  90 000 евро.
Т огда аб солю тн ы й  р азм ер  дохода по векселю  (7д)

/д = р н -  Рпр  =  100 000 -  90 000 =  10 000 евро;

О тн о си тельн ая  доход н ость  векселя за ср о к  зай м а (/' ) будет р а в ­
на

/в =  /в х Ю0/Дпр=  10 000 х 100% /90 000 =  11,1%-
О д н ако  э к о н о м и ч е с к и е  п о к аза тел и  р о с с и й с к и х  п р ед п р и я ти й  

склады ваю тся в условиях вн утреннего  отечественного  р ы н к а и вы ­
р аж аю тся в рублях. П о это м у  н ео б х о д и м о  оп р ед ел и ть  вл и ян и е на 
эти  п оказатели  и зм ен е н и й  курсов и н о стр ан н ы х  валю т по о тн о ш е ­
нию  к  рублю. Т ак , в наш ем  прим ере влияние изм ен ен и я курса евро 
на аб солю тн ы й  доход  по векселю  в рублях  м ож ет бы ть  определен  
при  п ом ощ и следую щ ей ф орм улы :

ч „ , < ) = <л, к ,  -  -  < л л  -  р п М
где К0, — курс евро , соответствен н о  на м ом ен т покупки  вексе­

л я  и на м ом ен т его продаж и.

Т огда исходя из услови й  н аш его  п р и м ер а  сн и ж ен и е  курса евро  
приведет к у м ен ьш ен и ю  рублевой  сум м ы  абсолю тн ого  дохода при 
п огаш ени и  векселя  на

Ч (1, к) =  (100 000 х 34 -  90 000 х 35) -  (100 000 х 35 -  90 000 х
х 35) =  250 000 -  350 000 =  -1 0 0  000 руб.

А б со л ю тн ая  сум м а р еа л ь н о го  д оход а от п о гаш е н и я  вексел я  в 
рублях составит

7В<руб) =  -  - V o  =  100 000 х  34 -  90 000 х 35 =  250 000 руб.

О ч е в и д н о , что  в л ю б о й  си ту ац и и  п ад ен и е  курса и н о с т р а н н о й  
валю ты  будет ум ен ьш ать  рублевы й  доход  п о  валю тны м  вексел ям , 
а р о ст  к у р са  будет вл и я т ь  н а  у в е л и ч ен и е  руб л ево го  э к в и в а л е н т а  
вексельного  дохода орган и зац и и , вклады ваю щ ей  средства в п о д о б ­
ны е ф и н а н с о в ы е  ин струм ен ты .

О д н а к о  при  этом  необходим о такж е о ц ен и т ь  и воздействие к о ­
л еб ан и й  валю тны х курсов на отн оси тельн ы е п оказатели  д оход н ос­
ти  векселей . Д ля этого  оп ред ели м  о тн о си тел ьн у ю  доход н ость  ва­
лю тн о го  векселя  в рублевом  вы раж ен и и :

/ = /  х  100 /Р  /Г =  250 000 х  1 0 0 :9 0  0 0 0 x 3 5  =  7,9% .
в(руб) в(руб) '  пр 0

К а к  в и д и м , и в этом  случае ан ал и з вы яви л  н егати вн о е  в о зд ей ­
ствие п ад ен и я  курса евро , но уже и н а  о тн о си тел ь н ы й  п о к азател ь  
д о х о д н о ст и , к о то р ы й  сн и зи л с я  п о  с р а в н е н и ю  с р ас сч и та н н ы м  в 
валю те н а  3,2%  (7,9 — 11,1). Т ак и м  о б р азо м , при  вы боре р еш ен и й  
по п р и о б р е те н и ю  валю тны х векселей  н ео б х о д и м о  учи ты вать  д и ­
н ам и к у  курсов  соответствую щ их валю т.

А н ал и з эф ф е к т и в н о ст и  разли ч н ы х  ф и н а н со в ы х  и н струм ен тов  
осн овы вается  на соп оставлен и и  объекта и н вести ц и о н н ы х  затрат и 
сумм  во звр атн ы х  ден еж н ы х  потоков . В озвратны е д ен еж н ы е п о то ­
ки по ф и н а н с о в ы х  и н струм ен там  и н в е сти р о в ан и я  склад ы ваю тся  
из п ери од и ческ и  вы п лачиваем ы х по н им  п роц ен тов  и дивидендов, 
а такж е и з  сто и м о с ти  их р еа л и зац и и  п о  о к о н ч а н и и  с р о к а  их и с ­
п о л ьзо в ан и я  (курсовой  стои м ости  по д олевы м  ф и н а н со в ы м  а к т и ­
вам  и ф и к с и р о в а н н о й  сто и м о сти  по д о л го вы м  ф и н а н с о в ы м  и н ­
струм ен там ).

С ледует отм ети ть, что при  вы боре вар и ан то в  ф и н ан со вы х  в л о ­
ж ен и й  и н вестор  сам  оп ред еляет  ож идаем ую  норм у прибы ли с уче­
том  р азли ч н ы х  уровн ей  ри ск а , св язан н ы х  с влож ен и ям и  в р азл и ч ­
н ы е ф и н а н с о в ы е  и н стр у м ен ты . В за в и си м о ст и  от св о и х  п р е д п о ­
чтений  инвестор  м ож ет избрать либо  консервативную , осторож ную  
п олитику  (вы б и рая  ф и н ан со вы е  ин струм ен ты  с н и зк и м  ри ском  и, 
соответственно, с н евы сокой  норм ой  прибы ли), либо  агрессивную , 
рисковую  п олитику  (делая выборов пользу ф и н ан совы х  и нструм ен­
тов с вы сок ой  п ри б ы льн остью , н евзи рая  на св язан н ы й  с этим  вы ­
соки й  уровен ь  ри ска).

П оск ольк у  ож идаем ая норм а и н вести ц и о н н о й  прибы ли задает­
ся сам и м  и н вестором , то он а и оп ред еляет сум м у и н вести ц и он н ы х  
затрат п о  и зб ран н ом у  проекту, которая м огла бы  обеспечить  полу­
ч ен и е ож и д аем ой  сум м ы  п ри бы ли . Э та расчетн ая  сум м а и н в е сти ­
ц и о н н ы х  затрат п редставляет собой  реальную  стои м ость  к о н кр е т­
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ного финансового инструмента инвестирования, которая форми­
руется в условиях конкретного государства с учетом ожидаемой 
рентабельности и соответствующего уровня риска.

Если фактическая сумма инвестиционных затрат по выбранно­
му проекту будет превышать реальную стоимость соответству­
ющего финансового инструмента, то инвестор не получит ожида­
емую сумму инвестиционной прибыли. Если же фактическая сум­
ма инвестиционны х затрат будет ниже реальной стоимости 
финансового инструмента, то инвестор получит прибыль больше 
ожидаемой и эффективность такого инвестиционного проекта бу­
дет выше. Поэтому анализ эффективности вложений в финансовый 
инструмент сводится в основном к оценке его реальной стоимости, 
обеспечивающей требуемую прибыльность.

В обобщенном виде аналитическая модель оценки стоимости 
любого финансового инструмента инвестирования (в том числе и 
внешнеэкономического) может иметь следующий вид;

Г  - у  ВД П  
Ф" ^ ( 1  + Н П )"’

где Сфи ~  реальная стоимость финансового инструмента инвес­
тирования, ВДП - возвратный денежный поток за весь пе­
риод использования финансового инструмента; НП — норма 
прибыли по финансовому инструменту, выраженная десяти­
чной дробью; п — число периодов формирования возвратных 
денежных потоков.

Рассмотрим применение этой методики на примере оценки 
стоимости акций.

Определим стоимость привилегированной акции, не дающей пра­
ва голоса и участия в управлении, но дающей право ее владельцу 
на получение регулярных дивидендных выплат в фиксированном 
размере:

Г  = -5 п _
ап Н П ’

где ^ап — реальная стоимость привилегированной акции; Д — 
сумма дивидендов, предусмотренная к выплате по привиле­
гированной акции в анализируемом периоде; НП — норма 
приоыли по привилегированной акции, выраженная десятич­
ной дробью.

Такой подход основан на том, что текущая реальная стоимость 
привилегированной акции зарубежного эмитента представляет 
собой отношение суммы предусмотренных по ней дивидендов к 
ожидаемой инвестором норме инвестиционной прибыли.

Например, установленная сумма годовых дивидендов на одну 
привилегированную акцию составляет 10 евро, ожидаемая инвес­
тором годовая норма прибыли составляет 15%.

Тогда реальная стоимость привилегированной акции составит

Ю ~  с- 
= сП~5 евро.

Для определения реальной стоимости простой голосующей ак­
ции, позволяющей участвовать ее владельцу в выработке управлен­
ческих решений фирмы-эмитента и получать дивиденды в течение 
продолжительного период в зависимости от прибыли, получаемой 
фирмой-эмитентом, может быть применена следующая формула:

где с  — реальная стоимость голосующей акции; Дгп — сумма 
дивидендов, предполагаемая к получению по простой голо­
сующей акции в каждом периоде НП — ожидаемая норма 
прибыли по голосующим акциям, выраженная десятичной 
дробью; п — число периодов, включенных в анализируемый 
интервал времени.

Экономический смысл этой методики состоит в том, что реаль­
ная стоимость голосующей акции, используемой влечение неоп­
ределенно продолжительного периода времени, представляет со­
бой сумму предполагаемых к получению дивидендов в предстоя­
щих периодах, приведенную в настоящей, текущей стоимости при 
помощи дисконтирования по ставке, равной ожидаемой норме 
прибыли.

Например, инвестор приобретет акцию надежного и перспек­
тивного зарубежного эмитента в качестве долгосрочного финан­
сового вложения.

В прогнозируемом бюджете на ближайшие 5 лет предусмотрено 
получение дивидендов: в первый год в сумме 100 евро, а в каждый 
последующий год с возрастание на 10% ежегодно. Норма доход­
ности акции составляет 12%.
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100 110 121 133 146 , , ,
С пг = ----- + ------+ ------ + ------ + ------ = 431 евро.

аг 1,12 1,25 1,40 1,57 1,76

О днако не следует забывать, что по истечении срока своего ис­
пользования акция может быть продана на фондовом рынке. Тогда 
денеж ны й поток от данного проекта будет состоять не только из 
дивидендов, но и из возросш ей ры ночной стоимости акции в м о­
мент ее реализации. О ценку стоимости такой акции можно осущ е­
ствить следующим образом:

С , д, к..

" ( 1  + Н П)" (1 + НП)"

где Саг — реальная стоимость акции в конце заранее определен­
ного срока ее использования; Д гп — сумма дивидендов, пред­
полагаемая к получению в каждом периоде п\ К — ожидаемая 
курсовая стоимость акции в момент ее реализации; НП — 
ожидаемая норма инвестиционной прибыли по голосующим 
акциям, выраженная десятичной дробью; п — число периодов 
в анализируемом интервале времени.

Если мы продолжим предыдущий пример, то реальная ры ноч­
ная стоимость акции составит

С аг= 431 + ^ 1  = 676 евро.
I, /о

О ценка реальной стоимости финансового инструмента в сопо­
ставлении с ценой его текущей рыночной котировки или рассмот­
ренная ожидаемая норма его доходности является основным кри­
терием осущ ествления финансовы х инвестиций.

Разумеется, при анализе внеш неэконом ической инвестицион­
ной деятельности предприятия нельзя ограничиваться изучением 
эффективности единиц отдельных финансовых инструментов. Н е­
обходимо исследовать весь инвестиционны й портфель предпри­
ятия, который представляет собой целенаправленно сф ормирован­
ную совокупность инвестиционны х проектов и ф инансовы х и н ­
струм ентов и н вести р о в ан и я  в соответстви и  с разраб отан н ой  
инвестиционной  политикой. Для этого необходим комплекс со ­
временных аналитических методик, рассм атриваемы х в учебных 
курсах ф инансового менеджмента и инвестиционного анализа.

Контрольные вопросы и задания

1. Какие показатели применяются для оценки инвестиционной привлекательнос­
ти потенциальных зарубежных объектов инвестиций?

2. Какие виды ценных бумаг в иностранной валюте применяются в отечествен­
ной практике?

3. Назовите основные показатели, применяемые при анализе вложений в акции, 
котирующиеся на международном фондовом рынке.

4. Что представляет собой облигация?
5. Какие показатели служат для оценки эффективности инвестиций в ценные 

бумаги?
6 . Какие абсолютные показатели характеризуют финансовый результат вложе­

ний в облигации?
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АНАЛИЗ УСЛОВИЙ 
ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ 
КОНТРАКТОВ И ИХ ВЛИЯНИЕ 
НА ВЫБОР УПРАВЛЕНЧЕСКИХ 
РЕШЕНИЙ

На деятельность любой организации влияют такие факторы, как 
колебания валютных курсов, движение товаров, услуг, капитала, ра­
бочей силы в страну и из страны, дефицит или профицит текущего 
баланса и другие факторы, связанные с мировой экономикой. Однако 
в наибольшей степени эти факторы оказывают влияние на организа­
ции, занимающиеся внешнеэкономической деятельностью.

О собенности анализа внеш неэконом ической деятельности во 
многом обусловлены валю тно-ф инансовы ми условиями заклю ча­
емых контрактов. Это связано с рядом обстоятельств:

во-первых, с наличием у организации активов и обязательств, 
стоимость которых выражена в иностранной валюте, что ведет к 
возникновению  курсовых разниц, а также прочих доходов и рас­
ходов, возникающих при продаже и покупке иностранной валюты, 
которые могут увеличивать или уменьшать финансовые результаты 
организации. Кроме того, наличие валютной задолженности зару­
бежных участников по вкладам в уставный капитал влияет на и з­
м енения добавочного капитала организации;

во-вторых, с характерными для таких организаций поступлени­
ями и платежами по текущей, инвестиционной и финансовой дея­
тельности, выраж енны м и в иностранной валюте. При этом коле­
бания валютных курсов такж е будут увеличивать или уменьш ать 
ф инансовы е результаты организации;

в-третьих, с особенностям и государственного регулирования 
внеш неэконом ической деятельности, в частности тамож енны м и 
пош линами, льготами по налогообложению (нулевая ставка НДС), 
резервированием  валюты и др.;

в-четвертых, с особенностям и делового оборота в этой сфере 
деятельности, в частности предоплатами по импорту и постопла­
тами по экспорту, которые ухудшают условия сделок для россий­
ских организаций.

Таким  образом , деятельность организаций , осущ ествляю щ их 
внеш неэконом ические операции, безусловно, сопряжена с более

ГЛАВА 9 высоким риском  по сравнению  с организациям и, ориентирован­
ными только на внутренний рынок. В частности, для таких орга­
низаций сущ ественно возрастают следующие виды рисков:

а) валютный риск, связанный с колебаниями курса валюты, воз­
никает в тех случаях, когда организация имеет открытую валютную 
позицию  и /и ли  ее поступления и платежи ном инированы  в и н о ­
странной валюте;

б) дебиторский  риск , связанны й , во-первы х, с вероятностью  
неисполнения обязательств контрагентами и, во-вторых, с возмож­
ной поставкой  товара, не соответствую щ его договорны м  обяза­
тельствам, при предоплате поставок;

в) регулятивный риск, связанны й с ужесточением регулирова­
ния внеш неэкономической деятельности как  в своей стране, так и 
в странах контрагентов.

Чем больше у организации валютных активов и обязательств и 
чем значительнее денеж ны е потоки, ном инированны е в валюте, 
тем больш е валю тный риск, который сопровождает деятельность 
организации. О ценить потенциальную  величину риска мож но с 
помощью коэф ф ициентов, представленных в табл. 9.1.

Т а б л и ц а  9. 1
Показатели для оценки величины воздействия валютного риска 

на организацию

Показатель Расчет Характеристика

Удельный вес валют­
ных активов в валюте 
баланса

Ав/Б,
где Ав —  стоимость 
валютных активов 
Б —  итог актива баланса

Чем больше значение показателя, 
тем выше валютный риск при паде­
нии курса валюты

Удельный вес валют­
ных обязательств в 
валюте баланса

Ов/Б,
где Ов —  обязательства, 
выраженные в валюте

Чем больше значение показателя, 
тем выше валютный риск при росте 
курса валюты

Открытая валютная 
позиция

Ав -  Ов

t .

Длинная валютная позиция возникает 
при превышении валютных активов 
над валютными обязательствами 
(Ав -  Ов >  0). Короткая валютная 
позиция возникает при превышении 
валютных обязательств над валютны­
ми активами (Ав -  Ов <  0)

Отношение валютной 
позиции к собствен­
ному капиталу

(Ав -  Ов)/Кс,
где Кс —  собственный
капитал организации

Характеризует потенциально возмож­
ные потери организации относитель­
но ее собственного капитала при 
неблагоприятном изменении курса
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О к о н ч а н и е  табл.  9. 1
Удельный вес валют­
ной выручки (в рубле 
вом эквиваленте) в 
общей выручке орга­
низации

Вв/В,
где Вв —  валютная вы­
ручка (в руб.);
В —  общая выручка 
организации

Характеризует потенциально возм ож­
ное изменение выручки организации 
при изменении курса валюты

Удельный вес валют­
ных расходов (в руб­
левом эквиваленте) в 
общих расходах орга­
низации

Рв/Р,
где Рв —  валютные 
расходы (в руб.);
Р —  общие расходы 
организации

Характеризует потенциально возм ож­
ное изменение расходов организации 
при колебаниях валютных курсов

Удельный вес валют­
ных доходов в прочих 
доходах организации

Дв/Дпр,
где Дв —  прочие валют­
ные доходы (в руб.);
Дпр —  общая сумма 
прочих доходов организа­
ции

Характеризует структуру прочих до­
ходов организации

Удельный вес валют­
ных расходов в про­
чих расходах органи­
зации

Рв/Рпр,
где Рв —  прочие валют­
ные расходы (в руб.); 
Рпр — - общая сумма 
прочих расходов органи­
зации

Характеризует структуру прочих рас­
ходов организации

I Удельный вес курсо­
вых разниц в прибыли 
до налогообложения

Рк/Пд,
где Рк —  алгебраиче­
ская сумма курсовых 
разниц;
Пд —  сумма прибыли до 
налогообложения

Характеризует влияние курсовых 
разниц на финансовые результаты 
организации

Удельный вес поло­
жительных курсовых 
разниц в прочих и 
суммарных доходах 
организации

Кп/Дпр,
где Кп —  сумма положи­
тельных курсовых раз­
ниц;
Дпр —  сумма прочих 
доходов (или суммарные 
доходы) организации

Характеризует влияние положитель­
ных курсовых разниц на прочие (сум­
марные) доходы организации

Удельный вес отрица­
тельных курсовых 
разниц в прочих и 
суммарных расходах 
организации F

Р
н

I й

<о/Рпр,
де Ко —  сумма отрица- 
ельных курсовых раз- к 
иц;
’пр —  сумма прочих 
асходов (или суммар- 
ые расходы) организа- 
ии

(арактеризует влияние отрицатель- 
ых курсовых разниц на прочие (сум­
марные) расходы организации

В ходе ан ал и за  преж де всего следует изучить  воздействие к о л е ­
бан и я курсов  валю т н а  о р ган и зац и ю . В соответствии  с П БУ  3/2006 
(п . 7) к в о зн и к н о в е н и ю  курсовы х р а з н и ц  п р и во д и т  н ал и ч и е у о р ­
ган и зац и и  следую щ их ак ти в о в  и об язательств , стои м ость  которы х 
в ы р аж ен а в и н о ст р ан н о й  валю те:

• д е н еж н ы е  зн а к и  в кассе о р ган и за ц и и ;
• средства н а  б а н к о вск и х  счетах (б а н к о в с к и х  вкладах);
• д е н еж н ы е  и п латеж н ы е д о к у м ен ты ;
• к р атк о ср о ч н ы е ц ен н ы е бум аги ;
• средства в расчетах  (вкл ю ч ая  ср ед ства  по заем н ы м  о б я за ­

тельствам ) с ю р и д и ч ески м и  и ф и зи ч ес к и м и  л и ц ам и ;
• остатк и  средств ц елевого  ф и н а н с и р о в а н и я , получен н ы е из 

бю дж ета и ли  и н о стр ан н ы х  и с т о ч н и к о в  в рам ках  тех н и ч е­
ск о й  и ли  и н ой  п о м о щ и  Р о сси й с к о й  Ф ед ерац и и  в со о твет­
стви и  с зак л ю ч ен н ы м и  со гл аш е н и я м и  (договорам и).

Т ак и м  о б р азо м , к  в о зн и к н о в е н и ю  курсовы х  р а зн и ц  п р и во д и т  
н али ч и е м он етарн ы х  валю тны х ак ти в о в  в виде ден еж н ы х  средств, 
к р атк о ср о ч н ы х  ф и н ан со вы х  вл о ж ен и й , деб и то р ск о й  зад о л ж ен н о ­
сти , а такж е м он етарн ы х  валю тны х о б язательств  в виде к р ед и то р ­
с к о й  за д о л ж е н н о с т и , в ал ю тн ы х  о б я за т е л ь с т в  в виде к р ед и то в  и 
зай м о в , а такж е остатк ов  средств ц ел ево го  н азн ач ен и я .

Н е при вод ят к  во зн и к н о вен и ю  курсовы х разн и ц  следую щ ие а к ­
ти вы  и пасси вы :

• о сн о в н ы е средства;
• н ем атер и альн ы е  активы ;
• м атер и ал ь н о -п р о и зв о д ств ен н ы е зап асы ;
• другие ак ти в ы , не п ер еч и сл ен н ы е в п. 7 П Б У  3/2006;
• у ставн ы й  (ск лад о ч н ы й ) кап и тал .
О ц ен и ть  вл и ян и е  валю тны х ак ти в о в  и о бязательств  на ф и н а н ­

со в ы е  р езу льтаты  м о ж н о  с п о м о щ ь ю  м ето д и ч е ск и х  п р и н ц и п о в , 
и зл о ж ен н ы х  в табл. 9.2.

С у ч ето м  в за и м о с в я з е й , п р е д с т а в л е н н ы х  в табл . 9 .2 , м о ж н о  
сф орм ули ровать  следую щ ие р ек ом ен д ац и и : если ож идается укр еп ­
л ен и е  курса и н о стр ан н о й  валю ты , то  р ац и о н ал ьн ы м  со о т н о ш ен и ­
ем между валю тны м и  акти вам и  и обязательствам и  будет п р ев ы ш е­
н и е а к ти в о в  над  о б я зат ел ьс тв а м и  (д л и н н а я  валю тн ая  п о зи ц и я ); 
если  ж е, наоб орот, ож ид ается сн и ж ен и е  курса и н о стр ан н о й  в&тю- 
ты , то  р ац и о н а л ь н ы м  будет п р ев ы ш ен и е  валю тн ы х обязательств  
н ад  ак ти в ам и  (короткая  валю тн ая  п о зи ц и я ).
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Соотношение валютных a m  
b o b  и  обязательств

Активы превышают обяза 
тельствэ

ИнтТ Г в 2 7 н 1 иусловии изменения курса иностРа«-- J W B a m m поот нош ени^
При условии роста к у р с а ^ н о ^ ^ ^ Т Г Г : ---------
низация будет иметь положительные курсовые разницы

обязательствами организация будет иметь 
положительный рвзулыат.

н и Т а 1 Г б Г вСНИЖеНИЯ КУРСЭ инос'гРанной валюты орга-
отпересчетаакТивпв °ТрИцательные ^рсовь.е разницы пересчета активов и положительные курсовые оэзни
МЫ от пересчета обязательств. Однако с  учетом превы ' 

р е н и я  а ш в °в над обязательствами организация будет 
[иметь отрицательный результат

ция будет иметь положительные курсовые разницы пт

5 3  Г 5  “ " Г Г " ™ресчета обязательств. Однако с учетом превыш ения

отпи,аТ0ЛЬСТВ НЭД активами организация будет иметь отрицательный результат.

i S ~ - КУРСЗ иностРанной валюты орга­низация будет иметь отрицательные курсовые разницы 
о пересчета активов и положительные курсгаь е разни 

от пеРесчета обязательств. Однако с учетом поевь

личин у о р г а м м ц и и  в а д т н ш  а ^ м в ВДИ?НИе Лрибыль на‘
помощью  следующей формулы: ** °  язательств м ож но с

Обязательства превышают 
активы

ЛПк = ( А , - б , ) х ( К к - К н),

где АП к
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курс иностранной валюты на конец и начало анализируемого 
периода.

В еличина курсовы х р азн и ц  зави си т  не только  от остатков 
средств на валютных балансовых счетах, но и от оборотов по этим 
счетам. С учетом этого величину курсовых разниц, возникаю щ их 
по активным счетам (К  ), мож но записать следующим образом:

К а = А вн х ( К к - К н) + Х [ А ув,- х ( К к — К оп/) ] -
/=I

- 1 [ А у м ; х ( К к - К оп; ) }

(9.2)

j =1

где Авн — валютные активы на начало периода; Ауы — поступле­
ния по активным валютным счетам /', приводящ ие к возник­
новению  курсовых разниц; Ауму. — списания по валютным 
активным счетам j ,  приводящ ие к возникновению  курсовых 
разниц; Коп, К к, Кн — курс валюты начало периода, на конец 
периода на момент осущ ествления операции соответственно.

Как следует из формулы (9.2), организация будет иметь положи­
тельные курсовые разницы , если происходит рост курса валюты, 
а также если увеличение активов происходит в тот момент, когда 
курс валюты ниже курса на конец периода (т.е. при росте курса), 
а уменьшение активов происходит в тот момент, когда курс ват юты 
выше курса на конец периода (т.е. при сниж ении курса). О бщ ий 
вывод заключается в том, что если существует устойчивая тенденция 
к повыш ению  курса, то валютные активы надо увеличивать; если 
существует тенденция к сниж ению  курса, то активы надо ум ень­
шать. Необходимо отметить, что поскольку курсовые разницы учи­
тываются при налогооблож ении прибы ли, то получение полож и­
тельных курсовых разниц  будет увеличивать налоговые платежи 
организации, а получение отрицательных разниц — их уменьшать. 
При нестабильном курсе в течение отчетного периода возможно по­
лучение полож ительны х курсовых разниц  вследствие движ ения 
средств на активных и пассивных счетах, которые не приводят к 
реальном у изм енению  благосостояния орган и зац и и , а только 
влияют на ее налоговые платежи. В этом смысле выгодными могут  
стать отрицательные разницы, которые уменьшат платежи по нало­
гу на прибыль. Итак, организации выгодны положительные курсо­
вые разницы, возникающие по остаткам на счетах, и отрицательные 
разницы в результате движения активов и обязательств.
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Величину курсовых разниц, возникаю щ их по пассивны м сче­
там, можно записать следующим образом:

т

К п = О в н х ( К к - К н ) + Х  [О увт х ( К к -  К опт ) ]  -
т = I

к (9.3)
- 2 [ ° , - х ( К к - К опк)],

к = \

где ^вн ~  валютные обязательства на начало периода; О — по­
ступления по пассивным валютным счетам т, приводящ ие к 
возникновению  курсовых разниц; ОумЛ — списания по пас­
сивным валютным счетам к, приводящ ие к возникновению  
курсовых разниц.

Как следует из формулы (9.3), организация будет иметь поло­
жительные курсовые разницы , если происходит сниж ение курса 
валюты, а также если увеличение обязательств происходит в тот 
момент, когда курс валюты выше курса на конец периода (т.е. при 
сниж ении курса), а уменьшение обязательств происходит в тот мо­
мент, когда курс валюты ниж е курса на конец периода (т.е. при 
росIс курса). Общий вывод заключается в том, что если существует 
устойчивая тенденция к сниж ению  курса, то валютные обязатель­
ства можно увеличивать, если же, наоборот, имеет место рост кур­
са, то обязательства следует уменьшать.

О бщ ий итог по курсовы м разницам  мож но рассчитать следу­
ющим образом (такой расчет будет приблизительным, но его мож­
но использовать при отсутствии значительных колебаний курса):

К а,п = ( А вн - О вн) х ( К к - К Н) + (ДАВ - Д О в) х ( К к -  к ) ,  (9.4)

где Авн остатоквалю тны хактивовнаначалопериода;0  —оста­
ток валютных обязательств на начало периода; ДА — прирост 
валютных активов за анализируемый период; до "— прирост 
валютных обязательств за анализируемый период; К — сред­
невзвеш енный курс за анализируемый период.

Из приведенной формулы следует, что положительные курсо­
вые разницы по открытой валютной позиции будут возникать:

• при условии длинной валютной позиции на начало периода 
и роста курса валюты;

* при условии короткой валютной позиции на начало п е­
риода и сниж ения курса валюты в течение этого периода.

Положительные курсовые разницы , связанны е с движением ак ­
тивов и пассивов, будут возникать:

• при превыш ении в течение анализируемого периода п ри ­
роста активов над приростом обязательств и росле курса ва­
люты;

• при превы ш ении прироста обязательств над приростом ак ­
тивов и сниж ении курса валюты.

О трицательные курсовые разницы  по открытой валютной по­
зиции  будут возникать:

• при условии .длинной валю тной позиции на начало периода
и сниж ения курса валюты;

• при условии короткой валю тной позиции на начало пе­
риода и роста курса валюты.

О трицательные курсовые разницы , связанны е с движением а к ­
тивов и пассивов, будут возникать:

• при превыш ении прироста активов над приростом обяза­
тельств и сниж ении курса валюты;

• при превыш ении прироста обязательств над приростом а к ­
тивов и росте курса валюты.

Д альнейш ий анализ следует проводить отдельно для организа- 
ций-экспортеров, организаций-им портеров и организаций, заку­
паю щ их ресурсы за иностранную  валюту. О бщ ая схема анализа
приведена в табл. 9.3.

С учетом этих взаим освязей  м ож но сф орм улировать  следу­
ющие реком ендации для предварительного аналитического обос­
нования управленческих реш ений: если ож идается укрепление 
курса иностранной валюты, то рационально увеличивать экспорт­
ные поставки и сокращ ать им портны е закупки , если же, наобо­
рот, ож идается сниж ение курса иностранной  валюты, то рац и о­
нально ум еньш ать экспортны е поставки и увеличивать закупки 
по импорту.

К оличественно оценить влияние изм енения валютного курса 
на выручку и финансовы й результат организации (ДПВК) как эк с­
портера, так  и импортера можно о помощ ью  следующих формул.^ 
• влияние изм енения курса на рублевый эквивалент валютной

выручки и на суммарную прибыль:

ДПвк= ( К 0 - К б) х В во, (9.5)

где К и К б — соответственно валю тный курс в отчетном и ба­
зисном периоде; Вво — валютная выручка в отчетном периоде;
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Т а б л и ц а  9 . 3
Анализ экономических последствий наличия у организации поступлений и 

платежей в иностранной валюте

Вид организа­
ции

Интерпретация при условии изменения курса иностранной валюты 
по отношению к российскому рублю

Экспортер

1. При росте курса иностранной валюты валютная выручка экспортера 
в рублевом эквиваленте увеличивается, поэтому при прочих равных 
условиях организация имеет увеличение финансового результата и 
стимулы увеличивать объем производства и продаж на экспорт
2. При снижении курса иностранной валюты валютная выручка экс­
портера в рублевом эквиваленте уменьшается, поэтому при прочих 
равных условиях организация имеет снижение финансового результа­
та и стимулы сокращать объем производства и продаж на экспорт

Импортер

1. При росте курса иностранной валюты валютные расходы импортера 
в рублевом эквиваленте увеличиваются, поэтому при прочих равных 
условиях организация имеет снижение финансового результата и 
стимулы сокращать объем закупок и продаж по импорту
2. При снижении курса иностранной валюты валютные расходы им­
портера в рублевом эквиваленте уменьшаются, поэтому при прочих 
равных условиях организация имеет увеличение финансового резуль­
тата и стимулы увеличивать объем закупок и продаж по импорту

Организация, 
закупающая 
ресурсы за 
валюту

1. При росте курса иностранной валюты валютные расходы организа­
ции в рублевом эквиваленте увеличиваются, поэтому при прочих 
равных условиях организация имеет снижение финансового результа- 
ia и стимулы сокращать объем закупок, производства и продаж
2. При снижении курса иностранной валюты валютные расходы орга­
низации в рублевом эквиваленте уменьшаются, поэтому при прочих 
равных условиях организация имеет увеличение финансового резуль­
тата и стимулы увеличивать объем закупок, производства и продаж

• в л и ян и е и зм ен е н и я  курса на рублевы й экв и в а л е н т  валю тны х 
расходов и на сум м арную  п ри б ы ль  (АП ) о п ред еляется  следу­
ю щ им  образом :

А П р к = ( К 0 - К 6 ) х Р в о , ( 9 . 6 )

г д е  Р в о  ~  ватю тн ы е расходы  в отчетном  периоде;
• итоговое вл и ян и е  и зм ен е н и я  ватю тн о го  курса на ф и н ан со вы е  

результаты  (Л П вк) м о ж н о  рассч и тать  так:

Л П в к = ( К 0 - К б) х ( В во- Р во); (9.7)

• в л и ян и е  и зм ен е н и я  рублевой  вы ручки  на сум м арную  п р и б ы ть  
(д П вр): ‘ ' -  ‘

(9.8)

где В 0 и В рб — соответствен н о  рублевая вы ручка в отчетном  и ба 
зи сн о м  периоде;

* в л и ян и е  и зм ен е н и я  рублевы х расходов  н а  сум м арную  п ри бы ль

<А П р р > :

д П рр = Р ро-Ррб> (9.9)

где Р 0 и Р рб — соответствен н о  рублевы е расходы  в отчетном  и б а­
зи сн о м  периоде;

• вл и ян и е  и зм е н е н и я  в а ш т н о й  вы руч ки  на сум м арную  п р и ­
бы ль (Л П вв):

(9.Ю )А П вв= ( В во- В вб) х К б,

где В и ВВО
соответствен н о  валю тная вы ручка в отчетном  и 

б ази сн о м  периоде; К б — сред н евзв еш ен н ы й  валю тны й курс в 
б ази сн о м  периоде; 

вл и ян и е  и зм ен е н и я  валю тны х расходов  на сум м арную  п р и ­

бы ль (Л П рв):

А П рв =1 Рвб)х К „ (9.11)

где Р и р  — соответствен н о  ватю тн ы е расходы  в отчетном  и
в о  в о

б ази сн о м  периоде.
В процессе ан али за вл и ян и я  на ф и н ан со во е  полож ение о р ган и ­

зации  колебан и й  ватю тного  курса необходим о оценить, насколько  
эласт ично она мож ет  реагироват ь  на н егати вн ы е для нее и зм е н е ­
н и я  курса . В ч а с т н о с т и , п ри  ан а л и зе  д е я т е л ь н о с т и  э к сп о р те р о в  
необходим о о ц ен и ть , см огут л и  они  при  п ад ен и и  курса и н ое: р а н ­
н ой  валю ты  п е р е о р и ен т и р о в ат ь  свои  п о ст ав к и  в стр ан ы  с более 
стаб и льн ой  валю той . П ри  анализе д еятельн ости  им портеров  необ ­
ходим о о ц ен и ть , насколько  безб олезн ен н о  орган и зац и и  смогут при 
росте курса и н о стр ан н о й  валю ты  п ер еори ен ти ровать  свои закупки  
на с т р а н ы , вал ю та к о то р ы х  не сГоль су щ е с т в е н н о  у к р еп л я е тся . 
И н а к о н е ц , п ри  ан ал и зе  о р ган и за ц и й , к о то р ы е  закуп аю т товары  
для своих п рои звод ствен н ы х  нуж д у зарубеж ны х п артн еров , н ео б ­
ходим о в ы я сн и ть , в к ако й  степ ен и  о н и  м огут п ереори ен ти ровать  
свои закуп ки  на п оставщ и ков из стран , чья валю та сущ ественно не 
дорож ает.
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Подводя итог этому разделу анализа внеш неэкономической  
деятельности организаций, можно классифицировать организации 
с учетом наличия у них балансовых валютных показателей и ва­
лютных денежных потоков по четырем видам (табл. 9.4).

Влияние изменений курсов валют на прибыль можно оценить 
при помощи анализа курсовых разниц поданным финансовой от­
четности. Для анализируемой организации соответствующая ин-

Т а б л и ц а  9 . 4
Классификация организаций по типам соотношений балансовых 

показателей и денежных потоков

Вид организации в зави­
симости от соотношения 
балансовых показателей 

и денежных потоков

Изменение финан­
совых результатов 

при росте курса 
валюты

Изменение ф инансо­
вых результатов при 

снижении курса 
валюты

Вывод

1. Экспортер, имеющий 
длинную валютную пози­
цию (валютные поступле­
ния превышают валютные 
платежи: валютные акти­
вы превышают валютные 
обязательства)

Увеличение финан­
совых результатов 
за счет изменения 
денежных потоков и 
балансовых статей

Уменьшение финан­
совых результатов 
за счет изменения 
денежных потоков и 
балансовых статей

Валютный риск, 
возникающий 
по денежным 
потокам, усили­
вается балансо­
выми показате­
лями

2 . Экспортер, имеющий 
короткую валютную пози­
цию (валютные поступле­
ния превышают валютные 
платежи; валютные обя­
зательства превышают 
валютные активы)

Увеличение финан­
совых результатов 
за счет изменения 
денежных потоков и 
уменьшение финан­
совых результатов 
за счет балансовых 
статей

Уменьшение финан­
совых результатов 
за счет изменения 
денежных потоков и 
увеличение финан­
совых результатов 
за счет балансовых 
статей

Валютный риск, 
возникающий 
по денежным 
потокам, ослаб­
ляется балансо­
выми показате­
лями

3. Импортер, имеющий 
длинную валютную пози­
цию [валютные платежи 
превышают валютные 
поступления; валютные 
активы превышают ва­
лютные обязательства)

Уменьшение финан­
совых результатов 
за счет изменения 
денежных потоков и 
увеличение финан­
совых результатов 
за счет балансовых 
статей

Увеличение финан­
совых результатов 
за счет изменения 
денежных потоков и 
уменьшение финан­
совых результатов 
за счет балансовых 
статей

Валютный риск, 
возникающий 
по денежным 
потокам, ослаб­
ляется балансо­
выми показате­
лями

4, Импортер, имеющий 
короткую валютную пози­
цию (валютные платежи 
превышают валютные 
поступления; валютные 
обязательства превыша­
ют валютные активы)

Уменьшение финан­
совых результатов 
за счет изменения 
денежных потоков и 
балансовых статей

Увеличение финан­
совых результатов 
за счет изменения 
денежных потоков и 
балансовых статей

Валютный риск, 
возникающий 
по денежным 
потокам,усили­
вается балансо­
выми показате­
лями

ф о р м ац и я  из отчета о п ри б ы лях  и убы тках  и р ас ш и ф р о в о к  к нем у 
при веден а  в табл . 9.5.

Т а б л и ц а  9 . 5

Анализ курсовых разниц

Показатели
Предыдущий

год
Отчетный

год

Положительные курсовые разницы, тыс. руб. 1688 2 8 06

Отрицательные курсовые разницы, тыс. руб. 3 0 19 49 7 8

Сальдо, тыс. руб. (1331 ) (2172 )

Доля положительных разниц в прочих доходах, % 69,67 30 ,23

Доля положительных разниц в суммарных доходах, % 0 ,036 0 ,044

Доля отрицательных разниц в прочих расходах, % 11,13 10 ,80

Доля отрицательных разниц в суммарных расходах, % 0 ,067 0,081

Доля сальдо по курсовым разницам в прибыли до налого­
обложения, %

(0 ,811 ) (0 ,989 )

Р асчеты  п оказы ваю т, что в целом  вл и ян и е  к олебан и й  валю тн о­
го курса на ф и н ан со вы е  результаты  о р ган и зац и и  бы ло отри ц атель­
ны м  (отри ц ательн ы е курсовы е р азн и ц ы  в отчетном  году п р ев ы ш а­
ют п о л о ж и тел ьн ы е  на 2172 ты с. руб.). О д н а к о  это  вл и я н и е  бы ло  
н е зн а ч и т е л ь н ы м , та к  к а к  в п р и б ы л и  д о  н а л о го о б л о ж е н и я  доля 
сальдо  по курсовы м  р азн и ц ам  со ставл яет  м енее о дн ого  п роц ен та 
(0 ,989% ). В то  ж е врем я в л и ян и е  курсовы х р азн и ц  на п рочи й  р е ­
зультат весьм а ощ утим о: так , в отч етн ом  году удельны й вес п ол°~ 
ж и тел ь н ы х  курсовы х  р а зн и ц  в п р о ч и х  доходах  со стави л  3 0 ,23 /в , 
а отри ц ательн ы х курсовы х р азн и ц  — 10,8% в прочих расходах. Эти 
со о тн о ш ен и я  необходим о учиты вать п ри  ф и н ан со во м  п л ан и р о в а ­
нии и вы боре р еш ен и й  в сф ере вн еш н еэк о н о м и ч еск о й  д еятел ьн о ­

сти.

9 .1 . АНАЛИЗ ВАЛЮТНЫХ РИСКОВ И МЕТОДЫ ИХ СНИЖЕНИЯ

О р га н и за ц и я м , в е д у ш и м  в н е ш н е э к о н о м и ч е с к у ю  д е я т е л ь ­
ность, приходится регулярно разрабаты вать  методы сн и ж ен и я  р а з­
л и ч н ы х  ви д ов  р и ск о в , среди  кото р ы х  о соб ое м есто  за н и м а ет  в а ­
л ю т н ы й  р и ск . П о это м у  в ал ю тн ы е р и с к и  н ео б х о д и м о  о с о б е н н о
тщ ательн о  ан али зи ровать .

Валют ный риск, или  р и ск  курсовы х потерь, п редставляет собой  
во зм о ж н о сть  д ен еж н ы х  п отерь  в результате к о леб ан и й  валю тны х 
курсов. П ервы е п оп ы тки  уп равлен и я валю тны м  ри ском  отн осятся
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к началу 1970-х гг., когда были введены плаваю щ ие курсы валют. 
Валютные риски можно классиф ицировать следующим образом:

. Коммерческие — связаны  с неж еланием или невозмож нос­
тью долж ника (гаранта) рассчитаться по своим обязательствам.

2. Конверсионны е (наличны е) — риски валютных убытков по 
конкретным операциям.

Самыми распространенными методами снижения конверсионных 
рисков являются:

хеджирование, т.е. создание компенсирую щ ей валютной 
позиции для каждой рисковой сделки (т.е. компенсация 
одного валютного риска — прибыли или убытков — другим 
соответствующим риском);
валютный своп — обмен одной валюты на другую в опреде­
ленны й период времени. Они бывают двух разновидностей. 
Первый напом инает оформ ление параллельны х кредитов, 
когда две стороны в двух различных странах предоставляют 
равновеликие кредиты с одинаковы м и сроками и способа­
ми погаш ения, но выраж енные в различных валютах. Вто­
рой вариант -  просто соглаш ение между двумя организа­
циями купить или продать валюту по ставке «спот» и обра­
тить сделку в заранее согласованную  дату (в будущем) по 
определенной ставке «спот». В отличие от параллельных 
кредитов свопы не включают платеж процентов- 

• метод «мэтчинг» (Matching) -  вычет поступления валюты 
из величины ее оттока. Таким  путем руководство предпри­
ятия имеет возможность определить чистый валю тно-де­
нежный поток и оказывать влияние на его размеры; 
метод «неттинга» (netting) — м аксимальное сокращ ение ко ­
личества валютных сделок путем их укрупнения. Акцент 
валютного риска может быть сконцентрирован на конкрет­
ных филиалах, региональных отделениях или центральном 
звене. По мере централизации уровень риска частично сн и ­
мается с ф илиалов и конкретны х подразделений и пере­
носится на центральное звено.

Трансляционные (бухгалтерские)риски возникаю т при переоцен­
ке активов и пассивов батанса и счета «Прибыли и убытки» зару­
бежных ф илиалов, клиентов, контрагентов. Эти риски зависят от 
выбора ватюты пересчета, ее устойчивости и ряда других факто-

3. Риски форматирования возникаю т, когда форфетер (часто им 
является банк) берет на себя риски экспортера без права регресса.
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Необходимо отметить, что рассмотренные основные группы внут­
ренних рисков присущи как активным, так и пассивным операци­
ям не только кредитных, но и других коммерческих организаций.

Очевидно, что анализ ватютных рисков и анатитическое обос­
нование м етодов их хедж ирования могут основы ваться лиш ь на 
систематическом углубленном исследовании состояния ватютных 
рынков. Для этого необходимо ф орм ирование соответствующ ей 
инф орм ационной базы на основе сведений валютных бирж и спе­
циализированны х фирм , оперативно отражаю щ их колебания ва­
лютных курсов, выявляю щ их их тенденции и прогнозирующ их их 
предстоящ ую динамику.

Контрольные вопросы и задания
1. Назовите валютно-финансовые особенности контрактов, которые следует 

учитывать при анализе внешнеэкономической деятельности.
2. Какие риски возможных потерь оказывают влияние на выбор базисных усло­

вий поставок товаров (работ, услуг)?
3. Назовите основные показатели для оценки величины воздействия валютного 

риска на организацию.
4. Как определяется влияние изменения курса на рублевый эквивалент валют­

ной выручки и на суммарную прибыль?
5. Как определяется влияние изменения валютной выручки на суммарную при­

быль?
6 . Что представляет собой валютный риск?
7. Какие валютные риски вы знаете?
8 . Какие виды хеджирования вы знаете? Дайте их характеристику.



АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ 
ПРЕДЛОЖЕНИЯ ТОВАРОВ 
ОТЕЧЕСТВЕННОМУ ПРЕДПРИЯТИЮ- 
ИМПОРТЕРУ НА ВНЕШНЕМ РЫНКЕ

Международные валютные отношения представляют собой со­
вокупность отношений, которые складываются в процессе исполь­
зования валюты в мировом хозяйстве для обслуживания взаимно­
го товарообмена между странами. В результате различных между­
народных экономических связей между государствами у одной 
стороны возникают денежные требования, а у другой — денежные 
обязательства. Поэтому при проведении международных расчетов 
возникает необходимость в обмене национальной валюты на ино­
странную и наоборот. В частности, такой обмен необходим при 
экспортно-импортных операциях, получении и предоставлении 
различных кредитов, поступлении и переводе капиталов и доходов, 
выраженных в различных валютах.

Для эквивалентного обмена валют необходим вауттный курс, 
отражающий соотношение их реальных покупательных способнос­
тей, средние национальные уровни цен на товары, услуги, инвес­
тиции. Покупательная способность определяется количеством 
товаров, которое можно приобрести за эту единицу конкретной 
валюты. Покупательная способность денежной единицы является 
главным курсообразующим фактором, а ее существенные колеба­
ния непосредственно влияют на изменения валютного курса

В предыдущих разделах учебного пособия уже анализировалось 
влияние таких факторов, как колебание валютного курса и движе­
ние товаров и услуг в страну и из страны, а также экономические 
последствия наличия у организации поступлений и платежей в 
иностранной валюте.

В рамках данной темы раскроем вопросы, связанные со срав­
нительным анализом предложений зарубежных фирм-экспортеров 
отечественному предприятию-импортеру.

В учебных целях разделим эту тему на два вопроса:
«анализ многовалютных предложений», в рамках которого 
мы рассмотрим методику сравнительного анатиза эффек­

ГЛАВА 10 тивности выбора варианта валюты для осуществления им­
портной сделки;

• «сравнительный анализ вариантов предложений товаров 
отечественному предприятию-импортеру на внешнем рын­
ке и их эффективности», в рамках которого мы рассмотрим 
показатели эффективности проведения возможных сделок 
и оценку оптимальных предложений по показателям их 
рентабельности.

10.1. АНАЛИЗ МНОГОВАЛЮТНЫХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ

Ваттные расчеты -  система организации и регулирования 
платежей по денежным требованиям и обязательствам в иностран­
ной валюте, возникающим при осуществлении внешнеэкономи­
ческой деятельности.

Все расчеты условно можно разделить на две основные груп­
пы:

• наличные расчеты, предусматривающие полную оплату то­
вара до срока или в момент перехода товара в распоряже­
ние покупателя (они могут осуществляться и в безналичной 
форме);

• расчеты с рассрочкой платежа (в кредит), предусматрива­
ющие расчет после получения товара покупателем.

С точки зрения российских организаций — участников внеш­
неторговой деятельности рекомендуется  при осуществлении экс­
портных операций придерживаться схем наличных расчетов (так как 
они способствуют быстрому вовлечению в оборот валютной вы­
ручки), а по импортным операциям  -  пользоваться коммерческими 
кредитами с учетом условий их предоставления.

В последние годы усиливается конкуренция в основных секто­
рах мировой экономики, формируются новые рыночные сегменты 
и ниши. Для достижения преимуществ над конкурентами россий­
ским предприятиям важен интенсивный рост, повышение качества 
продукции и услуг и производительности труда. Этого можно до­
стичь путем расширения и качественного улучшения базы произ­
водственного оборудования.

Однако здесь отечественный бизнес статкивается с очевидной 
проблемой. Многие виды оборудования в России не производятся, 
либо их качество не соответствует современным требованиям. Та­
ким образом, приходится искать нужных производителей за рубе­
жом, т.е. использовать импорт. Перед руководством компании
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встает вопрос: как  привлечь средства на м аксим ально выгодных 
условиях?

И мпорт м ногих товаров, требующ их привлечения значитель­
ных валютных ресурсов, зачастую осущ ествляется на основе пре­
доставления ф ирм ам и-продавцам и комм ерческого кредита. При 
анализе условий комерческого кредита необходимо изучить выбор 
валюты платежа, ее эф ф ективность и определить стоимость тако­
го кредита.

Коммерческий кредит  — разновидность ссуды, которая предо­
ставляется в товарной форме продавцами покупателям в виде от­
срочки платежа за проданные товары, выполненны е работы, ока­
занны е услуги. К ом м ерческий кредит предоставляю т друг другу 
ф ункционирую щ ие предприниматели, при этом плата за куплен­
ные товары откладывается на определенное время.

К о м м ерческое  к р ед и то ван и е , будучи условием  о п оряд ке  
оплаты предоставленных товаров, выполненных работ, оказанных 
услуг, допускается и в иностранной валюте. Это вытекает прежде 
всего из существования торгового экспортно-импортного оборота 
между иностранны ми и российским и контрагентами.

В ходе анализа необходимо определить, на каких условиях, в 
какой валюте и под какой процент предприятию -им портеру вы ­
годнее всего будет приобрести товар за счет коммерческого креди­
та. Для этого воспользуемся коэф ф ициентом  выбора валюты. Ко­
эффициент выбора ват т ы  представляет собой отнош ение стоимо­
сти кредита с процентом в рублях к стоимости кредита с процентом 
в иностранной валюте, пересчитанной на рубли на дату погашения 
кредита. Эта величина показывает сравнительную эффективность 
использования рублевой или другой валюты при осущ ествлении 
расчетов за кредит. То есть если этот показатель меньше единицы, 
то целесообразней  привлекать иностранную  валюту, а если он 
больше единицы, то лучше использовать при расчетах отечествен­
ную валюту.

Рассмотрим пример. Предприятие решает купить оборудование стои­
мостью 20 ООО тыс. руб., или в пересчете на курсы валют на дату 
осуществления сделки -  712 тыс. долл. (по курсу 28,08 руб. /долл.), 
или 546 тыс. евро (по курсу 36,63 руб./евро). В связи с недостаточ­
ностью собственных средств предприятию необходим коммерчес­
кий кредит сроком на 1 год. Перед предприятием стоит задача вы­
бора наиболее оптимальных условии кредита с целью уменьшения 
его стоимости, целесообразности выхода на внешний рынок и по­
вышения эффективности сделки. Проведем анализ при помощи 
табл. 10.1.

Т а б л и ц а  1 0 .1

Критерий выбора валюты платежа

Показатель Рубль Д оллар Евро

1 2 3 4

1. Сумма кредита, ты с. денеж ны х единиц 2 0  ООО 7 1 2 5 4 6

2 . Годовая ставка  процента за  кредит, % 12 1 0 ,8 1 0 ,3

3. Сумма процента за кредит, ты с. денеж ны х 
единиц (стр. 1 х  стр. 2 : 1 0 0 1 2 4 0 0 7 6 ,9 0 5 6 ,2 4

4 . С тоимость кредита с процентом , ты с. де н е ж ­
ных единиц (стр. 1 +  стр. 3 ) 2 2  4 0 0 7 8 8 ,8 9 6 6 0 2 ,2 3 8

5. К ур с  рубля к  валюте на м ом ент погаш ения 
кредита 1 2 8 ,7 8 3 4 .1 9

6. С тоим ость кредита с процентом  в пересчете 
на рубли, ты с. руб. (стр. 4  х  стр. 5 ) 2 2  4 0 0 2 2  7 0 4 ,4 3 2 0  5 9 0 ,5 2

7. Коэф ф ициент выбора валюты 
(стр. 6 стл. 3 : стр. 6 стл. 2 ) 1 1 .01 0 ,9 2

Из данных таблицы видно, то эффективность использования ком­
мерческого кредита в евро наиболее высокая, так как коэффициент 
выбора этой валюты по сравнению с рублем ниже на 0,08 пункта. 
Это означает, что в связи с самой низкой процентной ставкой по 
кредиту в евро целесообразно импортировать необходимое обору­
дование из стран, применяющих данную валюту. Второй по эффек­
тивности является отечественная валюта (рубль), так как при не­
значительной инфляции (которую' мы в данном случае даже не 
брали в расчет) ее процентная ставка без каких-либо колебаний 
представляется более эффективной, чем у доллара. Это объясняет­
ся тем, что коэффициент выбора этой валюты по сравнению с руб­
лем больше на 0,1 пункта. Разумеется, в ходе такого анализа необ­
ходимо учитывать и динамику валютных курсов: падение курса 
конкретной валюты по отношению к рублю делает ее более пред­
почтительной при кредитовании импорта по сравнению с валютой, 
курс которой растет.

10.2. СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛЙЗ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ТОВАРОВ 
ОТЕЧЕСТВЕННОМУ ПРЕДПРИЯТИЮ-ИМПОРТЕРУ 
НА ВНЕШНЕМ РЫНКЕ И ИХ ЭФФЕКТИВНОСТИ

После выбора оптимальной валюты платежа перед предпри- 
ятием-импортером перед закупкой оборудования возникает другая 
аналитическая задача: прежде чем заключить контракт с иностран- 
ной ф ирм ой  по поводу приобретения какого-либо им портного

314 315



товара, предприятие долж но предварительно изучить и сопоста­
вить предложения различных фирм. Самое выгодное предложение 
может быть принято, или оно может служить базой для перегово­
ров с другой фирмой. И здесь особое значение имеет анализ закуп­
ки товара на основе комм ерческого кредита. М етодика анализа, 
обеспечиваю щ ая принятие верного реш ения, м ож ет бы ть пред­
ставлена на следую щ ем примере (табл. 10.2). В таблице мы рас­
смотрим наиболее простой вариант. Такой анализ можно углубить 
с учетом сроков поставок, размеров партий, темпов инф ляции и 
других факторов. Однако же и такой упрош енны й подход позво­
ляет выбрать наиболее привлекательные предложения фирм-контр- 
агенгов по приобретению  импортных товаров.

К ак видно из данных таблицы, импортная стоимость товара по 
фирмам А, Б  и С составляет 50, 52 и 49 тыс. руб. соответственно, 
расходы по доставке товара — 5, 5 и 6 тыс. руб. Условия закупки 
оборудования у разных ф ирм -экспортеров таковы:

• в фирме А — 25% стоимости товара подлежит оплате сразу 
после его поставки и 75% — в кредит с взим анием  процента 
в размере 12% годовых;

• в фирме В  — 20% стоимости товара подлежит оплате сразу 
после его поставки и 80% — в кредит с взим анием  процента 
в размере 14% годовых;

• в фирме С — 30% стоимости товара подтеж ит оплате сразу 
после его поставки и 70% — в кредит с взим анием  процента 
в размере 10% годовых.

Н есмотря на то что предприятие С требует оплачивать налич- 
ными наибольш ую  долю  поставок и более вы соких расходов по 
доставке, уровень их цен и предполагаемая ставка процента за кре­
дит делаю т предложение этого поставщ ика более выгодным (рен­
табельн ость  8 ,08% ), чем  вари ан т А (р ен таб ел ьн о сть  3 ,01% ), 
а вариант В может принести даже убытки, что весьма нежелатель­
но. В дальнейш ем могул быть рассмотрены и другие примеры рас­
четов с учетом предложенных ранее факторов.

Таблица 1 0 .2

Сравнительная оценка предложений ф ирм -экспортеров

j  №
п/п

Ф ирм ы -продавц ы
Показатели

А В С

1 И м портная  стоим ость  товара по цене «ф об-порт страны  
поставщ ика» , ты с.руб. _ _ -------------------------- —

5 0 5 2 4 9

2 Доля оплаты  товара наличны м и:
2 .1 )  в процентах
2 2 ) в ты с. руб._________________________ _____________________ _
Гшлмп кпрпитя  Гптп 1 -  стр. 2 .2 ) ,  ты с.руб.

2 5
1 2 .5

3 7 .5

2 0
1 0 ,4

4 1 ,6

3 0
1 4 ,7

3 4 ,3
J  !
4

5

Годовы е проценты  за кредит, и/Ь --- ---------------------------- ---------
Расходы по доставке товара до ро сси йско го  порта, ты с.

12

5

14

5

1 0
6

6 О тпускная стоим ость  товара на внутреннем  ры нке Р оссии, 

ты с. руб. --------------------- ------------- ----------

65  

1 8

6 5

2

6 5

1 ,5
7

8

П редлагаемы й срок кредита, л е т ----------------------------_
С тоимость кредита (сум м а процентов за кредит -  стр. 3 х 8,1 1 1 ,6 5 ,1 4

9 М асса  кредита плю с стоим ость  кредита (стр. о +  стр. 8 ), 4 5 ,6 5 3 ,2 3 9 ,4 4

10 С ебестоимость товара (стр. 2 .2  +  стр. Ь +
+  стр . 9 ) ,  ты с.руб. ------------- -------------

63 ,1 6 8 ,6 6 0 ,1 4

11 П рибы ль от реализации им портного  товара на внутреннем  
ры нке Гетр 6  -- стр. 1 0 ), ты с. руб. -------------------

1,9 - 3 , 6 4 ,8 6

Рентабельность импортной операции 
j (стр. 11 /  стр. 1 0  х  Ю О Уо), %  ___ ____________ _________

3 ,01 - 5 ,2 с 8 ,0 8

.

3 Каковы основные критерии выбора валют?
4 Как определяется коэффициент выбора валюты? Что он показывает.
5. Каким образом производится оценка оптимальности вариантов предложении 

фирм по показателям их рентабельности?
6 . Какие факторы, связанные с выбором договорных условий, влияют на финан­

совые результаты деятельности фирмы?

Контрольные вопросы и задания

1. Каким образом происходит аналитическое обоснование выбора наиболее оп­
тимального варианта валют при заключении контракта?

2. Какое влияние оказывает колебание валютных курсов на выполнение условий 
контракта?
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Часть III 
А у д и т  в н е ш н е э к о н о м и ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и  

ГЛАВА 11
ЗНАЧЕНИЕ, ЗАДАЧИ 
И ИНФОРМАЦИОННОЕ 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ АУДИТА 
ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ

Интеграция России в мировую хозяйственную систему и широ­
кое участие отечественных предприятий во внешнеэкономической 
деятельности с особой остротой ставит вопрос об адекватной ор­
ганизации контроля в этой специфической сфере.

Несмотря на необходимость единого методологического под­
хода к аудиту всех видов деятельности предприятий, диктуемого 
требованиями Федерального закана «Об аудиторской деятельно­
сти», отечественных и международных стандартов аудита, специ­
фика внешнеэкономической деятельности обусловливает выделе­
ние ее аудита в особый вид аудиторского контроля.

К основным особенностям внешнеэкономической деятельности 
можно отнести следующие.

Во-первых, контрагентами внешнеэкономических контрактов 
являются хозяйствующие субъекты — резиденты различных госу­
дарств. Следовательно, подобные контракты должны быть состав­
лены с учетом законодательства этих государств, а также с учетом 
соответствующих международных договоров и соглашений. В круг 
заинтересованных пользователей отчетной информации о внеш­
неэкономической деятельности российских предприятий включа­
ются представители зарубежных фирм и международных органи­
заций.

Во-вторых, внешнеэкономический контракт подразумевает пе­
ресечение государственных границ на пути следования материаль­
ных ценностей и финансовых потоков, что предполагает необхо­
димость соблюдения законодательства Российской Федерации о 
таможенном и валютном регулировании. Таможенное законода­
тельство Российской Федерации регулирует отношения по уста­

новлению порядка перемещения товаров и транспортных средств 
через таможенную границу, отношения, возникающие в процессе 
таможенного оформления и таможенного контроля, установлению, 
введению и взиманию таможенных платежей. Порядок фактиче 
ского пересечения товарами и транспортными средствами тамо­
женной границы в местах ее совпадения с Государственной грани­
цей Российской Федерации регулируется законодательством о 
Государственной границе Российской Федерации, а в части, не 
урегулированной законодательством о Государственной грани­
це,—таможенным законодательством Российской Федерации. При 
регулировании отношений по установлению, введению и взима­
нию таможенных платежей таможенное законодательство приме­
няется в части, не урегулированной законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах.

Однако в ходе осуществления операций по экспорту или им­
порту не товаров, а услуг и работ таможенные органы не в силах 
установить факт пересечения границы и не участвуют в контроле
за такими операциями

В-третьих, особенностью внешнеэкономических контрактов 
является определение цены сделки и расчетов по ней в валюте, 
чаще всего отличной от валюты Российской Федерации. Однако 
бухгалтерский учет выполнения этих контрактов и формирование 
финансовой отчетности их российских участников осуществляют­
ся в российских рублях. Внешнеторговые расчеты регулируются 
Федеральным законом от 10.12.2003 г. №  173-ФЗ «О валютном ре­
гулировании и валютном контроле». Целью настоящего Федераль- 
ного закона является обеспечение реализации единой государ­
ственной ватютной политики, а также устойчивости валюты Рос­
сийской Федерации и стабильности внутреннего ватютного рынка 
Российской Федерации как факторов прогрессивного развития 
национальной экономики и международного экономического со­
трудничества.

В-четвертых, независимо от того, занимается ли организация 
только внешнеэкономической деятельностью или участвует в иных 
сферах, информация о выполнении внешнеэкономических конт­
рактов подлежит отражению как отдельный сегмент в финансовой 
отчетности организации, формируемой в соответствии с законо­
дательством о бухгалтерском учете и соответствующими норматив­
ными актами.

В-пятых, особенности внеш неэкономической деятельности 
влекут за собой повышенные риски: политические, правовые, на-
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лотовые, валютные, коммерческие и др. Далеко не каждая органи­
зация имеет возможность самостоятельно и своевременно выявить, 
оценить и устранить возможные негативные последствия воздей­
ствия подобных рисков в ходе реализации внеш неэкономических 
контрактов, так как для этого необходимо владение обш ирной и н ­
форм ацией в области международной конъю нктуры , знание раз­
личного рода международных договоров и соглаш ений; законода­
тельства различных стран, регулирующего вопросы лицензирова­
ния ввоза и вывоза товаров; порядка соверш ения международных 
расчетов; тамож енного законодательства; методологии междуна­
родного бухгалтерского учета; законодательства о налогах и сборах; 
законодательства по валютному регулированию  и контролю  как в 
России, так и за рубежом.

dee это обусловливает необходимость разработки специф ичес­
кой методики аудиторского контроля внеш неэкономической дея­
тельности предприятий.

По м нению  больш инства специалистов, аудит внеш неэконо­
мической деятельности долж ен быть ориентирован на контроль 
выполнения конкретны х экспортно-им портны х, ф инансовы х или 
подрядных контрактов, заключенных с зарубежными партнерами. 
Группировка внеш неэкономических операций по видам подобных 
контрактов позволяет стандартизировать необходимые аудитор­
ские процедуры и оптимизировать программы проведения прове­
рок.

В то же время аудиторский контроль типовых сделок по их вы­
деленным группам охватывает весь цикл их заклю чения и реализа­
ции:

• выбор зарубежных партнеров и переговоры с ними;
• определение условий внеш неэкономических контрактов и 

их подписание;
• импортные закупки, экспортны е поставки, выполнение 

подрядных работ и т.п.;
транспортировка и страхование грузов, фрахт судов, вы­
полнение тамож енных процедур; 
расчеты, ф инансовы е потоки, налогооблож ение;

• ф орм ирование затрат и ф инансовы х результатов в ходе реа­
лизации контрактов, оценка их эф ф ективности.

Такой подход в наибольш ей степени позволяет оценить обос­
нованность и законность выполнения внеш неэкономических кон­
трактов, достоверность их отражения в бухгалтерском учете и ф и ­
нансовой отчетности. Однако в стандартных формах бухгалтерской

отчетности отечественны х предприятии инф орм ация о внеш не­
экономической деятельности обособленно не рассматривается, что 
ущ ем ляет интересы  внеш них  пользователей  такой  отчетности  
(в том числе и зарубежных партнеров по внеш неэконом ическим  
контрактам). Поэтому в сферу аудиторского контроля должно вхо­
дить и подтверждение полноты и достоверности раскрытия ф инан­
совой инф орм ации, содерж ащ ейся в отчетности, данных о внеш ­
неэконом ической деятельности, отражаемых в сегментарных от­
четах.

Аудитор в ходе аудиторской проверки внеш неэконом ической 
деятельности организации проверяет:

• заф иксировано ли в уставе организации право на осущ е­
ствление внеш неэконом ической деятельности, наличие со ­
ответствующих лицензий  и разреш ений на ведение отдель­
ных видов деятельности или проведение отдельных валю т­
ных операций;

• наличие, законность и экономическую  обоснованность 
условий внеш неэконом ических контрактов;

• правильность отраж ения операций по покупке, продаже 
иностранной валюты и других операций на валютных сче­
тах организации;

• правильность оф орм ления и отраж ения в бухгалтерском 
учете кассовых операций в иностранной валюте и расчетов 
с подотчетными лицам и в иностранной валюте;

• правильность оф орм ления документов при проведении 
экспортны х и импортных операций;

• соответствие сведений, указанны х в паспорте сделки, усло­
виям контракта, данны м , указанны м  в грузовой там ож ен­
ной декларации;

• полноту зачисления валютной выручки на валютный счет 
экспортера, достоверность отраж ения в учете ее рублевого 
эквивалента, возникаю щ их временных и курсовых разниц;

• правильность оф орм ления операций по экспорту товаров 
через посредников; *

• правильность определения полной импортной стоимости 
ввозимых товаров;

• правильность определения тамож енной стоимости и там о­
ж енных платежей, стоимости транспортировки грузов, 
фрахта, страховки;

• правильность оф орм ления операций по импорту товаров 
(услуг) через посредника;
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правильность оф орм ления и отражения в бухгалтерском 
учете внеш неторговых бартерных операций;

• полноту и достоверность отражения в ф инансовой отчет­
ности затрат и результатов внеш неэкономической деятель­
ности, соответствующих активов, обязательств и денеж ных 
потоков.

Конкретный состав и содержание информационной базы ауди­
та по каждому типу внеш неторговы х операций определяется их 
спецификой, целью и задачами проверки. Так, основная цель про­
верки операций импорта — установить соответствие соверш енных 
операций по зарубежным закупкам товаров, ввозу их в страну и по 
расчетам с иностранны м и поставщ иками действующ ему законо­
дательству, достоверность отраж ения этих операций в бухгалтер­
ском учете и отчетности. Для достиж ения поставленной цели сле­
дует решить ряд обязательных задач:

1) проверить наличие договоров с поставщ иками, правильность 
их оформления, соответствие их условий экономическому смыслу 
соверш енных сделок и валю тно-тамож енному законодательству;

2) установить соответствие соверш енных операций по учету ос­
новных средств, нематериальных активов и м атериально-произ­
водственных запасов, приобретаемых по импортным контрактам, 
действую щ ему законодательству; проверить достоверность ф ор­
мирования стоим ости  приобретения и оценки  этих ценностей  в 
бухгалтерском учете; подтвердить достоверность данных об их ф ак­
тическом  наличии. В ходе аудита проверке такж е подлежат: п о ­
ступление товарно-м атериальны х ценностей, приводящ ее к воз­
никновению  кредиторской задолженности, в том числе обеспечен­
ной векселями; вы ставленны е поставщ икам  по итогам приемки 
ценностей претензии; дебиторская задолженность поставщ иков по 
выданным авансам . При расчетах в иностранной валюте следует 
проверить учет курсовых разниц, возникаю щ их при переоценке 
остатков по счету 60 «Расчеты с поставщ иками и подрядчиками» и 
при проведении расчетов с поставщ икам и. П ри расчетах с и н о ­
странными поставщ иками в рублях, но по обязательствам, вы ра­
женным эквивалентными суммами в иностранной ватюте, следует 
проверить оценку сальдо по счету 60 «Расчеты с поставщ иками и 
подрядчиками» и учет суммовых разниц.

При применении ж урнатьно-ордерной форм ы  бухгалтерского 
учета операции по расчетам с зарубежными экспортерами отража­
ются в журнале-ордере №  6 «Расчеты с поставщ иками и подрядчи­
ками». При проведении расчетов с иностранны м и поставщ иками

в иностранной валюте ж урнал-ордер №  6 ведется отдельно в и н о ­
странной валюте и в рублевом эквиваленте. Данны е ж урнала-ор­
дера №  6 (сумма и валюта расчетов с поставщ иком) сравниваются 
с данны м и, указанны ми в грузовой там ож енной декларации как 
«валюта и фактурная стоимость» и в паспорте сделки (если расчеты 
производятся денеж ны м и средствами) либо паспорте бартерной 
сделки, транспортны ми документами, счетами-фактурами постав­
щиков.

Д анны е синтетического и анатитического учета расчетов с п о­
ставщ икам и долж ны  давать полное представление о расчетах за 
импортные поставки в иностранной валюте и в рублях; с вексель­
ной ф орм ой оплаты; за полученные товары  и по выданным аван­
сам; о расчетах с поставщ иками по полученному кредиту.

О сновными источниками информ ации для проверки учета опе­
раций по расчетам с иностранны м и поставщ иками являются:

• договоры с иностранны ми поставщ иками на поставку м а­
териальных ценностей;

• паспорт сделки импортера или паспорт внеш неторговой 
бартерной сделки;

• счета на оплату от иностранных поставщ иков (инвойсы);
• грузовые тамож енные декларации, подтверждающие вы ­

пуск товаров в тамож енном реж име «выпуск для свободно­
го обращ ения» или «выпуск для внутреннего потребления» 
(в графе 1 грузовой тамож енной декларации «Тип деклара­
ции» указан ш ифр «И М /40/»);

• международные транспортны е документы или иные доку­
менты, подтверждающие переход права собственности к 
российской организации на поступивш ие товарно-м атери­
альные ценности;

• документы, подтверждающие расчеты с иностранным по­
ставщ иком (при расчетах денеж ны м и средствами — бан­
ковские документы в виде вы писок с расчетного, валю тно­
го или аккредитивного счета, заявление об открытии ак ­
кредитива, акты прием ки-передачи векселя и копия 
векселя; при расчетах неденежными средствами — грузо­
вые тамож енные декларации, подтверждающ ие выпуск то ­
варов в тамож енном режиме «экспорт»);

• регистры анатитического и синтетического учета по счетам 
учета товарно-материальных ценностей (07, 08, 10, 15, 41), 
денеж ных средств (51, 52, 55), расчетов с поставщ иками и
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подрядчиками (60 и 76/3), прочих доходов и расходов (91, 
субсчет «Курсовые разницы»);

• акт (накладная) прием ки-передачи основны х средств — 
форма О С-1;

• инвентарная карточка учета основны х средств — форма 
ОС-6;

• журналы-ордера №  13, 10, и 10/1 для ведения синтетичес­
кого учета движ ения основных средств и их износа;

• акт прием ки товаров (форма ТО РГ-1), акт приемки-сдачи 
работ;

• акт об установленном расхождении по количеству и каче­
ству при приемке импортных товаров (ф орм а ТО РГ-3);

• журнал учета движ ения товаров на складе (форма ТО РГ- 
18);

• карточка количественно-стоим остного учета (форма Т О РГ- 
28);

• инф орм ация о зарубежных партнерах в сетях Интернет 
(базы данны х Lexis-Nexis, XBRL  и др.).

Немаловажную информацию  можно получить в результате лич­
ных наблюдений аудитора, его переговоров с бухгалтерами и руко­
водством предприятия.

Контрольные вопросы и задания

1. Назовите основные особенности аудита внешнеэкономической деятельно­
сти.

2 . Какие виды внешнеэкономической деятельности охватывает аудиторский
контроль типовых сделок?

3. Назовите основные источники информации для проведения аудита внешне­
экономической деятельности.

АУДИТ ВАЛЮТНЫХ ОПЕРАЦИЙ

С пециф ической  чертой внеш неэконом ической  деятельности 
является заклю чение договоров и осущ ествление расчетов по их 
вы полнению  в различных видах валют. И это обстоятельство сле­
дует учитывать в ходе проведения аудита. М етодика аудита учета 
внеш неэкономических операций по кассе, валютному счету и про­
чим счетам в банках исходит из следующих задач:

• определение цели проверки, источников инф орм ации, ор­
ганизации внутреннего контроля;

• правовая оценка соверш енны х операций по кассе, валю т­
ному счету и прочим счетам в банках с позиций действу­
ющего законодательства;

• аудит бухгалтерского учета операций по кассе, валютному 
счету и прочим счетам в банках;

• аудит налогового учета операций по кассе, валютному счету 
и прочим счетам в банках;

• аудит достоверности отражения валютных операций в п о­
казателях ф инансовой отчетности организации.

О сновная цель такой проверки — установить соответствие со ­
вершенных операций по кассе в иностранной валюте, по ватютно- 
му и прочим счетам в банках действую щ ему законодательству и 
подтвердить достоверность отражения этих операций в бухгалтер­
ском учете.

Источниками информации для проведения проверки учета опе­
раций по кассе в иностранной  валюте, по валю тному и прочим  
счетам в банках являю тся: главная книга; ж урнат-ордер №  1 и ве­
дом ость №  1; регистры  синтетического и анатитического  учета 
кассовых операций по счету 50; приходные и расходные кассовые 
ордера; ж урналы регистрации приходных и расходных кассовых 
ордеров, выданных доверенностей; кассовая книга; расписка и н ­
кассатора о приемке иностранной ватю ты на инкассацию; квитан­
ция на взнос наличной иностранной ватюты в кассу банка; журнат 
учета справок о покупке ватюты по форме №  0406007, яатяюш ихся 
основанием дтя вывоза натичной иностранной ватюты за границу; 
копии заявки на получение иностранной ватюты; отчет об исполь­
зовании средств в иностранной валюте; авансовые отчеты и журнат 
регистрации авансовы х отчетов; договоры , заклю ченны е с и н о ­
странными поставщ иками товаров, работ, услуг, результатов ин-
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теллектуальной деятельности; паспорт сделки импортера; счета на 
оплату от иностранных поставщиков; грузовые таможенные декла­
рации , подтверж даю щ ие выпуск товаров в тамож енном  реж име 
«выпуск для внутреннего потребления» (в графе 1 «Тип деклара­
ции» указан ш иф р «И М /40/»); документы, подтверждающ ие вы ­
полнение работ, предоставление услуг и прав на результаты интел­
лектуальной деятельности при соверш ении внеш неторговых сде­
л о к  (акты  п р и ем к и -сд ач и  работ, услуг; ск лад ск и е  расп и ски ; 
лицензионны е договоры и т.д.); банковские документы в виде вы ­
писок с валю тного счета (текущ его валю тного счета, валю тного 
счета за рубежом), аккредитивного  счета, счета корпоративны х 
карточек (расчетных или кредитных); регистры аналитического и 
синтетического учета по счетам учета денеж ных средств, расчетов 
с поставщ иками и подрядчиками, прочих доходов и расходов.

При проведении аудиторской проверки аудит организации внут­
реннего контроля по учету операций по кассе проводится прежде 
всего в целом по кассе, а потом — отдельно по кассовым операциям 
в иностранной валюте. Поэтому общие контрольные тесты, которые 
использует аудитор, позволяют выразить общее представление по 
состоянию внутреннего контроля по учету операций по кассе как в 
рублях, так и в иностранной валюте. Однако для отражения специ­
ф ики кассовых операций в иностранной валюте целесообразно в 
ходе аудита организации внутреннего контроля по учету кассовых 
операций получить ответы и на следующие вопросы:

• на предприятии ведется одна кассовая книга для учета дви ­
жения денеж ных средств в рублях и в иностранной валюте 
или отдельные кассовые книги для учета движ ения денеж ­
ных средств в рублях и в иностранной вадюте?

• как осущ ествляется регистрация приходных и расходных 
кассовых ордеров в иностранной вадюте?

• кем и как ведется ж урнат учета справок по форме 
№  0406007?

• как контролирую тся сроки нахождения иностранной ватю ­
ты в кассе предприятия?

• допускаю тся ли случаи выдачи иностранной ватюты под 
отчет из валютной выручки до момента зачисления выруч­
ки на валю тный счет организации?

• проверяется ли службой внутреннего контроля соответ­
ствие условий открытия аккредитива в пользу иностран­
ного поставщ ика условиям договора с данным поставщ и­
ком?

• как  проверяется службой внутреннего контроля соответ­
ствие проведенных операций по корпоративному банков­
скому счету требованиям  валютного законодательства?

• разработан ли  граф ик документооборота по учету операций 
по валю тному счету и прочим счетам в банках?

• как контролируется наличие первичных документов, под­
тверждаю щ их движение денеж ных средств по корпоратив­
ной карте;

• проводится ли еж емесячная проверка правильности обра­
зования на счетах 52, 55 суммы курсовой разницы?

• как  контролируется соответствие данны х первичных доку­
ментов записям  в системном бухгалтерском учете по ва­
лю тному счету и прочим счетам в банках?

• как проводится инвентаризация денеж ных средств, находя­
щ ихся на валютном счете, в аккредитивах, на счете банков­
ской корпоративной карты?

П равовая оценка соверш енны х операций по кассе, валютному 
счету и прочим счетам в банках долж на основываться на требова­
ниях Ф едерального закона от 10.12.2003 г. №  173-ФЗ «О валютном 
регулировании и валю тном контроле», допускаю щ его наличные 
операции в иностранной валюте, связанны е с расчетами в магази­
нах беспош линной торговли, а также с расчетами при реализации 
товаров и оказании  услуг пассаж ирам  в пути следования тран с­
портных средств при международных перевозках.

В соответствии с п. 1 ст. 12 Закона №  173-ФЗ российские пред­
приятия могут открывать без ограничения счета (вклады) в и н о ­
странной валюте в банках, располож енны х на территориях и н о ­
странных государств, являю щ ихся членами О рганизации экон о­
м и ч еск о го  со тр у д н и ч ества  и р азв и ти я  (О Э С Р ) или Группы 
разработки финансовых мер борьбы с отмыванием денег (ФАТФ); 
на основании п. 3 резиденты открываю т в других странах счета в 
порядке, установленном Ц ентральным банком России. При этом 
Законом №  173-ФЗ установлено, что ЦБ РФ  может предусмотреть 
в этом случае установление требования о предварительной регис­
трации открываемого счета.

Федеральный закон РФ №  173-ФЗ установил, что при открытии 
валютных счетов в банках за рубежом резиденты вправе переводить 
на эти счета средства со своих счетов на территории Российской 
Ф едерации или с других счетов, открытых в банках за пределами 
РФ. Также на счета, открытые резидентами за рубежом, могут быть 
зачислены средства:
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• в виде валютной выручки в целях исполнения обязательств 
юридических лиц — резидентов по кредитным договорам и 
договорам займа с организациями-нерезидентам и, являю щ и­
мися агентами правительств иностранны х государств, а также 
по кредитным договорам и договорам займа, заклю ченным с 
резидентами государств — членов О Э С Р или Ф АТФ  на срок 
свыше 2 лет;

• при оплате заказчикам и (нерезидентами) местных расходов 
резидентов, связанны х с сооружением резидентами объектов 
на территориях иностранны х государств, на период строитель­
ства, по окончании которого оставш иеся средства подлежат 
переводу на счета резидентов, открытые в уполномоченных 
банках;

• иностранная валюта, получаемая резидентами от проведения 
выставок, спортивных, культурных и иных аналогичных меро­
приятии за пределами территории РФ, которая подлежит ис­
пользованию  для покры тия расходов по проведению  этих м е­
роприятий, — на период проведения этих мероприятий.
В ходе аудита необходимо установить, как выполняю тся требо­

вания п. 1 ст. 19 Федерального закона РФ №  173-ФЗ, который уста­
новил, что при осущ ествлении внеш неторговой деятельности ре­
зиденты  обязаны  в сроки , предусм отренны е внеш неторговы м и 
договорами (контрактам и), обеспечить:

1) получение от нерезидентов на свои банковские счета в упол­
номоченных банках иностранной валюты или валюты Российской 
Ф едерации, причитаю щ ейся в соответствии с условиями указан­
ных договоров (контрактов) за переданные нерезидентам товары, 
выполненные для них работы, оказанны е им услуги, переданные 
им инф орм ацию  и результаты интеллектуальной деятельности , 
в том числе исклю чительны е права на них;

2) возврат в Российскую  Ф едерацию  денеж ных средств, упла­
ченных нерезидентам за не ввезенные на таможенную территорию 
РФ (не полученные на таможенной территории РФ) товары, невы­
полненные работы, неоказанные услуги, непереданные инф орм а­
цию и результаты интеллектуальной деятельности , в том числе 
исклю чительные права на них.

При этом резиденты вправе не зачислять на свои банковские 
счета в уполномоченных банках иностранную  валюту или валюту 
Российской Ф едерации только в следующий случаях:

1) при зачислении  валю тной выручки на счета ю ридических 
лиц — резидентов или третьих лиц в банках за пределами террито­

рии Российской Ф едерации в целях исполнения обязательств ю ри­
дических лиц  — резидентов по кредитным договорам и договорам 
займ а с организациям и-нерезидентам и, являю щ им ися агентами 
правительств иностранны х государств, а также по кредитным д о ­
говорам и договорам  займ а, заклю ченны м  с резидентам и госу­
дарств — членов О Э С Р или ФАТФ на срок свыше 2 лет;

2) при оплате заказчикам и (нерезидентами) местных расходов 
резидентов, связанны х с сооруж ением резидентами объектов на 
территориях иностранных государств, на период строительства, по 
окончании  которого оставш иеся средства подлежат переводу на 
счета резидентов, открытые в уполномоченных банках;

3) при использовании иностранной валюты, получаемой рези­
дентами от проведения выставок, спортивных, культурных и иных 
аналогичных м ероприятий за пределами территории РФ , для по­
крытия расходов по проведению  этих мероприятий — на период 
проведения этих м ероприятий;

4) при проведении зачета встречных требований по обязатель­
ствам между нерезидентами и резидентами, являю щ им ися тран с­
портными организациям и, или между нерезидентами и резиден­
тами, осущ ествляю щ ими ры бны й промысел за пределами там о­
женной территории Российской Ф едерации.

Особого внимания аудиторов требует проверка операций, прово­
димых по корпоративным картам. В соответствии с положением ЦБ 
РФ от 9.04.1998 г. №  23-П «О порядке эмиссии кредитными органи­
зациями банковских карт и осуществления расчетов по операциям, 
совершаемым с их использованием» юридическим лицам банк-эм и­
тент может выдавать банковские карты следующих типов:

1) расчетная корпоративная карта — банковская карта, исполь­
зование которой позволяет держателю, уполномоченному ю риди­
ческим лицом, распоряжаться денежными средствами, находящ и­
мися на счете юридического лица, в пределах расходного лимита, 
установленного банком -эм итентом  в соответствии с условиями 
договора с клиентом, согласно перечню разреш енных операций;

2) кредитная корпоративна^ карта — банковская карта, исполь­
зование которой позволяет держателю, уполномоченному ю риди­
ческим лицом, осуществлять операции в размере предоставленной 
эмитентом кредитной линии и в пределах расходного лимита, уста­
новленного банком -эм итентом  в соответствии с условиями дого­
вора с клиентом, согласно перечню разреш енных операций.

К числу таких операций в иностранной валюте относятся: без­
наличная оплата расходов, связанны х с командированием работ-
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ников соответствующих юридических лиц в иностранное государ­
ство, в иностранной валюте; безналичная оплата расходов пред­
ставительского характера в иностранной валюте за пределами 
Российской Федерации; получение наличных денежных средств в 
иностранной валюте за пределами РФ для оплаты расходов, свя­
занных с командированием работников соответствующих юриди­
ческих лиц в иностранные государства.

Для осуществления этих же операций допускается также спи­
сание средств со счетов юридических лиц — резидентов в валюте 
Российской Федерации. В этом случае иностранная валюта, при­
обретаемая эмитентом за счет рублевых счетов клиента для после­
дующего осуществления расчетов по операциям, совершенным в 
иностранной валюте, не зачисляется на текущий валютный счет 
клиента — владельца рублевого счета. В то же время запрещается 
использование корпоративных карт для выплаты заработной пла­
ты и других выплат социального характера.

Действующими положениями предусмотрено, что юридические 
лица-резиденты могут осуществлять с использованием корпора­
тивных карт безналичные операции на предприятиях торговли 
(услуг), а также операции получения наличных денежных средств 
в следующих случаях:

1) получение наличных денежных средств в валюте Российской 
Федерации дчя осуществления расчетов на территории Российской

едерации в соответствии с порядком, установленным Банком 
осени, связанных с хозяйственной деятельностью юридического 

лица на территории Российской Федерации, а также для оплаты 
расходов, связанных с командированием работников соответству­
ющих юридических лиц в пределах Российской Федерации, в ва­
люте Российской Федерации;

2) безналичная оплата расходов в валюте Российской Федера­
ции, связанных с командированием работников соответствующих 
юридических лиц, в пределах Российской Федерации;

3) безналичные операции на территории Российской Федера­
ции, связанные с основной деятельностью юридического лица в 
валюте Российской Федерации;

4) безналичные операции на территории Российской Федера­
ции, связанные с хозяйственной деятельностью юридического 
лица, в валюте Российской Федерации;

5) безналичная оплата в валюте Российской Федерации расхо­
дов представительского характера на территории Российской Фе­
дерации;

6) безналичная оплата расходов, связанных с командированием 
работников соответствующих юридических лиц в иностранные 
государства, в иностранной валюте;

7) безналичная оплата расходов представительского характера 
в иностранной валюте за пределами Российской Федерации,

8) получение наличных денежных средств в иностранной валю­
те за пределами Российской Федерации для оплаты расходов, свя­
занных с командированием работников соответствующих юриди­
ческих лиц в иностранные государства.

При совершении операций в пунктах 1-5 в валюте Российской 
Федерации допускается списание средств со счетов юридических 
лии-резидентов в иностранной валюте.

В ходе проверки расчетных операций, осуществляемых с при­
менение корпоративных карт, необходимо строго контролировать 
обоснованность и целевой характер каждого случая списания ва­
лютных средств.

Осуществляя проверку операций по валютным счетам, аудитор 
должен помнить, что продажа товаров (работ, услуг) за иностран­
ную валюту на территории РФ запрещена.

Все операции, связанные с движением иностранной валюты на 
счетах в уполномоченных банках, отражаются в бухгалтерском уче­
те в двух оценках: в иностранной валюте и в рублях. Сумма в рублях 
исчисляется по курсу рубля к иностранной валюте, установленно­
му ЦБ РФ на дату совершения операции. В соответствии с Поло­
жением по бухгалтерскому учету «Учет активов и обязательств, 
стоимость которых выражена в иностранной валюте» (ПБУ 3/2006) 
датой совершения операций по валютным счетам является дата 
зачисления на валютный счет или списания иностранной валюты. 
Курсовые разницы по остаткам средств на валютных счетах исчис­
ляются на дату: составления отчетности; совершения операции по 
валютному счету; могут исчисляться по мере изменения курсов 
валют.

Аудитор должен проверить правильность и своевременность 
расчета курсовых разниц и ихртражение на счетах бухгалтерского 
учета в составе прочих доходов или расходов.

После проверки соответствия выписок банка и приложенных к 
ним первичных документов аудитор проверяет правильность и 
полноту отражения операций по валютным счетам в регистрах бух­
галтерского учета. Для этого данные выписок банка сверяются с 
данными журнала-ордера №  2/1 и ведомости № 2/1. Остаток по 
валютным счетам предприятия на отчетную дату подлежит пере-
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счегу с отражением курсовой разницы  в составе прочих доходов 
или расходов. Сальдо по счету 52 «Валютные счета», отражаемое в 
главной книге, сверяется с данны м и ведомости №  2/1 и выписки 
банка на отчетную дату.

Стоит отметить, что согласно ст. 15.25 Кодекса РФ  об адм ини­
стративных правонаруш ениях от 30.12.2001 г. №  195-ФЗ несоблю ­
дение установленного порядка ведения учета, составления и пред­
ставления отчетности по валютным операциям, а также нарушение 
установленных сроков хранения учетных и отчетных документов 
влекут наложение административного штрафа на должностных лиц 
в размере от пятидесяти до ста минимальных размеров оплаты тру­
да; на юридических лиц — от четырехсот до пятисот минимальных 
размеров оплаты труда.

Особого внимания требует аудит расчет ов с подотчетными ли ­
цами по краткосрочным заграничным командировкам.

И ностранная валюта может выдаваться работникам  предпри­
ятия в подотчет только на командировочные расходы при выезде 
работника в командировку за границу РФ. Аудит расчетов с подот­
четными лицам и, выезж аю щ ими в командировку за границу РФ, 
целесообразно осущ ествлять сплош ным методом, так как при вы­
полнении этих операций наиболее часто встречаются некоррект­
ные действия подотчетных лиц.

О сновны м и докум ентам и, которые необходим о подвергнуть 
изучению при проверке расчетов с подотчетными лицам и, вы ез­
жающ ими в командировку за границу, являю тся:

авансовые отчеты с прилож енны ми оправдательными д о ­
кументами;

• журнал регистрации авансовых отчетов;
приказы о направлении сотрудников в загранкомандировку; 
служебные задания для направления в командировку и от­
четы об их вы полнении (форма Т-10а); 
приказы об установлении нормы суточных работникам;

• сметы представительских расходов и приказы  об утвержде­
нии смет представительских расходов.

Признаками отсутствия или недостаточности внутреннего конт­
роля при расчетах с подотчетными лицам и, выезж аю щ ими в за­
гранкомандировки, являю тся: несоблюдение установленных сро­
ков предоставления отчетов о полученных суммах; наличие задол­
ж енности  подотчетны х ли ц , не погаш енн ой  в установленны е 
сроки; списание просроченной задолж енности подотчетных лиц 
по истечении сроков исковой давности на расходы; отсутствие ут­

вержденных руководителем предприятия смет представительских 
расходов и т.д.

Аудитору необходимо знать особенности учета и использования 
дорожных чеков, т.е. платежных документов в иностранной валюте.

Для получения наличной иностранной валюты и покупки д о ­
рожных чеков организации могут использовать валютные средства, 
имеющиеся на их текущих валютных счетах, либо специально при­
обретать иностранную  валюту для оплаты  командировочных рас­
ходов. При этом купленная валюта зачисляется на специальны й 
транзитны й валютный счет, с которого и производится оплата д о ­
рожных чеков или снятие наличной иностранной валюты в кассу 
предприятия.

О снованием  для приобретения организацией дорож ных чеков 
является заявка организации. При выдаче дорожных чеков в банке 
командируемое лицо долж но собственноручно в прису1ствии ра­
ботника банка подписать каждый чек. При использовании чека в 
качестве средства платежа в целях идентиф икации на нем необхо­
димо поставить вторую подпись владельца. Полученные в уполно­
моченном банке иностранная валюта и дорожные чеки в иностран­
ной валю те, а такж е справки по ф орм е №  0406007 долж ны  быть 
сданы в кассу организации в тот же день. Каждая организация обя­
зана вести журнал учета справок формы  №  0406007.

Аудитором проверяется правильность ведения этого журнала. 
В нем должны быть указаны сумма дорожных чеков, выданная ко­
мандируемому лицу, дата выдачи ему справки по форме №  0406007. 
В гр. 9 журнала должна стоять подпись командируемого лица, под­
тверж даю щ ая получение справки по форме №  0406007. Ж урнал 
учета справок по форме №  0406007 оформляется аналогично кас­
совой книге, т.е. он должен быть пронум ерован, прош нурован и 
скреплен круглой печатью. На последнем листе журнала указы ва­
ется количество листов, которое заверяется руководителем и глав­
ным бухгалтером, и делается оттиск круглой печати. Срок хранения 
этого журнала — 5 лет с даты окончания его ведения.

Далее аудитором проверяется порядок отражения выдачи валю­
ты и дорож ных чеков на командировочны е расходы в бухгалтер­
ском учете. Так как дорож ные чеки имеют номинал, выраженный 
в иностранной валюте, их учет должен соответствовать правилам, 
установленны м  для бухгалтерского учета валю тных операции  в 
П БУ 3/2006. Оприходование в кассу и выдача дорожных чеков под 
отчет отражаю тся в бухгалтерском учете по курсу ЦБ РФ  на дату 
соверш ения операции. За время нахож дения дорож ны х чеков в
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кассе либо у подотчетного лица возникает курсовая разница, ко­
торая списывается как прочие доходы или расходы.

Аудитором проверяется срок представления авансовых отчетов 
после возвращ ения работника из служебной заграничной ком ан­
дировки, который составляет не более 10 календарны х дней. Не 
позднее 20 календарны х дней с даты возвращ ения из служебной 
командировки работника организация обязана сдать неизрасходо­
ванные иностранную  валюту или дорож ные чеки в уполномочен­
ный банк и представить ему отчет по соответствующей форме, где 
содерж атся сведения об израсходованны х подотчетны х суммах. 
О рганизация представляет в уполном оченны й банк отчет в двух 
экзем плярах. Один экзем пляр  (оригинал) подш ивается в досье 
«К ом андировочны е расходы», второй (копия) с отм еткой банка 
даты приема оригинала отчета возвращ ается организации.

Погаш ение справок №  0406007 уполномоченны м  банком осу­
ществляется путем проставления соответствующей отметки, заве­
ряется подписью кассира или ответственного исполнителя бухгат- 
терии по учету валютных операций. После этого справки пом ещ а­
ются в досье «Командировочные расходы».

Если отчет не представлен в уполномоченны й банк в течение 
3 месяцев после даты, предусмотренной в гр. 12 заявки клиента, 
а ожидаемая сумма отчета превышает 5 тыс. долл., то банк в течение 
5 дней обязан известить об этом М инистерство ф инансов РФ.

Аудитор должен проверить документы, приложенные к авансо­
вому отчету. К возмещ ению  за время нахождения работника в за­
гранкомандировке принимаются суточные, расходы по проезду до 
пункта отправления, включая расходы по провозу багажа, по найму 
жилого помещ ения, на получение заграничного паспорта и виз, за 
прописку паспорта, комиссионны е, удержанные при обмене чека 
на иностранную валюту. Кроме того, аудитор проверяет правиль­
ность удержания налога на доходы физических лиц с сумм суточных, 
выплаченных сверх установленных законодательством норм.

Необходимо установить случаи перерасхода подотчетных аван­
совых сумм, подтвержденных документально. В этом случае сумма 
задолженности работнику может погаш аться либо путем выдачи 
суммы задолженности наличной иностранной ватюты, либо путем 
выдачи эквивалентной суммы задолженности в рублях, либо путем 
перевода средств в иностранной валюте с текущего валютного сче­
та организации на валю тный счет командируемого лица.

Н еиспользованная наличная иностранная валюта или дорож ­
ные чеки вносятся в кассу командируемым лицом. Это может быть 
сделано следующими способами:

• внести в кассу неиспользованны е дорож ные чеки;
• внести в кассу наличную иностранную  валюту в сумме не­

использованны х дорож ных чеков;
• погасить сумму задолженности иной наличной иностран­

ной валютой, чем валюта полученных дорожных чеков, 
если курс рубля к  данной иностранной валюте устанавли­
вается ЦБ РФ;

• сочетать в любом соотнош ении три указанных выше вари­
анта.

Аудитор должен проверить, производится ли пересчет по курсу 
Ц Б задолж енности подотчетных ли ц  на дату утверждения пред­
ставленного авансового отчета по расходам на загранком андиров­
ку. Курсовая разница отражается в общем порядке в составе прочих 
доходов или расходов.

Во время пребывания за границей у представителей организа­
ции могут возникать расходы, связанны е с их целевой комм ерче­
ской деятельностью . Это расходы по проведению  оф ициальны х 
приемов представителей других фирм, посещ ению выставок, куль­
турно-зрелищ ны х мероприятии и т.д. О плата таких расходов воз­
можна по валютной пластиковой карте с последующим оф орм ле­
нием авансового отчета.

При использовании пластиковых карт для оплаты в загранко­
мандировках представительских расходов аудитор обращ ает вни­
мание на наличие и правильность оф орм ления следующих доку­
ментов:

• приказа о направлении сотрудника в загранкомандировку с 
указанием фирм и их представителей, с которыми заплани­
рованы встречи, даты и места проведения встреч;

• сметы представительских расходов;
• актов проведения мероприятий с приложением оправда­

тельных первичных документов (прилагаются к отчету о 
командировке).

Аудитор выявляет случаи покупки командированным лицом за 
границей товаров с использованйем пластиковой карточки. Ванот- 
ные операции по счетам пластиковых карт осуществляются в со ­
ответствии с требованиями ватю тного законодательства, отраж е­
ние в бухгалтерском учете таких операций производится с учетом 
требований П БУ  3/2006. Учет операций по счетам пластиковых 
карт осущ ествляется на счете 55 «С пеииатьны е счета в банках». 
Приобретенные за границей РФ с применением пластиковых карт 
ценности должны быть соответствующим образом оформлены. Для
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их оприходования необходимы таможенная декларация, документ 
об оплате НДС, таможенных пошлин и сборов.

Держателями корпоративной пластиковой карты являются один 
или несколько сотрудников организации. Число держателей карты 
согласуется между руководством организации и обслуживающим 
банком. Аудитору необходимо проверить отчеты по израсходован­
ным средствам, так как средства, списанные с карточного счета, 
считаются выданными под отчет. Расчетными документами, со­
провождающими сделку по пластиковой карточке, являются чеки, 
свидетельствующие о расходах по карте, подтвержденные квитан­
циями, товарными чеками на получение соответствующих услуг. 
Аудитор обязан проверить на конец каждого месяца переоценку 
валютного остатка по карточному счету.

Далее, аудитор проверяет правильность и полноту отражения 
операций по расчетам с подотчетными лицами в регистрах бухгал­
терского учета. Для этого данные авансовых отчетов сверяются с 
данными журнала-ордера № 7. Остаток дебиторской задолженно­
сти подотчетных лиц, выраженной в иностранной валюте, на от­
четную дату подлежит пересчету с отражением курсовой разницы 
в составе прочих доходов или расходов.

Контрольные вопросы и задания

1. Какие задачи стоят перед аудитом учета внешнеэкономических операций по 
кассе, валютному счету и прочим счетам в банках?

2. В чем состоит цель проверки валютных операций?
3. Назовите источники информации для проверки учета операций по кассе в 

иностранной валюте, по валютному и прочим счетам в банках.
4. Какие законодательные и нормативные акты регулируют совершение опера­

ций по кассе, валютному счету и прочим счетам в банках?
5. В чем состоят особенности аудита по корпоративным картам?
6 . Должен ли аудитор проверить правильность и своевременность расчета кур­

совых разниц и их отражение на счетах бухгалтерского учета в составе прочих 
доходов или расходов?

7. Назовите источники информации для проверки расчетов с подотчетными ли­
цами, выезжающими в командировку за границу.

8 . В каком документе отражается приобретение организацией дорожных че­
ков?

АУДИТ ЭКСПОРТНЫХ ОПЕРАЦИЙ

Важнейшим участком аудита внешнеэкономической деятель­
ности является аудит реализации экспортной продукции. В ходе 
аудита операций по экспорту товаров, работ, услуг необходима 
проверка:

• выполнения условий экспортных контрактов;
• эффективности внугреннего контроля движения экспорт­

ных товаров;
• сохранности товарно-материальных ценностей, отгружен­

ных в порядке экспортных поставок;
• уровня и оправданности накладных расходов по экспорту 

товаров в рублях и в иностранной валюте;
• соблюдения правил ведения бухгалтерского учета экспорт­

ных операций;
• реальности исчисленного финансового результата экспорта 

товаров (работ, услуг).
Основными источниками информации для проведения аудита 

являются следующие документы и регистры бухгалтерского учета: 
приказ об учетной политике предприятия; внешнеторговые конт­
ракты; договоры с транспортными, посредническими, экспедитор­
скими организациями и переписка с импортерами; книга регис­
трации контрактов; авансовые отчеты; банковские документы; 
грузовые таможенные декларации и первичные товаросопроводи­
тельные документы; ведомости учета готовой продукции и отгру­
женной экспортной продукции; журналы-ордера № 6, 8; главная 
книга; книга продаж; книга покупок; бухгалтерская отчетность и 
налоговые декларации.

В процессе проведения проверки у аудитора может также воз­
никнуть необходимость запросить дополнительную информацию 
ИЗ Других ИСТОЧНИКОВ. •:,

Аудит реализации экспортной продукции проводится на осно­
ве плана аудиторской проверки, утвержденного аудиторской орга­
низацией и согласованного с проверяемым предприятием до на­
чала аудиторской проверки. Прежде всего подлежит изучению 
приказ об учетной политике предприятия, из которого аудитор 
должен получить информацию о способах ведения бухгалтерского 
учета тех операций, которые в соответствии с законодательством 
могут отражаться несколькими способами. Особое внимание ау-
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дитор обращает на организацию  налогового учета и систему внут­
реннего контроля экспортной деятельности, закрепленную  учет­
ной политикой предприятия.

Для оценки состояния внутреннего контроля за соверш ением 
экспортны х операций аудитор долж ен вы яснить ряд возможны х 
обстоятельств:

• налажен ли учет экспортных товаров по этапам их движения?
• как осущ ествляется контроль и анализ ф актов задержки то­

варов в портах и других пунктах за границей?
• как контролирую тся и списываю тся потери товаров (в том 

числе в пределах норм естественной убыли)?
• соответствуют ли  условия экспортны х поставок условиям 

заклю ченных контрактов и требованиям  «Инкотермс»?
• какова схема документооборота и корреспонденции счетов 

для отражения экспортны х поставок?
• как налажен аналитический учет экспортны х операций?
По результатам подобного тестирования аудитор может опре­

делить эф ф ективность системы внутреннего контроля за движ е­
нием экспортны х товаров. К онтроль считается организованны м  
хорошо в том случае, если учет обеспечивает предоставление и н ­
ф орм ации о месте нахож дения каж дой партии товара на любом 
этапе его движения до момента сдачи товарополучателю и предот­
вращ ение дополнительны х расходов и потерь на его доставку.

Выяснив состояние системы внутреннего контроля, необходи­
мо уточнить программу проверки экспортны х операций.

Аудитор вправе самостоятельно определять последовательность, 
объемы и объекты вы полнения аудиторских процедур, учитывая в 
первую очередь специф ику проверяемой организации. Как прави­
ло при проверке экспортных операций выделяют следующие пред­
метные области исследования (циклы):

• ф орм ирование расходов и себестоимости экспортируемой 
продукции;

• продажа продукции на экспорт и ф орм ирование доходов от 
экспорта;

• расчеты с бюджетом по Н ДС, акцизам , тамож енны м сбо­
рам и пош линам;

• операции по валютным счетам.
К онкретны й перечень вопросов, реш аемых в рамках каждого 

из циклов, представляет собой, по сути, фрагмент общей програм­
мы проверки (см. таблицу 13.1). П ри этом  в отнош ении  цикла 
прочих экспортных операций целесообразно проводить сплош ной

аудит ввиду значительных сложностей отражения их как в бухгал­
терском и налоговом учете, часто возникаю щ их ош ибок. В особой 
степени это касается товарообменных внеш неэкономических сде­
лок. Проверку пересчета в рубли сумм доходов и расходов по эк с­
портной сделке, выраженных в иностранной валюте, целесообраз­
но проводить не в цикле валютных операций, а в каждом из пунк­
тов, где присутствует необходим ость таких пересчетов. С верка 
итогов учетных записей, представленная в программе аудита как 
второй этап, не является отдельным циклом. Она производится на 
основе уже проверенны х данны х учетных регистров и позволяет 
оценить правильность переноса сведений из них в бухгалтерскую 
отчетность, формирование финансовых результатов от экспортных 
операций и обоснованности начисления соответствующих нало­
говых платежей.

Т а б л и ц а  1 3 . 1
Программа аудита экспортных операций1

№
п/п

Наименова­
ние цикла

Аудиторские
процедуры

Содержание аудиторских процедур

Этап первый: сбор аудиторских доказательств

1 Цикл форми­
рования 
расходов по 
экспортным 
операциям

1. Проверка 
формирования 
себестоимо­
сти экспорт­
ной продукции 
(работ, услуг)

1. Изучение методов калькулирования и учета за­
трат на производство продукции.
2. Изучение порядка раздельного учета затрат на 
производство экспортной и иной продукции.
3. Проверка состава затрат, включенных в себестои­
мость продукции (работ, услуг) на предмет их эконо­
мической оправданности, документального под­
тверждения, своевременности отражения.

2. Проверка 
формирования 
расходов на 
продажу по 
экспортиро­
ванной про­
дукции (работ, 
услуг)

1. Изучение внешнеторговых контрактов для оценки 
выбранного базиса поставки [момента перехода 
риска случайной гибели товара, который определяет 
состав коммерческих расходов поставщика и покупа­
теля по внешнеэкономической сделке).
2. Проверка состава затрат, включенных в себестои­
мость продукции (работ, услуг) на предмет их эконо­
мической оправданности, документального под­
тверждения, своевременности отражения, соответ­
ствия указанному в контракте базису поставки.
3. Проверка состава расходов на продажу в ино­
странной валюте, расчета их сумм, отрезания по 
ним курсовых разниц.

1 Горячих С.П., Чикишева А Н. П рограм м а аудита экспортны х о п ерац и й  / /  
«Бухгалтер и закон», №  4, апрель 2008 г.
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П р о д о л ж е н и е  табл.  13 . 1 П р о д о л ж е н и е  табл.  13 . 1

№
п/п

Наименова­
ние цикла

Аудиторские
процедуры Содержание аудиторских процедур

2 Цикл форми­
рования 
доходов по 
экспортным 
операциям

1. Проверка 
отражения 
отгрузки про­
дукции (работ, 
услуг)

1. Изучение внешнеторговых контрактов для оценки 
сроков поставки и порядка отгрузки продукции (ра­
бот, услуг).
2. Проверка правомерности и правильности исполь­
зования счета 45 «Товары отгруженные», ведения 
аналитического учета по счету в разрезе экспортной 
и иной продукции.

2, Проверка 
отражения 
выручки по 
экспортным 
операциям

1. Проверка своевременности и обоснованности 
отражения выручки от экспортной операции в бух­
галтерском учете.
2. Проверка пересчета сумм выручки и дебиторской 
задолженности в валюту РФ, отражения курсовых 
разниц.

3 Цикл прочих
экспортных
операций

1. Проверка 
экспортных 
операций с 
участием 
посредника

1. Изучение внешнеэкономических контрактов и 
договоров с посредником для оценки целесообраз­
ности и соответствия законодательству существен­
ных условий сделки.
2. Проверка своевременности и полноты отражения 
выручки от сделки.
3. Проверка отражения отгрузки продукции (работ, 
услуг).
4. Проверка расчетов с посредником.
5. Проверка перерасчета сумм доходов и расходов 
по сделке, выраженных в иностранной валюте, в 
рубли и отражения курсовых разниц.

2. Проверка 
товарообмен­
ных внешне­
экономиче­
ских операций

1. Изучение внешнеэкономических контрактов для 
оценки целесообразности и соответствия законода­
тельству существенных условий сделки.
2. Проверка оценки передаваемых и получаемых 
ценностей по бартерной сделке.
3. Проверка отражения в бухгалтерском учете това­
рообменных операций.
4. Проверка перерасчета сумм доходов и расходов 
по сделке, выраженных в иностранной валюте, в 
рубли и отражения курсовых разниц.

4 Цикл расче­
тов с бюдже­
том

1. Проверка 
расчетов по 
НДС

1. Проверка ведения раздельного учета по «входно­
му» НДС: изучение аналитического учета по счету 
19 «НДС по приобретенным ценностям», применя­
емого метода расчета сумм налога, относящегося к 
экспортным операциям, изучение налоговых регист­
ров по НДС, где отражается расчет. i

№
п/п

Наименова­
ние цикла

Аудиторские
процедуры

Содержание аудиторских процедур

2. Проверка правомерности применения ставки 0%  
путем изучения необходимого для подтверждения 
факта экспорта пакета подтверждающих документов 
на предмет наличия всех документов, их достовер­
ности и сопоставимости друг с другом.
3. Проверка начисления и уплаты НДС по непод­
твержденному экспорту.
4. Проверка правильности заполнения налоговой 
декларации по НДС, расчета сумм налога к возме­
щению.
5. Проверка отражения в бухгалтерском учете запи­
сей по начислению, возмещению НДС по экспорт­
ным операциям.

2. Проверка 
расчетов по 
акцизам

1. Проверка начисления и уплаты сумм акцизов по 
подакцизным товарам.
2. Проверка отражения в бухгалтерском учете запи­
сей по начислению и уплате акцизов.

3. Проверка 
расчетов по 
таможенным
сборам и 
пошлинам

1. Проверка правильности расчета таможенной 
стоимости экспортируемой продукции (товаров, 
работ, услуг).
2. Проверка правильности расчета сумм таможен­
ных сборов и пошлин.
3. Проверка правильности оформления таможенной 
декларации.
3. Проверка отражения в бухгалтерском учете запи­
сей по начислению и уплате таможенных пошлин и 
сборов.

5 Цикл валют­
ных опера­
ций, связан­
ных с экс­
портом

1. Проверка
получения
оплаты за
отгруженную
продукцию
(работы,
услуги]

1. Проверка полноты поступления валютной выручки 
на валютный счет организации.
2. Проверка пересчета сумм поступившей валютной 
выручки, расчета курсовых разниц и отражения их в 
бухгалтером учете.

2. Проверка 
отражения 
авансов, полу­
ченных по 
экспортным 
операциям

1. Проверка своевременности отражения в бухгал­
терском учете полученных авансов и их зачета.
2. Проверка сумм поступивших и зачтенных авансов 
без расчета по ним курсовых разниц и отражения их 
на счетах бухгалтерского учета.
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О к о н ч а н и е  т а б л .  1 3 .1

№
п/п

Наименова­
ние цикла

Аудиторские
процедуры Содержание аудиторских процедур

Этап второй: сверка итогов учетных записей, первичных документов 
и показателей отчетности

Проверка
тождествен­
ности данных
учетных ре­
гистров в
части ведения
экспортных
операции и
отражения их
в бухгалтер­
ской отчетно­
сти

1. Сверка данных первичных документов с данными 
аналитических регистров.
2. Сверка данных аналитических и синтетических 
регистров.
3. Сверка данных синтетических регистров с данны­
ми главной книги и оборотно-сальдовой ведомости.
4. Проверка правильности определения сумм по 
статьям бухгалтерской отчетности, на которые 
влияют экспортные операции организации

Следует отм етить тесную  связь между отдельны м и циклами. 
Так, процесс проверки формирования себестоимости отгружаемой 
продукции (работ, услуг) неразрывно связан с проверкой налого­
вых вычетов по НДС. П рактически на каждом этапе необходимо 
параллельно осущ ествлять проверку ф орм ирования и отражения 
курсовых разниц  по счетам бухгалтерского учета. П оэтому в ходе 
планирования аудита и ф ормирования аудиторской группы следу­
ет предусм отреть наличие координатора действий  всех членов 
группы, который будет контролировать и объединять результаты 
проверок каждого сегмента и формировать мнение об экспортных 
операциях в целом. Его роль особенно важна на этапе проверки 
взаимной увязки показателей системного бухгалтерского учета с 
данными первичных документов и финансовой отчетности (в час­
ти экспортны х операций).

Н а начальном этапе аудита экспорта необходимо изучить усло­
вия внеш неторговых контрактов и сравнить их с паспортами экс­
портных сделок. Аудитор выясняет, какие организации оказывают 
услуги по транспортировке и сопровождению  экспортны х грузов. 
Если предприятие использует услуги сторонних организаций по 
транспортировке грузов, упаковке, хранению, то эти расходы могут 
вклю чаться или не вклю чаться в себестоим ость реализованной  
п родукции . Э то обусловлено двумя возм ож ны м и вариантам и 
оплаты услуг покупателем: либо все услуги вклю чены в контракт­
ную стоимость продукции и возмещ аю тся покупателям  по усло­

виям поставки и контракта, либо услуги возмещаются покупателем 
сверх цены контракта, что зависит от порядка предусмотренного 
проведения расчетов по договору и условий поставки согласно 
«Инкотермс». Аудитору необходимо знать базисные условия п о­
ставки товара и обратить вним ание на то, заф иксированы  ли  они 
договором и выполняю тся ли.

На ф инансовы е результаты экспортны х операций влияю т н а­
кладные расходы по экспорту. В этой связи, осуществляя проверку 
экспортных операций, следует проанализировать целесообразность 
и законность этих расходов. Изучение содержания накладных рас­
ходов начинаю т со сравнительного анализа, в ходе которого опре­
деляю т абсолю тны е и относительны е изм енения каж дой статьи 
накладных расходов в сравнении с ф актическим и данны ми базис­
ного периода и сметой отчетного года. Такой анализ целесообраз­
но проводить раздельно по накладны м  расходам по экспорту в 
рублях и иностранной валюте. О пределение абсолютных и отн о­
сительных отклонений позволит аудитору обратить вним ание на 
те статьи затрат, по которым наблюдаются наиболее существенные 
изменения.

Увеличение абсолю тного размера накладных расходов на экс­
порт товаров может произойти в результате изменения: способа и 
дальности перевозки; объема перевалочного груза; средней стои­
мости перевалки 1 т груза; и зм енений  транспортны х тариф ов и 
стоимости хранения грузов и т.д.

Аудитор, располагая данны м и анализа и учитывая отклонения 
по отдельны м  статьям  накладны х расходов, определяет, какие 
статьи следует подвергнуть тщательной проверке. Обычно при экс­
порте товара (работ, услуг) возникаю т и другие затраты, в число 
которых входят ш трафы, пени, неустойки, выплачиваемые поку­
пателям , транспортно-экспедиторским  и другим организациям . 
Они по своей экономической природе являются непроизводитель­
ными расходами по экспорту и поэтому отраж аю тся на счете 91 
«Прочие доходы и расходы». П рим енение приема прослеж ивания 
позволит аудитору выявить необоснованность отражения в соста­
ве накладных расходов по экспорту непроизводительных расходов 
(ш трафов, пеней, неустоек). В таком случае аудитор обязан реко­
мендовать произвести корректировку в учете на уменьш ение н а­
кладных расходов и увеличение прибыли.

В ходе аудита экспортны х операций необходима проверка со­
блюдения сроков и полноты расчетов по поступлению экспортной 
выручки. Если в условиях контракта определена такая форма рас-
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чета, как «перевод», необходимо проверить полноту поступления 
экспортной выручки. Период поступления выручки по текущ им 
валютным операциям  долж ен быть ограничен сроком  в 90 дней, 
иначе предприятие может быть подвергнуто ш трафным санкциям  
со стороны органов валютного контроля. При использовании ф ор­
мы расчетов «документарный аккредитив» предприятие-экспортер 
должно быть заранее осведомлено о наличии денег на аккредитиве. 
И если аудитор уверен в добросовестности уполномоченного бан­
ка, полноту поступления выручки можно проверять только по от­
дельным контрактам.

Аудитору необходимо проверить правильность отражения в бух­
галтерском учете расчетов по экспортны м  операциям . При этом 
осущ ествляется проверка правильности, полноты и своеврем ен­
ности отраж ения на счетах бухгаттерского учета экспортной вы ­
ручки, погашения дебиторской задолженности по ранее отгружен­
ным товарам, своевременного и правильного определения курсо­
вой разницы . В случае вы явления ош ибок аудитор указы вает на 
них и предлагает исправить до момента подготовки аудиторского 
заклю чения.

Сравнивая условия договоров на экспорт и учетную политику 
предприятия, аудитор должен выяснить, соответствуют ли момент 
определения выручки, закрепленны й учетной политикой, и усло­
вия внеш неторговых контрактов данным ведомости №  16 «Реали­
зация продукции, работ, услуг»; имеются ли в контракте условия о 
переходе права собственности на товар, не совпадающ ие с момен­
том вы полнения условий поставки. Н еобходимо также сравнить 
данные выставленных счетов на оплату продукции с данны ми гру­
зовых тамож енны х деклараций и проверить, совпадает ли сумма 
счета с суммой ф актурной стоимости товара, указанной в гр. 22 
«Валюта и общ ая фактурная стоимость товара» ГТД. Обш ая стои­
мость товара долж на быть равна сумме, указанной в выставленном 
счете. Кроме того, долж ны  совпадать валюта контракта, валюта 
платежа, валюта, указанная в счете, и валюта тамож енного оф орм­
ления. В случае отличия валют по одной партии в разных докумен­
тах аудитор должен уточнить, каким образом предприятие перево­
дит одну валюту в другую. М етодика пересчета ватют должна быть 
определена контрактом. Вся эта инф орм ация необходима аудито­
ру ятя  подтверждения остатков по счету 62 «Расчеты с покупателя­
ми и заказчиками», субсчет «Экспортные поставки».

В состав там ож енны х платежей, уплачиваемы х при экспорте 
товаров, включаются тамож енная пош лина, сборы за выдачу л и ­

цензий, тамож енные сборы за тамож енное оформление, тамож ен­
ные сборы за хранение товара, тамож енны е сборы за тамож енное 
сопровож дение товаров, плата за инф орм ирование и консульти­
рование, плата за участие в таможенных аукционах и т.д. Аудитору 
необходимо проверить правильность и законность уплаты данных 
видов платежей.

Следую щ ий этап — проверка правильности, полноты и свое­
временности оприходования выручки, закрытия дебиторской за­
долж енности по ранее отгруженным партиям, своевременного и 
правильного определения курсовой разницы, возникающей на сче­
тах расчетов. О тражение курсовой разницы  долж но соответство­
вать учетной политике предприятия. В случае несоответствия ау­
дитор указывает на ош ибки и предлагает исправить их до момента 
подготовки аудиторского заклю чения.

О ш ибки, которые допускает предприятие, могут быть класси­
ф ицированы  как исправимые  и неисправимые. П ричиной исправи­
мых ош ибок является нарушение методологии бухгалтерского уче­
та. Сущ ествую т такж е ош ибки , которы е приводят к нарушению  
валютного законодательст ва. Их причиной являю тся несвоевре­
менное, неправильное составление первичных документов, их не­
верная классиф икация при отраж ении на счетах бухгалтерского 
учета.

П одобные процедуры позволяю т аудитору получить сведения 
для подтверждения данных строки 010 «Выручка от продажи това­
ров, продукции, работ, услуг (за минусом НДС, акцизов и анапо- 
гичных обязательных платежей)» формы №  2 «Отчет о прибылях и 
убытках».

Очень важно проверить себестоимость постаатяемой на экспорт 
продукции. Для этого аудитору необходима первичная учетная до­
кументации по оприходованию и списанию  сырья и материатов на 
производство экспортной  продукции. Это связано с проверкой 
обоснованности  использования при экспорте ставки облож ения 
натогом  на добавленную  стоимость в размере 0% и соответству­
ющего возмещ ения из бюджета суммы Н ДС, уплаченной экспор­
тером поставщ икам  сы рья, м атериатов, других товаров, работ и 
услуг, использованных при производстве экспортной продукции. 
П оэтом у следует вы яснить глубину разделения аналитического 
учета затрат производства экспортной  продукции и продукции, 
реализуемой на внеш нем рынке. При этом аудитор статкивается, 
как правило, с рядом трудностей, поскольку технологические осо­
бенности  многих производств не позволяю т обеспечить разде­
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льны й учет продукции, вы пускаем ой на экспорт, и продукции, 
предназначенной для реализации на внутреннем рынке. Аудитор 
может использовать инф орм ацию  о результатах проверки досто­
верности остатков по счетам 60 «Расчеты с поставщ иками и под­
рядчиками», 10 «М атериалы», о методах учета оприходованны х 
материалов. На данном  этапе необходимо сделать выводы о соот­
ветствии методов учета выбранной учетной политике.

На основе методов учета себестоимости, выбранны х предпри­
ятием, проверяется правильность определения себестоимости про­
изведенной, отгруженной и реализованной продукции на экспорт 
(производственная себестоимость и полная фактическая себестои­
мость). О собенность такой проверки состоит в том , что при и с­
пользовании предприятием метода учета себестоимости продукции 
в учетных ценах, если условиями контракта предусмотрены особые 
условия по переходу права собственности и предприятие имеет в 
балансе остатки по счету 45 «Товары отгруженные» (экспорт), воз­
никает необходим ость переоценки  себестоим ости продукции в 
аналитическом учете по этому счету. В данном случае аудитор дол­
жен проверить всю цепочку — от условий контракта по этапам от­
грузки (учетным партиям) до ф орм ирования финансового резуль­
тата по каждой партии продукции (в периоды резкого колебания 
курсов валют это особенно важно). Причем возникает необходи­
мость делать расчет себестоимости реализованной продукции при 
наступлении каждого факта оплаты. П ереоценка счета 45 «Товары 
отгруженные» производится исклю чительно по данным аналити­
ческого учета, поскольку в балансе счет 45 мож ет быть отражен 
только в оценке по ф актической себестоимости. Следует отметить 
трудоемкость данного этапа проверки, поскольку для подтвержде­
ния достоверности остатков счета 45 требуется провести их после­
довательный пересчет за весь проверяемый период.

По результатам аудита реализации экспортной продукции ау­
дитор получает инф орм ацию  для проверки заполнения отдельных 
строк налоговых деклараций, связанных с расчетом налога на при­
быль и налога на добавленную  стоимость. Эта инф орм ация необ­
ходима для подтверж дения правильности расчетов по налогам и 
сборам в бюджет.

П редприятия могут получать доходы за рубежом, которые не 
связаны с экспортом продукции, работ или услуг, а обусловлены 
экспортом капитала. Это — доходы от влож ений в уставные капи­
талы иностранны х предприятий с целью извлечения дохода и по­
лучения прав на участие в управлении; от приобретения ценных

бумаг; переводов в оплату прав собственности на здания, сооруже­
ния и иное имущ ество, включая землю и ее недра, относимые по 
законодательству страны местонахож дения к недвиж имому им у­
ществу, а также иных прав на недвижимость.

Важным аспектом аудиторского контроля подобных операций 
является проверка их соответствия действую щ им нормам законо­
дательства РФ  о валютном регулировании и валютном контроле.

П ри аудите расчетов с иностранны м и покупателями и заказчи­
ками по экспорту изучаются формы расчетов и сроки поступления 
платежей, выявляются случаи экспорта товаров в кредит и обосно­
ванность ставки платежей за кредит, анализирую тся причины  де­
биторской задолженности иностранных покупателей за отгружен­
ные на экспорт товары.

Подтверждение дебиторской задолженности является важным 
м оментом  аудиторской проверки. П одтверж дение дебиторской 
задолж енности может производиться в форме запроса или доку­
ментирования. При этом необходимо подтвердить точность ее от­
раж ения в учете или выявить разногласия сторон.

Аудиторы могут сделать запрос на подтверждение дебиторской 
задолж ен н ости , а и н остран н ы й  покупатель долж ен дать ответ 
только в случае несовпадения числящ ейся на его счетах суммы и 
указанной в запросе. Если покупатель не дал ответа на запрос, то 
это рассматривается как свидетельство того, что на счетах экспор­
тера инф орм ация о дебиторской задолж енности верна. П ринято 
считать, что при помощ и подтверж дений можно выявить неточ­
ности в задолж енности , числящ иеся как  у поставщ ика, так  и у 
покупателя.

В тех случаях, когда аудиторская организация работает с ауди­
руемым предприятием  постоянно и осущ ествляет проверку п о ­
этапно — за первый, второй, третий, четвертый кварталы, запрос 
клиентам о подтверждении задолженности необходимо делать не 
в конце года, а на более близкую дату. Такой подход к проверке 
реальности дебиторской задолженности позволяет аудитору более 
качественно осущ ествить проверку.

Реальность дебиторской задолженности за реализованные то ­
вары (работы, услуги) на экспорт возможно определить, применяя 
аудиторскую процедуру документального подтверждения. Посред­
ством процедуры документирования проверяют счета, по которым 
не получены подтверж дения, т.е. не дан ответ покупателем на за­
прос аудиторов или в полученных подтверж дениях предприятия 
имеются расхождения сд ан н ы м и  покупателя. Документирование
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дебиторской задолж енности возм ож но осущ ествлять и в другом 
направлении, проводя проверку просроченной задолженности по 
счетам на начало каждого квартала, что позволит определить сум­
мы задолженности по срокам.

Особое внимание в ходе аудита уделяют проверке правильности 
исчисления курсовых разниц. Курсовые разницы  пересчитываю т­
ся на дату соверш ения операции (получение выручки) и на дату 
составления отчетности за период. В соответствии с П БУ  3/2006 
датой соверш ения операций по реализации товаров (работ, услуг) 
за иностранную валюту считается дата признания доходов органи­
зации в иностранной валюте. Для признания выручки в качестве 
дохода долж ны быть вы полнены  условия, перечисленны е в п. 12 
ПБУ 9/99 «Доходы организации». П ри этом курсовые разницы  от­
носятся на счет 91 «Прочие доходы и расходы». Выполнение этих 
условий также долж но быть объектом контроля.

По результатам проверок аудитор делает выводы и формирует 
мнение о сущ ественности выявленных наруш ений и достовернос­
ти ф инансовой  отчетности  предприятия, приним ает реш ение о 
виде аудиторского заклю чения, которое будет подготовлено для 
проверяемого предприятия.

Для повыш ения качества проверок, сокращ ения сроков и тру­
дозатрат аудиторских организаций целесообразно разрабатывать 
внутрифирменные аудиторские стандарты, содержащие классифи­
кацию  типичны х ош ибок в учете, допускаем ы х организациям и- 
экспортерами, а также способы их выявления и исправления.

8 . Назовите основные процедуры проверки расчетов с иностранными покупате­
лями и заказчиками.

9. Назовите основные направления проверки правильности исчисления курсо­
вых разниц.

10. В чем заключаются особенности аудита накладных расходов по экспортным 
операциям?

11 Какие нормативные акты регулируют аудит экспортных операций?

Контрольные вопросы и задания

1. В чем заключается цель аудита реализации экспортной продукции?
2. Назовите основные источники информации для проведения аудита экспорт­

ных операций.
3. Какие обстоятельства должен выяснить аудитор для оценки состояния внут­

реннего контроля за совершением экспортных операций?
4. Какие вопросы изучает аудитор на начальной стадии аудита экспорта?
5. Какие параметры включаются в программу аудита экспортных операций?
6 . Какие основные ошибки может обнаружить аудитор при проверке правильно­

сти отражения в бухгалтерском учете расчетов по экспортным операциям?
7. С какими трудностями сталкивается аудитор при проверке учета затрат на 

производство экспортной продукции?
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АУДИТ ИМПОРТНЫХ ОПЕРАЦИЙ

И м порт является важ ны м  видом внеш неэконом ической  д ея­
тельности, сопряж енны м  с рядом рисков, в том числе и с риском 
искаж ения данны х бухгалтерского учета и налогооблагаемых п о­
казателей.

Ц ель аудита импортных операций:
• контроль вы полнения контрактов по импорту;
• проверка эф ф ективности систем внутреннего контроля за 

движением им портны х товаров и их оплатой;
• проверка уровня и оправданности учтенных накладных 

расходов по импорту товаров в рублях и инвалюте;
• соблюдение валютного законодательства и правил, преду­

смотренных П олож ениями по ведению бухгалтерского уче­
та и отчетности, в частности П олож ением по бухгалтер­
скому учету «Учет активов и обязательств, стоимость кото­
рых выражена в иностранной валюте»;

• подтверждение реальности исчисления ф инансовы х ре­
зультатов операций по импорту.

Ввоз многих видов товаров на территорию  РФ  осуществляется 
на основании лицензий , выдаваемых исходя из перечня товаров, 
подлежащих лицензированию . Необходимо установить законность 
самого факта импорта конкретны х видов ценностей.

Особенности налогооблож ения импорта работ и услуг связаны 
с удержанием налогов с н ерезидентов-экспортеров у источника 
получения дохода и с исполнением российским импортером функ­
ций налогового агента. И сполнение этих ф ункций также долж но 
быть объектом аудита.

Важным этапом  аудита является оц ен ка состояния системы  
внутреннего контроля осуществления операций импорта. При этом 
должны быть исследованы организация аналитического учета им ­
портных товаров по всем этапам их движ ения и порядок их инвен­
таризаций, списания потерь и недостач, оприходования и после­
дующей реализации. Особого вним ания требуют вопросы органи­
зации и м етодики контроля прием ки  им портируем ы х товаров и 
осущ ествления расчетов с экспортерами.

П ри проверке правильности ф орм ирования им портной стои­
мости товаров необходимо анализировать следующие документы: 
контракты с зарубежными поставщ иками с указанием вида и ко ­

ГЛАВА 14 личества поставляемых товаров, цены  и условия сделки; способы 
расчетов, дополнительны е условия; акцептованны е счета ф ирм - 
п оставщ иков с прилож ениям и  сп ец и ф и кац и й , дубликатов или 
квитанций грузового или ж елезнодорожного сообщ ения, коноса­
ментов, грузовые тамож енные декларации; платежные поручения 
на оплату им портны х закупок; прием ны е акты, подтверждающие 
поступления товаров в порты или на склады, в том числе приемные 
акты иностранных экспедиторов, консигнаторов, подтверждающие 
движ ение товаров за границей , ком м ерческие акты , свидетель­
ствующие о недостачах, излиш ках, порче товаров.

Для определения им портной стоимости товаров предприятия 
могут использовать субсчет «Формирование стоимости импортных 
материальных ценностей» на счетах учета товаров, материалов или 
оборудования или на счете 15 «Заготовление и приобретение м а­
териальных ценностей». Аудитор проверяет правильность расчета 
и отражения по этим субсчетам сумм, уплаченных при ввозе тамо­
ж енной пош лины , акцизов, НДС и тамож енных сборов.

Следующий этап аудита импортных операций — изучение усло­
вий контрактов и сравнение их с паспортами сделок, выявление 
ф актов оказания услуг по транспортировке и сопровождению  им ­
портных товаров. Если предприятие использует услуги сторонних 
организаций по транспортировке товаров, упаковке, хранению , то 
такие расходы могут включаться либо не включаться в контракт­
ную стоимость продукции. Это зависит от порядка установленных 
в контракте расчетов и условий поставки.

Важным моментом аудита импорта товаров является проверка 
реальности кредиторской и дебиторской задолженности по опера­
циям, обусловленным импортом товаров (работ, услуг).

Рассматривая возможность сбора данны х о реальности числя­
щ ейся кредиторской задолженности иностранным поставщ икам, 
аудиторы долж ны  уделить вним ание полноте отраж ения в учете 
докум ентов по оприходованию  товаров, вы полненны м  услугам, 
работам. Это обусловлено тем, что обы чно предприятия больше 
уделяют внимание учету доходбв от реализации импортных товаров 
и меньше — учету обязательств. Следовательно, аудиторы должны 
стремиться выявить неучтенные счета поставщ иков.

Для выявления неучтенных обязательств аудиторы используют 
прием прослеживания, сущ ность которого заклю чается в том, что 
аудитор сверяет записи в регистрах бухгалтерского учета с данны ­
ми предъявленных счетов, контрактов, денежных оправдательных 
документов, свидетельствующих об оплате поставщ икам за полу­
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ченны е товары , работы , услуги. Н екоторы е счета могут быть не 
отражены в регистрах бухгалтерского учета случайно, из-за ош ибок 
во время учета.

П ри проверке докум ентов поставщ ика могут быть вы явлены  
случаи, когда товар отправлен и получен проверяемым предпри­
ятием в одном отчетном периоде, а отражен в учете — в другом. На 
практике бываю т случаи, что такие докум енты  могут вообщ е не 
найти отражения в учете. Такая путаница может создаваться в тех 
случаях, когда товар получает одно предприятие, а оплату за него 
осущ ествляет другое. В ы явить такие случаи возм ож но, сочетая 
приемы прослеживания и документального подтверж дения учет­
ных записей.

Для оценки реальности учтенных остатков кредиторской задол­
женности используют прием документального подтверждения. При 
этом выбирается задолж енность по конкретном у поставщ ику и 
сверяется ее соответствие последним счетам-фактурам и докумен­
там, подтверждающим оплату.

П олезно сопоставить кредиторскую  задолж енность на конец 
месяца с суммами уплаты задолженности в последующем месяце. 
Сопоставление размера обязательств (задолж енности) на конец 
года и последних счетов, а также оплат, сделанных в последующие 
периоды, позволяет собрать данны е об остатках обязательств на 
конец года и выявить неучтенные обязательства.

При выявлении сущ ественных отклонений необходимо запро­
сить подтверждение у поставщ иков, особенно при небольших или 
нулевых остатках на счетах у тех поставщ иков, которые постоянно 
осущ ествляют поставки товаров, вы полняю т работы, оказываю т 
услуги проверяем ом у предприятию . О днако при этом аудитору 
следует изучить прим еняем ы е форм ы  расчетов, которы е преду­
смотрены контрактом на импортны е поставки.

К ак и при аудите экспорта, особое вним ание следует уделить 
проверке правильности исчисления курсовых разниц. Курсовые 
разницы  по расчетам с поставщ икам и пересчиты ваю тся на дату 
совершения операции и на дату составления отчетности за период. 
В соответствии с П БУ  3/2006 датой соверш ения операций по им ­
порту м атериально-производственны х запасов считается дата пе­
рехода права собственности  к им портеру на им портированны е 
товары. Следовательно, аудитору необходимо внимательно изучить 
положения внеш неторгового контракта относительно момента пе­
рехода права собственности от поставщ ика к покупателю. О дно­
временно он вы ясняет, имеются ли факты переоценки стоимости

оприходованных импортных товаров. В соответствии с п. 10 ПБУ 
3/2006 пересчет стоимости активов, полученных по импорту после 
принятия их к бухгалтерскому учету, в связи с изм енением  курса 
иностранны х валют по отнош ению  к рублю не производится.

И зучение практики импорта не только материальных ц ен н о­
стей, но и работ, услуг показывает, что при аудите этих операций 
следует учитывать риски искаж ения как  бухгалтерской, так и на­
логовой отчетности. О собенностью  таких внеш неэкономических 
операций является порядок налогооблож ения, который связан с 
удержанием налогов с нерезидента у источника получения дохода 
и исполнением  российским партнером функций налогового аген­
та. В связи  с этим аудитору необходим о обращ ать вним ание не 
только  на особенности  валю тного регулирования и валю тного 
контроля, с которыми на разных этапах сталкиваю тся все участ­
ники сделки, но и учитывать особенности налогообложения с при­
менением норм международного права. Эта проблема была постав­
лена и исследована Кулининой Г.В., Ш алыш овой Н.Г. и Ю ш ко­
вой С.Д. в их известном  учебном пособии «Учет, анализ и аудит 
внеш неэконом ической деятельности организаций»1.

Для того чтобы выразить мнение относительно полноты и до ­
стоверности учетного отражения проведенной импортной опера­
ции, аудитору необходимо учесть специф ические факторы , св я ­
занны е с выполнением такого рода операций:

• межгосударственные отнош ения России и страны нахожде­
ния экспортера;

• статус иностранного юридического лица;
• место осущ ествления импортируемых работ (услуг) и ис­

точника дохода нерезидента;
• особенности натогооблож ения, определенные междуна­

родными конвенциям и;
• предварительное освобождение от натогообложения.
Особое значение имеет определение статуса иностранного ю ри­

дического лица. Это позволяет аудитору оценить необходимость 
удержания налогов из выручки Зарубежного партнера. По действу­
ющему российскому законодательству если иностранное ю риди­
ческое лицо имеет статус постоянного представительства, то оно 
является самостоятельным натогоплательш иком. Это положение 
содерж ится в нормах главы 25 Н К  РФ  (ст. 307). О днако статус

1 Кулинина Г.В., Шалышова Н.Г., Юшкова С.Д. Учет, ан али з и аудит вн еш н е­
э к о н о м и ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и  о р г а н и з а ц и й . М .: Б у х гал тер ск и й  учет.
2006 .
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постоянного представительства для целей налогообложения отлича­
ется от определения представительства в граж данском праве. П о­
нятие постоянного представительства с точки зрения налогового 
законодательства распространяется как на саму иностранную  ор­
ганизацию , так и на ее обособленное подразделение или на рос­
сийское предприятие, выступающее в роли так называемого зави­
симого агента иностранного ю ридического лица (п. 9 ст. 306 Н К 
РФ). Единственным критерием определения представительства как  
постоянного  по действующему ныне законодательству является р е ­
гулярность осуществления предпринимательской деятельности  на 
территории России (п. 2 ст. 306 Н К  РФ ).

Н о законодательством не разъяснено понятие «регулярная дея­
тельность иностранной организации», а аудиторские организации 
не вправе самостоятельно определять статус иностранной органи­
зации для целей налогооблож ения, исходя из характера конкрет­
ной сделки. С этой целью для формирования достоверного мнения 
о правильности исполнения резидентом функций налогового аген­
та аудитор может идентифицировать статус иностранной органи­
зации по расчетно-платеж ны м  докум ентам  (инвойсам , счетам - 
фактурам и т.п .), где наличие идентиф икационного номера нало­
гоплательщика (И Н Н ) указывает на то, что иностранная компания 
является самостоятельны м  плательщ иком налогов в Российской 
Ф едерации. Но для однозначного вывода относительно исполне­
ния резидентом функций налогового агента этого недостаточно, 
аудитор долж ен убедиться, что пом имо первичны х документов у 
российского контрагента есть нотариально заверенная копия сви­
детельства о постановке нерезидента на учет в налоговых органах, 
оформ ленная не ранее, чем в предшествующем налоговом перио­
де. В противном случае с доходов постоянного представительства 
резидент обязан удержать налог у источника выплаты. И менно это 
требование содержится в Н К  РФ  (подп. 1 п. 2 ст. 310). В дополне­
ние к И Н Н  нерезиденту присваивается код причины  постановки 
на учет (К П П ), которы й в обязательном  порядке указы вается в 
платежных документах. При отсутствии И Н Н  в расчетно-платеж ­
ных документах аудитор должен руководствоваться нормами кон­
кретного м еж дународного соглаш ения об избеж ании  двойного 
налогообложения дтя проверки правильности удержания налога у 
источника выплаты.

При проведении проверки аудитор обязан принимать в расчет 
тот факт, что если нерезидент не состоит на налоговом учет е  в Рос­
сийской Ф едерации, то это вовсе не означает , что он полностью

освобожден от уплаты наэюгов', в этом случае, как правило, возни 
кает обязанность исполнения функций налогового агента у  российского 
партнера.

Необходимо отметить, что перечень доходов нерезидентов, не 
осуществляющих свою деятельность через постоянные представи­
тельства, подлежащ их налогооблож ению  у источников выплаты, 
согласно нормам Н К  РФ неполный. В частности, в него не включе­
ны доходы от оказания услуг или работ, за исклю чением осущ е­
ствления международных перевозок (ст. 309 Н К  РФ). Учитывая этот 
факт, аудитор должен уделить особое внимание операциям, связан­
ным с оказанием услуг и проведением работ иностранным контр­
агентом отечественному предприятию. Сплош ной проверке должны 
подвергаться все сделки, не подлежащие обложению налогом у ис­
точника выплаты, на предмет наличия на российском предприятии 
документального обоснования того, что оказание услуг или работ не 
приводит к образованию постоянного представительства в Россий­
ской Ф едерации (п. 2 ст. 309 Н К  РФ).

После определения статуса иностранного контрагента по сдел­
ке аудитор должен определить место оказания услуг. С одной сто­
роны, если услуги были оказаны на территории иностранного го­
сударства, то они не могут облагаться налогом на доходы по нор­
мам российского законодательства. Но, с другой стороны, следует 
иметь в виду, что доходы от оказанны х работ и услуг за пределами 
Российской Ф едерации не облагаются налогом у источника выпла­
ты только в том случае, если у налогового агента имеются первич­
ные документы, подтверждающие место оказания услуг на терри­
тории иностранного государства. О днако в главе 25 Н К  РФ не да­
ется разъяснения понятию  «место оказания услуг». Что касается 
первичных документов, то целесообразно рекомендовать аудитору 
следовать Перечню документов, подтверждающих выполнение ра­
бот и оказание услуг, разработанном у совместно М ВЭС России, 
ГТК России, ВЭК России.

Следую щ ей особенностью , на которую необходимо обратить 
внимание, является порядок расчета и удержания налога на добав­
ленную стоимость с нерезидента. В отличие от норм главы 25 «На­
лог на прибы ль организаций» Н К  РФ в ст. 148 Н К  РФ  раскрыто 
понятие «место реализации работ (услуг)» дтя определения нато- 
гооблагаемой базы в целях НДС. И если местом реализации услуг 
и работ признается территория иностранного государства, то им ­
портная операция не является объектом для исчисления налога на 
добавленную  стоимость.
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Основанием для подтверждения места выполнения работ (услуг) 
за пределами России согласно ст. 148 Н К  РФ  служат контракты и 
договоры, заклю ченные с иностранны м и контрагентами, а также 
иные документы, подтверждающие ф акт выполнения работ и ока­
зания услуг. Подтверждением будут служить первичные докум ен­
ты, в которых указаны полны е реквизиты  места оказания услуг, 
а также расчетно-платежные документы, отражающие факт оплаты 
услуг: счета и счета-ф актуры ; платеж ны е поручения на перевод 
средств с отметкой банка; вы писки банка о списании  средств со 
счета плательщ ика. О снование для удерж ания НДС возникает у 
российского партнера только в том случае, если нерезидент не со­
стоит на учете в налоговом органе и не имеет И Н Н .

При проведении операции по импорту услуг иностранное ю ри­
дическое лицо как  контрагент по сделке получает определенны й 
доход. При проверке доходов аудитору в первую очередь необхо­
димо определить вид дохода: активны й или пассивный.

Активный доход — это доход нерезидента от непосредственной 
деятельности, осущ ествляемой на территории России сам остоя­
тельно либо через третьих лиц. К такого рода доходам относят д о ­
ходы от оказания аудиторских и бухгалтерских услуг, консалтин­
говых услуг по управлению  инвестиционной комм ерческой д ея­
тельностью , реклам ны х, ю ридических услуг и т .п ., что находит 
отражение при заполнении нерезидентом формы «Уведомление об 
активных источниках доходов в Российской Ф едерации».

Пассивный доход — это доход, получаемый не от основного (ак ­
тивного) вида деятельности нерезидента на территории России. 
К таким доходам мож но отнести получение дивидендов, процен­
тов, доходов от долевого участия, лицензионны х платежей (роялти) 
и других доходов, полны й перечень которых приведен в форм е 
«Уведомление о пассивных источниках доходов в Российской Ф е­
дерации».

Одной из особенностей импорта услуг является наличие м еж ­
дународны х кон вен ц и й , соглаш ений , договоров об избеж ании 
двойного налогообложения, которыми может быть предусмотрено 
полное освобождение от налогообложения или применение пони­
ж енных ставок для конкретны х доходов нерезидентов в России. 
При аудите импортных операций необходимо следовать конститу­
ционному принципу о приоритете норм международного права над 
нормами российского законодательства (ст. 15 Конституции РФ). 
Этот принцип закреплен в Налоговом кодексе РФ (ст. 7). Он озна­
чает, что при проведении проверки операций по импорту работ и
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услуг аудитор долж ен руководствоваться прежде всего нормами 
международного права и лиш ь затем — положениями российского 
законодательства. В случае если двусторонние соглаш ения между 
странами об избеж ании двойного налогооблож ения отсутствуют, 
необходимо следовать нормам  действую щ его законодательства 
России.

В отнош ении нерезидентов глава 25 Н К  РФ предусматривает 
возм ож ность освобож дения от налогооблож ения или возврата 
удержанных налогов с целью избеж ания двойного налогооблож е­
ния. П ри проведении аудита импорта услуг необходимо иметь в 
виду то, что сущ ествование международного соглаш ения об избе­
жании двойного налогообложения, заключенного между странами, 
само по себе не является основанием  для неудержания налога на 
доход у источника выплаты. Аудитор должен убедиться, что у рос­
сийского контрагента есть основание для неисполнения функций 
налогового агента, каковым является наличие у налогового агента 
надлежащим образом оформленного подтверждения от нерезиден­
та в случае выплаты ему доходов, которые в соответствии с между­
народными договорами (соглаш ениями) не облагаются налогом в 
Российской Ф едерации. Такой докум ент долж ен содержать под­
тверждение постоянного местонахож дения нерезидента в том го­
сударстве, с которым Россия имеет международный договор (со­
глашение), регулирующий вопросы натогообложения, заверенный 
компетентным органом соответствующего иностранного государ­
ства (ст. 312 Н К  РФ). При этом аудитору необходимо иметь в виду, 
что международные соглаш ения об избежании двойного налогооб­
ложения не распространяются на косвенные налоги, к которым от­
носится натог на добавленную  стоимость.

На рис. 14.1 представлен порядок исполнения резидентом функ­
ций налогового агента с учетом особенностей натогообложения им­
порта работ, услуг и норм действующего законодательства .

В том случае, если место реатизации и потребления импортных 
услуг находится за пределами Российской Ф едерации (например, 
ремонт или строительство оф иса зарубежного представительства 
российской ком пании), не возникает обязанности уплаты натога 
на добавленную стоимость с выручки иностранного партнера. П о­
этому аудитор должен убедиться в том , что российский импортер 
не удержал в данной ситуации НДС с выручки своего зарубежного 
подрядчика.

1 Кулинина Г.В., Шалышова Н.Г., Юшкова С.Д. У каз соч..
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РИС. 14 .1 . Порядок исполнения резидентом ф ункций налогового агента при 
импорте работ и услуг

Если же местом потребления импортируемых услуг а следова­
тельно, и источником дохода зарубежного партнера я в л я е т я Р о с -
з Г Г Т  имеет спе1*ифику. Если иностранная органи- 
зация не является самостоятельным налогоплательщ иком  в Рос­
сийской Ф едерации (не имеет постоянного представительства в 
России и не указы вает И Н Н  в своих первичны х документах) то

Z T a Т с Г " ° РТеРЛ0ЛЖеН " СП0ЛНЯТЬ ФУНКЦИИ налогового < нта. А поскольку доход иностранного партнера подлежит нало-
гоооложению у источника возникновения (п. 2 ст 309 Н К  РФ) то
Н Д с Т о то п ы й ” Р0ССИЙСКИМ им портером  долж ен быть удержан
жет Э™  и Гт В СВОЮ ° ЧереЛЬ’ Д° ЛЖеН бЫТЬ пеРечислен им в бюд­жет Это и следует подтвердить в ходе аудиторской проверки.

ри этом необходимо проверить и обоснованность сумм НДС
удерживаемых из выручки зарубежного партнера. Так как во внеш^

Га Г о Г Г Г "  КОНТРаСТаХ НДС " е ^ “ “ "“ тся. то еухша „ Г о - может быть определена расчетным путем при помощи умноже­
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ния полной суммы выручки на расчетную налоговую ставку. При 
ставке НДС 18% расчетную ставку мож но получить в следующем 
порядке: 18%/(100% + 18%) = 0,15254.

Аудитор обязан удостовериться, что к налоговым вычетам были 
приняты именно те суммы Н ДС, которые начислены по им порти­
руемым работам и услугам в том же отчетном периоде, в котором 
была произведена непосредственно оплата услуг.

П роводя анализ первичны х докум ентов, аудитор должен убе­
диться в том, что одноврем енно с оформ лением  платежных доку­
ментов на перечисление выручки иностранному партнеру был со­
ставлен счет-фактура в двух экземплярах с указанием полной сум­
мы выручки, причитаю щ ейся иностранной фирме, где отдельной 
строкой выделяется НДС, а также делается пометка «уплата за ино­
странного поставш ика-нерезидента».

В случае наличия межправительственного соглаш ения об избе­
ж ании двойного налогооблож ения иностранны й партнер вправе 
подать заявление в налоговые органы  для возврата уплаченного 
налога, но данная операция не долж на влиять на бухгалтерский 
учет российского партнера, что и долж но быть проверено в ходе 
аудита.

С пециф ика аудита импорта работ и услуг заключается в необ­
ходимости установления процедур контроля соблю дения россий­
скими партнерами обязанностей налоговых агентов, каковыми они 
являю тся во внеш неторговы х сделках, связанны х с осущ ествле­
нием импортируемых услуг на территории Российской Федерации. 
При этом российский импортер услуг обязан удержать и перечис­
лить в бюджет Н ДС из выручки, причитаю щ ейся иностранном у 
партнеру.

Д ействую щ ее законодательство предусм атривает бесспорное 
взы скание сумм натогов, не перечисленных в бюджет натоговым 
агентом, и прим енение к нему пеней и ш трафов за несвоеврем ен­
ное удержание налога. В то же время следует контролировать и то, 
чтобы стороны импортных контрактов не брати на себя обязатель­
ства о несении расходов по уплате натога за других плательщ и­
ков.

На основе изучения условий заклю ченных контрактов и доку­
ментов, отражающих их фактическое выполнение, аудитор должен 
подтвердить реальность вы полнения операций по импорту работ 
или услуг и достоверность их отражения в учете. При этом важной 
задачей аудита является определение того, что доход, выплачива­
емый зарубежному поставщику услуг, подлежит налогообложению
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и что соответствующие суммы налоговых платежей своевременно 
и полностью  внесены в бюджет российской стороной как налого­
вым агентом.

По результатам аудиторских процедур мож но делать выводы и 
формировать мнение о достоверности финансовой отчетности про­
веряемого предприятия в части сведений об осущ ествленных им­
портных операциях.

П одтверж денная аудитом достоверность учетных и отчетных 
данных позволяет при помощ и аналитических процедур (рассмот­
ренных в разделе И «Анализ внеш неэкономической деятельности») 
оценить ф инансовы е результаты импортных операций и их эконо­
мическую эф фективность.

Контрольные вопросы и задания

1. Назовите основные задачи аудита операций по импорту товаров работ 
услуг.

2. В чем состоит цель аудита импортных операций?
3. Назовите основные источники информации для проведения аудита импорт­

ных операций.

4. Назовите основные особенности налогообложения импорта работ, услуг.
5. Какие обстоятельства должен выяснить аудитор для оценки состояния внут­

реннего контроля за совершением импортных операций?
6 . Какими нормативными актами регулируется аудит импортных операций?
7. Назовите основные процедуры проверки расчетов с иностранными дебитора­

ми и кредиторами.

8 . Какое значение при аудите имеет определение статуса иностранного юриди­
ческого лица?

9. Назовите специфические особенности аудита импорта работ, услуг.
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